
Auktion 103

Münzen Antike – Mittelalter – Neuzeit
Deutsche Taler
Historische Medaillen
Objekte der Antike

30. Juni und 1. Juli 2015





Tyll Kroha Nachfolger UG (haftungsbeschränkt)

50667 Köln, Neven-DuMont-Str. 15
Ruf (0221) 257 42 38, Fax (0221) 25 41 75
info@tyllkroha.com , www.tyllkroha.com
Geschäftszeit: Dienstag bis Freitag 10–13 und 15–18 Uhr
Samstag: 10–13 Uhr, Montag nach Vereinbarung

Auktion 103
Münzen und Medaillen
Antike – Mittelalter– Neuzeit
Deutschland, Europa, Übersee
Waagen und Gewichte, Ashanti-Goldstaubgewichte
Vormünzliche Zahlungsmittel, Medaillen, Lots
Objekte der Antike
Bibliothek Kölner Münzkabinett, separater Katalog

30. Juni – 2. Juli 2015

Zeitplan

Dienstag, 30. Juni 2015, 10.00 – 17.00 Uhr 

10.00  – 13.00 Uhr
	 1 – 151a	 Slg. eines Architekten (Griechen)
	 152 – 280a	 Kelten, Griechen, Röm. Provinzen	
	 281 – 467a 	 Röm. Republik – Kaiserzeit, Teil 1
	
14.30  – 17.00Uhr
	 468 – 828a	 Röm. Kaiserzeit, Teil 2, Byzanz, Lots

Mittwoch, 1. Juli 2015, 10.00 – 19.30 Uhr

10.00  – 13.00 Uhr
	 850 – 1149	 Deutschland, Neuzeit – Reichsmünzen etc.
	 1161 – 1295	 RDR, Europa – Übersee
		  (Achtung: Die Nr. 1301–1440 versteigern wir nachmittags)
	 1441 – 1562	 Münzen-Lots, Medaillen, Lots

15.00  – 19.00 Uhr
	 1301 – 1412	 Waagen, Gewichte, Ashantis
	 1421 – 1440	 Vormünzliche Zahlungsmittel
		  (Achtung: Die Kat-Nr. 1441–1541 versteigern wir vormittags)
	 1601 – 1796	 Siegelsteine, Ringe, Schmuck
	 1797 – 1925	 Keramik, Glas, Bronzen, Literatur

Donnerstag, 2. Juli 2015, 10.00 – 19.00 Uhr

	 3001 – 4300	 Separater Katalog: Bibliothek Kölner Münzkabinett – Tyll Kroha

Besichtigung des Auktionsgutes ab 9. Juni 2015 während der Geschäftszeit
in unserem Hause, Neven-DuMont-Straße 15 - Am Appellhofplatz - 50667 Köln

Versteigerer

Kai Scheuermann

Ort der Versteigerung 

Stadthotel am Römerturm
(Kolpinghaus)

St. Apern-Straße 32
50667 Köln

1.  - 3. Auktionstag:
Kolpingsaal 2 
Saaltel.: +49 – 221 2093-790

Tel. 0177 – 6760 317
Tel. 0176 – 2322 3542



Erhaltungsgrade / Grades of preservation / Degrés de conservations / Gradi di conservazione

I	 Polierte Platte	 I	 Proof	 I	 Flan bruni	 I	 Fondo specchio
II	 Stempelglanz	 II	 Uncirculated	 II	 Fleur de coin	 II	 Fior di conio
III	 Vorzüglich	 III	 Extremely fine	 III	 Superbe	 III	 Splendido
IV	 Sehr schön	 IV	 Very fine	 IV	 Très beau	 IV	 Bellissimo
V	 Schön	 V	 Fine	 V	 Beau	 V	 Molto bello
VI	 Gering erhalten	 VI	 Very good	 VI	 Trés bien conservé	 VI	 Bello

Ein + oder – nach einem Erhaltungsgrad bedeutet, daß diese Münze schöner bzw. weniger schön als der angegebene 
Erhaltungsgrad ist. Z. B. IV– = fast sehr schön, III+ = besser als vorzüglich.

III aus I ist eine Münze von poliertem Stempel, leicht berieben oder mit geringen Umlaufspuren.

R	 =	  selten	 rare
RR	 = 	 sehr selten	 extremely rare
RRR	 = 	 von größter Seltenheit	 of greatest rarity

Wichtige Hinweise zum Katalog

Großformatige Medaillen und Objekte sind teilweise verkleinert wiedergegeben. Beachten Sie bitte die Größenangaben 
im Text.

Sie finden unseren Katalog im Internet unter www.tyllkroha.com.

Bei SIXBID.com sind alle Lose mit Foto angezeigt.

Auftragsbearbeitung

Bitte senden Sie uns Ihre Aufträge möglichst frühzeitig zu. Für Aufträge, die uns erst am Auktionstag erreichen, können 
wir keine sorgfältige Bearbeitung garantieren.

Bankverbindung/Payments

Kölner Bank
IBAN: DE 89 3716 0087 0637 0920 06
BIC: GENODED1CGN

Fotos: Fabian Korte
Realisation: Brüder Mielke - Agentur für Marketing und Design, www.bruedermielke.de
Druck: Druckhaus Moradi, www.druckhaus-moradi.de



Anfahrtsskizze zum Ort der Versteigerung

Stadthotel am Römerturm (Kolpinghaus)
St. Apern-Straße 32
50667 Köln

1 . - 3. Auktionstag: Kolpingsaal 2 
Saaltel.: +49 –221 2093-790



Versteigerungsbedingungen

Wir, das Kölner Münzkabinett - Tyll Kroha Nachfolger UG haftungsbeschränkt, versteigern als Kommissionär im eigenen 
Namen und für Rechnung der Einlieferer, die unbenannt bleiben. Durch die Teilnahme an der Versteigerung werden die 
Versteigerungsbedingungen anerkannt.

Der Zuschlagpreis bildet die Berechnungsgrundlage für das vom Käufer zu zahlende Aufgeld. Verbrauchern wird ein 
Aufgeld von 23% erhoben. Händler aus EU-Ländern zahlen bei Vorlage ihrer Umsatzsteuer-Identifikationsnummer (§27a 
UStG) ein verringertes Aufgeld von 18%. Die Umsatzsteuer wird gemäß §25a UStG (Differenzbesteuerung für Samm-
lungsstücke und Antiquitäten Sonderregelung) nicht gesondert ausgewiesen.
Für Goldmünzen, die gemäß §25c UStG (Anlagegold), von der Umsatzsteuer befreit sind, beträgt das Aufgeld 15%.

Wenn ersteigerte Lose von uns direkt in Drittländer außerhalb der EU versandt werden, beträgt das Aufgeld einheitlich 
20% (netto auf den Zuschlagpreis). Im Ausland anfallende (Einfuhr-) Umsatzsteuer und Zölle, trägt in jedem Fall der 
Käufer. Kunden aus EU-Drittländern kaufen nach den Devisenbestimmungen ihres Landes; der Auktionator lehnt jede 
Haftung für Folgen, die sich aus Verstößen gegen die Devisenbestimmungen jener Drittländer ergeben, ab. Der Versand 
geht zu Lasten und Risiko des Ersteigerers bzw. Empfängers und wird nach Aufwand berechnet.

Alle Zahlungsverpflichtungen sind in Euro zu erfüllen. Eventuell anfallende Bankspesen gehen zu Lasten des Käufers. Für 
Kreditkartenzahlungen berechnen wir einen Aufpreis von 3%, für PayPal-Zahlungen einen Aufpreis von 2%.

Anwesende Käufer zahlen sofort, sofern nichts anderes vor der Auktion vereinbart wurde, Käufer, die schriftlich, 
telefonisch oder über das Internet bieten, zahlen spätestens 14 Tage nach Erhalt der Rechnung. Bei Zahlungsverzug 
werden Zinsen i.H.v. 1% pro Monat berechnet.

Der Zuschlag erfolgt nach dreimaligem Ausruf des höchsten Gebotes und verpflichtet den Ersteigerer zur Abnahme. Bei 
Vorlage besonderer Gründe können wir den Zuschlag verweigern oder uns vorbehalten. Bei etwaigen Meinungsverschie-
denheiten über den Zuschlag werden die Lose noch einmal ausgerufen. Der Versteigerer ist berechtigt, aus wichtigem 
Grund Lose zu vereinigen, zu trennen, oder zurückzuziehen. Eine Vorausnahme von Losen erfolgt nicht.

Der Zutritt zur Versteigerung ist nur Interessenten gestattet, die im Besitz eines Auktionskataloges sind.

Regelsteigerungssätze

	 0 	 - 	 50 Euro	 2 Euro
	 50	 -	 200 Euro	 5 Euro
	 200	 -	 500 Euro	 10 Euro
	 500	 - 	 1.000 Euro	 25 Euro
	 1.000	 -	 2.000 Euro	 50 Euro
	 2.000	 -	 5.000 Euro	 100 Euro
	 5.000	 -	 10.000 Euro	 200 Euro
	 ab	 -	 10.000 Euro	 500 Euro

Aufträge, ob schriftlich (per Post, Fax oder Email), mündlich oder fernmündlich, werden von uns gewissenhaft und ohne 
Auftragsprovision ausgeführt. Aufträge von uns unbekannten Sammlern können wir jedoch nur ausführen, wenn Refe-
renzen benannt und ein Depot (bzw. Vorkasse) hinterlegt werden. Für Internet-Bieter berechnen wir einen Aufschlag von 
2%. Gehen Sie hierzu direkt auf www.sixbid.com .

Schriftliche Gebote können nur bis 24 Std. vor Auktionsbeginn berücksichtigt werden. Telefonische Bieter müssen sich 
mindestens zwei Tage vor der Auktion voranmelden. Für alle Aufträge benötigen wir neben Name, Adresse und Tele-
fonnummer des Bieters, die Angaben über den Gegenstand mit Katalognummer und den gebotenen Preis, der sich als 
Zuschlagsumme ohne Aufgeld und Umsatzsteuer versteht und bindend ist. Es  obliegt dem Bieter unmissverständliche 
Angaben zu machen; diesbezüglich übernehmen wir für Ungenauigkeiten keine Verantwortung.

Unlimitierte Aufträge haben keinen Anspruch auf unbedingte Ausführung. Telefonische Bieter verpflichten sich, min-
destens ein Gebot in Höhe des Schätzpreises anzugeben. Gebote, die unter 80% des Schätzpreises liegen, werden nicht 
berücksichtigt. Wir übernehmen für diese Gebote jedoch keinerlei Haftung, insbesondere nicht für das Zustandekommen 
und die Aufrechterhaltung von Telekommunikationsverbindungungen und/oder Übermittlungsfehlern, ebenso wenig für 
Ausfall- und Verzögerungszeiten, verursacht durch Wartungen und Wiederherstellungen des jeweiligen Servers, durch 



Störungen und Probleme durch Internetverkehr, durch höhere Gewalt, sowie weitere Störungen, die durch Umstände 
begründet sind, die außerhalb unserer Verantwortung liegen. 

Die Beschreibungen im Katalog sind mit Sorgfalt und gewissenhaft durchgeführt. Die beigedruckten Preise sind Schätz-
preise. Die Echtheit der Stücke wird gewährleistet, sofern nichts Gegenteiliges im Katalog oder bei der Versteigerung 
angegeben wird. Hier haften wir für einen insoweit entstandenen Schaden bis zur Höhe des Kaufpreises. Nicht erkannte 
gefälschte Auktionsware wird gegen Erstattung des Kaufpreises zurückgenommen. Im Übrigen übernehmen wir keine 
Rechts- oder Sachmängel bezüglich der im Katalog aufgeführten Ware.

Wir geben durch Vorbesichtigung Gelegenheit, sich vom Erhaltungszustand der Ware zu überzeugen. Fehler, die sich 
bereits aus den Abbildungen ergeben, berechtigen nicht zur Beanstandung. Bei der Auktion anwesende Käufer kaufen 
grundsätzlich >wie besehen<. Lots sind von der Reklamation ausgeschlossen. Soweit nicht anders vermerkt, gelten im 
Übrigen die allgemeinen Versteigerungsvorschriften und -bedingungen. Begründete Beanstandungen können nur inner-
halb 14 Tagen nach Erhalt  der Ware berücksichtigt werden.

Das Auktionsgut bleibt bis zur vollständigen Bezahlung aller sich ergebenden Forderungen Eigentum des Verkäufers.

Wenn Sie von uns erworbene Münzen einem Grading Service übergeben wollen, übernehmen wir keine Garantie, dass 
die Münzen dort angenommen oder unserer Bewertung entsprechend eingestuft werden.

Mit der Abgabe der Gebote für Gegenstände, die mit Emblemen des Dritten Reiches versehen sind, verpflichtet sich der 
Käufer dazu, diese Dinge nur für historisch-wissenschaftliche Sammelzwecke zu erwerben und in keiner Weise diese 
propagandistisch, insbesondere im Sinne des §86 und 86a StGB, zu benutzen. Das Kölner Münzkabinett, der Versteigerer 
und seine Einlieferer bieten diese Gegenstände nur unter diesen Voraussetzungen an.

Lots sind gekauft wie besehen, eine Rückgabe ist nicht möglich. Mengen- und Erhaltungsangaben sind unverbindlich.

Gerichtsstand und Erfüllungsort ist für beide Teile Köln. Soweit die Versteigerungsbedingungen in mehreren Sprachen 
vorliegen, ist stets die deutsche Fassung maßgebend.

Nach der Auktion erscheint eine Ergebnisliste im Internet auf unserer Website:
www.koelnermuenzkabinett.de
www.colognecoincabinet.com

Der Versteigerer:	 Kai Scheuermann
Kölner Münzkabinett - Tyll Kroha Nachfolger UG haftungsbeschränkt



Terms And Conditions

Kölner Münzkabinett Tyll Kroha Nachfolger UGh auctions goods as commission agent in our own name and on account of 
Consignors who remain unnamed. By making a Bid, a Bidder acknowledges his acceptance of these Terms and Conditions 
and will be bound by them.

Basis for the calculation of the Buyer’s surcharge is the Hammer Price. For consumers the Buyer’s surcharge is 23%. By 
proof of VAT-ID-number there is a reduced surcharge of 18% for traders. All sales are subject to difference taxation, thus 
the relevant VAT is already included.

The surcharge for gold coins, which are not subject to the legal VAT is 15% of the Hammer Price.

For purchases by foreign Customers from non-EEC countries the Standard surcharge is 20% net of the Hammer Price. 
Not included are foreign taxes and custom duties to be carried by the Buyer; the Auctioneer is in no case liable for any 
consequences due to non-compliance with the custom regulations of these countries. It is the Buyer’s responsibility to 
obtain any necessary import, export or other licences required in relation to a Lot. Shipment will be at the Buyer’s i.e. the 
recipient’s own risk and cost and will be charged according to effort.

All payments are to be made in Euro. Any bank charges will be carried by the Buyer. For credit card payments the surchar-
ge is 3%. For PayPal-payments there is a surcharge of 2%.

Unless mutually agreed otherwise before the Auction, payment is due immediately from Buyers present at the Auc-
tion. For all other Buyers absent from the Auction payment is due within 14 days after receipt of the invoice. Defaul-
ted payments shall bear an interest charge of 1% per month in the amount of default.

The adjudication is made to the highest Bid called out three times and is binding. In case of a dispute the Lot will be called 
out once more. The Auctioneer is entitled to divide any Lots, to combine any two or more Lots, or to withdraw any Lot 
from the Auction upon good cause(including after the Hammer has fallen). The Lots will not be called out of sequence.

Admittance to the Auction is to Bidders in possession of the Kölner Münzkabinett Auction Catalogue. 

	 Bid Range	 Increment

	 0 	 - 	 50 Euro	 2 Euro
	 50	 -	 200 Euro	 5 Euro
	 200	 -	 500 Euro	 10 Euro
	 500	 - 	 1.000 Euro	 25 Euro
	 1.000	 -	 2.000 Euro	 50 Euro
	 2.000	 -	 5.000 Euro	 100 Euro
	 5.000	 -	 10.000 Euro	 200 Euro
	 ab	 -	 10.000 Euro	 500 Euro

Commission Bids, be they written orders via post, fax or email as well as verbal orders via telephone or otherwise, will 
be carried out conscientiously and without commission. Orders from customers who have not established credit with 
Kölner Münzkabinett Tyll Kroha Nachfolger UGh will only be carried out upon payment of a deposit and by giving proof 
of identity to our satisfaction and bank or other credit references. For internet orders there is a surcharge of 2%. Please 
go directly to www.sixbid.com.

Written orders can only be taken into account until 24 hours prior to the Auction. Telephone orders must be registered at 
least two days before the Auction. For all Comission Bids the Bidder must provide the Lot number, the description of the 
Lot and the amount of the Bid, which is binding. It is the Bidder’s responsibility to provide the correct information and we 
shall not be responsible for any misunderstandings in relation to the Bid.

Unlimited Commission Bids are not entitled to absolute execution. Bids amounting to less than 80% of the estimated 
value will not be taken into consideration. Telephone orders are obliged to be at least the amount of the estimated value 
of a Lot. Kölner Münzkabinett Tyll Kroha Nachfolger UGh does not assume any liability for such Bids, especially not for 
connecting and keeping up telephone lines and/or transmission errors, as well as for off times and lag times, caused by 
attendance and restoration of the server, by errors or problems of the internet, by force majeur or reasons outside of 
our responsibility. 



Whilst we try to be as accurate as possible, all information is approximate and is provided in good faith. Printed prices are 
estimates. The authenticity of the Lots is warranted (up to the total Purchase Price) unless otherwise stated in the Cata-
logue or mentioned during the Auction. Statements by us in the Catalogue, during the course of the Auction or elsewhere 
describing a Lot including its authorship, origin, age, size, condition, genuineness, authenticity or value are intended as 
a guide for interested Bidders. These are statements of opinion only and should not be relied on as statements of fact. 
Our maximum liability under these Conditions is the amount of the Purchase Price paid by the Buyer. Forged or falsified 
items, which have not been identified as such in the Catalogue, can be returned and the Purchase Price will be refunded. 
In other respects, any and all warranty claims based on quality defects in the material and defects of title are excluded.

Bidders interested in a Lot are strongly recommended to view it in person before the Auction and to form their own opi-
nion of the description of the Lot. Lots by their nature are usually aged and varied in condition. Unless apparent from the 
illustrations, which are for general identification only, the absence of any description of a defect, damage, modification 
or restoration of a Lot in our Catalogue does not imply that there are none and are not subject to give cause to comp-
laint. Buyers present at the Auction acquire items strictly on the basis >as seen and inspected<. Multiple Lots can not be 
returned. Unless noted otherwise, the Standard Terms And Conditions For Auctions apply. Any complaints must be made 
in writing within 14 days of receipt of the items.

Title in a Lot will not pass to the Buyer until the Purchase Price has been paid in full.

Coins are graded to German Standards to the best ability of our specialists. The Buyer acknowledges that the Grading of 
coins is subjective and may vary from specialist to specialist as the process is by nature an art and not a science.

For Lots with symbols of the Third Reich the following applies: these items are bound to the jurisdiction of §§86 and 86a 
StGB to be in no way used for propaganda, but may only be acquired for historic reasons and/or schientific collections. 
Under no other circumstances are these items sold by Kölner Münzkabinett Tyll Kroha Nachfolger UGh, the Auctioneer 
and his Vendors.

Lots are sold as seen, returning is not possible. Indications of quantities and condition are non-binding.

Place of venue is Cologne. German Law shall apply to these Terms And Conditions with the German Courts having 
exclusive jurisdiction. These Terms and Conditions are available in German and English, only the German Version being 
definitive in the event of any dispute.

The outcome of this Auction will be listed on our website:
www.koelnermuenzkabinett.de
www.colognecoincabinet.com

The Auctioneer: Kai Scheuermann
Kölner Münzkabinett - Tyll Kroha Nachfolger UG haftungsbeschränkt



SAMMLUNG EINES ARCHITEKTEN
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	 SAMMLUNG EINES ARCHITEKTEN - KELTISCHE MÜNZEN

1*	 Gallia, Coriosolites, Bi-Stater, 100-50 v. Chr., Vs.: Kopf mit gelockten Haaren n. r., davor Voluten, 
Rs.: androkephales Pferd mit Wagenlenker n. r., darunter Lyra, de la Tour 6703, DT 2332,  
Ø 25 mm, 6,64 g		  IV-	 100,-

2*	 Gallia, Coriosolites, Bi-Stater, 80-50 v. Chr., Vs.: Kopf mit Haar in drei Registern n. r., Rs.: Pferd 
n. r., zwischen den Beinen Eber, de la Tour 6598, Ø 19,8 mm, 6,56 g	 dunkle Tönung	 IV	 120,-

3*	 Gallia, Redones, Bi-Stater, 100-50 v. Chr., Vs.: Kopf mit gelockten Haaren n. r., Rs.: androkephales 
Pferd mit Wagenlenker n. r., darunter Rad, Castelin 231, de la Tour 6774, Ø 23,3 mm, 
6,09 g		  IV	 400,-

4*	 Gallia, Redones, Bi-Stater, 100-50 v. Chr., Vs.: Kopf mit gelockten Haaren n. r., Rs.: androkephales 
Pferd mit Wagenlenker n. r., darunter Rad, DT 2314, Depeyrot, Numéraire Celtique VII 147,  
Ø 24 mm, 6,05 g		  IV	 280,-

5*	 Gallia, Senones, Potin, 100-50 v. Chr., Vs.: Kopf mit strähnigem Haar n. r., Rs.: Pferd n. 
l.,dahinter im Feld zwei Kugeln, de la Tour 7417 var., Castelin 700, Ø 17,5 mm, 3,84 g		  IV-	 60,-

6*	 Gallia, Senones, Bronze, vor 52 v. Chr., Vs.: Kopf n. r., Rs.: Vogel n. l., Pentagramm, Kreise, DT 
2631, de la Tour 7565, Scheers, Lyon 735 ff., Ø 17 mm, 2,82 g		  IV	 60,-

3

6

2

5

1

4
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	 SAMMLUNG EINES ARCHITEKTEN - GRIECHISCHE MÜNZEN

7*	 Sikelia, Thermae Himerenses (Himera), Bronze, 407/6 v. Chr., Vs.: Kopf der Hera mit Stephane 
n. r., darauf ΙΝΑΓ, Rs.: Kopf des Herakles mit Löwenskalp n. r., SNG ANS 190, Ø 14,1 mm, 
2,54 g 	 R	 IV	 90,-

8*	 Makedonia, Königreich, Alexander III., 336-323 v. Chr., Tetradrachme, postum, ca. 317-311 v. 
Chr., Mzst. Babylon, Vs.: Kopf des Herakles mit Löwenskalp n. r., Rs.: ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ, 
thronender Zeus mit Adler n. l., davor Monogramm, unter dem Thron H, Müller 714, Price 
3704, SNG Kop. 839, Ø 27,3 mm, 17,04 g		  III-	 300,-

9*	 Makedonia, Königreich, Alexander III., 336-323 v. Chr., Tetradrachme, postum, ca. 280-275 
v. Chr., Mzst. Lampsakos, Vs.: Kopf des Herakles mit Löwenskalp n. r., Rs.: ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ, 
thronender Zeus mit Adler n. l., davor Pegasosprotome und Monogramm, unter dem Thron 
A, Müller 915, Price 1449 var., Ø 29,3 mm, 16,65 g		  IV+	 240,-

10*	 Makedonia, Königreich, Alexander III., 336-323 v. Chr. Tetradrachme, posthum, unter 
Mithridates VI., 125-70 v. Chr., Mzst. Odessos, Vs.: Kopf des Herakles mit Löwenskalp n. r., Rs.: 
ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ, thronender Zeus n. l., unter dem Thron und im Feld Monogramme, 
Price 1181, Müller 419, Ø 30,3 mm, 15,90 g	 dunkle Tönung	 III-IV	 220,-

11*	 Thrakia, Apollonia Pontika, Drachme, 450-400 v. Chr., Vs.: Gorgoneion von vorn, Rs.: Anker, 
A und Krebs, SNG Kop. 454 var., SNG BM 153 ff., Ø 15 mm, 3,28 g		  IV	 180,-

12*	 Thrakia, Byzantion, Tetradrachme, 357-340 v. Chr., Vs.: Rind auf Delphin n. l., Rs.: viergeteiltes 
quadratum incusum, BMC 11, Ø 22,3 mm, 14,94 g	 R	 IV	 350,-

13*	 Attika, Athen, östliche Imitation? Levante?, Tetradrachme, nach 449 v. Chr., Vs.: Kopf 
der Athena mit Scheibenohrring und Helm n. r., darauf Olivenblätter, Rs.: ΑΘΕ, Eule 
n. r., links im Feld Olivenzweig und Mondsichel, rechts Schriftzeichen?, , Ø 24,5 mm, 
17,38 g	 RR gut zentriert	 III-	 580,-

14*	 Attika, Athen, Imitation, Ägypten, Artaxerxes III. Ochus, 343-338 v. Chr., Tetradrachme, Vs.: 
Kopf der Athena mit attischem Helm n. r., Rs.: Eule n. r., links Ölzweig und Mondsichel, rechts 
demotische Legende, van Alfen 2002, S. 25 Nr. 3, Ø 24,6 mm, 15,31 g	 RR	 IV	 1.000,-

15*	 Attika Athen, Imitation, Babylon, unter Satrap Mazakes?, Tetradrachme, , v. Chr., Vs.: Kopf 
der Athena mit attischem Helm n. r., Rs.: Eule n. r., links Ölzweig und Mondsichel, rechts 
Satrapenname, Newell, NNM 82,48?, Ø 22,6 mm, 15,17g	 RR, feine dunkle Tönung	 III-	 500,-

16*	 Kreta, Gortyn, Stater, Ende 4. / Anfang 3. Jh. v. Chr., Vs.: Europa sitzt auf Platane n. r., Kopf auf 
die linke Hand gestützt, Rs.: Stier mit zurückgewandtem Kopf n. r., überprägt auf Stater von 
Sybrita, Svoronos 58, Ø 27,1mm, 10,96 g, 	 RR	 IV-V	 350,-
Interessante Überprägung eines Staters von Sybrita. Dadurch ergibt sich auf der Rückseite eine Art Vexierbild aus 
dem Stier und dem überprägten Kopf des Hermes.

17*	 Kreta, Gortyn, Drachme, Mitte 4. Jh. v. Chr., Vs.: weiblicher Kopf n. r., Rs.: Stierkopf n. r., 
Svoronos 93, Ø 20,7 mm, 5,32 g,	 R	 V-IV	 250,-

14
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18*	 Kreta, Gortyn, Drachme, 250-230 v. Chr., Vs.: Kopf des Zeus mit Lorbeerkranz n. r., 
Gegenstempel: Stier stößt n. r., Rs.: ΓΟΡ-ΤΥΝΙΩΝ, Europa auf Stier n. r. reitend, Gegenstempel: 
Kopf des Apollon n. r., Svoronos 116 var., Ø 21,9 mm, 4,90 g,	 R Schrötlingsriß	 IV	 250,-

19*	 Kreta, Gortyn, Drachme, 200-67 v. Chr., Vs.: Kopf des Zeus n. r., Rs.: ΓΟΡΤΥ-ΝΙΩΝ, Krieger n. l., 
vgl. SNG Kop. 448, Ø 18 mm, 3,11 g	 R	 IV	 220,-

20*	 Kreta, Gortyn, Drachme, 200-67 v. Chr., Vs.: Kopf des Zeus n. r., Rs.: Apollon sitzt mit Bogen 
auf Fels n. l., B im Feld rechts, SNG Kop. 449, Svoronos 171, Ø 19 mm, 3,24 g	 R	 IV	 220,-

21*	 Kreta, Gortyn, Bronze, 3. Jh. v. Chr., Vs.: Europa sitzt in Platane mit der R. den Schleier lüftend, 
l. Adler, Rs.: ΓΟΡΤΥΝ(...), Europa auf Stier n. l. reitend, SNG Kop. 447, Ø 19 mm, 6,40 g	 RR	 IV	 100,-
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22	 Kreta, Gortyn, Bronze, 2.-1. Jh. v. Chr., Vs.: Kopf des Zeus mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: 
ΓΟΡΤΥ-ΝΙΩΝ, Europa mit Schleier reitet auf Stier n. r., Svoronos 127, Ø 12,8 mm, 1,88 g 		  V+	 35,-

23*	 Kreta, Knossos, Bronze, um 220 v. Chr., Allianz mit Gortyn, Vs.: Europa reitet auf Stier n. l., 
darunter 2 Delphine, Rs.: ΚΝ-Ω-ΣΙ-ΩΝ, Labyrinth, darüber Stern, Svoronos 122, SNG Kop. 378, 
Ø 19,5 mm, 3,97 g	 R	 V/IV+	 300,-

24*	 Kreta, Knossos, Bronze, 200-67 v. Chr., Vs.: Kopf des Zeus n. r., Rs.: ΚΝΩ-Σ-Ι-ΩΝ, Labyrinth, 
Svoronos 115, Ø 23,8 mm, 9,92 g	 R	 V-IV	 120,-

25*	 Kreta, Knossos, Bronze, ca. 200-67 v. Chr., Vs.: Kopf des Zeus mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: 
ΚΝΩΣΙ-ΩΝ, Labyrinth, SNG Kop. 385, Ø 14,3 mm, 1,42 g 	 dünne grüne Patina R	 IV	 80,-

26*	 Kreta, Knossos, Bronze, 40-30 v. Chr., Vs.: Kopf des Zeus n. r., davor Blitzbündel, Rs.: 
Κ-Υ/Δ-Α/Σ, Adler mit ausgebreiteten Flügeln n. r., BMC 57, RPC 934, Ø 27,9 mm, 11,40 g		  IV-	 100,-

27*	 Kreta, Kydonia, Bronze, 200-67 v. Chr., Vs.: Α-Ρ, Eule steht n. r., Rs.: ΚΥ, Mondsichel und Stern, 
SNG Kop. 422, Ø 14,9 mm, 3,34 g	 R	 V	 40,-

28*	 Kreta, Lyttos, Bronze, 3. Jh. v. Chr., Vs.: Adler n. l. fliegend, Rs.: ΛΥΤ-ΤΙΩΝ, Eberkopf n. r., 
Svoronos 51, Ø 16,1 mm, 3,24 g 	 R	 V+	 40,-

29*	 Kreta, Phaistos, Stater, um 330/320 v. Chr., Vs.: Herakles steht frontal mit Keule und 
Löwenfell, links Schlange, rechts Baum der Hesperiden, Rs.: an Füßen gefesselter Stier n. l., in 
Olivenkranz, Le Rider Taf. XXI,20, Svoronos 13, Ø 24,8 mm, 11,79 g	 RR	 IV	 500,-

30*	 Pontos, Amisos, Bronze, 120-63 v. Chr., Vs.: Kopf des Dionysos mit Efeukranz n. r., Rs.: ΑΜΙΣΟΥ, 
cista mystica und Thyrsos, im Feld links Monogramm, SNG v. Aul. 59, Ø 22 mm, 8,58 g		  IV	 50,-

31	 Pontos, Amisos, 2 Bronzen, 1. Jh. v. Chr., (1) Vs.: Kopf der Athena mit Helm n. r., Rs.: Perseus 
mit Haupt der Medusa n. l., BMC -, vgl. 30 ff. (andere Mongramme) Ø 27,8 mm, 19,49 g, (2) 
Vs.: Kopf des Ares mit Helm n. r., Rs.: Schwert, SNG BM 1154, Ø 19,3 mm, 8,05 g	 2 Stück	 V	 40,-

32*	 Paphlagonien, Sinope, Ariarathes I., 333-322 v. Chr., Drachme, Vs.: Kopf der Nymphe Sinope 
mit Sphendone n. l., davor Aphlaston, dahinter aramäische Buchstaben, Rs.: Seeadler auf 
Delphin, darunter aramäische Legende, SNG Kop. 290, SNG Stancomb 761, Ø 19 mm, 
5,34g	 R Prüfhieb, sonst	 III	 280,-

33*	 Paphlagonia, Sinope, Drachme, ca. 330-300 v. Chr., Vs.: Kopf der Nymphe Sinope mit 
Sphendone n. l., davor Aphlaston, Rs.: Seeadler auf Delphin, darunter ΣΙΝΩ, Beamtenname 
nicht lesbar, vgl. BMC 13 ff.?, SNG von Aulock 6853, SNG BM (Black Sea) 1479, Ø 20,7 mm, 
5,79 g	 Vs. leicht dezentriert	 III-IV	 200,-

34*	 Paphlagonia, Sinope, Didrachme, Mitte 3. Jh. v. Chr., Vs.: Kopf der Sinope mit Mauerkrone 
n. l., Gegenstempel: Kopf des Helios von vorn, Rs.: Poseidon thront mit Dreizack und Delphin 
n. l., Gegenstempel: Kopf des Poseidon, SNG v. Aul. 6859, SNG Lockett 2668, SNG BM 1516., 
Ø 21,4 mm, 8,05 g	 R	 IV	 500,-
Der ungewöhnliche Gegenstempel stammt wohl aus der Zeit der Allianz Sinopes mit Rhodos.

35*	 Paphlagonia, Sinope, Bronze, 120-63 v. Chr., Vs.: Aegis mit Gorgoneion von vorn, Rs.: 
ΣΙΝ-ΩΠΗΣ, Nike mit Palmzeig n. r., im Feld M, BMC 47ff., Ø 23,5 mm, 6,09 g		  IV	 85,-

36*	 Bithynia, Herakleia Pontica, Tyrannis des Dionysios, Stater, 337-305 v. Chr., Vs.: Kopf des 
Dionysos mit Efeukranz n. l., dahinter Thyrsos, Rs.: ΔΙΟΝΥΣΙΟΥ, Herakles errichtet Tropaion, SNG  
BM 1611, Ø 21,5 mm, 9,75 g		  IV	 240,-

37*	 Bithynia, Königreich, Prusias I. oder II., 228-149 v. Chr., Bronze, Vs.: Kopf des Apollon mit 
Lorbeerkranz n. l., Rs.: ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΠΡΟΥΣΙΟΥ, Athena-Nike steht mit Kranz n. l., im Feld Σ, SNG Kop.  
625 var., Ø 28 mm, 8,76 g	 feine olivgrüne Patina	 III-IV	 120,-
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38*	 Bithynia, Königreich, Prusias I. oder II., 228-149 v. Chr., Bronze, Vs.: Kopf des Hermes 
mit Petasos n. r., Gegenstempel: Kerykeion, Rs.: ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΠΡΟΥΣΙΟΥ, Lyra mit 5 Saiten, 
Monogramme, Rec.Gen. 21, Ø 22,1 mm, 7,13 g	 RR	 IV	 160,-

39*	 Mysia, Kyzikos, Hemiobol, 480-400 v. Chr., Vs.: Eberprotome n. l., dahinter Thunfisch, Rs.: 
Löwenkopf n. l. in quadratum incusum, vgl. SNG Kayhan 60 (Obol), Ø 10,4 mm, 0,43 g		  III	 120,-

3230
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40*	 Mysia, Kyzikos, Tetradrachme, um 350 v. Chr., Vs.: ΣΩΤΕΙΡΑ, Kopf der Kore Soteira n. l., Rs.: 
ΚΥ-ΖΙ, Löwenkopf n. l., darunter Thunfisch, Beizeichen Stern, BMC 127, Ø 25,8 mm, 15,11 g	 .	 III	 1.200,-
Qualitätvolles Bildnis in feinstem spätkl. Stil, interessante Schrötlingsform. In dieser Erhaltung selten auf dem Markt.

41*	 Mysia, Kyzikos, Drachme, 4. Jh. v. Chr., Vs.: Kopf der Kore Soteira mit Ährenkranz und 
Sphendone n. l., Rs.: ΚΥ-ΖΙ, Löwenkopf n. l., darunter Thunfisch, SNG v. Aul. 1222 f., Ø 14,5 mm, 
3,22 g		  IV	 250,-

42*	 Mysia, Kyzikos, Bronze, 4. Jh. v. Chr., Vs.: Kopf der Kore Soteira n. r., Rs.: ΚΥ-ΖΙ, Dreifuß, 
Monogramm, v. Fritze, Kyzikos X, 1,4, Ø 12,7 mm, 1,16 g	 R	 IV	 40,-

43	 Mysia, Kyzikos, Bronze, 2.-1. Jh. v. Chr., Vs.: Kopf der Kore Soteira mit Ährenkranz n. r., Rs.: 
ΚΥΖΙ-ΚΗΝΩΝ, Dreifuß, darauf Zweig, darunter Fackel, Monogramm, BMC -, vgl. 165 ff., SNG v. 
Aul.-, vgl. 1242 (andere Monogramme), Ø 29,7 mm, 11,87 g		  IV	 50,-

44	 Mysia, Kyzikos, Bronze, 2.-1. Jh. v. Chr., Vs.: Kopf der Kore Soteira n. r., Rs.: ΚΥΖΙ-ΚΗΝΩΝ, 
Dreifuß, zwei Monogramme, v. Fritze III,33, Ø 27,4 mm, 10,91 g		  IV-	 50,-

45	 Mysia, Kyzikos, Bronze, 2.-1. Jh. v. Chr., Vs.: Stier stößt n. r., Rs.: ΚΥΖΙ-ΚΗΝΩΝ, Fackel, 
Monogramm unten rechts, v. Fritze 30 var., SNG BN 495, Ø 22,8 mm, 4,52 g		  IV	 60,-

46*	 Mysia, Kyzikos, Bronze, 1. Jh. v. Chr., Vs.: Kopf der Kore Soteira n. r., Rs.: ΚΖ-ΥΙ und Monogramm 
in Eichenkranz, SNG Kop. 71, Ø 17,4 mm, 4,97 g	 hellgrüne Patina	 IV	 70,-

47*	 Mysia, Lampsakos, Bronze, 4. Jh. v. Chr., Vs.: ΛΑΜ (retrograd), weiblicher 
Doppelkopf, Rs.: Pegasosprotome n. r., darüber A, darunter Φ, BMC 52, Ø 18,1 mm, 
4,81 g 	 R schwarzgrüne Patina	 IV	 110,-

48*	 Mysia, Parion, Drachme, 5. Jh. v. Chr., Vs.: Gorgoneion von vorn, Rs.: Incusum mit linearem 
Muster, BMC 1, SNG v. Aul. 1318, Ø 13,7 mm, 3,22 g	 knapper Schrötling	 III-	 120,-

49*	 Mysia, Pergamon, Bronze, nach 133 v. Chr., Vs.: belorbeerter Kopf des Asklepios n. r., Rs.: 
ΑΣΚΛΗΠΙΟΥ ΣΩΤΗΡΟΣ, Schlange um Omphalos gewunden, im Feld Monogramm, SNG v. Aul. 
1372 var. (ohne Monogramm), Ø 20 mm, 8,15 g		  IV	 90,-

50*	 Mysia, Pergamon, Bronze, 133-67 v. Chr., Vs.: Kopf Athena mit attischem Helm n. r., Stern auf 
Helm, Rs.: ΑΘΗΝΑΣ ΝΙΚΗΦΟΡΟΥ, Eule auf Palmzweig von vorn, links und rechts Monogramm, 
SNG v. Aul. 1375 f. var. (andere Monogramme), SNG Kop. 391, Ø 14,9 mm, 2,78 g		  III-IV	 55,-

51*	 Troas, Abydos, Bronze, 300-250 v. Chr., Vs.: Kopf der Artemis mit Mauerkrone n. r., Bogen und 
Köcher unter dem Kinn, Rs.: ΑΒΥ, Adler n. r., blickt n. l., davor Kornähre, überprägt auf älterem 
Abydos-Typ, BMC 39, SNG Kop. 40, Ø 23,6 mm, 8,49 g		  III-IV	 120,-

52*	 Troas, Kebren, Bronze, 4. Jh. v. Chr., Vs.: Widderkopf n. r., darunter Adler, Rs.: 
K-E, Kopf des Apollon n. r., SNG v. Aul. 1548 f., SNG Kop. 266 f., Ø 19,8 mm, 
8,35 g	 R schwarzgrüne, glänzende Patina 	 IV	 180,-

53	 Troas, Sigeion, Bronze, um 350 v. Chr., Vs.: Kopf der Athena mit attischem Helm in 3/4-Ansicht 
von vorn, Rs.: Eule n. r., im Feld Mondsichel, BMC 2ff., SNG Kop. 495, Ø 18 mm, 6,38 g		  IV	 60,-

40
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54*	 Aiolis, Myrina, Tetradrachme, 155-145 v. Chr., Vs.: belorbeerter Kopf des Apollon n. r., Rs.: 
ΜΥΡΙΝΑΙΩΝ, Apollon Grynios steht n. r., hält Lorbeerzweig, davor Omphalos und Amphora, 
im Feld links 3 Monogramme, BMC 3 und 6, SNG Ashmolean 4330, Ø 30,7 mm, 16,25 g		  III-	 500,-
Fein getöntes Exemplar, exzellenter Stil.

55*	 Lesbos, Mytilene, Elektron-Hekte, 521-478 v. Chr., Vs.: Gorgoneion von vorn, Rs.: Kopf des 
Herakles incus geprägt, BMC 14, SNG v. Aul. 1691, SNG Lockett 2756, Ø 10,5 mm, 2,48 g		  IV	 350,-

56*	 Ionia, Chios, Stater, 525-510 v. Chr., Vs.: Sphinx sitzt n. l., hält Weintraube in der Tatze, Rs.: 
viergeteiltes quadratum incusum, Asyut 629, Ø 16 mm, 8,12 g	 RR sehr seltene Variante	 IV	 2.000,-
In dieser Variante und Erhaltung extrem selten auf dem Markt.

57	 Ionia, Chios, Bronze, 2.-1. Jh. v. Chr., Vs.: Sphinx sitzt n. l., davor Traube, Rs.: ΧΙ-ΟΣ / ΚΥΛΛΑΜ, 
Amphora, Beizeichen Fackel, BMC 71, Ø 16,5 mm, 3,61 g		  IV-	 40,-

58*	 Ionia Ephesos, Tetradrachme, ca. 360/350 v. Chr., Vs.: Ε-Φ, Biene, Rs.: ΤΗΛΕΣΤΡΑΤΟΣ 
(Beamtenname), Hirschprotome n. r., Dattelpalme, SNG Kop. -, vgl. 214, BMC -, vgl. 30 ff., SNG 
v. Aul. -, vgl. 1828, P. Kinns, The Pixodarus Hoard: Ephesus, CH IX, class F, O94, Ø 23,1 mm, 
15,15 g		  IV	 580,-

4842
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59*	 Ionia Ephesos, Tetradrachme, ca. 350/340 v. Chr., Vs.: Ε-Φ, Biene, Rs.: ΜΑΝΤΙΚΡΑΤΗΣ 
(Beamtenname), Hirschprotome n. r., Dattelpalme, SNG Kop. 229, P. Kinns, The Pixodarus Hoard:  
Ephesus, CH IX, class G, Ø 24,8 mm, 14,13 g		  IV	 550,-

60*	 Ionia, Kolophon, Bronze, 330-285 v. Chr., Vs: Kopf des Apollon mit Lorbeerkranz n. r., Rs: 
ΑΝΤΗΝΩΡ ΚΟΛ, Pferdeprotome n. r., Milne, Kolophon (NNM 96), 102, Ø 14,8 mm, 1,86 g	 R	 IV	 45,-

61*	 Ionia, Phokaia, Trihemiobol, 500-480 v. Chr., Vs.: archaischer Frauenkopf mit Sakkos n. l., Rs.: 
quadratum incusum, SNG v. Aul. 1813, Klein 452 f., Ø 9,8 mm, 1,07 g		  IV	 140,-

62*	 Ionia, Samos, Drachme, um 500 v. Chr., Vs.: geflügelte Eberprotome n. r., Rs.: Löwenskalp von 
vorn in Incusum mit Perlrand, SNG Kop. 1674, SNG Lockett 2869, Barron Class B, S. 172-173, 
Ø 12,6 mm, 3,68 g	 R, Vs. dezentriert, sonst	 III-	 150,-

63*	 Ionia Samos, Stater, 322-205 v. Chr., Vs.: Löwenskalp von vorn, Rs.: ΑΛΕΞΗΣ, Stierprotomen. 
r., darunter Σ Α, SNG v. Aul. -, vgl. 2301, BMC -, vgl. 161, Ø 20,9 mm, 6,08 g	 R Schrötlingsriß	 IV+	 400,-
Schön getöntes Exemplar, feiner Stil.

64	 Ionia, Smyrna, Bronze, 2. Jh. v. Chr., Vs.: Kopf des Apollon n. r., Rs.: ΖΜΥΡΝΑΙΩΝ / ΠΑΣΙΚΡΑΤΗΣ, 
Homer sitzt mit Schriftrolle n. l., im Feld links Monogramme, SNG Kop. 1142, BMC 93 f., Ø 
21,6 mm, 8,23 g		  IV	 60,-

65*	 Ionia, Smyrna, Bronze, 145-125 v. Chr., Vs.: Kopf des Apollon mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: 
ΖΜΥΡΝΑΙΩΝ ΚΑΛΛΙΣΤΡΑ, Homer sitzt mit Buchrolle n. l., BMC 81, Ø 21,9 mm, 5,93 g		  IV+	 60,-

66*	 Ionia, Smyrna, Bronze, 2. Jh. v. Chr., Vs.: Kopf derTyche mit Mauerkrone n. r., Rs.: 
ΖΜΥΡΝΑΙΩΝ ΠΟΣΗΣ, Dreifuß, BMC -, SNG v. Aul. -, SNG Kop. -, vgl. 1118, Ø 17,5 mm, 
4,29 g	 R schwarze Patina	 IV+	 75,-

67*	 Ionia, Teos, Stater, 510-490 v. Chr., Vs.: Greif sitzt mit erhobener Pranke n. r., davor Weinrebe, 
Rs.: viergeteiltes Incusum, BMC 4 f., Balcer in SNR 47, 1968, 27,15, Ø 21,5 mm, 12,10 g	 R	 IV	 700,-

68*	 Karia, Kaunos, Stater, 490-470 v. Chr., Vs.: geflügelte Iris im Knielauf n. r., Kopf n. l. gewandt, 
Rs.: konischer Baitylos in quadratum incusum, SNG Keckman 810, Ø 19,3 mm, 7,28 g		  IV	 250,-

69	 Karia, Kaunos, Bronze, 3. Jh. v. Chr., Vs.: Stier stößt n. r., darüber Kranz, Rs.: Κ-ΑΥ, Sphinx sitzt 
n. r., SNG v. Aul. 2564, SNG Kop. 183, Ø 11,9 mm, 1,28 g		  IV	 50,-

70*	 Karia, Knidos, Drachme, 449-411 v. Chr., Vs.: Löwenprotome n. r., Rs.: Kopf der Aphrodite mit  
Nackenzopf n. r., in incusum, Cahn 86, Ø 20,8 mm, 6,15 g		  III-IV	 750,
Gut zentriertes, herrliches Exemplar mit hohem Relief, schöner Stil.

71*	 Karia, Knidos, Obol, 411-394 v. Chr., Vs.: Löwenprotome n. r., Rs.: Kopf der Aphrodite n. r. in 
quadratum incusum, SNG Kop. 254, SNG Keckman 151, Cahn, Knidos 103, Ø 9,3 mm, 0,95 g		  IV	 180,-

72	 Karia, Knidos, Bronze, nach 167 v. Chr., Vs: Kopf des Apollon mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: 
ΚΝΙΔΙΩ ΠΑΝΤΑΛΕΩ, Stierkopf n. l., blickt frontal, BMC 82, Ø 19,4 mm, 5,42 g		  IV-IV+	 45,-

73*	 Karische Inseln, Rhodos, Kamiros, Stater, Ende 6. bis Anfang 5. Jh. v. Chr., Vs.: Feigenblatt, Rs.: 
zweigeteiltes rechteckiges Incusum, SNG Kop. 712 (mit gleichem Stempelfehler auf der Vs.), 
Asyut 694, Ø 19,5 mm, 12,05 g		  IV+	 850,-

74*	 Karische Inseln, Rhodos, Didrachme, 316-304 v. Chr., Vs.: Kopf des Helios in 3/4-Ansicht von 
vorn, Rs.: Rosenblüte, links Kanne und ΕΥ, SNG Keckman 461, SNG Kop. 730, Ø 20,9 mm, 
6,56 g		  IV-IV+	 200,-

75*	 Karische Inseln, Rhodos, Drachme, 170-150 v. Chr., Vs.: Kopf des Helios mit Strahlenkrone n. 
r., Rs.: ΘΡΑΣΥΜΕΝΗΣ, Rose mit Knospe, links Beizeichen Sonne, alles in quadratum incusum, 
BMC 265, Ø 19,3 mm, 3,11 g	 Vs. leicht dezentriert	 III	 150,-
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76*	 Karische Inseln, Rhodos, Bronze, 88-85 v. Chr., Vs.: Kopf des Helios mit Strahlenkrone n. r., 
Rs.: Rose, links Nike, rechts geflügeltes Kerykeion, SNG München 665, vgl. SNG Keckman 732 
f., Ø 27,4 mm, 16,65 g		  IV	 120,-

77*	 Karische Inseln, Rhodos, Bronze, 31 v.-60 n. Chr., Vs.: Kopf des Dionysos mit Efeukranz n. l., 
Zentrierpunkt, Rs.: ΡΟΔΙΩΝ ΕΠΙ ΑΝΤΙΠΑΤΡΟΥ, Nike mit Palmzweig und Kranz n. r., SNG Kop. 
882, RPC 2752, SNG Keckman 761, Ø 33,9 mm, 23,66 g	 grüne Patina	 IV	 160,-

78*	 Karische Inseln, Rhodos, Bronze, 31 v.-60 n. Chr., Vs.: Kopf des Dionysos mit Efeukranz n. l., 
Rs.: ΡΟΔΙΩΝ ΕΠΙ ΑΝΤΙΠΑΤΡΟΥ, Nike mit Palmzweig und Kranz auf Prora n. r., SNG Kop. 881, 
RPC 2758, Ø 35,9 mm, 20,83 g	 blaugrüne Patina	 IV	 180,-
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79*	 Karische Inseln, Rhodos, Bronze, 31 v.-60 n. Chr., Vs.: Kopf des Dionysos mit Efeukranz und 
Strahlenkrone n. r., Rs.: ΡΟΔΙΩΝ ΕΠΙ ΤΑΜΙ-Α ΔΑ-ΜΑΡΑ-ΤΟΥ, Nike mit Palmzweig und Kranz n. 
r., RPC 2750, BMC 375 var., Ø 36,7 mm, 26,20 g	 blaugrüne Patina	 IV	 170,-

80*	 Lydia, Königreich, Kroisos, 561-546 v. Chr., Stater/Doppelsiglos, Sardeis, Vs.: Löwenprotome 
n. r., Stierprotome n. l., Rs.: 2 verschieden große quadrata incusa, SNG v. Aul. 2873 f., SNG Kop. 
455, Ø 19,7 mm, 10,57 g, Abbildung Seite 19,		  IV	 800,-

81*	 Phrygia, Apameia, Bronze, 133-48 v. Chr., Vs.: belorbeerter Kopf des Zeus n. r., Rs.: Kultbild 
der Artemis Anaitis von vorn, BMC 81,67-71, HGC 672, Ø 22,1 mm, 8,10 g		  IV	 60,-

82*	 Lykia, Phaselis, Stater, 500-480 v. Chr., Vs.: Prora in Form einer Eberprotome n. l., darunter 
Delphin, Rs.:lineargeteiltes quadratum incusum, SNG v. Aul.-, vgl. 4392, Ø 19,2 mm, 
11,18 g	 RR Stempelausbruch	 IV+	 700,-

83*	 Lykia, unbest. Dynast, Kybernis?, Stater, 500-480 v. Chr., Vs.: Eberprotome n. r., darauf 
ΚΥΒ, Rs.: unregelmäßiges Incusum, BMC 9 var. (Eber n.l.), Vismara II,35 var., Ø 20,5 mm, 
9,59 g	 R	 IV+	 700,-
Möglicherweise ist mit KYB Kybernis bezeichnet, ein lykischer Dynast, der 480 v. Chr.,. mit einer Flotte Xerxes bei 
der Invasion Griechenlands unterstützte.

84*	 Lykia, unbestimmter Dynast, Stater, 480-440 v. Chr., Vs.: Eber n. l. angreifend, Rs.: Schildkröte 
in quadratum incusum mit Perlrand, SNG v. Aul. 4071, Vismara II,48 var., Ø 19,6 mm, 
9,22 g	 R	 IV	 650,-

85*	 Lykia, Erbbina, ca. 440/420 v. Chr., Stater, Vs.: Kopf der Athena mit attischem Helm n. r., davor 
Zeichen, Rs.: Kopf des Herakles mit Löwenskalp n. r., davor Keule, ERBBINA in lykischer Schrift, 
BMC -,Vismara II 182, Ø 22,9 mm, 8,42 g	 R	 IV	 450,-

86*	 Lykia, Mithrapata, 400-380 v. Chr., Stater, Vs.: Löwenskalp von vorn, Rs.: Triskeles, Beizeichen 
Kopf des Herakles mit Löwenskalp, daneben Keule, alles in quadratum incusum, SNG v. Aul. 
4242, Ø 23,4 mm, 9,59g	 RR kleiner Schrötlingsfehler	 IV	 750,-

87*	 Pamphylia, Aspendos, Stater, Mitte 5. Jh. v. Chr., Vs.: Krieger mit Schild n. r., Gegenstempel: 
Löwenkopf n. l., Rs.: ΕΣΤ, Triskeles aus Menschenbeinen, 2 Gegenstempel: Helm und Pferd, 
SNG v. Aul. 4477 ff., SNG BN 1 ff., Ø 22,6 mm, 10,62 g	 Prüfhieb	 V	 100,-

88*	 Pamphylia, Aspendos, Stater, 465-430 v. Chr., Vs.: nackter Krieger mit Schild und Schwert 
n. r., Rs.: ΣΕ, Triskeles aus Menschenbeinen in Incusum, SNG Kop. 174 ff., Ø 20 mm, 
10,76 g	 R, Stempelausbruch	 V-IV	 180,-

89*	 Pamphylia, Aspendos, Stater, 370-330 v. Chr., Vs.: zwei Ringer einander gegenüber, im Feld 
AK, Rs.: Schleuderer n. r., rechts Triskeles, SNG v. Aul. 4561, SNG BN 84, SNG Kop. 231, Ø 22,1 
mm, 10,66 g		  III-IV	 280,-

90*	 Pamphylia, Aspendos, Bronze, 4.-3. Jh. v. Chr. Vs.: Pferdeprotome n. r., Rs.: Δ-Μ, Schleuder, 
SNG v. Aul. 4579, SNG BN 126, Ø 16,9 mm, 4,71 g 	 braungrüne Patina	 III-IV	 80,-

91*	 Pamphylia, Perge, Drachme, 2. Jh. v. Chr., Vs.: Kopf der Artemis n. r., Rs.: ΑΡΤΕΜΙΔΟΣ 
ΠΕΡΓΑΙΑΣ, Artemis steht mit Kranz und Speer n. l., daneben Hirsch, SNG BN 331, Ø 18,5 mm, 
3,93 g	 R 2 Einhiebe	 V	 40,-

92*	 Pamphylia, Perge, Bronze, 2.-1. Jh. v. Chr., Vs.: Kopf der Artemis n. r., dahinter Köcher, Rs.: 
ΑΡΤΕΜΙΔΟΣ ΠΕΡΓΑΙΑΣ, Sphinx sitzt n. r., BMC -, SNG v. Aul.-, SNG Kop. -, vgl. 306, Ø 14,2 mm, 
2,30 g	 R	 IV-IV-	 60,-

93	 Pamphylia, Side, Stater, 460-430 v. Chr., wohl Imitation des 19. Jhs., Vs.: Granatapfel über 
Delphin, Rs.: Kopf der Athena mit attischem Helm n. r. in Incusum, vgl. Künker, Auktion 133, 
2007, Nr. 8209 (dort als antik verkauft), SNG Kop. 368 var., SNG v. Aul. 4760, Ø 20,7 mm, 
10,55 g	 Kuriosum	 IV+	 50,-
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94*	 Pamphylia, Side, Stater, 440-410 v. Chr., Vs.: Granatapfel, Rs.: Kopf der Athena mit 
korinthischem Helm n. r., im Feld Olivenzweig, alles in Incusum, SNG Berry 1232, Atlan 68,36, 
Ø 22,9 mm, 10,63 g		  IV/III	 700,-

95*	 Pamphylia, Side, Stater, 4. Jh. v. Chr., Vs.: Athena steht mit Schild und Speer n. l., hält Eule, 
davor Granatapfel, Rs.: Apollon mit Zweig und Bogen n. l. stehend, davor Altar, SNG BN 633 
var., Ø 22,4 mm, 10,56 g	 ovaler Schrötling	 IV	 300,-

96*	 Pamphylia, Side, Stater, 370/360 v. Chr., Vs.: Athena steht mit Schild und Speer n. l., hält Nike, 
davor Granatapfel, im Feld rechts pamphylische Buchstaben, Rs.: Apollon an Altar opfernd 
steht n. l., rechts Stadtname, SNG v. Aul 4772, SNG Kop. 376, Ø 23,5 mm, 10,59 g		  IV	 280,-

97*	 Pamphylia, Side, Tetradrachme, um 190 v. Chr., Magistrat Kleuch(...), Vs.: Kopf der Athena mit 
korinthischem Helm n. r., darauf Gegenstempel mit Anker, Rs.: ΚΛΕ-ΥΧ, Nike fliegt mit Kranz 
n. l., davor Granatapfel, BMC 41-46, SNG Kop. 400, SNG v. Aul. 4797, Houghton-Lorber II, 63 
(Gegenstempel Anker), Ø 31,9 mm, 16,28 g		  IV	 250,-
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98	 Pamphylia, Side, Bronze, 2.-1. Jh. v. Chr., Vs.: Kopf der Athena mit korinthischem Helm n. r., 
Rs.: ΣΙ-ΔΗΤΩΝ, Nike mit Kranz n. l., davor Granatapfel, BMC 65, SNG v. Aul. 4806, Ø 15,3 mm, 
2,79 g	 Vs. leicht dezentriert, sonst	 III-IV	 65,-

99*	 Pisidia, Etenna, Bronze, 1. Jh. v. Chr., Vs.: 2 nackte Männer mit Doppelaxt und Sichel 
n. l. eilend, Rs.: ET-EN, Nymphe n. r., wehrt Schlange ab, im Feld links umgefallener Krug, 
SNG v. Aul. 5017, Ø 16,4 mm, 2,97 g 		  IV	 80,-

100*	 Kilikia, Kelenderis, Stater, 425-400 v. Chr., Vs.: Reiter springt von Pferd ab, Rs.: ΚΕΛ, Ziegenbock 
mit zurückgewandtem Kopf n. l., SNG Kop. 78, SNG v. Aul. 5626, Ø 17,7 mm, 10,59 g		  IV	 350,-

101*	 Kilikia, Nagidos, Stater, Mitte 4. Jh. v. Chr., Vs.: Aphrodite thront n. l., hält Patera und wird von 
fliegendem Eros bekränzt, unter dem Thron Maus, im Abschnitt Ω, Rs.: ΝΑΓΙΔΕΩΝ, Dionysos 
mit Thyrsos und Weintraube n. l., Gegenstempel: Stier n. r., Lederer, Nagidos 39, SNG v. Aul.-, 
SNG Kop.-, vgl. 182, Ø 27,3 mm, 10,17 g	 leichter Doppelschlag	 IV	 380,-

102	 Kilikia, Seleukeia ad Kalykadnon, Bronze, 2.-1. Jh. v. Chr., Vs.: Kopf der Athena mit korinthischem 
Helm n. r., Rs.: Nike mit Palmzweig n. l., links Monogramme, SNG BN 888 (dieselben  
Monogramme?), Ø 25,2 mm, 10,01 g		  IV-	 65,-

103*	 Kilikia, Soloi, Stater, 425-400 v. Chr., Vs.: Amazone kniet mit Bogen und Köcher n. l., dahinter 
Satyrkopf, Rs.: ΣΟΛΕΩΝ, Weintraube, links Fliege, alles im Perlquadrat, SNG BN 2, SNG  
Levante -, vgl. 40, Ø 19,1 mm, 10,67 g		  V+/IV	 200,-

104*	 Kilikia, Soloi, Stater, 4. Jh. v. Chr., Vs.: Kopf der Athena mit korinthischem Helm n. r., Rs.: ΑΡ 
ΣΟΛΕΩΝ, Weinrebe mit Ranken, Beizeichen Eule, SNG v. Aul. 5871., Ø 23,1 mm, 9,93 g	 leicht  
dezentriert, sonst		  IV+	 500,-
Attraktives Exemplar von ausgezeichnetem spätklassischem Stil.

105*	 Kilikia, Soloi, Bronze, 2.-1. Jh. v. Chr., Vs.: Ägis mit Gorgoneion, Rs.: ΣΟΛΕΩΝ, Aphrodite auf 
Stier n. r. reitend, links Monogramm, rechts Beizeichen Eule, SNG Levante 870, Ø 23,7 mm, 
13,01 g	 feine grüne Patina	 III-	 180,-

106*	 Kilikia, Tarsos, Pharnabazos, 379-374 v. Chr., Stater, Vs.: Kopf einer Nymphe in 3/4-Ansicht von 
vorn, Rs.: Kopf des Ares mit attischem Helm n. r., dahinter Satrapennname, SNG v. Aul. 5925,  
SNG BN 248, Ø 23 mm, 10,05 g		  IV+	 800,-
Der Stater stammt aus einer unter dem persischen Satrapen Pharnabazos geprägten Serie. Deren Vorderseiten 
sind klar inspiriert von den Syrakusaner Tetradrachmen des berühmten Stempelschneiders Kimon mit dem Kopf 
der Nymphe Arethusa.

107*	 Kilikia, Tarsos, Mazaios, 361-334 v. Chr., Stater, Vs.: Baaltars thront n. l. mit Adler, Ähre 
und Weintraube, Rs.: Löwe attackiert Stier, SNG BN 336, SNG Kop. 308 ff. var., Ø 23,3 mm, 
10,45 g	 Vs. leicht dezentriert	 III-	 300,-

108*	 Syria, Königreich, Seleukos I. Nikator, 312-281 v. Chr., Tetradrachme, 295-281 v. Chr., Mzst. 
Susa, Vs.: bärtiger Kopf des Zeus mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΣΕΛΕΥΚΟΥ, Athena in 
Elefantenbiga, darüber Speerspitze, unten rechts Monogramm, Newell ESM 316, SC 177.2, Ø 
24 mm, 16,58 g, Abbildung Seite 21,		  IV	 900,-

109*	 Syria, Königreich, Seleukos III. Keraunos, 226-223 v. Chr., Tetradrachme, Mzst. Antiochia, 
Vs.: Kopf mit Diadem n. r., Rs.: ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΣΕΛΕ-ΥΚΟΥ, Apollon sitzt mit Pfeil und Bogen auf 
Omphalos n. l., links und rechts im Feld Monogramme, Newell WSM 1029, SC 921.1, BMC 1, 
Ø 27,9 mm, 16,97 g		  IV	 300,-

110*	 Syria, Königreich, Antiochos III., 223-187 v. Chr., Bronze, Mzst. Apamea, Vs.: Kopf des Apollon 
mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΑΝΤΙΟΧΟΥ, Dreifuß, Newell WSM 1187, SC 971, Ø 27,6 
mm, 12,30 g	 dunkelgrüne Patina, Überprägung eines älteren Typs aus Antiochia	 IV	 100,-
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111*	 Syria, Königreich, Antiochos IV. Epiphanes, 175-164 v. Chr., Bronze, Mzst. Tyros, Vs.: Kopf mit 
Diadem n. r., Rs.: ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΑΝΤΙΟΧΟΥ ΙΕΡΑΣ, Monogramm der Stadt Tyros, Galeere, darunter 
phönizische Schrift, BMC-, SNG Kop.-, SNG Spaer?, Ø 21 mm, 7,87 g	 R	 IV	 100,-

112*	 Syria, Königreich, Antiochos VI. Epiphanes Dionysos, 144-142 v. Chr., Bronze-Serratus, Mzst. 
Antiochia, Vs.: Kopf mit Diadem n. r., Rs.: ΒΑΣΙΛΕΟΣ ΑΝΤΙΟΧΟΥ…, Elefant mit Fackel n. l., im 
Feld ΣΤΑ Stern, SNG Spaer 1774, SC 2006c, Ø 21,4 mm, 7,16 g		  IV+	 80,-

113*	 Syria, Königreich, Antiochos VIII. Gryphos, 121-96 v. Chr., Tetradrachme, 116/5 v. Chr., Mzst. 
Sidon, Vs.: Kopf mit Diadem n. r., Rs.: ΒΑΣΙΛΕΟΣ ΑΝΤΙΟΧΟΥ ΕΠΙ-ΦΑΝΟΥΣ, Zeus Uranios steht 
n. l., im Feld Monogramme, im Abschnitt Datum, SNG Spaer 2577, SC 2330,2, Ø 31,2 mm, 
16,60 g		  III	 250,-

114*	 Phoenikia, Arados, Stater, 400-350 v. Chr., Vs.: bärtiger Kopf (Melkart?) n. r., Rs.: Galeere über 
Wellen, darüber phönizische Schrift, BMC 18ff., SNG Kop. 10ff., Ø 19,7 mm, 10,55 g		  IV	 250,-
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115*	 Phoenikia, Arados, Bronze, 2.-1. Jh. v. Chr., Vs.: Büste der Tyche mit Mauerkrone n. r., dahinter 
Palmzweig, Rs.: Poseidon auf Prora gelagert, bekränzt Athena Promachos, phönizische 
Legende, SNG Kop. 63, Ø 21,1 mm, 7,64 g		  IV+	 110,-

116*	 Phoenikia, Arados, Tetradrachme, 92/91 v. Chr., Vs.: Kopf der Tyche mit Mauerkrone n. r., Rs.: 
ΑΡΑΔΙΩΝ, Nike mit Aphlaston n. l., im Feld links Datum ΗΞΡ (=Jahr 168 der Ära von Arados), 
darunter aramäischer Buchstabe, ΔϹ, BMC 223, Ø 29,1 mm, 15,14 g		  IV	 250,-

117*	 Phoenikia, Byblos, Azbaal (Uzzibaal), ca. 365-350 v. Chr., AR-Schekel, Vs.: Galeere mit 3 
Hopliten n. l., darunter Hippokamp und Purpurschnecke, im Feld phönizische Buchstaben, 
Rs.: Löwe attackiert Stier, Königsname in phönizischer Schrift, SNG Kop. 132, Ø 25,4 mm, 
13,28 g	 Vs. leicht dezentriert, sonst	 IV	 400,-

118*	 Phoenikia, Sidon, Baalsillem I.-Baana, 425-402 v. Chr., AR-Doppelschekel, Vs.: Galeere n. 
l. vor Stadtmauer mit Türmen, darunter 2 nach aussen gewandte Löwen, Rs.: König mit 
Wagenlenker in Biga, vgl. SNG Kop. 191, Ø 26,8 mm, 27,35 g	 RR amorpher Schrötling	 IV	 600,-

119*	 Phoenikia, Sidon, Baalsillem II., ca. 386-372 v. Chr., AR-Doppelschekel, Vs.: Galeere über 
Wellen n. l., darüber phönizischer Buchstabe, Rs.: Großkönig mit Wagenlenker in Biga n. l. 
fahrend, dahinter König von Sidon zu Fuß, BMC 17, Betylon, ANS MN 21 (1976), S. 21, 16, Ø 29,6  
mm, 26,94 g		  V-IV	 500,-

120*	 Phoenikia, Sidon, Bronze, 1. Jh. v. Chr., Vs.: verschleierter Kopf der Tyche mit Mauerkrone n. 
r., Rs.: Europa reitet mit wehendem Schleier auf Stier n. l., SNG Kop. 210, Ø 15,4 mm, 2,91 g		  IV	 60,-

121*	 Phoenikia, Sidon, Bronze, 1. Jh. v. Chr., Vs.: Kopf des Zeus mit Lorbeerkranz n. r., davor 
Palmzweig, Rs.: Europa mit wehendem Schleier auf Stier n. l. reitend, BMC 145-146, Ø 20,5 mm,  
7,13 g	 R	 IV	 80,-

122*	 Phoenikia, Tyros, Stater, 450-400 v. Chr., Vs.: Delphin über Wellenlinie n. r., darunter 
Purpurschnecke, darüber phönizische Buchstaben, Rs.: Eule mit Krummstab und Dreschflegel n. r.,  
incus geprägt, BMC 1, Ø 23 mm, 13,65 g		  IV	 350,-

123*	 Phoenikia, Tyros, 1/2-Schekel, 450-400 v. Chr., Vs.: Delphin über Wellenlinie n. r., darunter 
Purpurschnecke, darüber phönizische Buchstaben, Rs.: Eule mit Krummstab und Dreschflegel 
n. r., incus geprägt, vgl. BMC 1 f. (Statere), Rouvier 1776, Ø 13 mm, 3,09 g	 R	 IV	 300,-

124*	 Phoenikia, Tyros, Schekel, 390-377 v. Chr., Vs.: Melkart auf Hippokamp n. r., darunter Wellen 
und Delphin, Rs.: Eule mit Krummstab und Dreschflegel n. r., BMC 11, SNG Kop. 298, Ø 20,8 
mm, 12,83 g	 RR knapper Schrötling, sonst	 IV	 160,-

125*	 Arabia, Himyariten, Halbshekel, nach 150 v. Chr., , Vs.: Kopf des Apollon mit Lorbeerkranz 
n. r., Rs.: Eule auf Amphora n. r., Monogramme, Munro-Hay 135, Typ 1, 13i2, Ø 25,6 mm, 
5,53 g	 R	 III	 250,-

126*	 Arabia, Himyariten, Denar, Anonym, 1. Jh. v. Chr., Marib, Vs.: Kopf n. l. zwischen S-förmigem 
Symbol und Lanze, oben Halbmond mit Punkt, Rs.: Bukranion zwischen Monogramm und 
Band, oben Halbmond mit Punkt, Munro-Hay, Arabia Felix 2.2i, SNG ANS 1504, Ø 18 mm, 
2,88 g	 Vs. leicht dezentriert, sonst	 III	 180,-

127*	 Persisches Reich, Achämeniden, Siglos, Bogen-Dolch-Serie, 374-330 v. Chr., Vs.: Großkönig 
im Knielauf mit Bogen und Dolch n. r., Rs.: irreguläres Incusum, BMC 144 ff., SNG Berry 1450, 
Carradice 46 ff., Ø 16,8 mm, 5,46g	 dezentriert, sonst	 III-	 220,-

128*	 Afrika, Ägypten, Ptolemaios I. Soter, 323-283 v. Chr., Tetradrachme, 311-305 v. Chr., 
Vs.: Kopf Alexanders mit Elefantenskalp n. r., Rs.: ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ, Athena Promachos 
n. r., davor Monogramm, Helm und Adler, Svoronos 162, SNG Kop. 29, Ø 26,8 mm, 
15,66 g	 2 Prüfhiebe auf Vs.	 III-IV	 500,-
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129	 Afrika, Ägypten, Ptolemaios II. Philadelphos, 286-246 v. Chr., Bronze, Alexandria, Vs.: Kopf 
des Zeus mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: ΠΤΟΛΕΜΑΙΟΥ ΒΑΣΙΛΕΩΣ, Adler auf Blitzbündel n. l., davor 
Schild und Monogramm, zwischen den Beinen des Adlers Monogramm, SNG Kop. 119 f., 
Svoronos 553, Ø 29 mm, 17,04 g		  V-IV	 70,-

130*	 Afrika, Ägypten, Ptolemaios II. Philadelphos, 286-246 v. Chr., Bronze, Alexandria, Vs.: Kopf 
des Zeus mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: ΠΤΟΛΕΜΑΙΟΥ ΒΑΣΙΛΕΩΣ, Adler auf Blitzbündel n. l., davor 
Schild, SNG Kop. 114 ff., Svoronos 610, Ø 27,5 mm, 16,51 g		  IV	 90,-

131*	 Afrika, Ägypten, Ptolemaios III. Euergetes, 246-221 v. Chr., Bronze-Obol, unbest. Mzst. 
Zypern, Vs.: Kopf des Zeus Ammon n. r., Rs.: ΠΤΟΛΕΜΑΙΟΥ ΒΑΣΙΛΕΟΣ, Statue der Aphrodite von  
vorn, Svoronos 1006, SNG Kop. 645, Ø 26 mm, 12,14 g	 blaugrüne Patina	 IV	 75,-
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132*	 Afrika, Ägypten, Ptolemaios VI. und Kleopatra I. Thea, 176-170 v. Chr., Bronze, Alexandria, 
Vs.: Kopf der Isis n. r., Rs.: ΠΤΟΛΕΜΑΙΟΥ ΒΑΣΙΛΕΩΣ, Adler auf Blitzbündel n. l., Monogramm, 
Noeske 201, SNG Kop. 279-287, Ø 29,4 mm, 13,54 g		  IV-	 80,-

133*	 Afrika, Ägypten, Ptolemaios IX., 116-107 v. Chr., Tetradrachme, 109/8 v. Chr. (= Jahr 9), 
Alexandria, Vs.: Kopf mit Diadem n. r., Rs.: ΠΤΟΛΕΜΑΙΟΥ ΒΑΣΙΛΕΩΣ, Adler auf Blitzbündel n. l.,  
Monogramm / Jahresangabe, Svoronos 1670, SNG Kop. 355, Ø 24,5 mm, 13,89 g		  IV	 140,-

134*	 Kyrenaika, Kyrene, Koinon-Prägung, Bronze, um 250 v. Chr., Vs.: Kopf Zeus Ammon n. r., Rs.: 
Κ-Ο/Ι-Ν/Ο-Ν, Silphionstaude, BMC 68,2, SNG Kop. 1276, Ø 23,7 mm, 14,63 g	 braune Patina	 IV	 100,-

135*	 Zeugitania, Libyscher Aufstand, Lagermünzstätte, Bi-Schekel, 241-238 v. Chr., Vs.: Kopf des 
Herakles mit Löwenskalp n. l., Rs.: Löwe n. r., darüber und im Abschnitt punische Schrift, SNG 
Kop. 241, Ø 22,6 mm, 6,89 g	 dunkle Patina	 III-	 600,-

136*	 Zeugitania, Karthago, Bronze, 350-300 v. Chr. Vs.: Kopf der Tanit mit Ährenkranz n. l., Rs.: 
Pferd n. r., dahinter Palme, SNG Kop. 109-119, Ø 17,4 mm, 3,09 g		  IV	 45,-

137*	 Zeugitania, Karthago, Bronze, nach 241 v. Chr., Vs.: Kopf der Tanit mit Ährenkranz n. l., Rs.: 
Pferd steht vor Palme n. r., vgl. SNG Kop. 253, Ø 30,3 mm, 12,98 g	 Doppelschlag	 IV	 80,-

138*	 Mauretania, Königreich, Iuba II., 25 v.-23 n. Chr., Denar, 11 n. Chr. (= Jahr 36), Vs.: REX IVBA, 
Kopf des Iuba mit Löwenskalp n. r., Rs.: RXXXVI, Löwenfell. Keule und Bogen, SNG Kop. 562 
var., Mazard 179, Ø 19,5 mm, 2,81 g	 Vs. leicht dezentriert	 IV+	 170,-

139*	 Sasaniden, Khusro I., 531-579, Drachme, 555/56 (=Jahr 25), Mzst. WYHC (=Ktesiphon?), Vs.: 
Büste m. komb. Krone n. r., Rs.:Feueraltar zw. 2 Wächtern, Göbl II/2, Ø 29,4 mm, 4,10 g		  III-	 90,-

140*	 Sasaniden, Hormazd IV., 579-590, Drachme, 588 (=Jahr 9), Mzst. ST (= Stakhr/Istahar), Vs.: 
Büste mit kombinierter Krone n. r., Rs.:Feueraltar zwischen 2 Wächtern, Göbl I/1, Ø 31,8 mm, 
4,12 g		  IV	 50,-

	 SAMMLUNG EINES ARCHITEKTEN - RÖMISCHE PROVINZIALPRÄGUNGEN

141*	 Makedonia, Amphipolis, Tiberius, 14-37 n. Chr., Bronze, Vs.: ΤΙ ΚΑΙΣΑΡ ΣΕΒΑ-ΣΤΟΣ, 
belorbeerte Büste n. l., Rs.: ΑΜΦΙΠΟΛΙΤΩΝ, Artemis Tauropolos auf Stier n. r. reitend, BMC 
82, SNG Kop. 96, RPC 1633, Ø 21,4 mm, 8,72 g 		  IV-	 75,-

142*	 Kappadokia, Kaisareia, Domitian, 81-96, Didrachme, 91/92 (=Jahr 13), Vs.: ΑΥΤ ΚΑΙ 
ΔΟΜΙΤΙΑΝΟϹ ϹΕΒΑϹΤΟϹ ΓΕΡΜ, belorbeerter Kopf n. r., Rs.: Athena steht mit Lanze und Eule 
n. r., Jahresangabe, RPC 1669, Sydenham, Caesarea 124, Ø 22 mm, 6,68 g		  IV-IV+	 120,-

143*	 Syria, Laodikeia ad Mare, Traian, 98-117, Bronze, 115/16 (=Jahr 163), Vs.: ΑΥΤΟΚΡ ΝΕΡ 
ΤΡΑΙΑΝΟϹ ΑΡΙϹΤ ΚΑΙϹ ϹΕΒ ΓΕΡ ΔΑΚ, belorbeerte Büste n. r., Rs.: ΙΟΥ … ΚΑΙ ΛΑΟΔΙΚΕΩΝ ΓΕΡ 
Büste der Tyche mit Mauerkrone n. r., im Feld Μ-ΚΟ, SNG Kop. 348, Ø 26,3 mm, 9,38 g		  IV	 100,-

144*	 Mesopotamia, Edessa, Severus Alexander, 222-235 n. Chr., Bronze, Vs.: ΑΥΤ Κ Μ Α 
ϹΕ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟϹ Ϲ, belorbeerte Büste mit Schild und Szepter? n. l., Rs.: … ΚΟΛ ΕΔΕϹ-
ϹΗΝΩΝ, Tyche sitzt n. l., rechts Altar, im Feld 2 Sterne, BMC -, SNG Kop. -, Ø 25,7 mm, 
9,33 g 	 R seltene Variante	 IV	 75,-

145*	 Afrika, Ägypten, Alexandria, Nero, 54-68, Bi-Tetradrachme, Jahr 12 (=65/66 n. Chr.), Vs.: 
ΝΕΡΟ ΚΛΑΥ ΚΑΙΣ ΣΕΒ ΓΕΡ, Büste des Nero mit Strahlenkrone und Ägis n. l., Rs.: ΑΥΤΟ-ΚΡΑ, 
Büste der Alexandria mit Elefantenhaut n. r., im Feld Datum: L IB, BMC 163, RPC 5289, Dattari 
204, Geissen 172-174, Ø 24 mm, 12,97 g	 grüne Oxydflecken	 IV	 80,-
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146*	 Afrika, Ägypten, Alexandria, Traian, 98-117, Bronze-Drachme, 113/14 (= Jahr 16), Vs.: ΑΥΤ 
ΤΡΑΙΑΝ ϹΕΒ ΓΕΡΜΑ..., belorbeerte Büste n. r., Rs.: Zeus auf Adler n. r., Jahresangabe LI, Dattari 
1078 var., Geissen 638 var., Ø 34,5 mm, 18,23 g		  IV	 90,-
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	 SAMMLUNG EINES ARCHITEKTEN - RÖMISCHE REPUBLIK

147*	 Römische Republik, Anonym, AE-Semuncia, 217-215 v. Chr., Vs.: Kopf des Merkur 
mit geflügeltem Petasos n. r., Rs.: ROMA, Prora n. r., Craw. 38/7, Syd. 87, Ø 21,9 mm, 
6,01 g	 grüne Patina mit braunen Auflagen	 IV	 80,-

148*	 Cn. Plancius, Denar, 55 v. Chr., Rom, Vs.: CN PLANCIVS AED CVR S C, Kopf einer Frau mit Kausia 
n. r. (Macedonia oder Diana Planciana), Rs.: kretische Wildziege n. r., dahinter Bogen und  
Köcher, Syd. 933, Crawford 432/1, BMC 3920, Ø 17,7 mm, 3,56 g		  IV+	 180,-

	 SAMMLUNG EINES ARCHITEKTEN - RÖMISCHE KAISERZEIT

149*	 Severus Alexander, 222-235, Sesterz, Rom, 231-235, Vs.: IMP ALEXANDER PIVS AVG, 
belorbeerte Büste n. r., Rs.: MARS VLTOR, Mars läuft mir Schild und Speer n. r., im Feld S-C, RIC 635,  
C. 169, BMC 841, Ø 29,7 mm, 19,98 g		  IV	 150,-

150*	 Maximianus Herculius, 286-310, Follis, Trier, 302/3, Vs.: MAXIMIANVS NOBIL C, belorbeerte 
und gepanzerte Büste n. r., Rs.: GENIO POPVLI ROMANI, Genius steht mit Patera und Füllhorn 
n. l., im Feld S-F, im Abschnitt IITR, RIC 535b, Ø 26,5 mm, 10,86 g		  IV+	 50,-

	 SAMMLUNG EINES ARCHITEKTEN - INDIEN

151*	 Indien, Westliche Gangas in Orissa, Gangas of Talakad, 1 Pagode, 10-14. Jh., Vs.: geschmückter 
Elefant, Rs.: Blumenornament, Friedberg 288, Mitchiner 192, Ø 12,5 mm, 3,84 g		  IV+	 100,-

	 KELTISCHE MÜNZEN

149

148
147

150

151



29

	 KELTISCHE MÜNZEN

152*	 Hispania, Bolskan, Denar, 80-72 v. Chr., Vs.: bärtiger Kopf n. r., keltiberische Schrift, Rs.: Reiter 
mit Lanze n. r., unten BOLSKAN, SNG Kop. 324, 330, Burgos 60, 408, 	 R	 III-IV	 80,-

153*	 Hispania, Emporion, Tetartemorion, nach 241 v. Chr., Vs.: stilisierter männlicher Kopf mit 
s-förmigen Haarsträhnen n. r., Rs.: Pegasos n. r., zwei Ringel unter dem Bauch, CNH p.59, 161,  
Ø 7,9 mm	 RR	 IV+	 200,-

154*	 Britannien, Durotriges, 1. Jh. v. Chr., Stater (Billon) 60-20 v. Chr., Vs.: stilisierter Kopf n. r., Rs.: 
Pferd n. r., de La Tour 9507, 3,1 g		  IV+	 90,-

155*	 Gallia, Allobroger, Potin-Hälbling, 1. Jh. v. Chr., Vs.: Kopf des Octavian n. r., Rs.: Heck eines 
Frachters mit Aufbauten, De La Tour 2943, 8,97 g	 graugrüne Patina	 IV	 60,-

156*	 Gallia, Belgica, Auterci, Eburovices, Bronze ? Potin ? Vs.: Kopf mit Halskette n.l., Rs.: Pferd 
galoppiert n. r., drunter Eber n. r.; dazu Bronze der Aduatuci, De La Tour 2453 (1,95 g), 8885 
(3,13g) 	 2 Stück	 IV	 70,-

157*	 Gallia, Baiocasses (Curiosolitae), Billon-Stater, 1. Jh. v. Chr., Vs.: stilisierter Kopf mit 
strähnigem Haar n. r., Rs.: Pferd n. l., Blanchet 218, Miklos Tf. 26/605, 6,42 g		  IV	 100,-

158	 Gallia, Leuci, Potin, (Vogesen), 1. Jh. v. Chr., Vs.: Kopf n. l., Rs.: Wildschwein n. l., darunter Lilie, 
Castelin 595, De La Tour vgl. 9078, 3,81 g		  IV	 50,-

159*	 Gallia, Leuci, Potin, 1. Jh. v. Chr., Vs.: Kopf n. l., Rs.: Wildschwein n. l., dazu: Potin, Vs.: Kopf n. 
r., Rs.: Stier n. r., darüber Lilie, De La Tour 9044 (3,68g), 9155 (2,32 g)	 2 Stück	 III-IV	 70,-

160*	 Gallia, Sequani, Quinar, Mitte 1. Jh. v. Chr., Vs.: stilisierter Kopf der Roma n. l., davor TOGIRIX; 
Rs.: gallopierendes Pferd n. l., Castelin 711 (1978), 1,42 g		  III-IV	 80,-
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161*	 Gallia, Suessiones, Goldstater, ca. 70 v. Chr., Vs.: stilisierter Kopf n. r., Rs.: gallopierendes Pferd 
n. r., darunter Rad, De La Tour 8020 var., Scheers Traité 172 var., Revue Numismatique, 1997, 
11 Pl. 2, DT 169, 6,07 g	 Gold	 III	 1.950,-

162*	 Gallia, Massilia (Marseille), Obol, 4. Jh. v. Chr., Vs.: männlicher jugendlicher Kopf n. r., Rs.: MA 
zwischen den Speichen eines vierspeichigen Rades, De La Tour 580, 0,46 g	Ausbruch am Rand	 III-IV	 70,-

163*	 Gallia, Treveri, Elektronstater, 1. Jh. v. Chr., sogen. Augenstater (Kreisaugentyp), Vs.: winkelfö- 
mig eingefasstes Auge n. r., Rs.: springendes Pferd n. l., (Degussa 20139, 6,00 g	 Elektron	 III-IV	 800,-

164*	 Gallia, Treveri, Quadrans, Zeit des Augustus, Typ: Germanus Indutilli, Vs.: männlicher Kopf n. 
r., Rs.: Stier n. l., De La Tour 9248, 3,43 g	 hellgrüne Patina	 IV	 70,-

165*	 Donaukelten, Typ Philippos II. von Makedonien, Tetradrachme (AR), Typ Kapostal, 
Südwestungarn, Vs.: bärtiger Kopf n. r., Rs.: Reiter mit Helmschweif n. l., Göbl OTA 488.6, Tf. 39, 
Slg. Lanz 774 var., 7,29 g		  IV	 120,-

166	 Donaukelten, Typ Philippos II. von Makedonien, Tetradrachme (AE), Typ Kapostal, 
Südwestungarn, 2. Jh. v. Chr., Vs.: bärtiger Kopf n. r., Rs.: Reiter mit Helmschweif n. l., Göbl OTA 492.7, 
Tf. 39, 9,09 g	 graugrüne Patina	 IV	 50,-

167	 Donaukelten, Typ Philippos II. von Makedonien, Tetradrachme (AE), Typ Kapostal, 
Südwestungarn, 2. Jh. v. Chr., Vs.: bärtiger Kopf n. r., Rs.: Reiter mit Helmschweif n. l., Göbl OTA 492.7, 
Tf. 39, 8,2 g und 8,1 g	 2 Stück	 IV	 75,-

168*	 Donaukelten, Typ Philippos II. von Makedonien, Halbstater (AR), Typ Kapostal, Südwestun- 
garn, 2. Jh. v. Chr., Vs.: Zeuskopf n. r., Rs.: Ross n. l., Göbl OTA 503.4, Slg. Lanz 826, 2,12 g		  IV	 70,-

169*	 Donaukelten, Typ Philippos II. von Makedonien, Drachme (AR), Typ Kapostal, 
Südwestungarn, 2. Jh. v. Chr., Vs.: Zeuskopf n. r., Rs.: Ross n. l., Göbl OTA 503.3, Slg. Lanz 824 var., 
1,62 g		  IV	 60,-

170*	 Donaukelten, Typ Insel Thasos, Tetradrachme (AR), 100-80 v. Chr., Vs.: Kopf des Dionysos n.r., 
Rs.: stehender Herakles n. r., zu den Seiten Trugschrift, Castelin -, Slg. Lanz -, zum Datum vgl. 
Coin Hoards 7, 1985, 54-67 (A. Burnett), 16,15 g	 hohes Relief	 III	 250,-

	 GRIECHISCHE MÜNZEN

171*	 Lukania, Thurioi, Stater, ca. 400-350 v. Chr., Vs.: Kopf der Athena mit Helm, darauf Skylla, Rs.: 
Stier n. r. stoßend, SNG ANS 989 f, 7,48 g	 kl. Schrötlingsriß am Rand	 IV+	 350,-

172*	 Sikelia, Aitna, Litra, ca. 460 v. Chr., Vs.: bärtiger Satyrkopf n. r., Rs.: AI-TN um geflügelten Blitz,  
SNG ANS 1239, 0,53 g	 R Ausbruch am Rand, sonst	 III-	 140,-

173*	 Sikelia, Himera, Hemilitron, ca. 420-408, Vs.: Kopf der Nymphe n. l., darüber 6 Wertkugeln, 
Rs.: 6 Wertkugeln in Lorbeerkranz, SNG ANS 186, Caciati 35, 4,44 g	 dunkelgrüne Patina	 III	 120,-

174*	 Sikelia, Himera, Hemilitron, ca. 420-408, Vs.: Kopf der Nymphe n. l., darüber 6 Wertkugeln, 
Rs.: 6 Wertkugeln in Lorbeerkranz, SNG ANS 186, 3,91 g	 Gußzapfen	 IV/III	 100,-

175*	 Sikelia, Katana, Bronze-Tetras, 405-402 v. Chr., Vs.: Kopf des Flußgottes Amenanos n. l., Rs.:  
Blitzbündel, SNG ANS 1272, 1,38 g	 kleiner Randriß, sonst	 III	 80,-

176*	 Sikelia, Leontinoi, Drachme, 475-455, Vs.: Reiter mit Petasos n. r., Rs.: Löwenkopf n. r., umher 
vier Gerstenkörner, SNG ANS 212, SNG München 545, 3,18 g, 	 RR	 IV/IV+	 500,-
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177*	 Sikelia, Syrakus, Hieron II., 274-216 v. Chr., Bronze, Vs.: bärtiger Kopf des Poseidon n. l., Rs.: 
Dreizack zwischen zwei Delphinen, Monogramm ∆Α,  BMC 607, SNG Kop. 844 ff., Ø 18,9 mm, 
6,12 g		  IV	 50,-

178*	 Makedonia, Königreich, Alexander III., 336-323 v. Chr., Tetradrachme, Mzst. Aspendos, 
postum, 191/190, Vs.: Kopf des Herakles mit Löwenhaube n. r., Rs.: Zeus thront mit Adler und  
Szepter n. l., Price 2901, Müller 1214, 16,11 g		  II-III	 600,-

179*	 Makedonia, Königreich, Alexander III., 336-323 v. Chr., Bronzemünze, Vs.: Kopf des Herakles 
n. r., Rs.: Bogen in Köcher über Keule, Beizeichen Becher, Price 325a, 5,49g, Ø 16,2 mm		  III	 120,-

180*	 Makedonia, Königreich, Alexander III., 336-323 v. Chr., Bronzemünze, unbest. Mzst. 
postum 323-310, Vs.: Kopf des Herakles n. r., Rs.: Bogen mit Köcher über Keule, Beizeichen 
Tellerfackel, Gegenstempel auf Rs., Price 2800, 5,62 g		  III-	 70,-

181*	 Makedonia, Königreich, Philipp III., Arrhidaios, 323-317 v. Chr., Drachme, Mzst. Lampsakos, 
Vs.: Kopf des Herakles mit Löwenskalp n. r., Rs.: thron. Zeus n. l., l. i.F. Schlange, Price P 15, 
4,42 g		  III	 150,-
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182*	 Makedonia, autonome Prägung, Zeit Philipp V. bis Perseus, 185-168 v. Chr., Bronze, anonym, 
Vs.: Kopf des Poseidon n. r., Rs.: in Kranz, Keule teilt ΜΑΚΕ − DONWΝ, BMC 53 var., AMNG III/2 
2.13, Ø 25 mm		  IV	 80,-

183*	 Thrakia, Apollonia Pontika, Diobol, 350-300 v. Chr., Vs.: Kopf des Apollon von vorn, Rs.: Anker, 
i.F. l. A, i.F. rechts Flußkrebs, SNG Kop. 459, SNG BM 167, Ø 12 mm, 1,13 g		  III/III-	 80,-

184*	 Thrakia, Byzantion, Hemidrachme, 357-340 Jh. v. Chr., Vs.: Kuhprotome auf Delphin n. l., Rs.: 
verzierter Dreizack, BMC 23 f. var., SNG Kop. 484 f. var. Ø 12,5 mm, 1,92 g 	 Vs. dezentriert	 IV/ IV+	 100,-

185*	 Thrakia, Istros, Trihemiobol, 4. Jh. v. Chr., Vs.: Köpfe zweier Jünglinge, davon einer vice versa, 
Rs.: Seeadler über Delphin, AMNG 443, SNG BM 250, 1,13 g	 knapper Schrötling	 III	 90,-

186	 Thrakia, Königreich, Lysimachos, 323-281 v. Chr., Bronzemünze, Vs.: Kopf der Medusa mit 
verziertem attischen Helm n. r., Rs.: Löwe n. r., darunter Speerspitze, Gegenstempel: Stern, 
SNG Kop. 1149, Müller 61, Ø 20,6 mm, 2,97 g		  IV/III	 50,-

187*	 Moesia, Inferior, Odessos, Bronzemünze ca. 200 v. Chr., Vs.: belorbeerter Kopf des Zeus n. r., 
Rs.: Reiter n. r., SNG BM vgl. 290, 5,88g, Ø 20 mm		  IV	 80,-

188*	 Thessalia, Thessalische Liga, Stater, 168-44 v. Chr., Vs.: Zeuskopf n. r., Rs.: Athena Itonia steht 
n. r., BMC 12 var., SNG Kop. -, 6,12 g		  III	 180,-

189*	 Euboia, Histaia, Tetrobol, 2.-1. Jh. v. Chr., Vs.: Kopf der Nymphe Histiaia n. r., Rs.: Histiaia sitzt 
auf Prora n. r., SNG Kop. 517 ff, 1,89 g		  III	 100,-

190*	 Attika, Athen, 454-404 v. Chr., Tetradrachme plattiert, Vs.: Kopf der Athena n. r., Rs.: Eule n. r.  
Rs.: Prüfhieb		  IV	 250,-

191*	 Pontos, unbestimmte Mzst., Bronzem., Zeit des Mithradates VI., Vs.: Pferdekopf m. acht- 
strahli. Stern, Rs.: Komet, SNG Stancomb 653, SNG BM Black Sea 984, Ø 14 mm, 2,17 g	 RRR	 III	 300,-

192*	 Pontos, Amisos, Bronzemünze, 125-100 v. Chr., Zeit des Mthradates VI., Vs.: männlicher Kopf 
n. r. mit Lederkappe, Rs.: Köcher teilt ΑΜΙ − SOΥ, SNG v. Aulock 57, Ø 27 mm, 20,56 g		  IV+	 180,-

193*	 Pontos, Amisos, Dreh-Ring mit Bronzemünze, 2.-1. Jh. v. Chr., Vs.: Kopf des Zeus n. r., Rs.: 
Adler auf Blitzbündel 	 in 750er Goldring gefasst	 IV	 300,-

194*	 Bithynia, Herakleia Pontika, Tyrannis des Klearchos, 364-352 v. Chr., Obol, Vs.: Kopf des Hera- 
kles mit Löwenskalp n. l., Rs.: Tropaion mit Keule und Bogen, SNG Kop. 418, 0,81 g		  III-IV	 80,-

195*	 Mysia, Kyzikos, Trihemiobol, 480-450 v. Chr., Vs.: Eberprotome n. l., dahinter Thunfisch, Rs.: 
Löwenkopf n.l., BMC 121, 0,77 g		  III	 70,-

196*	 Mysia, Pergamon, Diobol, 330-284 v. Chr., Vs.: Kopf des Herakles mit Löwenskalp n. r., Rs.: 
Palladion von vorn, BMC 9, SNG Kop. 319, SNG v. Aulock 1349 f, Klein 278, 1,28 g	 R	 III	 100,-

197	 Aiolis, Kyme, Bronze, 320-250 v. Chr., Vs.: Pferdeprotome n. r., darüber KΥ, darunter EΥΒIOΣ, 
Rs.: Becher, links Monogramm EΥΒ, BMC 45, Ø 14,2 mm, 1,76 g 	 schöner Stil	 IV/ IV+	 40,-

198*	 Aiolis, Lesbos, Billon-Diobol, 500-450 v. Chr., Vs.: zwei Eberköpfe einander zugewandt, Rs.: 
Windmühlen-Incusum, SNG Kop. 287, SNG München 64 b, Klein 348, Ø 9,9 mm, 1,28 g	 RR	 III-IV	 100,-

199*	 Ionia, Kolophon, Tetartemorion, 490-400 v. Chr., Vs.: Kopf des Apollon von vorn, Rs.: retrogra- 
des ΤΕ in Quadratum incusum, SNG v. Aulock 1999, Klein 398, Ø 6,3 mm, 0,25 g		  IV	 80,-

200*	 Ionia, Smyrna, Bronzemünze, 2. Jh. v. Chr., Vs.: Büste mit Turmkrone schultert Doppelaxt, Rs.: 
griechische Galeere mit Rammsporn n. r., CMURΝ − ΑIWΝ, SNG Kop. -, SNG v. Aulock -, BMC -, 
Ø 18 mm, 3,07 g	 RR	 III-IV	 100,-
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201*	 Ionische Inseln, Chios, Bronze, 190-88 v. Chr., Vs.: Sphinx sitzt auf Keule n. r., Rs.: ΧIOΣ 
EUΞENOΣ,  Amphora, BMC 91, Ø13,6 mm, 1,52 g		  IV	 50,-

202*	 Ionia, Ephesos; Lot Bronzemünzen, 280-258 v. Chr., Vs.: Biene, Rs.: Hirsch n. r., BMC 83-85, 
SNG Kop. 269	 9 Stück	 IV	 90,-

203*	 Karia, Alabanda, Bronzemünze nach 168 v. Chr., Vs.: Kopf des Apollon mit Lorbeerkranz n. r., 
Rs.: Lyra, SNG Kop. 4, SNG v. Aulock 2388, Ø 19,6 mm, 4,36 g	 grüne Patina	 III/IV	 70,-

204*	 Karia, Kindya, Diobol, Anfang 5. Jh. v. Chr., Vs.: Kopf eines Ketos oder Greifen n. l., Rs.: 
Sternmuster mit vier Eckpunkten in Gitterrahmen und Incusum, Klein 532, SNG v. Aulock 2340,  
1,95 g	 R	 IV/ III	 120,-

205*	 Karische Inseln, Rhodos, Hemidrachme, 166-88 v. Chr., Vs.: Kopf des Helios fast v.v., Rs.: Rose 
mit Knospe in vertieftem Quadrat, SNG Kop. 842, Ø 12,6 mm, 1,08 g 	 leicht dezentriert	 IV	 70,-

206*	 Lydia, Kroisos, 561-546 v. Chr., Siglos = 1/2 Stater, Vs.: Löwen- und Stierprotome einander 
zugewandt, Rs.: zwei quadratae incusi, SNG Kop. 456, SNG v. Aulock 2877 var., 5,05 g		  IV	 400,-
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207*	 Lykia, Mitrapata, 400-380 v. Chr., Hemiobol, Vs.: Löwenkopf von vorn, Rs.: Μ−Ε−Η, Triskeles, 
alles in Quadratum incusum, SNG v. Aulock -, SNG Kop. -, vgl. BMC 140, Ø 7,3 mm, 0,16 g	 R	 IV-IV+	 50,-

208	 Pamphylia, Perge, Bronze, 2. Jh. v. Chr., Vs.: belorbeerter Kopf der Artemis n. r., Rs.:  Artemis 
steht mit Szepter und Hirsch n. l., SNG v. Aulock 4661, Ø 15,3 mm, 4,71 g 		  IV	 40,-

209*	 Pamphylia, Side, Bronze, 3.-2. v. Chr., Vs.: Kopf der Athena n. r., Rs: Granatapfel, SNG Kop. 381, 
Ø 17,3 mm, 3,81 g, dazu: Bronze, 2.-1. Jh. v. Chr., Vs.: Kopf der Athena n. r., Rs.: Nike fliegt mit 
Kranz n. l., SNG Kop. 406, Ø 14,7 mm, 4,0 g	 2 Stück	 IV	 80,-

210*	 Kilikia, Korykos, Bronze, 1. Jh. v. Chr., Vs.: verschleierter Kopf der Tyche n. r., Rs.: Hermes steht  
n. l., SNG BN 1073, Ø 26,3 mm	 grüne Patina	 IV	 90,-

211	 Kilikia, Diokaisareia, Bronze, 2. Jh. n.Chr., Vs.: Büste der Tyche n. r., Rs.: Adler n. r., BMC 2, 
Ø 19,5 mm, , 4,96 g, R; dazu: Seleukeia, Bronze, 2./1. Jh. v.Chr., Vs.: Kopf des Apollo n. r., Rs.: 
Pferdeprotome n. r., BMC 13, SNG Levante 696, Ø 19 mm,	 2 Stück	 IV-IV-	 70,-

212	 Kilikia, Tarsos, Mazaios, 361-333, Obol, Vs.: Baal Tars sitzt n. l., hält Traube, Rs.: Löwe n. l., 
einen Hirsch anfallend, SNG Levante 112, SNG BN 329, Ø 10 mm, 0,48 g		  IV-/IV	 50,-

213	 Kappadokia, Ariobarzanes I., 95-63, Drachme, Vs.: Kopf mit Diadem n. r., Rs.: Athena mit Nike 
n. l., davor Beizeichen, SNG Kop. 159, Ø 17 mm, 4,43 g		  IV	 50,-

214*	 Syria, Königreich, Seleukos I., 312-280 v.Chr., Tetradrachme, 293-280, Ekbatana, 
(Alexander-Typ), Vs.: Kopf des Herakles mit Löwenhaube n. r., Zeus thront n. l., ESM 484, 
16,66 g	 Silber-Patina	 IV	 300,-

215	 Syria, Königreich, Antiochos IV. Epiphanes, 175-164 v. Chr., Großbronze, 169/168 v. Chr., 
Antiochia, Vs.: Kopf des Zeus n. r., Rs.: Adler auf Blitzbündel n. r., Newell SMA 59, Ø 32,5 mm,  
38,39 g		  IV-V	 50,-

216	 Syria, Königreich, Antiochos IV.,175-164 v. Chr., Bronze, 173/72-169 v. Chr., Antiochia, Vs.: 
Kopf mit Strahlenkrone n. r., Rs.: stehender Apollon n. r., BMC 36-38, SNG Spaer 998, Ø 16,9 
mm, 4,64 g, dazu: Bronze unter Antiochos VII., 138-129, Erosbüste / Isiskrone, BMC 53, SC 
2067.3, Ø 19,1 mm, 5,94 g	 2 Stück	 IV-IV+	 70,-

217	 Syria, Königreich, Alexander II. Zabinas, 128-123 v. Chr., Bronze (Serratus), Antiochia, Vs.: 
Kopf des Dionysos n. r., Rs.: Tyche mit Ruder und Füllhorn n. l., SNG Kop. 373, Ø 17,4 mm, 
6,40 g, dazu: Bronze unter Antiochos VII., 138-129, Erosbüste / Isiskrone, BMC 60, Ø 18 mm, 
5,09 g	 2 Stück	 IV	 50,-

218*	 Syria, Königreich, Antiochos IX.,114-95 v. Chr., Tetradrachme, 113/112, Antiochia, Vs.: Kopf 
des Königs mit Diadem n. r., Rs.: Athena Nikephoros steht n. l., SC 2363 d, 16,34 g		  III	 600;-

219*	 Syria, pseudophönizische Tetradrachme, Statthalter Aelius Gabilius, Vs.: diademierter Kopf n. 
r., Rs.: thron. Zeus n. l., RPC 4124, 15,57 g		  IV+	 200,-

220*	 Judaea, Pontius Pilatus, Prokurator, 26-36, AE-Lepton, Jahr 16 (=29), Vs.: Simpulum, Rs.: drei 
Ähren, Meshorer 21(Titel: Kaiser Tiberius)Reifenberg 131, Ø 15 mm, 1,84 g		  IV	 70,-

221*	 Judaea, 1. Jüdische Revolte, Bronze, Jahr 67/68 AD, Vs.: Doppelhenkelgefäß in Umschrift, Rs.: 
Weinblatt in Umschrift, Reifenberg 147, Ø 17 mm	 grüne Patina	 IV	 70,-

222*	 Judaea, 2. Jüdische Revolte, 132-135 AD, Bronze (Dupondius), Vs.: Weinblatt in Umschrift 
„Für die Freiheit von Jerusalem“, Rs.: Palme in Umschrift, Maltiel Gerstenfeld vgl. 344, 
Reifenberg vgl. 204		  IV-IV-	 80,-

223*	 Parthia, Königreich, Mithradates II., 123-88 v. Chr., Drachme, Vs.: Büste mit Diadem n. l., Rs.: 
König mit Bogen thront n. r., Sellwood 27.1, 3,95 g	 dunkle Patina	 III-IV	 60,-
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224*	 Parthia, Königreich, Artabanos II., 10-38, Drachme, Ekbatana, Vs.: Büste n. l., Rs.: König mit 
Bogen thront n. r., Monogramm, dunkle Patina	  dunkle Patina	 III+	 150,-

225*	 Parthia, Königreich, Vologases III., 105-147, Drachme, Ekbatana, Vs.: Büste mit Diadem n. l., 
Rs.: König mit Bogen thront n. r., Monogramm, Sellwood 78.5, 3,38 g		  IV	 50,-

226*	 Parthia, Königreich, Vologases IV., 147-191, Drachme, Ekbatana, Vs.: Büste mit Tiara n. l., Rs.: 
König mit Bogen thront n. r., Monogramm, Sellwood 84.133, 19,9 mm, 3,58 g		  III+	 150,-

227*	 Parthia, Königreich, Vologases V., 208-228, Drachme, Ekbatana, Vs.: Büste des Königs mit 
Tiara n. l., Rs.: König mit Bogen thront n. r., Monogramm, Sellwood 88.18, 19,5 mm, 3,58 g		  III	 150,-

228*	 Persia, Königreich der Achäminiden, Sigloi, Vs.: Großkönig im Knielauf n. r., Rs.: Incusum, ein 
Exemplar mit Gegenstempel „Triskeles“ auf Vs., 5,34 g, 5,35 g, 5,54 g	 3 Stück	 IV	 120,-

229*	 Sasaniden, Firuz I., 459-484, AR-Drachme, AR (Azerbaijan), Vs.: Königsbüste im Ornat n. r., 
Rs.: Feueraltar zwischen zwei Wächtern, 4,07 g, Abbildung Seite 37,		  IV-III	 100,-

230*	 Sasaniden, Firuz I., 459-484, AR-Drachme, AS (Isfahan), Vs.: Königsbüste im Ornat n. r., Rs.: 
Feueraltar zwischen zwei Wächtern, 4,13 g, Abbildung Seite 37,	 prägefrisch	 II	 60,-
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231*	 Sasaniden, Firuz I., 459-484, AR-Drachme, VH (Vehz Artashir), Vs.: Königsbüste im Ornat n. r., 
Rs.: Feueraltar zwischen zwei Wächtern, 4,12 g	 prägefrisch	 II	 75,-

232*	 Sasaniden, Chusro II., 590-628, AR-Drachme, Jahr 28, NI (Nihavand), Vs.: Königsbüste im 
Ornat n. r., Rs.: Feueraltar zwischen zwei Wächtern, 4,07 g		  III	 60,-

233*	 Sasaniden, Chusro II.590-628, AR-Drachme, Jahr 31, AI (Airan), Vs.: Königsbüste im Ornat n. 
r., Rs.: Feueraltar zwischen zwei Wächtern, 4,09 g		  III-IV	 50,-

234	  Sasaniden, Chusro II., 590-628, AR-Drachme, Vs.: Königsbüste im Ornat n. r., Rs.: Feueraltar 
zwischen zwei Wächtern, 1) Jahr 10, GD (Jay), 4,04 g, 2) Jahr 25, PR (Forat), 2,95 g, 3) Jahr 33, 
AU (Ahwaz), 2,54 g	 3 Stück	 IV	 90,-

235*	 Sasaniden, Chusro II., 590-628, AR-Drachme, Jahr 35, AI (Shush), Vs.: Königsbüste im Ornat 
n. r., Rs.: Feueraltar zwischen zwei Wächtern, 4,11 g		  III	 60,-

236*	 Baktrien, Königreich, Euthydemos I., 230-190 v. Chr., Tetradrachme, Vs.: Kopf mit Diadem n. 
r., Rs.: Herakles sitzt n. l., stützt Keule auf sein Knie, Mitchiner Typ I Typ II 94a, 15,76 g		  IV	 320,-

237*	 Baktrien, Königreich, Menander, 165-130 v. Chr., AR, indische Drachme, Pushkalavati, Vs.: Büste 
mit Helm n. r., Rs.: Athena Alkidemos n. l., Monogramm, Karosthi Legende, Mitchiner 218c,  
Bopearachcki Série 16 I, 145ff., 2,43 g		  III-	 100,-

238*	 Indoskythen, Vonones mit Spalahores, um 100--65 v. Chr., AR-Drachme, Bannu, Vs.: König 
reitet mit Lanze n. r., Rs.: Zeus bronton steht n. l., Monogramm, Mitchiner V 628b, 2,16 g		  IV	 100,-

239*	 Indoskythen, Azes I., um 57-35 v. Chr., AR-Drachme, Hazara, Vs.: König reitet grüßend n. r., r. 
Beizeichen, Rs.: Athena Promachos schreitet n. l., im Feld zwei Monogramme, Mitchiner VI 
753a.2, 2,05 g		  IV-III	 60,-

240*	 Indoskythen, Azilizes, um 57-35 v. Chr., AR-Drachme, Taxila Sirsukh, Vs.: König reitet grüßend 
n. r., r. P, Rs.: Tyche steht mit Palmzweig und Lampe n. l., im Feld zwei Monogramme, 
Mitchiner VI 802a.2, 2,05 g		  IV	 50,-

241*	 Indoskythen, Azes II., um 35 v. -5 n. Chr., AR-Drachme, subaerat, Taxila Sirsukh, Vs.: 
König reitet grüßend n. r., Rs.: Pallas Athene steht mit Schild und Lanze n. r., im Feld zwei 
Monogramme, Mitchiner VI zu 847c.2, 2,08 g		  IV	 50,-

242*	 Indoskythen, Azes II., um 35 v. --5 n. Chr., AR-Drachme, Taxila Sirsukh, Vs.: König reitet grüßend 
n. r., Rs.: Pallas Athene steht mit Schild und Lanze n. r., i.F. drei Monogramme, Mitchiner  
VI 849b.1, 2,19 g	 R	 IV+	 80,-

243	 Indoskythen, Azes II., um 35 v. -5 n. Chr., AR-Drachme, Taxila Sirkap, Vs.: König reitte grüßend 
n. r., r. Beizeichen, Rs.: Zeus Nikephoros steht n. l., i.F. drei Monogramme, Mitchiner VI 859e, 
2,04 g		  IV	 40,-

244*	 Indoskythen, Azes II., um 35 v. -5 n. Chr., AR-Drachme, Nord-Chach, Vs.: König reitet grüßend 
n. r., Rs.: Zeus Nikephoros steht n. l., im Feld zwei Monogramme, Mitchiner VI 859j.d, 
2,18 g	 fast	 III	 60,-

245*	 Indien, westliche Satrapen, Rudrasena, Sohn von Viradaman, „178-200“ (256-278), AR-
Drachme, Jahr unleserlich, Vs.: Kopf mit Kappe n. r., Rs.: stilisierter Berg, oben Mondsichel,  
rechts Fünfpunkt, Mitchiner IX Typ 1292, 2,10 g		  IV	 50,-

246*	 Indien, westliche Satrapen, Rudrasena, Sohn von Viradaman, „178-200“ (256-278), AR-
Drachme, Jahr unleserlich, Vs.: Kopf mit Kappe n. r., Geldwechslerpunze, Rs.: stilisierter Berg, oben  
Mondsichel, rechts Vierpunkt, Mitchiner IX Typ 1292, 2,29 g		  IV	 50,-
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247*	 Kushan, Huvishka, 260-292, AE-Obolos, Vs.: König reitet auf Elefant n. r., Rs.: OHPO, Gott 
Oesho steht n. l., links Tamga Nangipada, Göbl, Kushan 855, 11,24 g	 dunkelbraune Patina	 IV	 75,-

248*	 Zeugitana, Karthago, Elektronstater, 320-270 v. Chr., Vs.: Kopf der Tanit n. l., Rs.: stehendes 
Pferd n. r., SNG Kop. 134, 7,41 g	 Elektron	 IV	 1.200,-

249*	 Zeugitana, Karthago, Bronze, 400-350 v. Chr., Mzst. Sizilien, Vs.: Kopf der Tanit n. l., Rs.: 
springendes Pferd n. r., SNG Kop. 95, 5,93 g		  IV	 60,-
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	 RÖMISCHE PROVINZIALPRÄGUNGEN

250*	 Hispania, Carthei (San Roque), Semis, 150-100 v. Chr., Vs.: Kopf des Jupiter n. r., 
Rs.: Prora, darüber M SEPT, im Abschnitt CAR, SNGBM 1703, Burgos GGMH 996, 
5,24 g	 grün-braune Patina	 IV	 60,-

251*	 Hispania, Turiaso, Tiberius, 14-37, AE-As der Duumviri M. Pontius Marsus und C. Marius 
Vegetus, Vs.: belorbeerter Kopf des Tiberius n. r., Rs.: Stier n. r., RPC 418, SNG Kop. 606, 
Ø 30,2 mm, 9,83 g		  IV	 70,-

252*	 Makedonien, Philippi, claudisch/neronisch, Kupfer, Vs.: Victoria mit Kranz und Palmzweig 
steht n. l. auf Basis, Rs.: drei Standarten, RPC 1651, 4,20 g		  IV+	 50,-

253*	 Makedonien, Claudius, 41-54, Bronze, Vs.: Kopf n. l., Rs.: makedonischer Schild, RPC I, 1612, 
AMNG III 1, 77, 238, 7,49 g		  IV	 80,-

254*	 Makedonien, Stobi, Caracalla, 198-217, Bronze, Vs.: belorbeerte Büste n. r., Rs.: Victoria mit 
Kranz n. l., 24,4 mm, 7,63 g	 grüne Patina	 IV	 75,-

255*	 Moesia inferior, Markianopolis, Gordian III., 238-244, Bronze, Vs.: drapierte Büste mit 
Lorbeerkranz n. r., Rs.: drei Grazien, Moushmov 779A, BMC -, SNG Kop. -, 22,1 mm, 4,67 g		  IV+	 100,-

256*	 Moesia inferior, Nikopolis, Diadumenian, 217-218, Statthalter Statius Longinus, Bronze, Vs.: 
Büste n. r., Rs.: stehende Athena hält Szepter und patera, AMNG 1845 (Pick), 10,51 g		  III-IV	 120,-

257*	 Bosporus, Königreich, Claudius und Agrippina d. J., 41-54, Bronzemünze, geprägt unter Kotys 
I. (45-68), Vs.: belorbeerter Kopf des Claudius n. r., Rs.: Kopf der Agrippina n. l., SNG Kop. 31, 
RPC I, 1925, 7,01 g		  III-IV	 200,-

258*	 Pontus, Komana, Caracalla, 198-217, Bronze, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: tetrastyler 
Tempel, darin Nike auf Babylos, SNG Kop. 211 var., BMC 4, 16,41 g		  IV	 140,-

259*	 Bithynia, Sinope, Bronze, ca. 46/45 v. Chr. unter dem Prokonsul Sulpicius Rufus, Vs.: Kopf der 
Tyche n. r., Rs.: Priestergeräte (Aspergillum, Schöpfkelle, Axt, Apex), RPC 2107, 3,29 g		  III-IV	 300,-

260*	 Bithynia, Tion, Antoninus Pius, 138-161, Kleinbronze, Vs.: Kopf n. r., Rs.: geflügeltes 
Kerykeion, SNG Kop. vgl. 613, Slg. MA, Ø 13 mm, 3,84 g	 R	 IV	 40,-

261*	 Mysia, Kyzikos, unter Severus Alexander, Bronze, Vs.: Kopf der Nymphe Soteira n. r., Rs.: 
Panther n. r., Pranke auf Amphora, SNG Kop. 102, 3,25 g		  III	 170,-

262*	 Aiolis, Kyme, Nero, 54-68, Kleinbronze, Vs.: Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: verschleierte 
Büste d. Agrippina n. r., RPC 2434, BMC 130, SNG v. Aulock -, Slg. MA,  Ø 15 mm, 2,65 g	 RR	 IV	 100,-

262a*	 Phrygia, Kadoi, Bronzemünze, Claudius, 42-54, Bronzemünze, Vs.: Kopf mit Lorbeerkranz n. r., 
Gegenstempel Skorpion, Rs.: Stehender Zeus n. l., hält Adler, RPC 3063, Slg. MA, Ø 18,5 mm, 
4,2 g		  IV	 40,-

262b*	 Phrygia, Sebastos und Laodikeia, Nero, 54-68, Bronzemünze, Vs.: Büste n. r., Rs.: Zeus sitzt 
bzw. steht n. l., hält Szepter und Adler, BMC 23, SNG v. Aulock 3951 var., Ø 19 mm, 6,2 g, RPC 
2917, Slg. MA, Ø 19 mm, 6,94 g	 2 Stück	 IV-IV-	 70,-

262c*	 Pamphylia, Side, Tiberius, 14-37, Bronzemünze, Vs.: Kopf mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Athena 
n. l. über Schlange, SNG Kop. 413 var., SNG v. Aulock -, vgl. 4809, Slg. MA, Ø 16 mm, 3,99g 		  IV	 40,-

263*	 Pamphylia, Side, Salonina, Gemahlin von Gallienus, 253-268, Bronze, Vs.: 
Büste mit Diadem auf Mondsichel, Rs.: drei Galeeren, SNG Aul. 8551, SNG France 941, 
16,65 g	 dunkelgrüne Patina	 IV	 600,-
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264*	 Kappadokia, Kaisareia, Commodus, 177-192, Didrachme, Vs.: Kopf mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: 
Nike auf Globus n. r., SNG Kop. 253, SNG v. Aulock 6444, Slg. MA, Ø 20 mm, 4,63 g		  IV	 60,-

265*	 Syria, Antiochia am Orontes, Gordian III., 238-244, Tetradrachme, 242-244, Vs.: drapierte 
Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Adler n. r., blickt n. l., darunter Mondsichel und Widder, SNG  
Kop. 259, Prieur 302, 28 mm, 10,53 g		  II-III	 200,-

252

262b

258

255

263

261

251

262a

257

265

254

262c

260

250

262256

264

253

262b

259



40

266*	 Phoenikia, Sidon, Aes, nach 111, Vs.: Büste der Tyche n. r., davor Zeus, Rs.: Galeere n. l., SNG 
Kop. 221, BMC, p. 164, 137, 6,96 g		  IV	 50,-

267*	 Phoenikia, Sidon, Elagabal, 218-222, Aes, Vs.: geharnischte Büste n. r., Rs.: drei Legionsadler, 
BMC 189, 273, SNG Kop. 258, 17,32 g	 rau, sonst	 III-IV	 180,-

268*	 Phoenikia, Sidon, Elagabal, 218-222, Aes, Vs.: drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., rechteckiger 
Gegenstempel mit Wagen der Astarte, Rs.: Wagen der Astarte, darin Baetyl auf Basis,  
BMC 186, 251 und BMC 186, 255 (Gegenstempel), 14,59 g		  IV+	 100,-

269*	 Paphlagonia, Amastris, Traian, 98-117, Aes, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: CE - BAC, Elpis 
steht n. l., 22,57 g	 RRR braune Patina	 IV	 400,-
Der Typ ist bisher bekannt auf traianischen Tetrassara aus den paphlagonischen Städten Amastris und Ionopolis 
Abonuteichos (Amastris: Paris N 4256; MMAG 41, 1970, 343 = anonym, Kungl. Myntkabinettet, Stockholm 1973, 
Nordisk Numismatisk Arskrift 1973-74, 186-192, bes. 186f, 6; Auctiones AG 7, 1977, 371; - Abonuteichos: SNG v. 
Aulock 6794). Beide Städte lagen an der pontischen Schwarzmeerküste, damals in der Doppelprovinz Pontus et 
Bithynia. Mit der Aufschrift CEBACTH sind bisher traianische Münzen bekannt mit dem Bild der Hestia (Vesta) bzw. 
der Athena (Minerva) (C. Bosch, Die Kleinasiatischen Münzen der Römischen Kaiserzeit, II. 1, Bithynien, Stuttgart 
1935, 189f). Beide Gruppen werden nun durch die Münze mit CEBACTH und Elpis verbunden. Leider steht CEBACTH 
nicht für den Ausgabeort, sondern ist lediglich die griechische Entsprechung des lateinischen „Augusta“, womit die 
dargestellte Göttin als kaiserlich apostrophiert wird.

270*	 Ägypten, Alexandria, Hadrian, 117-138, Tetradrachme, 123-124, Vs.: drapierte Büste mit 
Lorbeerkranz n. r., Rs.: Kanopos n. r., Dattari 1310, Geißen 851, 12,79 g		  IV	 100,-

271*	 Ägypten, Alexandria, Hadrian, 117-138, Obol, 125-126, Vs.: drapierte Büste mit Lorbeer- 
kranz n. r., Rs.: Greif n. l. sitzend mit Rad, Dattari 2031, Geißen 925, 4,99 g		  IV	 72,-

272*	 Ägypten, Alexandria, Hadrian, 117-138, Tetradrachme, 126-127, Vs.: drapierte und 
gepanzerte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Elpis läuft n. l., hält Blüte, Dattari 1371, Geißen 944, 
13,09 g		  III-IV	 80,-

273*	 Ägypten, Alexandria, Hadrian, 117-138, Tetradrachme, 126-127, Vs.: drapierte und 
gepanzerte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Sarapis n. l. stehend, hält Szepter, neben ihm 
Kerberos, Dattari 1472, Geißen 947, 12,72 g		  III-IV	 110,-

274*	 Ägypten, Alexandria, Hadrian, 117-138, Tetradrachme, 126-127, Vs.: drapierte und 
gepanzerte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: drapierte Büste der Selene n. r., auf ihrem Kopf 
Mondsichel, Dattari 1483, Geißen 948, 12,86 g		  IV+	 100,-

275*	 Ägypten, Alexandria, Hadrian, 117-138, Tetradrachme, 130-131, Vs.: drapierte und gepanzerte 
Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Alexandria mit Elefantenhautkappe n. r. stehend mit Ähren 
und Feldzeichen und Kaiser als Togatus beim Handschlag, Dattari 1267-1270, Geißen 1026- 
1029, 13,09 g		  III-IV	 120,-

276*	 Ägypten, Alexandria, Hadrian, 117-138, Tetradrachme, 125-126, Vs.: drapierte und 
gepanzerte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Nike n. l. laufend mit Kranz und Palmzweig, 
Dattari 1411, Geißen -, 13,14 g		  IV+	 100,-

277*	 Ägypten, Alexandria, Hadrian, 117-138, Tetradrachme, 134-135, Vs.: belorbeerter Kopf n. l. 
Rs.: Büste des Sarapis mit Kalathos n. r., Dattari 1465, Geißen 1150, 13,09 g		  III-IV	 120,-

278*	 Ägypten, Alexandria, Hadrian, 117-138, Tetradrachme, 135-136, Vs.: belorbeerter Kopf n. l., 
Rs.: Tyche n. l. auf Lectisternium gelagert, hält Steuerruder, Dattari 1498, Geißen 1199, 12,59 
g		  IV	 90,-

279*	 Ägypten, Alexandria, Hadrian, 117-138, Tetradrachme, 124-125, Vs.: drapierte und gepanzerte 
Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Zeus steht n. l., hält Blitzbündel und Szepter, Dattari 1511,  
Geißen -, 12,56 g	 R	 IV	 100,-
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280*	 Ägypten, Alexandria, Hadrian, 117-138, Obol, 136-137, Vs.: belorbeerter Kopf n. l., Rs.: 
Kalathos zwischen zwei Fackeln, Dattari 1927, 5,66 g		  IV+	 80,-

280a*	 Ägypten, Alexandria, Hadrian ?, 117-138, Dichalkon, Vs.: Kopf n. r., Rs.: Apisstier n. r., 1,80 g		 IV	 70,-
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	 RÖMISCHE REPUBLIK

281*	 Anonym, Semis, Aes grave, Rom, 225-217, Vs.: Saturnkopf mit Lorbeerkranz n. l., darunter 
Wertzeichen S, Rs.: Prora n. r., darüber Wertzeichen S, Crawford 35/2, Sear 574, 133,77 g		  IV	 700,-

282*	 Anonym, Sextans, Rom, 230-226, Vs.: Muschelschale, links und rechts je eine Wertkugel, 
unten Keule, Rs.: Muschelschale, links und rechts je eine Wertkugel, unten Keule, Crawford 
27/9, Sear 557, 38,38 g		  IV	 250,-

283*	 Anonym, As, Rom, um 200, Vs.: Januskopf, Rs.: Prora, unten ROMA, 28,16 g		  IV	 80,-

284*	 Anonym, Triens, Sardinia nach 211, Vs.: Romakopf, Rs.: Prora, Crawford 56/4, Albert 170, 
11,23 g		  III-IV	 40,-

285*	 Anonym, Denar, Rom nach 211, Vs.: Romakopf n. r., dahinter Wertzeichen X, Rs.: Dioskuren n. 
r. galoppierend, über den Köpfen je ein Stern, unten ROMA, 3,29 g		  IV	 90,-

286*	 Cn. Domitius Ahenobarbus, Denar, Rom 189-180, Vs.: behelmter Kopf der Roma n. r., Rs.: 
Dioskuren reiten n. r., CN DO, auf Tafel ROMA, Crawford 147/1, Syd. 349, 3,51 g		  IV	 40,-

287*	 C. Scribonius, As, Rom 154, Vs.: Januskopf, Rs.: Prora, C SCR, unten ROMA, Crawford 201/2, 
Sear 718, Albert 797, 25,26 g		  IV	 60,-

288*	 Anonym, Semis, 2. Jhd. v. Chr., Vs.: Kopf n. r., Rs.: Prora n. r., darüber Wertzeichen S, 8,75 g		  IV	 70,-

289*	 Gaius Antestius, Denar, Rom 146, Vs.: Romakopf n. r., Rs.: Dioskuren reiten n. r., Crawford 
219/1e, Sear 95, Albert 868, 3,54 g		  III	 70,-

289a*	 Sextus Pompeius Faustulus, Denar, Rom 137, Vs.: Romakopf n. r., dahinter Krug, Rs.: römische 
Wölfin säugt unter Baum stehend die Zwillinge, dahinter stehender Faustulus, Crawford  
235/1, Albert 899, 3,90 g		  III	 675,-

290*	 Cn. Lucretius Trio, Denar, Rom 136, Vs.: Romakopf n. r., Rs.: Dioskuren reiten n. r., Crawford 
237/1, Sear 114, Albert 903, 3,67 g		  III-IV	 130,-

291*	 M. Vargunteius, Denar, Rom 130, Vs.: Romakopf n. r., Rs.: Jupiter in Quadriga n. r., Crawford 
257, Syd. 507, 3,89 g		  IV+	 70,-

292*	 M. Furius L.f. Philus, Denar, Rom 119, Vs.: Januskopf, Rs.: Roma bekränzt Tropaeum, Crawford  
281/1, Syd. 529, 3,55 g	 Punze auf der Vorderseite	 IV	 50,-

293*	 C. Malleolus, Serratus, Narbo 118, Vs.: Romakopf mit Flügelhelm n. r., Rs.: gallischer Krieger 
mit Lanze, Schild und Carnyx in Biga n. r., Crawford 282/3, Sear 158, 3,45 g		  IV	 70,-

293a*	 Memmius Galeria, Serratus, Rom 106, Vs.: belorbeerter bärtiger Kopf n. l., dahinter 
Harpa, Rs.: Venus in Biga n. r., Szepter haltend, darüber Cupido, Crawford 313/2, Albert 1110, 
3,90 g		  III+	 975,-

294*	 C. Coelius Caldus, Denar, Rom 104, Vs.: Romakopf mit Flügelhelm n. l., Rs.: Victoria in Biga n. 
l., oben Kontrollmarke, Crawford 318/1, Sear 196, 3,59 g		  IV	 40,-

295*	 T. Cloelius, Quinar, Rom 98, Vs.: Jupiterkopf n. r., Rs.: Victoria bekränzt Tropaeum, darunter 
Gefangener, Crawford 332/1, Sear 212, Albert 1140, 1,59 g		  IV	 50,-

296*	 C. Egnatuleius C.f., Quinar, Rom 97, Vs.: belorbeerter Apollokopf n. r., Rs.: Victoria beschriftet 
Schild an Tropaeum, im Feld dazwischen Q, links Carnyx, im Abschnitt ROMA, Crawford 333/1, 
Sear 213, Albert 1141, 1,99 g		  IV	 50,-
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297*	 D. Iunius Silanus L.f., Denar, Rom 91, Vs.: Romakopf n. r., Rs.: Victoria in Biga n. r., Crawford 
337/3, Sear 225, Albert 1161, 3,66 g, Abbildung Seite 43		  IV	 30,-

298*	 C. Gargonius, M. Vergilius, Ogulnius, Denar, Rom 86, Vs.: Veiovis-/Apollokopf n. r., Rs.: Jupiter 
in Quadriga n. r., Crawford 350A/2, Sear 266, Albert 1223, 4,09 g, Abbildung Seite 43		  IV-III	 60,-

299*	 A. Postumius Albinus, Serratus, Rom 81, Vs.: Kopf der Hispania n. r., Rs.: Figur in Toga n. r., 
rechte Hand erhoben, steht zwischen Legionsadler und Fasces, Crawford 372/2, 3,79 g		  III	 150,-

300*	 L. Farsuleius Mensor, Denar, Rom 75, Vs.: drapierte Libertasbüste mit Diadem n. r., Rs.: Soldat 
in Biga n. r. hilft Togatus in den Wagen, Crawford 392/1, Sear 328, 3,49 g		  III-IV	 150,-

301*	 C. Postumius, Denar, Rom 74, Vs.: drapierte Dianabüste mit Bogen und Köcher n. r., Rs.: 
springender Jagdhund n. r., darunter Speer, Crawford 394/1, Sear 330, 3,88 g		  IV	 80,-

302*	 T. Carisius, Denar, Rom 46, Vs.: Kopf der Juno Moneta n. r., Rs.: Münzwerkzeuge und Pileus, 
Crawford 464/2, Sear 447, 2,84 g, Punze		  IV	 80,-

303*	 P. Clodius Mf. Turrinus, Denar, Rom 42, Vs.: Solkopf n. r., Rs.: Mondsichel und fünf Sterne, 
Crawford 494/21, Sear 491, Albert 1581, 3,49 g		  IV	 40,-

	 RÖMISCHE KAISERZEIT

304*	 Augustus als Octavian, Denar, italische Münzstätte, 29-27, Vs.: Victoria auf Prora n. r., Rs.:  
Octavian in Quadrigan. r., RIC2 264, 3,50 g		  IV	 70,-

305*	 Augustus als Octavian, Denar, Rom, 29-27, Vs.: Büste des Octavian n. r., Rs.: IMP - CAESAR 
links und rechts von Tropaeum auf Schiffsbug, darüber gekreuzt Ruder und Anker, RIC2 265a, 
3,71 g, Prachtexemplar!!		  II-	 3.000,-

306*	 Augustus, 27 v.-14 n. Chr., Denar, spanische Münzstätte, 19-18, Vs.: Kopf n. r., Rs.: Komet, RIC2 
38a, 3,43 g		  IV	 90,-

307*	 Augustus, 27 v.-14 n. Chr., Denar, Lugdunum, 15-13, Vs.: AVGVSTVS DIVI F, Kopf n. r., Rs.: IMP 
X, Stier n. r., RIC2 167a, 3,78 g, Kabinettstück!!		  II	 5.000,-

308*	 Augustus, 27 v.-14 n. Chr., Denar, Lugdunum, 2 v. - 4 n. Chr., Vs.: belorbeerter Kopf n. r., 
Rs.: Gaius und Lucius Caesar mit zwei Schilden, RIC2 207, 3,43 g	 kleiner Ausbruch	 IV	 60,-

309*	 Augustus, 27 v.-14 n. Chr., Münzmeisterprägung des M. Maecilius Tullus, Dupondius, Rom, 7 
v. Chr., Vs.: Büste mit Lorbeerkranz n. l., bekränzt von Victoria, Rs.: M MAECILIUS TVLLVS III VIR 
AAAFF um SC, RIC2 433, 8,44 g 	 Korrosion RR	 IV	 250,-

310	 Augustus, 27 v.-14 n. Chr., hybrider Dupondius, Rom, Vs.: AVGVSTVS / TRIBVNIC / POTEST in 
Kranz, wie RIC2 324 ff., Rs.: CASINIVS GALLVS IIIVIR AAAFF um SC, wie RIC2 372, 10,22 g		  IV	 40,-

311*	 Lot, 3 Stück, Augustus, 27 v.-14 n. Chr., As, Lugdunum, 1 und 2) 15-10 v. Chr., Altar I-Serie, 
RIC2 230, 9,23 g und 10,59 g, 3) 9-14 n. Chr., Altar II-Serie, RIC2 238a oder 245, 10,42 g	3 Stück	 IV	 80,-

312*	 Augustus, 27 v.-14 n. Chr., Münzmeisterprägung des M. Maecilius Tullus, As, 7 v. Chr. Rom, Vs.: 
Kopf n. r., Rs.: M MAECILIVS TVLLVS IIIVIR AAAFF um SC, RIC2 435, 9,89 g		  IV	 90,-

313*	 Augustus, 27 v.-14 n. Chr., As, Nemausus, 9-8, Vs.: Köpfe des Augustus mit Lorbeerkranz (n. 
r.) und des Agrippa mit Corona Rostrata (n. l.), Rs.: Krokodil n. r., an Palme gekettet, RPC 524, 
RIC2 159, 12,90 g		  IV	 60,-
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314	 Augustus, 27 v.-14 n. Chr., Münzmeisterprägung von Lamia, Silius und Annius, Quadrans, 
Rom, 9 v. Chr.,.Vs.: LAMIA SILIVS ANNIVS, S-C auf beiden Seiten eines Füllhorns, Rs.: IIIVIR 
AAAFF um Altar, RIC2 422, 2,59 g		  IV	 30,-

315*	 Augustus, 27 v.-14 n. Chr., Divus-Prägung unter Tiberius, 14-37 n. Chr., Sesterz, Rom, 36-37, 
Vs.: Schild in Kranz, unten zwei Capricorni, Rs.: Umschrift um SC, RIC2 69, 25,24 g	 R	 IV	 90,-
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316*	 Augustus, 27 v.-14 n. Chr., Divus-Prägung unter Tiberius, 14-37 n. Chr., As, Rom, 34-37, Vs.: 
Kopf mit Strahlenkrone n. l., Rs.: SC, Blitzbündel, RIC2 83, 10,67 g, Tiberpatina, Abbild. S. 43,		 IV+	 130,-

317*	 Tiberius, geprägt unter Augustus, As, Lugdunum, 8-10, Vs.: Kopf des Tiberius mit 
Lorbeerkranz n. r., Rs.: ROM ET AVG, Altar von Lyon, RIC2 238a, 11,19 g		  IV	 120,-

317*a	 Tiberius, 14-37, Aureus, Lugdunum, Vs.: Kopf n. r. mit Lorbeerkranz, Rs.: Livia als Pax sitzt 
n. r., hält Zweig und Szepter, BMC 46, Calico 305, Cohen 15, RIC² 29, 7,82 g	 Gold	 IV	 2.950,-

318*	 Tiberius, 14-37, Sesterz, Rom, 36-37, Vs.: Quadriga n. r., Rs.: TI CAESAR DIVI AVG F AVGVST 
PM TR POT XXXIIX um SC, RIC2 66, 27,69 g		  IV	 700,-

319*	 Tiberius, 14-37, Sesterz, Rom, 36-37, Vs.: Elefantenquadriga n. l., Rs.: TI CAESAR DIVI AVG F 
AVGVST PM TR POT XXXIIX um SC, RIC 68, 28,31 g		  IV	 700,-

320*	 Tiberius, 14-37, As, Rom, 36-37, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: Caduceus zwischen S-C, RIC2 
65, 10,41 g		  IV+	 200,-

321	 Caligula, 37-41 Quadrans, Rom, 39-40, Vs.: Pileus zwischen SC, Rs.: Umschrift um RCC, RIC2 
45, 2,96 g		  III	 40,-

322*	 Agrippa, geprägt unter Caligula, 37-41, As, Rom, Vs.: M AGRIPPA L F COS III, Büste mit Corona 
Rostrata n. l., Rs.: SC, Neptun steht n. l., RIC2 58, 11,88 g	 hellbraune Patina	 IV	 170,-

323*	 Agrippa, geprägt unter Caligula, 37-41, As, Rom, Vs.: M AGRIPPA L F COS III, Büste mit Corona 
Rostrata n. l., Rs.: SC, Neptun steht n. l., RIC2 58, 11,26 g	 kl. Löcher auf Vs.	 IV	 180,-

324*	 Germanicus, geprägt unter Caligula, 37-41, Dupondius, Rom, Vs.: Germanicus in Quadriga n. 
r., Rs.: Germanicus steht und hält Aquila, RIC2 57, 14,60 g		  IV	 70,-

325	 Claudius, 41-54, Sesterz, Rom, 41-50, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: Schrift in Kranz, RIC2 96, 
25,51 g, 	 2 Gegenstempel: PROB und NCAP (?), Prüfhieb R	 V	 60,-

326*	 Claudius, 41-54, Sesterz, Rom, 50-54, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: Schrift in Kranz, vgl. 
RIC2 112 (auf der Vs. nur ...IMP P statt ...IMP PP), 23,70 g	 R	 IV	 650,-

327*	 Claudius, 41-54, Sesterz, Rom, 50-54, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: Spes n. l., hält Blume in 
der Rechten, rafft Gewand mit der Linken, RIC2 115, 28,64 g		  III	 1.200,-

328*	 Claudius, 41-54, As, Rom, 41-50, Vs.: Kopf n. l., Rs.: Constantia steht n. l., RIC2 95, 11,66 g		  IV	 130,-

329*	 Claudius, 41-54, As, Rom, 41-50, Vs.: Kopf n. l., Rs.: Minerva mit Speer und Schild n. r., RIC2 
100, 9,88 g		  III-IV	 170,-

330*	 Claudius, 41-54, As, Rom, 50-54, Vs.: Kopf n. l., Rs.: Libertas frontal stehend, hält Pileus, RIC2 
113, 9,42 g		  IV	 70,-

331	 Claudius, 41-54, As, Rom, 50-54, Vs.: Kopf n. l., Rs.: Minerva n. r., hält Speer und Rundschild, 
RIC2 116, 8,48 g		  IV	 50,-

332	 Claudius, 41-54, Quadrans, Rom, 41, Vs.: Hand hält Waage, Rs.: SC, RIC2 85, 3,20 g		  III	 60,-

333	 Claudius, 41-54, Quadrans, Rom, 41, Vs.: Hand hält Waage, Rs.: SC, RIC2 85, 3,14 g		  IV	 50,-

334	 Claudius, 41-54, Quadrans, Rom, 41, Vs.: Hand hält Waage, Rs.: SC, RIC2 85 oder 89, 2,90 g		  IV	 40,-

335*	 Nero, 54-68, Sesterz, Rom, 64, Vs.: belorbeerte Büste mit Aegis n. r., Rs.: Nero und ein Soldat 
reiten n. r., RIC2 167, 26,02 g, Abbildung Seite 49, 	 R	 IV	 150,-
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336*	 Nero, 54-68, Dupondius, Lugdunum, 66-67, Vs.: belorbeerte Büste n. r., Rs.: Victoria geht mit 
Kranz und Palmzweig n. l., RIC2 523 oder 602, 12,60 g		  IV	 190,-

337*	 Nero, 54-68, As, Vs.: Büste n. l., Rs.: SECVRITAS ..., 12,66 g,Büste durch Einhiebe getilgt, 
	 Interessantes historisches Stück	 V	 80,-

338*	 Nero, 54-68, As, Rom, ca. 65, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: Victoria fliegt n. l., hält in beiden 
Händen einen mit SPQR beschrifteten Schild, RIC2 312, 8,29 g		  IV	 50,-

339*	 Nero, 54-68, Semis, Rom, ca. 64, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: Roma sitzt n. l., hält Kranz 
und Parazonium, vor ihr Wertzeichen S, RIC2 221, 2,96 g		  IV	 70,-

340*	 Nero, 54-68, Semis, Rom, ca. 64, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: Altar, darauf Urne und Kranz, 
RIC2 231, 2,33 g	 Randausbruch, sonst	 III-	 170,-

341*	 Nero, 54-68, Quadrans, Rom, ca. 64, Vs.: Eule mit ausgebreiteten Flügeln auf Altar, Rs.: 
Ölzweig, RIC2 260, 2,19 g		  IV+	 80,-

342*	 Galba, 68-69, Denar, Rom, 68-69, Vs.: belorbeerter Kopf n. l., Rs.: Livia steht n. l., RIC2 187, 
(RIC 185?) 3,27 g	 Variante RR	 IV	 400,-

343*	 Vitellius, 69, Denar, Lugdunum, 69, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: Victoria geht n. l., hält mit 
SPQR beschrifteten Schild in rechter Hand, RIC2 62, 3,48 g, unregelmäßiger Schrötling	 R	 III-IV	 600,-

344*	 Vitellius, 69, Denar, Rom, 69, Vs.: Kopf n. r., Rs.: Handschlag, RIC2 67, 3,19 g	 R	 IV	 200,-

345*	 Vitellius, 69, Denar, Rom, 69, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: Concordia sitzt n. l., RIC2 73, 
3,01 g, Prachtexemplar!!	 R	 II	 500,-

346*	 Vitellius, 69, Denar, Rom, 69, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Libertas stehend, hält Pileus und 
lange Fackel, RIC2 81, 2,61 g	 R	 IV	 260,-

347*	 Vespasian, 69-79, Denar, Rom, 72, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: Vesta steht n. l., hält 
Simpulum und Szepter, RIC2 50, BMC 71, 3,20 g		  IV	 60,-

348*	 Vespasian, 69-79, Denar, Rom, 72-73, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: Vesta steht n. l. hält 
Simpulum und Szepter, RIC2 360, 3,21 g		  III	 70,-

349*	 Vespasian, 69-79, Denar, Rom, 76, Vs.: belorbeerter Kopf n. l., Rs.: Adler, RIC2 848, 3,42 g		  III	 70,-

350*	 Vespasian, 69-79, Denar, Ephesus, 69-70, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: Ceres sitzt n. l., hält 
Kornähren und Füllhorn, RIC2 1400, 3,55 g	 R	 III	 130,-

351*	 Vespasian, 69-79, Dupondius, Rom, 74, Vs.: Kopf mit Strahlenkrone n. r., Rs.: Felicitas steht n. 
l., RIC2 715, 11,84 g		  III-IV	 90,-

352*	 Vespasian, 69-79, As, Vs.: IMP C CAES VESPASIAN AVG COS ?, belorbeerter Kopf n. r., Rs.: 
AEQVITAS AVGVSTI SC, Aequitas steht n. l., 10,69 g		  IV	 75,-

353*	 Vespasian, geprägt unter Titus, 79-81, Denar, Rom, 80-81, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: 2 
Capricorne halten mit SC beschrifteten Schild, RIC2 357, 2,93 g		  IV+	 80,-

354*	 Titus, geprägt unter Vespasian, 69-79, Denar, Rom, 72-73, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: 
Neptun steht n. l., RIC2 366, 3,08 g		  IV	 120,-

355*	 Titus, geprägt unter Vespasian, 69-79, Denar, Rom, 75, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: Pax 
sitzt n. l., RIC2 783, 3,09 g		  III-IV	 70,-
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356*	 Titus, geprägt unter Vespasian, 69-79, As, Lugdunum, 67-69, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: 
Judaea sitzt n. r., RIC2 1268, 8,41 g, Abbildung Seite 51,		  IV	 150,-

357*	 Titus, 79-81, Denar, Rom, 80, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: Elefant n. l., RIC2 115, 2,80 g		  IV	 110,-
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358*	 Titus, 79-81, Sesterz, Rom, 80-81, Vs.: belorbeerter Kopf n. l., Rs.: Victoria steht n. l., RIC2 181, 
28,39 g		  IV	 180,-

359*	 Julia, Tochter des Titus, 79-81, Dupondius, Rom, 80-81, Vs.: Büste n. r., Rs.: Ceres steht n. l., 
RIC2 391, 11,53 g		  IV	 90,-

360*	 Livia, 58 v. - 29 n. Chr, Restitutionsprägung für Tiberius, 14-37, geprägt unter Titus, 79-81, 
Dupondius, Rom, 80-81, Vs.: verschleierte Büste der Livia mit Stephane n. r., Rs.: SC, RIC 223, 
RIC2 426, 10,63 g	 RR	 IV-	 150,-

361*	 Domitian, geprägt unter Vespasian, 69-79, Denar, Rom, 76-77, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: 
Pegasus n. r., RIC2 921, 2,67 g		  IV	 90,-

362*	 Domitian, geprägt unter Titus, 79-81, Denar, Rom, 80, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: Helm 
auf Thron, RIC 51, RIC2 271, 2,72 g		  III-IV	 50,-

363*	 Domitian, 81-96, Denar, Rom, 95, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: Minerva steht n. r. mit 
Speer und Schild auf Kapitell einer Säule mit Schiffsschnabel, RIC 187, RIC2 771, 2,92 g		  IV	 180,-

364*	 Domitian, 81-96, Sesterz, Rom, 85, Vs.: belorbeerte Büste mit aegis n. r., Rs.: Domitian reitet 
n. r. und tötet mit Speer fallenden Germanen, Coh. 483, RIC 257, RIC2 280, 24,75 g	 R	 IV	 650,-

365*	 Domitian, 81-96, Dupondius, Rom, 86, Vs.: Kopf mit Strahlenkrone n. r., Rs.: Virtus steht n. r., 
RIC2 484, 11,16 g		  IV	 70,-

366*	 Domitian, 81-96, Dupondius, Rom, 88, Vs.: Kopf mit Strahlenkrone n. r., Rs.: LVD SAEC FEC, 
Kaiser opfert über Altar, dahinter Flötenspieler u. Tempel, RIC2 619, 11,93 g	 R	 IV	 90,-

367*	 Domitian, 81-96, Dupondius, Rom, 95-96, Vs.: Kopf mit Strahlenkrone n. r., Rs.: Fortuna steht 
n. l., hält Ruder und Füllhorn, RIC 417, RIC2 801, 12,93 g		  IV	 55,-

368*	 Domitian, 81-96, As, Rom, 88-89, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: Virtus steht n. r., RIC2 650, 
11,25 g		  IV	 50,-

369*	 Nerva, 96-98, Denar, Rom, 98, Vs.: belorb. Kopf n. r., Rs.:. Fortuna steht n. l., RIC 42, 3,42 g		  IV	 65,-

370*	 Nerva, 96-98, As, Rom, 97, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: Handschlag, RIC 79 var. 
(SC seitenverkehrt), 10,80 g		  IV	 100,-

371*	 Nerva, 96-98, As, Rom,. 97, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: Fortuna steht n. l., hält Ruder und 
Füllhorn, RIC 83, 10,63 g		  IV	 80,-

372	 Traian, 98-117, Denar, Rom, 89-99, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: Felicitas steht n. l., hält 
Füllhorn und Caduceus, RIC 13, 3,08 g		  IV	 40,-

373*	 Traian, 98-117, Denar, Rom, 101-102, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: Hercules steht n. l., RIC 
49, 2,92 g		  III	 90,-

374*	 Traian, 98-117, Denar, Rom, 103-111, Vs.: belorbeerte Büste n. r., Rs.: Daker sitzt n. l., RIC 98, 
3,23 g,		  IV	 45,-

375*	 Traian, 98-117, Denar, Rom, 107-111, Vs.: belorbeerte Büste n. r., Rs.: Roma steht n. l., hält 
Victoria und Speer, Coh. 68, RIC 115, 3,58 g, 	 Schürfspur auf Vs., sonst	 III	 50,-

376*	 Traian, 98-117, Denar, Rom, 103-111, Vs.: belorbeerte Büste n. r., Rs.: Felicitas steht n. l., RIC 
121, 3,49 g		  III	 80,-

377*	 Traian, 98-117, Denar, Rom, 103-111, Vs.: belorbeerte Büste n. r., Rs.: Arabia steht n. l., zu 
ihren Füßen Kamel, RIC 142, 3,66 g		  IV	 45,-
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378*	 Traian, 98-117, Denar, Rom, 103-104, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: Tropaeum, RIC 147, 
3,35 g	 Kratzer	 III	 60,-

379*	 Traian, 98-117, Denar, Rom, 104-111, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: Dacia sitzt n. r. am 
Boden Krummschwert, RIC 218, 3,16 g		  IV	 45,-

380*	 Traian, 98-117, Denar, Rom, 113-114, Vs.: drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Aquila 
zwischen zwei Standarten, RIC 294, 2,74 g		  IV	 70,-

381*	 Traian, 98-117, Denar, Rom, 114-117, Vs.: drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Fortuna 
sitzt n. l., hält Ruder und Füllhorn, RIC 315, 3,23 g		  III	 120,-

382*	 Traian, 98-117, Denar, Rom. 114-117, Vs.: drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Felicitas 
steht n. l., RIC 343, 3,20 g		  III	 90,-

383*	 Traian, 98-117, Denar, Rom, 114-117, Vs.: drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Virtus 
steht n. r., hält Speer und Parazonium, RIC 353, 3,15 g 	 dunkler Belag, Patina	 II-III	 130,-

384*	 Traian, 98-117, Denar, Rom, 114-117, Vs.: drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Virtus 
steht n. r., hält Speer und Parazonium, RIC 354, 2,99 g		  III	 140,-

385*	 Traian, 98-117, Dupondius, Rom, 114-117, Vs.: drapierte Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: 
Felicitas steht n. l., hält Caduceus und Füllhorn, RIC 674, 13,73 g		  IV	 170,-

386*	 Traian, 98-117, Dupondius, Rom, 114-117, Vs.: drapierte Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: 
Felicitas steht n. l., hält Caduceus und Füllhorn, RIC 674, 13,22 g		  IV	 70,-

387*	 Traian, 98-117, Dupondius, Rom, 114-117, Vs.: drapierte Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: 
Kaiser steht zwischen zwei Tropaea, RIC 676, 12,07 g	 R	 IV	 60,-

388*	 Traian, 98-117, As, Rom, 101-102, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: Victoria geht n. l., hält mit 
SPQR beschrifteten Schild und Palmzweig, RIC 343, 11,79 g		  III-IV	 170,-

389*	 Traian, 98-117, As, Rom, 101-102, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: Victoria geht n. l., hält mit 
SPQR beschrifteten Schild und Palmzweig, RIC 434, 13,41 g		  IV	 70,-

390*	 Traian, 98-117, As, Rom, 103-111, Vs.: drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Roma sitzt 
n. l., RIC 489, 10,82 g		  IV	 80,-

391*	 Hadrian, 117-138, Denar, Rom, 119-122, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: Aequitas steht n. l., 
RIC 80, 3,02 g		  II-	 200,-

392*	 Hadrian, 117-138, Denar, Rom, 125-128, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: Roma steht n. r., hält 
Speer und Parazonium, RIC 160, 3,20 g		  II-	 120,-

393*	 Hadrian, 117-138, Denar, Rom, 134-138, Vs.: Kopf n. r., Rs.: Moneta  n. l., RIC 256, 3,41 g		  II-	 200,-

394*	 Hadrian, 117-138, Denar, Vs.: HADRIANVS AVG COS III PP, belorbeerter Kopf n. r., Rs.: 
CONCORDIA AVG, Concordia sitzt n. l., hält Patera und Szepter, RIC -, 3,41 g		  III	 60,-

394a*	 Hadrian, 117-138, Sesterz, Rom, 118, Vs.: belorbeerte Büste n. r., Rs.: Roma sitzt n. r., reicht 
die Hand dem vor ihr in Toga stehenden Kaiser, RIC 547, 24,75 g		  IV	 70,-

394b*	 Hadrian, 117-138, Sesterz, Rom, 125-128, Vs.: drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: 
Diana steht n. r., hält Pfeil und Bogen, RIC 631b, 26,61 g		  IV	 140,-

394c*	 Hadrian, 117-138, Sesterz, Rom, 125-128, Vs.: Kopf n. r., Rs.: Hadrian sitzt n. l. auf Plattform, 
streckt die rechte Hand aus, die vor ihm stehende Liberalitas spendet aus Füllhorn an einen 
vor der Plattform stehenden Bürger, RIC 648, 25,54 g		  IV	 180,-
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394d*	 Hadrian, 117-138, Sesterz, Rom, 132-134, Vs.: drapierte Büste n. r., Rs.: Justitia sitzt n. l., hält 
Patera und Szepter, RIC 710, 23,51 g		  IV	 140,-

395*	 Hadrian, 117-138, Sesterz, Rom, 134-138, Vs.: drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: 
Spes geht n. l., RIC 790, 25,80 g		  IV-	 70,-

396*	 Hadrian, 117-138, Dupondius, Rom, 119-121, Vs.: drapierte Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: 
Virtus steht n. r., hält Speer und Parazonium, RIC 605 var. (Büste drapiert), 11,59 g		  IV-III	 190,-

396a*	 Hadrian, 117-138, As, Rom, 119, Vs.: drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Felicitas steht 
n. l., hält Caduceus und Füllhorn, RIC 573b, 11,14 g		  IV	 80,-

397*	 Hadrian, 117-138, As, Rom, 125-128, Vs.: Kopf n. r., Rs.: Roma steht n. r., hält Speer und 
Füllhorn, RIC 665 var. (kein Lorbeerkranz), 9,08 g		  IV	 60,-

398*	 Hadrian, 117-138, As, Rom, 134-138, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: Annona steht n. l., hält 
Ähren über Modius, RIC 796, 9,98 g		  IV	 230,-

399*	 Hadrian, 117-138, As, Rom, 134-138, Vs.: drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Fortuna 
steht n. l., RIC 812, 13,29 g		  IV	 180,-

400*	 Hadrian, 117-138, As, Rom, 134-138, Vs.: drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Aegyptus 
lagert n. l., RIC 839, 10,85 g		  IV	 70,-

401*	 Sabina, Gemahlin des Hadrian, 117-138, Denar, Rom, Vs.: drapierte Büste n. r., Rs.: Juno 
steht n. l., RIC 395a, 3,20 g		  III+	 280,-

402*	 Sabina, Gemahlin des Hadrian, 117-138, As, Rom, Vs.: drapierte Büste n. r., Rs.: Concordia 
sitzt n. l., RIC 1037, 11,15 g		  IV	 50,-

403*	 L. Aelius Caesar, geprägt unter Hadrian, 117-138, Denar, Rom, Vs.: Kopf n. r., Rs.: Pietas steht 
n. r., RIC 439a, 3,00 g		  IV	 110,-

404*	 Antoninus Pius, 138-161, Denar, Rom, 143-144, Vs.: Kopf n. r., Rs.: Victoria steht n. l., RIC 
111a, 3,09 g		  III-	 70,-

405*	 Antoninus Pius, 138-161, Denar, Rom, 148-149, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: Annona steht 
n. l., RIC 175, 3,06 g		  III	 60,-

406*	 Antoninus Pius, 138-161, Denar, Rom, 151-152, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: Fortuna steht 
n. r., RIC 205, 3,59 g		  III	 70,-

407	 Antoninus Pius, 138-161, Denar, Rom, 140, Vs.: Kopf n. r., Rs.: drapierte Büste des Marcus 
Aurelius n. r., RIC 415b, 3,18 g		  IV	 50,-

408*	 Antoninus Pius, 138-161, Denar, Rom, 140, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: Kopf des Marcus 
Aurelius n. r., RIC 417a, 2,51 g	 dunkle Patina	 III	 80,-

409*	 Antoninus Pius, 138-161, Sesterz, Rom, 145-161, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: Felicitas 
steht n. l., hält Capricorn und Caduceus, RIC 770, 21,49 g	 R	 IV	 140,-

410*	 Antoninus Pius, 138-161, Sesterz, Rom, 150-151, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: Annona 
sitzt n. l., RIC 871a, 25,29 g		  IV+	 240,-

411*	 Antoninus Pius, 138-161, As, Rom, 140-144, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: Annona steht n. 
r., RIC 675, 10,66 g		  IV+	 120,-

412*	 Antoninus Pius, 138-161, As, Rom, 143-144, Vs.: belorbeerter Kopf n. l., Rs.: zwei Anciliae, RIC 
736c, 11,27 g		  IV	 200,-
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413*	 Antoninus Pius, geprägt unter Marc Aurel, 161-180, Denar, Vs.: Büste n. r., Rs.: CONSECRATIO, 
Quadriga auf Rogus, RIC 438, 2,50 g		  IV+	 120,-

414*	 Antoninus Pius, geprägt unter Marc Aurel, 161-180, Denar, Vs.: Büste n. r., Rs.: CONSECRATIO, 
Quadriga auf Rogus, RIC 438, 3,07 g		  III	 150,-

415*	 Faustina I. Maior, Gemahlin des Antoninus Pius, gestorben 141, Denar, Rom, Vs.: drapierte 
Büste n. r., Rs.: Globus auf Thron, darunter Pfau, vgl. RIC 339-341, 3,21 g		  III	 120,-

416*	 Faustina I. Maior, Gemahlin des Antoninus Pius, gestorben 141, Denar, Rom, Vs.: drapierte 
Büste n. r., Rs.: Providentia (?) steht n. l., Schleier weht hinter ihren Kopf, hält Globus, RIC 351, 
3,39 g		  III-V	 80,-

417*	 Faustina I. Maior, Gemahlin des Antoninus Pius, gestorben 141, Denar, Rom, Vs.: drapierte 
Büste n. r., Rs.: Providentia (?) steht n. l., Schleier weht hinter ihren Kopf, hält Globus, RIC 351, 
2,94 g		  IV	 40,-

418*	 Faustina I. Maior, Gemahlin des Antoninus Pius, gestorben 141, Denar, Rom, Vs.: drapierte 
Büste n. r., Rs.: Thron und langes Szepter, davor Pfau, RIC 353, 3,23 g	 Kratzer	 III-IV	 60,-

419*	 Faustina I. Maior, Gemahlin des Antoninus Pius, gestorben 141, Denar, Rom, Vs.: drapierte 
Büste n. r., Rs.: Thron, auf dem ein Kranz liegt, davor Szepter, RIC 377, 3,26 g	 hohes Relief	 III	 120,-

420*	 Faustina I. Maior, Gemahlin des Antoninus Pius, gestorben 141, Denar, Rom, Vs.: drapierte 
Büste n. r., Rs.: Pfau n. r., RIC 384a, 3,24 g		  III-IV	 70,-

421*	 Faustina I. Maior, Gemahlin des Antoninus Pius, gestorben 141, Denar, Rom, Vs.: drapierte 
Büste n. r., Rs.: Pfau n. r., RIC 384a, 3,07 g		  IV	 60,-

422*	 Faustina I. Maior, Gemahlin des Antoninus Pius, gestorben 141, Sesterz, Rom, Vs.: drapierte 
Büste n. r., Rs.: Vesta steht n. l., opfert über Altar, RIC 1126, 30,92 g		  III	 290,-

423*	 Faustina I. Maior, Gemahlin des Antoninus Pius, gestorben 141, As, Rom, Vs.: verschleierte 
Büste n. r., Rs.: Providentia steht n. l., hält Globus und Szepter, RIC 1163a, 8,19 g		  IV	 75,-

424*	 Marc Aurel, geprägt unter Antoninus Pius, 138-161, Denar, Vs.: drapierte Büste n. r., Rs.: 
Minerva steht n. r., RIC 438a, 3,15 g		  III	 50,-

425*	 Marc Aurel, geprägt unter Antoninus Pius, 138-161, Sesterz, Rom, 145, Vs.: Kopf n. r., Rs.: 
Minerva n. r. mit Speer und Schild, RIC 1243a, 28,72 g		  IV-V	 80,-

426*	 Marc Aurel, geprägt unter Antoninus Pius, 138-161, As, Rom, 153-154, Vs.: drapierte Büste n. 
r., Rs.: Spes steht n. l., hält Blume und lehnt an Säule, RIC 1320, 10,40 g	 R	 IV	 120,-

427*	 Marc Aurel, geprägt unter Antoninus Pius, 138-161, As, Rom, 161, Vs.: Kopf n. r., Rs.: Marc 
Aurel steht n. l., RIC 1362, 12,44 g	 R	 IV	 60,-

428*	 Marc Aurel, 161-180, Denar, Rom, 170-171, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: Roma sitzt n. l., 
RIC 233, 2,93g		  III	 90,-

429*	 Marc Aurel, 161-180, Denar, Rom, 170-171, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: Mars steht n. r., 
RIC 241 var. (Büste nicht drapiert und gepanzert), 3,36 g		  III	 90,-

430*	 Marc Aurel, hybrider Denar, Vs.: Lucius Verus, 161-169, IMP L AVREL VIRVS (sic) AVG, Kopf n. 
r., Rs.: Marc Aurel, 161-180, PROV DEOR TR P XVI COS III, Providentia steht n. l., hält Globus 
und Füllhorn (vgl. RIC 48-52), RIC -, 3,96 g	 RR	 III	 130,-

431*	 Marc Aurel, 161-180, Sesterz, Rom, 164-165, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: Mars steht n. r., 
RIC 898, 26,62 g		  IV	 90,-
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432*	 Marc Aurel, 161-180, Sesterz, Rom, 164-165, Vs.: gepanzerte Büste mit Lorbeerkranz n. r., 
Rs.: Marc Aurel steht n. l., hält Speer, neben ihm je zwei Standarten, RIC 908, 26,17 g	 R	 IV	 80,-

433*	 Marc Aurel, 161-180, Sesterz, Rom, 166, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: Victoria mit Schild, 
der mit VIC PAR beschriftet ist, RIC 931, 21,20 g	 R	 IV	 180,-

434*	 Marc Aurel, 161-180, Sesterz, , Rom, 171-172, Vs.: belorbeerte Büste n. r., Rs.: Germania sitzt 
zu Füßen eines Tropaeums, RIC 1021, 23,67 g	 R	 IV	 280,-

435*	 Marc Aurel, 161-180, Dupondius, Rom, 168-171, Vs.: Kopf mit Strahlenkrone n. r., Rs.: Salus 
steht n. l., füttert Schlange, RIC 965/982/1010, 8,87 g		  IV	 40,-

436*	 Marc Aurel, 161-180, Dupondius, Rom, 170-172, Vs.: Kopf mit Strahlenkrone n. r., Rs.: 
Victoria mit Schild, der mit VIC GER beschriftet ist, RIC 1002 oder 1031, 9,77 g		  IV-	 40,-

437*	 Marc Aurel, 161-180, Dupondius, Rom, 171-172, Vs.: Kopf mit Strahlenkrone n. r., Rs.: 
Victoria mit Schild, der mit VIC GER beschriftet ist, RIC 1031, 11,41 g	 R	 IV	 70,-

438*	 Marc Aurel, 161-180, Dupondius, Rom, 174-175, Vs.: Kopf mit Strahlenkrone n. r., Rs.: 
Annona steht n. l., RIC 1134, 11,37 g		  IV+	 80,-

439*	 Marc Aurel, 161-180, Dupondius, Rom, 179-180, Vs.: drapierte Büste mit Strahlenkrone n. r., 
Rs.: Victoria geht n. l., RIC 1242 oder 1245, 11,44 g		  IV	 60,-

440*	 Marc Aurel, 161-180, As, Rom, 161-162, Vs.: Kopf n. r., Rs.: Marc Aurel und Lucius Verus beim 
Handschlag, RIC 830, 11,76 g		  IV+	 120,-

441*	 Marc Aurel, 161-180, As, Rom, 161-162, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: Marc Aurel und 
Lucius Verus beim Handschlag, RIC 831, 8,73 g		  IV-	 60,-

442*	 Marc Aurel, 161-180, As, Rom, 176-177, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: Schiff n. l., RIC 1192, 
11,06 g		  IV-V	 40,-

443*	 Marc Aurel, 161-180, As, Rom, 177-178, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: Victoria geht n. l., RIC 
1234, 9,11 g		  IV	 90,-

444*	 Faustina II. Minor, Gemahlin des Marc Aurel, 161-180, Denar, Rom, Vs.: drapierte Büste n. r., 
Rs.: Diana steht mit Fackel n. l., RIC 674, 3,01 g		  III	 100,-

445*	 Faustina II. Minor, Gemahlin des Marc Aurel, 161-180, Denar, Rom, Vs.: drapierte Büste n. r., 
Rs.: Fecunditas steht n. l., RIC 676, 3,24 g		  III	 60,-

446*	 Faustina II. Minor, Gemahlin des Marc Aurel, 161-180, Denar, Rom, Vs.: drapierte Büste n.r., 
Rs.: Hilaritas steht n. l., hält Palmzweig und Füllhorn, RIC 686, 3,46 g		  IV	 60,-

447*	 Faustina II. Minor, Gemahlin des Marc Aurel, 161-180, Denar, Rom, Vs.: drapierte Büste n. r., 
Rs.: Salus steht n. l., RIC 715, 3,06 g		  III	 60,-

448*	 Faustina II. Minor, Gemahlin des Marc Aurel, 161-180, Sesterz, Rom, Vs.: drapierte Büste n. 
r., Rs.: Juno steht n. l., hält Patera und Szepter, RIC 1645, 25,41 g		  IV	 290,-

449	 Faustina II. Minor, Gemahlin des Marc Aurel, 161-180, Paduaner, Vs.: drapierte Büste n. l., 
Rs.: Kaiser und Kaiserin opfern mit Gefolge, 34,02 g		  IV	 60,-

450*	 Lucius Verus, 161-169, Denar, Rom, 161-162, Vs.: Kopf n. r., Rs.: Providentia steht n. l., RIC 
482, 3,28 g		  III+	 120,-

451*	 Lucius Verus, 161-169, Denar, Rom, 163-164, Vs.: gepanzerte Büste mit Lorbeerkranz n. r., 
Rs.: Mars steht n. r., RIC 514, 2,61 g	 	 III	 90,-
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452*	 Lucius Verus, 161-169, Denar, Rom, 165, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: gefangener Parther 
sitzt n. r., RIC 540, 3,24 g		  III-IV	 80,-

453*	 Lucius Verus, 161-169, Denar, Rom, 165-166, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: Pax steht n. l., 
RIC 555, 3,45 g		  IV	 50,-

454*	 Lucilla, Gemahlin des Lucius Verus, 161-169, Denar, Vs.: drapierte Büste n. r., Rs.: Concordia 
sitzt n. l., RIC 759, 3,01 g		  IV	 45,-

455*	 Lucilla, Gemahlin des Lucius Verus, 161-169, Denar, Vs.: drapierte Büste n. r., Rs.: Juno steht 
n. l., RIC 772, 3,01 g		  IV	 45,-

456*	 Commodus, geprägt unter Marc Aurel, 161-180, Denar, Rom, 179, Vs.: gepanzerte Büste mit 
Lorbeerkranz n. r., Rs.: Fortuna sitzt n. l., hält Ruder und Füllhorn, RIC 661, 2,94 g		  III-IV	 45,-

457*	 Commodus, 180-192, Denar, Rom, 183-184, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: Commodus steht 
n. l., hält Stab und Füllhorn, zu seinen Füßen Hexagonalschild, RIC 86, 3,03 g, Schrötlingsriss		  III-IV	 45,-

458*	 Commodus, 180-192, Denar, Rom, 186-189, Vs.: drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: 
Jupiter steht n. l., RIC 192 var. (Büste drapiert), 3,24 g	 R	 IV	 70,-

459*	 Commodus, 180-192, Denar, Rom, 190, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: Commodus sitzt n. l., 
auf curulischen Stuhl, RIC 212, 3,58 g		  III	 80,-

460*	 Commodus, 180-192, Denar, Rom, 190-191, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: Apollo steht n. l., 
hält Lyra, die auf einer Säule steht, RIC 218, 2,77 g		  III-IV	 140,-

461*	 Commodus, 180-192, Denar, Rom, 192, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: Pietas sitzt n. l., 
hält Szepter und streckt Hand nach Kind zu ihren Füßen aus, im Feld links Stern, RIC 236, 
2,77 g, 	 Schrötlingsriss	 III	 140,-

462*	 Commodus, 180-192, Denar, Rom, 191-192, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: Hercules steht n. 
l., davor Tropaeum, RIC 254a, 2,69 g		  IV	 40,-

463*	 Commodus, 180-192, Sesterz, Rom, 180, Vs.: drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., 
Rs.: Kaiser thront auf Podest zwischen Liberalitas und Beamten, davor Bürger die Stufen zum 
Podest herauf steigend, RIC 300, 24,01 g		  IV-	 130,-

464*	 Commodus, 180-192, Sesterz, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: Commodus steht n. l. und 
opfert über Dreifuß, vgl. RIC 444a, 19,25 g		  IV	 180,-

465*	 Crispina, Gemahlin des Commodus, 180-192, As, Rom, Vs.: drapierte Büste n. r., Rs.: Juno 
steht n. l., hält Patera und Szepter, RIC 682, 10,89 g		  IV	 45,-

466*	 Clodius Albinus, 193-197, Denar, Rom, 194-195, Vs.: Kopf n. r., Rs.: Minerva mit Helm steht n. 
l., hält Ölzweig und Schild, RIC 7, 2,74 g	 R	 III	 400,-

467*	 Clodius Albinus, 193-197, Denar, Rom, 194-195, Vs.: Kopf n. r., Rs.: Minerva steht n. l., hält 
Ölzweig und Schild, RIC 7, 3,10 g	 R	 IV	 100,-

468*	 Septimius Severus, 193-211, Denar, Rom, 194-195, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: Jupiter 
sitzt n. l., hält Victoria und Szepter, RIC 48, 3,27 g		  III	 70,-

469*	 Septimius Severus, 193-211, Denar, Rom oder Laodicea, 195, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: 
Mars geht n. r., RIC 60 (Rom) oder 465 (Laodicea), 3,12 g		  III	 50,-

470*	 Septimius Severus, 193-211, Denar, Rom oder Laodicea, 198-202, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., 
Rs.: Aequitas steht n. l., RIC 122c (Rom) oder 500 (Laodicea), 3,68 g	 R	 II	 150,-
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471*	 Septimius Severus, 193-211, Denar, Rom, 198-200, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: 
Providentia steht n. l., RIC 139, 3,57 g		  II	 60,-

472*	 Septimius Severus, 193-211, Denar, Rom, 200-201, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: Kaiser 
steht n. l., opfert mit Patera über Dreifuß und hält Speer, RIC 167a, 3,24 g		  III	 70,-

473*	 Septimius Severus, 193-211, Denar, Rom, 200-201, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: Kaiser 
steht n. l., opfert mit Patera über Dreifuß und hält Speer, RIC 167a, 3,39 g		  II-III	 140,-

474*	 Septimius Severus, 193-211, Denar, Rom, 200-201, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: Virtus 
steht n. l., hält Victoriola, RIC 171a, 2,66 g		  II	 60,-

454

466

460

473472

457

469

463

453

465

459

471

474

456

468

462

452

464

458

470

455

467

461



62

475*	 Septimius Severus, 193-211, Denar, Rom, 208, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: Kaiser reitet 
n. r., hält Speer, vor ihm Fußsoldat, RIC 225a, 2,48 g,	 Schrötlingsriss R	 III	 140,-

476*	 Septimius Severus, 193-211, Denar, Rom, 209, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: Neptun steht 
n. l., RIC 228, 3,02 g, Hieb im Gesicht	 Schrötlingsriss	 III	 40,-

477*	 Septimius Severus, 193-211, Denar, Rom, 203, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: Fortuna sitzt 
n. l., hält Steuerruder und Füllhorn, Coh. 181a, RIC 264a, 3,37 g		  III	 45,-

478*	 Septimius Severus, 193-211, Denar, Rom, 202-210, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: Kaiser 
steht n. l., RIC 265, 3,05 g		  III	 50,-

479*	 Septimius Severus, 193-211, Denar, Rom, 202-210, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: Dea 
Caelestis reitet auf einem Löwen n. r., RIC 266, 3,42 g		  IV	 50,-

480*	 Septimius Severus, 193-211, Denar, Rom, 207, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: Roma sitzt n. 
l., Coh. 606, BMC 359, RIC 288, 3,09 g		  III	 70,-

481*	 Septimius Severus, 193-211, Denar, Rom, 202-210, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: Kaiser 
steht n. l., opfert über Altar, RIC 308, 2,08 g		  IV	 40,-

482*	 Septimius Severus, 193-211, Denar, Emesa, 194-195, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: Spes 
geht n. l., hält Blüte, RIC 364, 3,29 g		  III	 100,-

483*	 Septimius Severus, 193-211, Denar, Laodicea, 196-197, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: 
Fortuna steht n. l., RIC 477, 3,23 g		  III	 150,-

484*	 Septimius Severus, 193-211, Denar, Laodicea, 201-202, , Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: 
Victoria geht n. l., hält Kranz und Palmzweig, RIC 523, 3,31 g		  III-	 80,-

485*	 Septimius Severus, 193-211, 2 Denare, Rom, 196-200, Vs.: belorbeerter Kopf n.r., 1) Rs.: 
Severus reitet n.r., RIC 138, 3,01 g; 2) Rs.: Severus zu Pferd n.r. sprengend, RIC 91, 3,01 g; Denar,  
Emesa, 194-195, 3) Rs.: Severus reitet n.l., RIC 415, 2,68 g	 3 Stück	 III-IV	 150,-

486*	 Septimius Severus, 193-211, Sesterz, 195, Rom, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: Kaiser wird 
von Virtus bekränzt, BMC 562, RIC 693, Ø 27 mm, 15,59 g	 R	 IV	 150,-

487*	 Julia Domna, Gemahlin von Septimius Severus, Denar, Rom oder Laodicea, 196-211, Vs.: 
drapierte Büste n. r., Rs.: Ceres stitzt n. l. hält Kornähren und Fackel, RIC 546 (Rom)oder 636  
(Laodicea), 3,59 g		  III-IV	 100,-

488*	 Julia Domna, Gemahlin von Septimius Severus, Denar, Rom oder Laodicea, Vs.: 
drapierte Büste n. r., Rs.: Pudicitia sitzt n. l., RIC 576 (Rom) oder 644 (Laodicea), 
3,42 g	 Patina	 III	 90,-

489*	 Julia Domna, Gemahlin von Septimius Severus, Denar, Rom oder Laodicaea, Vs.: drapierte 
Büste n. r., Rs.: Pietas steht n. l., davor Altar, RIC 574 (Rom) oder 643 (Laodicea), 3,38 g		  III-IV	 60,-

490*	 Julia Domna, Gemahlin von Septimius Severus, Denar, Rom oder Laodicaea, 196-211, Vs.: 
drapierte Büste n. r., Rs.: stehende Isis mit Horusknaben n. r., RIC 577 (Rom) oder 645 (Laodicea),  
3,25 g		  IV	 50,-

491*	 Julia Domna, Gemahlin von Septimius Severus, Denar, Alexandria, 193-194, Vs.: drapierte 
Büste n. r., Rs.: Pietas sitzt n. l., hält Victoria und Szepter, RIC 612, 3,36 g	 R	 III-IV	 200,-

492*	 Julia Domna, Gemahlin von Septimius Severus, As, Rom oder Laodicaea, 196-211, Vs.: 
drapierte Büste n. r., Rs.: Hilaritas steht n. l., hält Palmzweig und Füllhorn, RIC 877, 
9,64 g	 R	 III/IV+	 180,-
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493*	 Caracalla, 198-211, Denar, Rom, 201 und 206, Vs.: drapierte belorbeerte Büste n. r., 1) Rs.: 2 
Gefangene neben Tropaeum, RIC 54b, 3,33 g; 2) Rs.: Mars steht n. l., RIC 83, 3,07 g	 2 Stück	 III-IV	 90,-

494*	 Caracalla, 198-211, Denar, Rom, 207, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: Kaiser steht zwischen 
Flußgott und zwei weiteren liegenden Figuren, RIC 96, 3,38 g		  IV+	 60,-

495*	 Caracalla, 198-211, Denar, Rom, 212 und 213, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., 1) Annona sitzt n. 
l., RIC 195, 2,82 g; 2) Hercules steht n. l., RIC 206a, 2,89 g	 2 Stück 	 III-IV	 70,-
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496*	 Caracalla, 198-211, Denar, Rom, 213, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: Hercules steht n. l., hält 
Keule und Zweig, RIC 206a, 2,28 g		  III-IV	 40,-

497*	 Caracalla, 198-211, Denar, Rom, 213, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: Libertas steht n. l., hält 
Pileus, RIC 209a, 3,17 g	 Patina	 III	 80,-

498*	 Caracalla, 198-211, Denar, Rom, 210-213, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: Liberalitas steht n. 
l., RIC 216, 3,54 g		  IV+	 40,-

499*	 Caracalla, 198-211, Denar, Rom, 210-213, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: Mars eilt n. l., RIC 
223, 2,91 g		  IV-III	 40,-

500*	 Caracalla, 198-211, Antoninian, Rom, 215, Vs.: gepanzerte Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: 
Diana in Biga n. l., RIC 256b, 5,22 g		  IV+	 90,-

501*	 Caracalla, 198-211, Denar, Rom, 216, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: Jupiter steht frontal, RIC 
275a, 3,12 g		  IV	 40,-

502*	 Caracalla, 198-211, Denar, Rom, 217, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: Serapis steht n. l., RIC 
289c, 3,18 g		  IV	 40,-

503*	 Caracalla, 198-211, Denar, Rom, 213-217, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: Liberalitas steht n. 
l., RIC 302, 3,61 g		  III+	 90,-

504*	 Caracalla, 198-211, Denar, Rom, 213-217, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: Venus steht n. l., 
hält Victoria, RIC 311b, 1,96 g		  III	 70,-

505*	 Plautilla, Gemahlin von Caracalla, Denar, Rom, Vs.: drapierte Büste n. r., Rs.: Concordia steht 
mit Patera und Szepter n. l., RIC 359, 3,10 g		  III	 50,-

506*	 Iulia Domna, Mutter von Caracalla, Denar, Rom, 211-217, Vs.: drapierte Büste n. r., Rs.: Luna 
in Biga n. l., RIC 379c, 3,62 g		  III	 120,-

507*	 Geta, als Caesar, 198-209, Denar, Rom, 200-202, Vs.: drapierte Büste n. r., Rs.: Felicitas steht 
mit Füllhorn und Caduceus n. l., Coh. 38, RIC 9a, 2,88 g		  IV	 50,-

508*	 Geta, als Caesar, 198-209, Denar, Rom, 200-202, Vs.: drapierte Büste n. r., Rs.: Felicitas steht 
mit Füllhorn und Caduceus n. l., Coh. 38, RIC 9a, 3,22 g		  III	 60,-

509*	 Geta, als Caesar, 198-209, Denar, Rom, 200-202, Vs.: drapierte Büste n. r., Rs.: Geta steht n. l., 
rechts Tropaeum, Coh. 157, RIC 18, 3,30 g		  IV	 65,-

510*	 Geta, als Caesar, 198-209, Denar, Rom, 209, Vs.: drapierte Büste n. r., Rs.: Genius steht n. l. 
und opfert über Altar, RIC 59a, 2,84 g		  III	 60,-

511*	 Geta, 209-212, Denar, Rom, 210, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: Felicitas steht mit Füllhorn 
und Caduceus n. l., RIC 69a, 2,99 g		  IV	 30,-

512*	 Elagabal, 218-222, Antoninian, Rom, 218, Vs.: drapierte Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: 
Roma sitzt n. l., RIC 1, 4,97 g		  IV	 40,-

513*	 Elagabal, 218-222, Antoninian, Rom, Vs.: drapierte Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: Salus 
steht n. r. und füttert eine Schlange in ihren Armen, RIC 138, 4,50 g		  III	 110,-

514*	 Elagabal, 218-222, Denar, Rom, Vs.: drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Fides sitzt 
zwischen zwei Feldzeichen n. l., RIC 71, 2,97 g		  III	 60,-

515*	 Elagabal, 218-222, Denar, Rom, Vs.: drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Salus steht n. 
r. und füttert eine Schlange in ihren Armen, RIC 140, 3,37 g		  IV	 50,-
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516*	 Elagabal, 218-222, Denar, Rom, Vs.: drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Securitas sitzt 
n. r., RIC 145, 2,20 g		  IV	 60,-

517*	 Elagabal, 218-222, Denar, Rom, 220, Vs.: drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Victoria 
fliegt zwischen zwei Schilden n. l., Coh. 300, RIC 161, 2,57 g		  IV+	 70,-

518*	 Elagabal, 218-222, Denar, Rom, Vs.: drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Victoria fliegt 
zwischen zwei Schilden n. l., Coh. 300, RIC 161, 3,28 g		  IV	 40,-
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519*	 Elagabal, 218-222, Denar, Antiochia, Vs.: drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: zwei 
Standarten zwischen zwei Vexilla, RIC 187, 2,98 g		  IV	 60,-

520*	 Elagabal, 218-222, Denar, Antiochia, Vs.: drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Galeere, 
RIC 188, 2,41 g		  IV	 110,-

521*	 Elagabal, 218-222, Sesterz, Vs.: drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Elagabal steht n. l. 
und opfert über Altar, RIC 350, 22,86 g		  IV-	 80,-

522*	 Iulia Paula, Gemahlin von Elagabal, Denar, Vs.: drapierte Büste n. r., Rs.: Concordia sitzt n. l., 
im Feld Stern, RIC 211, 2,89 g	 R	 IV	 90,-

523*	 Iulia Paula, Gemahlin von Elagabal, Denar, Vs.: drapierte Büste n. r., Rs.: Venus sitzt n. l., RIC 
222, 2,83 g	 R	 IV	 110,-

524*	 Iulia Soaemias, Mutter von Elagabal, Denar, Vs.: drapierte Büste n. r., Rs.: Venus sitzt n. l. auf 
dem Arm und vor ihr Kind, RIC 243, 3,19 g		  III	 110,-

525*	 Iulia Maesa, Großmutter von Elagabal, Denar, Vs.: drapierte Büste n. r., Rs.: Felicitas steht n. 
l., hält Caduceus und opfert über Altar, im rechten Feld Stern, RIC 271, 2,79 g		  IV	 40,-

526*	 Iulia Maesa, Großmutter von Elagabal, Sesterz, Rom, Vs.: drapierte Büste n. r., Rs: Pietas steht 
n. l. an Altar, RIC 414, 18,53 g,	 RR	 IV-	 130,-

527*	 Severus Alexander, 222-235, Denar, 227, Vs.: drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: 
Aequitas steht n. l., hält Waage und Füllhorn, RIC 64, 3,50 g		  IV	 65,-

528*	 Severus Alexander, 222-235, Denar, 227, Vs.: drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: 
Kaiser steht n. l. und opfert über Dreifuß, RIC 70, 3,13 g		  IV	 75,-

529*	 Severus Alexander, 222-235, Denar, 229, Vs.: drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: 
Libertas steht n. l., hält Pileus und Szepter, RIC 95, 3,11 g, Subaerat ?		  IV	 40,-

530*	 Severus Alexander, 222-235, Denar, 230, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: Sol mit 
Strahlenkrone und Peitsche steht n. l., RIC 101, 3,03 g		  IV	 40,-

531*	 Severus Alexander, 222-235, Denar, 234, Vs.: drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Sol 
mit Strahlenkrone und Peitsche n. l. gehend, RIC 123, 3,60 g		  III	 40,-

532*	 Severus Alexander, 222-235, Denar, Vs.: drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Fides 
steht n. l., hält zwei Standarten, RIC 139, 2,77 g		  IV-III	 80,-

533*	 Severus Alexander, 222-235, Denar, Vs.: drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: 
Liberalitas steht n. l., RIC 154, 3,37 g		  III	 40,-

534*	 Severus Alexander, 222-235, Denar, 222-228, Vs.: drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: 
Virtus steht n. r., hält Speer und Schild, RIC 182, 3,37 g		  III+	 60,-

535*	 Severus Alexander, 222-235, Denar, 231-235, Vs.: drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: 
Jupiter geht n. l., Kopf n. r., RIC 238, 3,19 g		  III+-II-	 90,-

536*	 Severus Alexander, 222-235, Denar, 231-235, Vs.: drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: 
Mars geht mit Schild und Speer n. r., RIC 246, 3,20 g		  III+-II-	 90,-

537*	 Severus Alexander, 222-235, Denar, 231-235, Vs.: drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: 
Providentia/Annona steht n. l., hält Kornähren und Füllhorn, zu ihren Füßen Modius, RIC 250, 
3,47 g		  III	 90,-
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538*	 Severus Alexander, 222-235, Sesterz, 230, Vs.: drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Sol 
mit Strahlenkrone steht frontal, hält Globus, RIC 503, 16,94 g		  IV	 80,-

539*	 Severus Alexander, 222-235, Sesterz, Rom, 232, Vs.: belorbeerte Büste n. r., Rs.: Sol mit 
Strahlenkrone steht frontal, hält Peitsche, Coh. 433, RIC 525, 23,57 g		  IV	 70,-
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540*	 Severus Alexander, 222-235, Sesterz, Vs.: belorbeerte Büste n. r., Rs.: Jupiter steht n. l., hält 
die Hand über den Kaiser, RIC 558, 22,18 g		  IV	 50,-

541	 Severus Alexander, 222-235, Sesterz, 231-235, Vs.: drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., 
Rs.: Mars geht mit Schild und Speer n. r., RIC 635, 14,42 g		  V-IV	 30,-

542*	 Severus Alexander, 222-235, Sesterz, Rom, 231-235, Vs.: drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. 
r., Rs.: Providentia steht frontal, hält Kornähren über Modius und Füllhorn, RIC 642, 18,48 g		  IV	 90,-

543*	 Severus Alexander, 222-235, As, 224, Vs.: drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: 
Providentia steht n. l., an Säule gelehnt, hält Stab über Globus, RIC 416, 9,96 g		  IV	 50,-

544*	 Severus Alexander, 222-235, As, 229, Vs.: drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Kaiser 
in Quadriga n. r., RIC 498, 11,17 g	 R	 V-IV	 130,-

545*	 Severus Alexander, 222-235, As, 230, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: Victoria steht n. r. und 
schreibt VOT X auf Tafel an Palme, Coh. 396, RIC 506, 12,37 g		  IV	 40,-

546*	 Iulia Mamaea, Mutter von Severus Alexander, Denar, Vs.: drapierte Büste n. r., Rs.: Felicitas 
mit Caduceus lehnt n. l. an einer Säule, RIC 335, 2,86 g		  III	 60,-

547*	 Iulia Mamaea, Mutter von Severus Alexander, Denar, Vs.: drapierte Büste n. r., Rs.: Juno steht 
n. l., zu ihren Füßen Pfau, RIC 343, 3,00 g		  III	 50,-

548*	 Iulia Mamaea, Mutter von Severus Alexander, Denar, Vs.: drapierte Büste n. r., Rs.: Venus 
steht n. l., vor ihr ein Kind, RIC 355, 2,99 g		  III	 50,-

549*	 Iulia Mamaea, Mutter von Severus Alexander, Sesterz, Vs.: drapierte Büste n. r., Rs.: Felicitas 
lehnt n. l. an Säule, hält Caduceus, RIC 676, 15,45 g		  IV	 90,-

550*	 Iulia Mamaea, Mutter von Severus Alexander, Sesterz, Vs.: drapierte Büste n. r., Rs.: Juno sitzt 
n. l., RIC 683, 21,06 g		  IV	 ,60-

551*	 Iulia Mamaea, Mutter von Severus Alexander, Sesterz, Rom, Vs.: drapierte Büste n. r., Rs.: 
Venus sitzt n. l., hält Statuette und Szepter, RIC 701, 16,57 g,	 unregelmäßiger Schrötling	 III	 140,-

552*	 Maximinus I. Thrax, 235-238, Denar, Rom, 236, Vs.: drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., 
Rs.: Kaiser steht zwischen zwei Standarten, RIC 4, 3,13 g		  III-IV	 70,-

553*	 Maximinus I. Thrax, 235-238, Denar, Rom, 235-236, Vs.: drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. 
r., Rs.: Pax steht n. l., hält Zweig und Szepter, RIC 12, 2,51 g	 gutes Porträt	 III	 90,-

554*	 Maximinus I. Thrax, 235-238, Denar, Rom, 235-236, Vs.: drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. 
r., Rs.: Salus sitzt n. l., RIC 14, 2,81 g		  IV	 50,-

555*	 Maximinus I. Thrax, 235-238, Sesterz, Rom, 235-236, Vs.: drapierte und gepanzerte Büste 
n. r. mit Lorbeerkranz, Rs.: Salus sitzt n. l., füttert Schlange, vor ihr Altar, RIC 64, 
18,49 g,	 schöne Patina	 III	 140,-

556*	 Maximus, als Caesar, 235-238, Sesterz, Rom, 235-236, Vs.: drapierte Büste n. r., Rs.: 
Priestergeräte, RIC 6, 22,72 g		  IV	 150,-

557*	 Gordian III., 238-244, Antoninian, Rom oder Antiochia, 238-239, Vs.: drapierte Büste mit 
Strahlenkrone n. r., Rs.: Victoria geht n. l., hält Kranz und Palmzweig, RIC 5 (Rom) oder 202 
(Antiochia), 4,56 g		  IV-III	 40,-

558*	 Gordian III., 238-244, Antoninian, Rom oder Antiochia, 238-239, Vs.: drapierte Büste mit 
Strahlenkrone n. r., Rs.: Victoria geht n. l., hält Kranz und Palmzweig, RIC 5 (Rom) oder 202 
(Antiochia), 4,53 g		  III	 100,-
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559*	 Gordian III., 238-244, Antoninian, Rom oder Antiochia, Vs.: drapierte Büste mit Strahlenkrone 
n. r., Rs.: Aequitas steht frontal, hält Waage und Füllhorn, RIC 34 (Rom) oder 177 (Antiochia), 
4,96 g		  IV-III	 40,-

560*	 Gordian III., 238-244, Antoninian, Rom, 241-243, Vs.: drapierte Büste mit Strahlenkrone n. r., 
Rs.: Sol steht frontal, hält Globus, RIC 83, 4,37 g		  III	 70,-

561*	 Gordian III., 238-244, Antoninian, Rom, 241-243, Vs.: drapierte Büste mit Strahlenkrone n. r., 
Rs: Jupiter steht frontal, RIC 84, 4,21 g		  III	 50,-

562*	 Gordian III., 238-244, Antoninian, Rom, 241-243, Vs.: drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., 
Rs.: Laetitia steht n. l., RIC 86, 4,60 g		  III-IV	 40,-

563*	 Gordian III., 238-244, Antoninian, Rom, 241-243, Vs.: drapierte Büste mit Strahlenkrone n. r., 
Rs.: Apoll sitzt n. l., hält Zweig, RIC 88, 4,41 g		  III-IV	 30,-

564*	 Gordian III., 238-244, Antoninian, Rom, 241-243, Vs.: drapierte Büste mit Strahlenkrone n. r., 
Rs.: Apoll sitzt n. l., RIC 89, 4,29 g		  III	 35,-

565*	 Gordian III., 238-244, Antoninian, Rom, 241-243, Vs.: Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: 
Hercules steht mit Keule n. r., RIC 95, 4,44 g 		  III-	 30,-

566*	 Gordian III., 238-244, Antoninian, Rom, 241-243, Vs.: drapierte Büste mit Strahlenkrone n. r., 
Rs.: Hercules steht n. r., stützt linken Arm auf Keule, RIC 95, 4,01 g		  III	 65,-

567*	 Gordian III., 238-244, Antoninian, Rom, 243-244, Vs.: drapierte Büste mit Strahlenkrone n. r., 
Rs.: Felicitas steht n. l., hält Füllhorn und caduceus, RIC 140, 4,63 g		  III	 40,-

568*	 Gordian III., 238-244, Antoninian, Rom, 243-244, Vs.: drapierte Büste mit Strahlenkrone n. r., 
Rs.: Providentia steht n. l., deutet mit Stab auf Globus, RIC 149, 3,69 g		  III-	 30,-

569*	 Gordian III., 238-244, Antoninian, Antiochia, 242-244, Vs.: drapierte Büste mit Strahlenkrone 
n. r., Rs.: Kaiser steht n. r., hält Speer und Globus, RIC 216, 4,65 g,	 müder Rs.-Stempel, R 	 IV+	 95,-

570*	 Gordian III., 238-244, Denar, Vs.: drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Sol steht frontal, 
hält Globus, RIC 111, 3,38 g		  IV+	 35,-

571*	 Gordian III., 238-244, Denar, Rom, 241-243, Vs.: drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: 
Laetitia steht n. l., hält Anker und Festbinde, RIC 113, 2,97 g		  III	 35,-

572*	 Gordian III., 238-244, Denar, Rom, 241-243, Vs.: drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: 
Apoll sitzt n. l., RIC 114, 2,55 g		  III	 35,-

573*	 Gordian III., 238-244, Denar, Rom, 241, Vs.: drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Pietas 
steht frontal, beide Hände erhoben, RIC 129, 3,36 g		  III	 35,-

574*	 Gordian III., 238-244, Denar, Rom, 241, Vs.: drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Salus 
steht n. r. und füttert Schlange in ihren Armen, RIC 129a, 3,21 g		  III-	 30,-

575*	 Gordian III., 238-244, Denar, Rom, 241, Vs.: drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: 
Securitas sitzt n. l., RIC 130, 2,79 g		  III-	 35,-

576	 Gordian III., 238-244, Denar, Rom, 241, Vs.: drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Venus 
steht n. l., Coh. 347, RIC 131, 2,64 g		  IV	 25,-

577*	 Gordian III., 238-244, Denar, Rom, 241, Vs.: drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Venus 
steht n. l., Coh. 347, RIC 131, 2,93 g		  III	 35,-
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578*	 Gordian III., 238-244, Sesterz, Rom, 240, Vs.: drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: 
Liberalitas steht mit Füllhorn und Abacus n. l., Coh. 136, RIC 269a, 16,18 g		  IV	 50,-

579	 Gordian III., 238-244, Sesterz, Rom, Vs.: drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Mars steht 
n. l., Coh. 384, RIC 273a, 18,11 g		  IV	 40,-

580*	 Gordian III., 238-244, Sesterz, Rom, Vs.: drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Mars steht 
n. l., Coh. 384, RIC 273a, 19,86 g		  IV	 40,-
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581	 Gordian III., 238-244, Sesterz, Rom, Vs.: drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Sol steht 
frontal, hält Globus, RIC 297a, 16,22 g		  IV	 40,-

582*	 Philippus I. Arabs, 244-249, Antoninian, Rom, 244, Vs.: drapierte und gepanzerte Büste mit 
Strahlenkrone n. r., Rs.: Kaiser sitzt nach links, hält Globus und Szepter, RIC 2b, 4,67 g		  III	 110,-

583*	 Philippus I. Arabs, 244-249, Antoninian, Rom, 248, Vs.: drapierte Büste mit Strahlenkrone n. 
r., Rs.: Philippus I. und Philippus II. reiten n. r., RIC 10, 3,73 g		  III	 60,-

584*	 Philippus I. Arabs, 244-249, Antoninian, Rom, 248, Vs.: drapierte Büste mit Strahlenkrone n. 
r., Rs.: Säule, beschriftet mit COS III, RIC 24c, 4,30 g		  III	 90,-

585*	 Philippus I. Arabs, 244-249, Antoninian, Rom, 248, Vs.: drapierte Büste mit Strahlenkrone n. 
r., Rs.: hexastyler Tempel mit Romastatue, RIC 25b, 3,06 g		  IV	 50,-

586*	 Philippus I. Arabs, 244-249, Antoninian, Rom, 244-247, Vs.: drapierte Büste mit 
Strahlenkrone n. r., Rs.: Aequitas steht n. l., hält Waage und Füllhorn, RIC 27b,4,35 g		  III	 40,-

587*	 Philippus I. Arabs, 244-249, Antoninian, Rom, 244-247, Vs.: drapierte Büste mit 
Strahlenkrone n. r., Rs.: Annona steht n. l., RIC 28c, 3,84 g		  III	 40,-

588*	 Philippus I. Arabs, 244-249, Antoninian, Rom, 244-247, Vs.: drapierte Büste mit 
Strahlenkrone n. r., Rs.: Fides steht n. l., hält Szepter und Standarte, Coh. 54, RIC 33, 
3,84 g		  III	 40,-

589*	 Philippus I. Arabs, 244-249, Antoninian, Rom, 244-247, Vs.: drapierte Büste mit Strahlenkrone 
n. r., Rs.: Salus steht n. r. und füttert Schlange in ihren Armen, Coh. 209, RIC 46b, 
3,77 g		  III	 40,-

590*	 Philippus I. Arabs, 244-249, Antoninian, Rom, 244-247, Vs.: drapierte Büste mit 
Strahlenkrone n. r., Rs.: Salus steht n. l. und füttert Schlange an Altar, Coh. 205, RIC 47, 
4,23 g		  II	 70,-

591*	 Philippus I. Arabs, 244-249, Sesterz, Rom, 248, Vs.: drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: 
Wölfin steht n. l. und säugt die Zwillinge, RIC 159, 13,21 g	 R	 IV-V	 50,-

592*	 Philippus I. Arabs, 244-249, Sesterz, Rom, 248, Vs.: drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: 
Antilope geht n. l., RIC 161, 19,03 g	 R	 IV	 90,-

593*	 Philippus I. Arabs, 244-249, Sesterz, Rom, Vs.: drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: 
Aequitas steht n. l., hält Waage und Füllhorn, RIC 166a, 20,39 g		  IV	 80,-

594*	 Philippus I. Arabs, 244-249, Sesterz, Rom, Vs.: drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: 
Victoria geht n. r., hält Kranz und Palmzweig, RIC 191a, 16,35 g		  III-	 60,-

595*	 Philippus I. Arabs, 244-249, As, Rom, 248, Vs.: drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: 
Hirsch n. r., RIC 160b, 12,56 g		  IV	 40,-

596*	 Philippus I. Arabs, 244-249, As, Rom, 244-249, Vs.: drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: 
Laetitia steht n. l., hält Patera und Ruder, RIC 176b, 10,77 g		  IV+	 50,-

597*	 Otacilia Severa, Gemahlin von Philippus I. Arabs, Antoninian, Rom, drapierte Büste auf 
Mondsichel, Rs.: Concordia sitzt n. l., hält Patera und Füllhorn, Coh. 4, RIC 125c, 3,33 g		  IV	 40,-

598*	 Otacilia Severa, Gemahlin von Philippus I. Arabs, Antoninian, Rom, 246-248, Vs.: drapierte 
Büste auf Mondsichel n. r., Rs.: Concordia sitzt n. l., RIC 126, 4,21 g		  II-III	 70,-

599*	 Otacilia Severa, Gemahlin von Philippus I. Arabs, Sesterz, Rom, 244-249, Vs.: drapierte Büste 
n. r., Rs.: Concordia sitzt n. l., RIC 203a, 12,67 g		  IV	 80,-
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600*	 Philippus II., als Caesar, 244-247, Antoninian, Rom, 244-246, Vs.: drapierte Büste 
mit Strahlenkrone n. r., Rs.: Philippus II. steht n. l., hält Globus und Speer, RIC 218d, 
3,97 g		  III	 60,-

601*	 Philippus II., als Caesar, 244-247, Sesterz, Rom, 244-246, Vs.: drapierte Büste n. r., Rs.: 
Philippus II. steht n. l., hält Globus und Speer, RIC 256a, 19,02 g,	 R Schürfspur, sonst 	 III	 200,-

602*	 Philippus II., als Caesar, 244-247, Sesterz, Rom, 244-246, Vs.: drapierte Büste n. r., Rs.: 
Philippus II. steht n. l., hält Standarte und Speer, RIC 258a, 14,56 g		  IV-	 70,-

603*	 Philippus II., 247-249, Antoninian, Rom, 247-249, Vs.: drapierte Büste mit Strahlenkrone n. r., 
Rs.: Philippus I. und Philippus II. sitzen auf Sellae n. l., RIC 230, 4,03 g		  III	 120,-

604*	 Philippus II., 247-249, Sesterz, Rom, 246-249, Vs.: drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: 
Philippus I. und Philippus II. sitzen auf Sellae n. l., , RIC 267a, 18,05 g		  IV-	 50,-

605*	 Traian Decius, 249-251, Antoninian, Rom, Vs.: drapierte Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: 
Dacia steht n. l., hält Eselsstab, RIC 12b, 3,94 g	 Kratzer, sonst	 III	 95,-

606*	 Traian Decius, 249-251, Antoninian, Rom, Vs.: gepanzerte Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: 
Genius steht n. l., hält Patera und Füllhorn, r. Standarte, Coh. 49, RIC 16c, 4,47 g		  III /III+	 40,-

607*	 Traian Decius, 249-251, Antoninian, Rom, Vs.: drapierte Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: die 
beiden Pannoniae stehen frontal, jede hält eine Standarte, RIC 21b, 3,74 g		  II-	 100,-

608*	 Traian Decius, 249-251, Antoninian, Rom, Vs.: drapierte Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: die 
beiden Pannoniae stehen frontal, jede hält eine Standarte, RIC 21b, 3,92 g		  III+	 40,-

609*	 Traian Decius, 249-251, Antoninian, Rom, Vs.: gepanzerte Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: 
Uberitas steht n. l., RIC 28b, 4,53 g		  III	 40,-

610*	 Traian Decius, 249-251, Antoninian, Rom, Vs.: drapierte Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: die 
beiden Pannoniae beim Handschlag, RIC 41a, 4,06 g		  III	 40,-

611	 Traian Decius, 249-251, Sesterz, Rom, Vs.: drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Dacia 
steht n. l., hält Eselsstab, RIC 112b, 14,69 g	 schönes Porträt	 IV/ V	 40,-

612*	 Herennia Etruscilla, Gemahlin von Traian Decius, Antoninian, Rom, Vs.: drapierte Büste auf 
Mondsichel n. r., Rs.: verschleierte Pudicitia steht n. l., hält Szepter, RIC 58b, 5,51 g		  IV	 55,-

613*	 Herennia Etruscilla, Gemahlin von Traian Decius, Antoninian, Rom, Vs.: drapierte Büste auf 
Mondsichel n. r., Rs.: verschleierte Pudicitia steht n. l., hält Szepter, RIC 58b, 3,26 g	 fast 	 III	 40,-

614*	 Herennius Etruscus, als Caesar, 250-251, Antoninian, Rom, Vs.: drapierte Büste mit 
Strahlenkrone n. r., Rs.: Priestergeräte, RIC 143, 4,16 g		  III	 40,-

615	 Hostilian, als Caesar, 250-251, Antoninian, Antiochia, 251, Vs.: drapierte Büste mit 
Strahlenkrone n. r., Rs.: Pudicitia sitzt n. l., hält Szepter, RIC 196c, 3,80 g		  IV	 25,-

616*	 Trebonianus Gallus, 251-253, Antoninian, Rom, Vs.: drapierte Büste mit Strahlenkrone n. r., 
Rs.: VOTIS DECENNALIBVS in Lorbeerkranz, RIC 49, 3,34 g	 RRR	 III	 250,-

617*	 Trebonianus Gallus, 251-253, Antoninian, Antiochia, Vs.: gepanzerte Büste mit Strahlenkrone 
n. r., Rs.: Kaiser zu Pferd n. l., RIC 79, 5,04 g		  III/ IV	 30,-

618*	 Trebonianus Gallus, 251-253, Antoninian, Antiochia, Vs.: drapierte Büste mit Strahlenkrone 
n. r., Rs.: Juno sitzt n. l., hält Ähren und Szepter, Coh. 47, RIC 83, 4,03 g		  III	 30,-
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619*	 Trebonianus Gallus, 251-253, Antoninian, Antiochia, Vs.: drapierte Büste mit Strahlenkrone 
n. r., Rs.: Mars geht n. r., hält Speer und Schild, RIC 84, 3,59 g		  III	 30,-

620*	 Trebonianus Gallus, 251-253, Sesterz, Rom, Vs.: drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: 
Juno sitzt in tetrastylem Tempel, RIC 112, 19,27 g		  IV	 60,-
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621*	 Trebonianus Gallus, 251-253, Sesterz, Rom, Vs.: drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: 
Pietas steht n. l., RIC 117a, 22,86 g		  III	 90,-

622*	 Volusian, 251-153, Antoninian, Rom, 253, Vs.: drapierte Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: 
Kaiser steht n. l., hält Zweig, RIC 140, 3,60 g		  III-IV	 30,-

623*	 Volusian, 251-153, Antoninian, Mailand, Vs.: drapierte Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.:  
Felicitas steht n. l., hält Caduceus und Füllhorn, Coh. 32, RIC 205, 3,10 g		  III	 40,-

624	 Volusian, 251-153, Antoninian, Vs.: drapierte Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: Virtus steht n. 
r., hält Schild und Speer, RIC 206, 3,70 g		  IV	 25,-

625*	 Volusian, 251-153, Sesterz, Rom, Vs.: drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Juno sitzt in 
Rundtempel, RIC 253a, 13,73 g		  IV-	 45,-

626*	 Valerian I., 253-260, Antoninian, Lugdunum, Vs.: drapierte Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: 
Vulcanus in Tempel, RIC 5, 3,42 g		  IV	 50,-

627*	 Valerian I., 253-260, Antoninian, Antiochia, Vs.: drapierte Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: 
die Kaiser stehen sich gegenüber, zwischen ihnen Schilde und Speere, RIC 277, 3,82 g	 R	 IV+	 70,-

628*	 Valerian I., 253-260, Antoninian, Antiochia, Vs.: drapierte Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: 
die Kaiser stehen sich gegenüber, zwischen ihnen Schilde und Speere, RIC 277, 3,46 g	 R	 IV+	 70,-

629*	 Valerian I., 253-260, Antoninian, Antiochia, Vs.: drapierte Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: 
Felicitas steht n. l., hält Füllhorn und Caduceus, RIC 282, 3,76 g		  III	 45,-

630*	 Valerian I., 253-260, Antoninian, Antiochia, Vs.: drapierte Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: 
Victoria auf Globus n. l., RIC 288, 4,02 g		  III	 60,-

631	 Valerian I., 253-260, Antoninian, Antiochia, Vs.: drapierte Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: 
zwei Victoriae hängen mit SC beschrifteten Schild an einer Palme auf, RIC 294, 3,49 g		  IV	 30,-

632*	 Mariniana, Gemahlin von Valerian I., Antoninian, Rom, Vs.: verschleierte Büste auf 
Mondsichel n. r., Rs.: CONSECRATIO, Pfau, RIC 3, 2,89 g	 R	 IV	 50,-

633*	 Gallienus, Mitherrschaft, 254-259, Antoninian, Vs.: drapierte Büste mit Strahlenkrone n. r., 
Rs.: Victoria steht n. l., hält Kranz und Palmzweig, RIC 170 (Rom) oder 299 (Viminacium), 
2,86 g		  III	 25,-

634*	 Gallienus, Mitherrschaft, 254-259, Antoninian, Vs.: drapierte und gepanzerte Büste mit 
Strahlenkrone n. r., Rs.: Soldat steht n. l., hält Speer und Schild, RIC 181 (Rom) oder 301 
(Viminacium), 2,46 g		  III-	 25,-

635*	 Gallienus, Mitherrschaft, 254-259, Antoninian, Mediolanum, Vs.: drapierte Büste mit 
Strahlenkrone n. r., Rs.: Stier n. r., RIC 348, 2,32 g	 R	 IV	 95,-

636*	 Gallienus, Mitherrschaft, 254-259, Antoninian, Asia, Vs.: drapierte Büste mit Strahlenkrone n. 
r., Rs.: Laetitia steht n. l., hält Anker und Festbinde, RIC 442, 4,71 g		  III	 25,-

637*	 Gallienus, 259-268, Antoninian, Vs.: gepanzerte Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: Gallienus 
geht n. r., tritt auf einen am Boden liegenden Barbaren, RIC 54 (Mitherrschaft, Lugdunum), 
oder 314 (Alleinherrschaft, Rom), Elmer 82 (Köln), 2,37 g		  II	 25,-

638	 Gallienus, 259-268, Antoninian, Rom, Vs.: Kopf mit Strahlenkrone n. r., Rs.: Kentaur n. r., RIC 
163, 3,20 g		  IV-	 25,-

639*	 Gallienus, 259-268, Antoninian, Rom, Vs.: Kopf mit Strahlenkrone n. r., Rs.: Kentaur n. r., RIC 
163, 1,92 g		  IV-	 25,-
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640*	 Gallienus, 259-268, Antoninian, Rom, Vs.: Kopf mit Strahlenkrone n. r., Rs.: Hirsch n. r., RIC 
179, 3,06 g		  III	 30,-

641*	 Gallienus, 259-268, Antoninian, Rom, Vs.: Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: Felicitas steht n. 
r., RIC 188, 2,41 g		  III+	 35,-

642*	 Gallienus, 259-268, Antoninian, Vs.: Kopf mit Strahlenkrone n. r., Rs.: Victoria steht n. l. , hält 
Kranz und Palmzweig, RIC 297?, 3,21 g		  IV	 25,-
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643*	 Gallienus, 259-268, Antoninian, Asia, Vs.: drapierte und gepanzerte Büste mit Strahlenkrone 
n. r., Rs.: Laetitia steht n. l., hält Anker und Festbinde, RIC 616, 4,72 g		  III	 30,-

644*	 Gallienus, 259-268, Antoninian, Asia, Vs.: gepanzerte Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: 
verschleierter Kaiser steht n. l. und opfert über Dreifuß, Coh. 788, RIC 618, 
3,79 g	 vollständiger Silbersud	 II	 40,-

645*	 Gallienus, 259-268, Antoninian, Asia, Vs.: drapierte Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: Mars 
geht n. r., hält Speer und Schild, RIC 649, 2,87 g		  II	 45,-

646*	 Gallienus, 259-268, Antoninian, Asia, Vs.: drapierte Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: VIRTUS 
steht n. l., hält Speer und Schild, RIC 668, 3,58 g		  III+	 30,-

647	 Salonina, Gemahlin von Gallienus, unter der Mitherrschaft von Gallienus, Antoninian, 
Lugdunum, Vs.: drapierte Büste auf Mondsichel n. r., Rs.: DEAE SEGETIAE, Göttin in Tempel, 
RIC 5, 2,17 g		  IV	 25,-

648*	 Valerian II., posthum, Antoninian, Rom, Vs.: Kopf mit Strahlenkrone n. r., Rs.: CONSECRATIO, 
Altar, RIC 24, 2,28 g	 R	 IV	 120,-

649*	 Saloninus, als Caesar, 258-260, Antoninian, Antiochia, Vs.: drapierte Büste mit Strahlenkrone 
n. r., Rs.: Jupiter steht n. l. und reicht Saloninus eine Victoria, RIC 35, 4,79 g		  III+	 100,-

650*	 Saloninus, als Caesar, 258-260, Antoninian, Antiochia, Vs.: drapierte Büste mit Strahlenkrone 
n. r., Rs.: Spes reicht Saloninus eine Blume, RIC 36, 4,75 g		  III	 40,-

651*	 Postumus, 259/60-268, Antoninian, Vs.: drapierte Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: Kaiser 
steht n. l., hält Speer und Globus, Elmer 129/185, 3,18 g		  IV+	 40,-

652*	 Postumus, 259/60-268, Antoninian, Vs.: drapierte Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: Hercules 
steht n. r., hält Keule, Bogen und Löwenfell, Elmer 187, 3,95 g		  IV	 40,-

653*	 Postumus, 259/60-268, Antoninian, Vs.: drapierte Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: Mars 
steht n. r., hält Speer und Schild, Elmer 190, 3,56 g		  III	 40,-

654	 Postumus, 259/60-268, Antoninian, Vs.: drapierte Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: Moneta 
steht n. l., hält Waage und Füllhorn, Elmer 336, 2,99 g		  IV	 35,-

655	 Postumus, 259/60-268, Antoninian, 263, Vs.: drapierte Büste mit Strahlenkrone n. r. Rs.: 
Providentia steht n. l., hält Szepter und Globus, Elmer 337, 3,63 g		  IV	 35,-

656*	 Postumus, 259/60-268, Antoninian, Vs.: drapierte Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: Serapis 
steht n. l., Elmer 383, 3,64 g		  III	 45,-

657*	 Postumus, 259/60-268, Antoninian, Vs.: drapierte Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: Jupiter 
steht frontal, hält Szepter und Blitzbündel, Elmer 563, Cun. 2449, 3,88 g		  III	 45,-

658*	 Postumus, 259/60-268, Antoninian, Köln, Vs.: drapierte Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: Pax 
steht n. l., hält Ölzweig und Szepter, RIC 318, Elmer 566, Cun. 2453.3, 3,05 g		  III+	 80,-

659*	 Postumus, 259/60-268, Antoninian, Vs.: drapierte Büste mit Strahlenkrone, Rs.: Sol geht n. l., 
hält Peitsche, RIC 77/316, Elmer 569, Cun. 2451, 3,35 g		  III	 80,-

660*	 Postumus, 259/60-268, Antoninian, Vs.: drapierte Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: Nemesis 
n. r., Elmer 597, 2,77 g		  III	 45,-

661*	 Postumus, 259/60-268, Doppelsesterz, Köln?, Vs.: drapierte Büste mit Strahlenkrone n. r., 
Rs.: Kaiser steht n. l., hält Globus und Szepter, Coh. 248, RIC 106, Bastien 63, Elmer 213, 
18,80 g	 R	 III	 750,-
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662*	 Postumus, 259/60-268, Doppelsesterz, Vs.: gepanzerte Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: 
Galeere n. l., vgl. Bastien 304, 9,17 g		  V	 50,-

663*	 Postumus, 259/60-268, Doppelsesterz, Vs.: gepanzerte Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.:  
Galeere, vgl. Bastien 313b, 8,82 g		  IV-V	 50,-

664*	 Postumus, 259/60-268, Sesterz, Vs.: drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Kaiser in 
Rüstung steht n. l., hält Globus und Speer, vgl. Bastien 60b, 14,71 g		  V	 50,-
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665*	 Victorinus, 268-270, Antoninian, Vs.: drapierte Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: Aequitas 
steht n. l., hält Waage und Füllhorn, RIC 41, 4,11 g	 R	 IV	 40,-

666*	 Claudius II. Gothicus, 268-270, Antoninian, Siscia, Vs.: Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: 
Laetitia steht n. l., hält Kranz und Füllhorn, RIC 181, 3,48 g,	 RR Vs. doppelt geprägt	 III	 60,-

667*	 Claudius II. Gothicus, 268-270, Antoninian, Antiochia, Vs.: drapierte Büste mit Strahlenkrone 
n. r., Rs.: Sol steht n. l., hält Peitsche, RIC 221, 3,44 g		  II	 35,-

668*	 Claudius II. Gothicus, 268-270, geprägt unter Constantin I., halber Follis, Siscia, 317-318, Vs.: 
belorbeerte verschleierte Büste n. r., Rs.: Kaiser sitzt n. l., RIC V,1 299, RIC VII 43, 1,67 g		  III+	 25,-

669*	 Aurelian, 270-275, Antoninian, Ticinum, Vs.: gepanzerte Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: Sol 
geht zwischen zwei Gefangenen n. l., hält Globus, RIC 151, 5,08 g		  III	 65,-

670	 Aurelian, 270-275, Antoninian, Antiochia, Vs.: gepanzerte Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: 
drapierte, gepanzerte und belorbeerte Büste des Vabalathus n. r., RIC 381, 3,38 g		  IV	 35,-

671*	 Aurelian, 270-275, Antoninian, Antiochia, Vs.: gepanzerte Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: 
drapierte, gepanzerte und belorbeerte Büste des Vabalathus n. r., RIC 381, 3,35 g		  IV	 60,-

672*	 Aurelian, 270-275, Antoninian, Antiochia, Vs.: gepanzerte Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: 
drapierte, gepanzerte und belorbeerte Büste des Vabalathus n. r., RIC 381, 2,64 g		  IV	 25,-

673*	 Tacitus, 275-276, Antoninian, gallische Münzstätte, Vs.: gepanzerte und drapierte Büste mit 
Strahlenkrone n. r., Rs.: Felicitas steht n. l., hält Patera und Caduceus, RIC 24, 3,65 g, dunkle 
Patina		  III-IV	 25,-

674*	 Tacitus, 275-276, Antoninian, gallische Münzstätte, Vs.: drapierte und gepanzerte Büste mit 
Strahlenkrone n. r., Rs.: Spes geht n. l., hält Blume, RIC 61, 4,21 g	 Silbersud	 III	 25,-

675*	 Tacitus, 275-276, Antoninian, Rom, Vs.: gepanzerte Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: Salus 
steht n. l. und füttert eine Schlange, RIC 93 var. (Salus sitzt nicht, sondern steht), 3,70 g		  III	 25,-

676*	 Tacitus, 275-276, Antoninian, Ticinum, Vs.: gepanzerte Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: 
Mars geht n. l., hält Ölzweig, Speer und Schild, RIC 145, 4,58 g, 	 rauhe, dunkle Patina	 III	 70,-

677*	 Tacitus, 275-276, Antoninian, Ticinum, Vs.: gepanzerte Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: Pax 
steht n. l., hält Zweig und Szepter, RIC 150, 3,49 g	 Braune Patina	 III-	 25,-

678*	 Tacitus, 275-276, Antoninian, Tripolis, Vs.: gepanzerte und drapierte Büste mit Strahlenkrone 
n. r., Rs.: Mars steht n. l., hält Zweig und Speer, RIC 214, 4,00g	 Silbersud	 III	 25,-

679*	 Probus, 276-282, Antoninian, Lugdunum, Vs.: gepanzerte Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: 
Mars geht n. r., hält Speer und Tropaeum, RIC 38 oder 84, 4,58 g		  III-	 25,-

680*	 Probus, 276-282, Antoninian, Rom, Vs.: gepanzerte Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: Fides 
steht n. l., hält zwei Standarten, RIC 170, 3,50 g	 Schrötlingsriss	 III-	 25,-

681*	 Probus, 276-282, Antoninian, Rom, Vs.: Büste mit Helm, Strahlenkrone, Speer und Schild n. l., 
Rs.: Roma sitzt in Tempel, hält Victoria und Szepter, RIC 186, 4,30 g	 schwarzgrüne Patina	 III	 60,-

682*	 Probus, 276-282, Antoninian, Rom, Vs.: Büste mit Kaisermantel, Strahlenkrone und 
Adlerszepter n. l., Rs.: Roma sitzt in Tempel, hält Victoria und Szepter, RIC 187, 4,15 g		  III	 25,-

683*	 Probus, 276-282, Antoninian, Rom, Vs.: Büste mit Kaisermantel, Strahlenkrone und 
Adlerszepter n. l., Rs.: Sol in Quadriga n. l., hält Globus und Peitsche, RIC 200, 3,26 g		  III	 50,-
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684*	 Probus, 276-282, Antoninian, Rom, Vs.: gepanzerte Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: 
Tropaeum zwischen zwei Gefangenen, RIC 223, 4,43 g	 teils Silbersud	 III	 45,-

685*	 Probus, 276-282, Antoninian, Ticinum, Vs.: gepanzerte Büste mit Strahlenkrone, Speer und 
Schild n. l., Rs.: Hercules steht n. l., hält Ölzweig, Keule und Löwenfell, RIC 376, 3,25 g		  IV-	 35,-

686	 Probus, 276-282, Antoninian, Ticinum, Vs.: Büste mit Helm, Strahlenkrone, Speer und Schild  
n. l., Rs.: Hercules steht n. l., hält Ölzweig, Keule und Löwenfell, RIC 376 var., 
3,16 g, 	 Rs. Druckstelle	 IV	 25,-
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687*	 Probus, 276-282, Antoninian, Ticinum, Vs.: gepanzerte Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: Pax 
steht n. l., hält Zweig und Szepter, RIC 547, 4,06 g, Abbildung Seite 81	 Silbersud	 III	 30,-

688*	 Probus, 276-282, Antoninian, Siscia, Vs.: gepanzerte Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: Mars 
steht n. l., hält Zweig und Szepter, RIC 699 var. (Obv. 4 statt Obv. 1), 4,36 g	 dunkle Patina	 III-	 25,-

689*	 Probus, 276-282, Antoninian, Siscia, Vs.: Büste mit Helm, Strahlenkrone, Speer und Schild n. 
l., Rs.: Pax steht n. l., hält Zweig und Szepter, RIC 713, 3,28 g		  III	 25,-

690*	 Probus, 276-282, Antoninian, Siscia, Vs.: Büste mit Helm, Strahlenkrone, Speer und Schild n. 
l., Rs.: Mars geht n. r., hält Speer und Tropaeum, RIC 816, 3,75 g		  III	 25,-

691*	 Carus, 282-283, Antoninian, Ticinum, Vs.: drapierte und gepanzerte Büste mit Strahlenkrone 
n. r., Rs.: Abundantia steht n. r., spendet aus Füllhorn, RIC 66, 3.48 g		  III-IV	 25,-

692*	 Carus, 282-283, Antoninian, Cyzicus, Vs.: drapierte Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: Kaiser 
steht n. r., erhält von Jupiter Victoria auf Globus, RIC 118 var. (anderes Offizin-Zeichen), 
3,77 g	 Silbersud	 III	 50,-

693*	 Numerianus, als Caesar, 282-283, Antoninian, Rom, Vs.: drapierte und gepanzerte 
Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: Numerianus steht n. l., hält Szepter und Globus, RIC 363, 
3,97 g, 	 dunkle Patina	 III	 25,-

694*	 Numerianus, 283-284, Antoninian, Siscia, Vs.: gepanzerte Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: 
Fides sitzt n. l., neben ihr drei Feldzeichen, RIC 460, 4,14 g	 grüne Patina	 IV-III	 45,-

695*	 Carinus, 283-285, Antoninian, Rom, Vs.: drapierte und gepanzerte Büste n. r., Rs.: Aequitas 
steht n. l., hält Waage und Füllhorn, RIC 212, 3,49 g	 Silbersud	 IV-III	 50,-

696	 Carinus, 283-285, Antoninian, Lugdunum, Vs.: drapierte und gepanzerte Büste mit 
Strahlenkrone n. r., Rs.: Salus steht n. r., füttert Schlange in ihren Armen, RIC 216, 
4,29 g	 gereinigt, Silbersud	 IV+	 25,-

697*	 Diocletian, 284-305, Antoninian, Lugdunum, Vs.: drapierte Büste mit Strahlenkrone n. r., 
Rs.: Jupiter steht n. l., hält Victoria auf Globus und Szepter, zu seinen Füßen Adler, RIC 53, 
4,68 g, 	 dunkle Patina	 III	 85,-

698*	 Diocletian, 284-305, Antoninian, Cyzicus, Vs.: drapierte Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: 
Kaiser erhält eine Victoriola von Jupiter, RIC 306, 3,87 g		  IV	 60,-

699*	 Diocletian, 284-305, Follis, Antiochia, 300-301, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: Genius steht 
n. l., hält Füllhorn und Patera, RIC 54a, 12,61 g	 dunkle Patina	 IV-III	 40,-

700*	 Diocletian, 284-305, Follis, Antiochia, Vs.: belorbeerte Büste mit Kaisermantel, Ölzweig 
und Mappa, Rs.: Providentia und Quies stehen, RIC 114 var. (anderes Offizin-Zeichen), 
5,89g	 olivgrüne Patina	 IV	 30,-

701*	 Diocletian, 284-305, Follis, Cyzicus, 297-299, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: Genius steht n. 
l., hält Füllhorn und Patera, RIC 12a, 10,34 g	 vollständiger Silbersud	 III	 60,-

702	 Diocletian, 284-305, Follis, Heraclea, Vs.: gepanzerte, drapierte Büste mit Strahlenkrone 
n. r., Rs.: Kaiser steht n. r. und erhält Victoriola von Jupiter, RIC 13 oder 21, 
2,86 g,	 Schrötlingsfehler am Rand	 IV+	 25,-

703	 Maximian, 286-310, Antoninian, Antiochia, Vs.: gepanzerte Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: 
Jupiter und Hercules stehen einander gegenüber, RIC 622, 4,02 g		  III-	 25,-
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704*	 Maximian, 286-310, Antoninian, Lugdunum, Vs.: drapierte und gepanzerte Büste mit 
Strahlenkrone n. r., Rs.: Hercules steht n. l., hält Zweig, Keule und Löwenfell, RIC 371, 
3,77 g	 Silbersud	 III	 30,-

705*	 Maximian, 286-310, Antoninian, Lugdunum, Vs.: drapierte und gepanzerte Büste mit 
Strahlenkrone n. r., Rs.: Hercules würgt den Löwen, RIC 454, 3,73 g	 Silbersud	 III	 50,-

706*	 Maximian, 286-310, Antoninian, Ticinum, Vs.: drapierte und gepanzerte Büste mit 
Strahlenkrone n. r., Rs.: Hercules steht n. r., hält Keule und Löwenfell, RIC 547, 4,46 g		  III	 50,-

707*	 Maximian, 286-310, Siliqua, Nicomedia, 295-296, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: VICTORIAE 
SARMATICAE, Lagertor, RIC 25b, 2,99 g		  III	 1.000,-
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708*	 Maximian, 286-310, Follis, Aquileia, 301, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: Moneta steht n. l., 
hält Waage und Füllhorn, RIC 32b, 9,65 g		  IV+	 45,-

709*	 Maximian, 286-310, Viertelfollis, Siscia, 305-306, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: Genius steht 
n. l., hält Patera und Füllhorn, RIC 169b, 2,15 g	 lindgrüne Patina	 III	 25,-

710*	 Maximian, 286-310, Follis, Trier, 298-299, Vs.: gepanzerte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: 
Genius steht n. l., hält Patera und Füllhorn, RIC 278b, 9,91 g		  III-IV	 60,-

711*	 Galerius, als Caesar, 293-305, Follis, Londinium, Vs.: gepanzerte Büste mit Lorbeerkranz n. r., 
Rs.: Genius steht n. l., hält Patera und Füllhorn, RIC 15, 21 oder 35, 9,58 g	 schwarze Patina	 IV-III	 40,-

712*	 Galerius, als Caesar, 293-305, Follis, Rom, 299, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: Genius steht 
n. l., hält Patera und Füllhorn, RIC 95b, 9,48 g	 Silbersud	 IV-III	 40,-

713*	 Galerius, 305-311, Follis, Thessalonica, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: Genius steht n. l., hält 
Patera und Füllhorn, RIC 40, 5,35 g	 schwarze Patina	 IV+	 25,-

714*	 Carausius, 286/7-293, Antoninian, Vs.: Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: Pax steht n. l., hält 
Zweig und Szepter, RIC 880, 4,39 g	 olivgrüne Patina	 IV	 25,-

715*	 Carausius, 286/7-293, Antoninian, Vs.: Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: Pax steht n. l., hält 
Zweig und Szepter, RIC 880?, 3,57 g		  IV	 25,-

716*	 Allectus, 293-296, Quinar, London, Vs.: gepanzerte Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: Galeere, 
RIC 55, 2,59 g		  IV	 25,-

717	 Severus II., als Caesar, 305-306, Follis, Siscia, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: Concordia steht 
n. l., RIC 173a, 8,40 g		  IV	 25,-

718*	 Maximinus II. Daia, als Caesar, 305-309, Follis, Serdica, 305-306, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., 
Rs.: Genius steht n. l., RIC 13b, 9,23 g	 Silbersud	 III	 45,-

719*	 Maximinus II. Daia, 310-313, Follis, Alexandria, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: Genius steht 
n. l., hält Patera und Füllhorn, RIC 107c, 5,61 g		  IV	 35,-

720*	 Maxentius, 307-312, Follis, Ostia, 309-312, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: Victoria geht n. l., 
RIC 54, 5,82 g		  IV	 25,-

721	 Maxentius, 307-312, Follis, Rom, 310-311, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: Bild der Roma in 
hexastylem Tempel, RIC 258, 4,91 g		  IV	 35,-

722*	 Maxentius, 307-312, Follis, Ticinum, 308-310, Vs.: belorbeerte Büste n. r., Rs.: Bild der Roma 
in hexastylem Tempel, RIC 91, 5.81 g		  IV-	 45,-

723*	 Licinius, 308-324, Follis, Cyzicus, 317-320, Vs.: drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. l., hält 
Globus und Szepter in l. Hand, mappa in r. Hand, Rs.: Jupiter steht n. l., hält Szepter und 
Victoria auf Globus, RIC 9, 3,67 g		  IV	 45,-

724*	 Licinius, 308-324, Follis, Nicomedia, 317-320, Vs.: drapierte und gepanzerte Büste mit 
Lorbeerkranz n. r., Rs.: Jupiter steht n. l., hält Szepter und Victoria auf Globus, RIC 34, 
3,21 g		  III	 75,-

725*	 Licinius, 308-324, Follis, Nicomedia, 317-320, Vs.: drapierte und gepanzerte Büste mit 
Lorbeerkranz n. r., Rs.: Jupiter steht n. l., hält Szepter und Victoria auf Globus, RIC 34, 3,17 g		  III	 75,-

726*	 Licinius, 308-324, Follis, Trier, 316, Vs.: gepanzerte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Genius 
steht n. l., hält Füllhorn und Patera, RIC 121, 3,63 g		  III	 30,-
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727*	 Licinius II., als Caesar, 317-324, Follis, Trier, 320, Vs.: drapierte und gepanzerte Büste mit 
Strahlenkrone n. r., Rs.: Tropaeum mit zwei sitzenden Gefangenen, RIC 264, 2,28 g	 R	 IV	 80,-

728*	 Constantinus I., 307-337, Argenteus, Trier, 313, Vs.: gepanzerte Büste mit Helm und Lanze n. 
l., Rs.: zwei Victorien stehen einander gegenüber und halten Schild, RIC 208a, 3,25 g	 R	 IV-	 70,-
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729*	 Constantinus I., 307-337, Follis, Arles, 319, Vs.: gepanzerte Büste mit Helm und Lorbeerkranz 
n. r., Rs.: zwei Victorien stehen einander gegenüber und halten Schild, RIC 191, 2,84 g		  IV	 20,-

730*	 Constantinus I., 307-337, Follis, Konstantinopel, 333-335, Vs.: Roma n. l., Rs.: Wölfin säugt die 
Zwillinge, RIC 85, 2,70 g		  IV	 20,-

731*	 Constantinus I., 307-337, Follis, London, 313-314, Vs.: gepanzerte Büste mit Helm, Speer und 
Schild n. l., Rs.: Sol steht n. l., hält Globus, RIC 17, 3,07 g		  IV	 40,-

732*	 Constantinus I., 307-337, Follis, Ticinum, 317-318, Vs.: gepanzerte Büste mit Lorbeerkranz n. 
r., Rs.: Sol steht n. l., hält Globus, RIC 68, 2,39 g		  III	 25,-

733*	 Constantinus I., 307-337, Follis, Ticinum, 322-325, Vs.: Kopf mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: 
Lorbeerkranz um VOT XX, RIC 167, 3,10 g		  II	 60,-

734*	 Constantinus I., 307-337, Follis, Trier, 322, Vs.: belorbeerte Büste mit Kaisermantel und 
Adlerszepter n. l., Rs.: Altar, beschriftet mit VOTIS XX, RIC 343, 2,69 g		  IV	 25,-

735*	 Constantinus I., 307-337, Follis, Trier, 310-313, Vs.: belorbeerte und gepanzerte Büste n. r., 
Rs.: Sol steht mit Globus n. l., RIC 870, 4,29 g		  IV	 40,-

736*	 Constantinus I., 307-337, posthum, LOT: 1) Follis, Alexandria, 345-347, Vs.: verschleierter 
Kopf n. r., Rs.: Kaiser steht n. r., RIC 32, 1,68 g, 2) Follis, Antiochia, 347-348, Vs.: verschleierte 
Büste n. r., Rs.: Kaiser steht n. r., RIC 112, 1,80 g, 3) Follis, Trier?, Vs.: verschleierter Kopf 
n. r., Rs.: Quadriga n. r., 1,71 g, 4) Follis, Vs.: verschleierter Kopf n. r., Rs.: Kaiser steht n. r., 
1,24 g	 4 Stück	 III-IV	 60,-

737*	 Helena, Mutter von Constantinus I., 307-337, Follis, Cyzicus, 327-328, Vs.: drapierte Büste 
mit Diadem n. r., Rs.: Securitas steht n. l., hält einen Palmzweig, RIC 54 var. (anderes 
Offizin-Zeichen), 3,05 g		  IV	 50,-

738*	 Fausta, Gemahlin von Constantinus I., 307-337, Follis, Heraclea, 325-326, Vs.: drapierte Büste 
n. r., Rs.: Spes steht frontal, hält zwei Kinder im Arm, RIC 80, 2,58 g		  III	 115,-

739*	 Crispus, als Caesar, 316-326, Follis, Aquileia, 320-321, Vs.: gepanzerte und drapierte Büste 
mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: VOT V in Lorbeerkranz, RIC 69, 3,20 g		  III	 25,-

740*	 Crispus, als Caesar, 316-326, Follis, Aquileia, 322, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: VOT X in 
Lorbeerkranz, RIC 106, 3,20 g		  III	 50,-

741*	 Crispus, als Caesar, 316-326, Follis, Lyon, 321, Vs.: gepanzerte Büste mit Lorbeerkranz n. r., 
Rs.: Altar, beschriftet mit VOTIS XX, RIC 133, 2,99 g		  III+	 30,-

742*	 Crispus, als Caesar, 316-326, Follis, Lyon, 322-323, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: Altar, 
beschriftet mit VOTIS XX, RIC 166, 3,41 g		  III+	 60,-

743*	 Crispus, als Caesar, 316-326, Follis, Nicomedia, 317-320, Vs.: drapierte und gepanzerte Büste 
mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Jupiter steht n. l., hält Szepter und Victoria auf Globus, RIC 32, 
3,25 g		  III+	 30,-

744*	 Constantinus II., als Caesar, 316-337, Follis, London, 321, Vs.: drapierte und gepanzerte Büste 
mit Strahlenkrone n. l., Rs.: Altar, beschriftet mit VOTIS XX, RIC 216 var. (BEATA statt BEAT), 
3,00 g	 RR	 III	 100,-

745*	 Constantinus II., als Caesar, 316-337, Follis, Trier, 323-324, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: 
Kranz um VOT X, RIC 433, 2,90 g		  III	 25,-

746*	 Constantinus II., als Caesar, 316-337, Follis, Heraclea, 325-326, Vs.: drapierte und gepanzerte 
Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Lagertor mit zwei Türmen, RIC 77, 4,04 g		  III	 80,-
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747*	 Constans, 337-350, Follis, Alexandria, 340, Vs.: drapierte Büste mit Perlendiadem n. r., 
Rs.: zwei Soldaten stehen einander gegenüber, halten Speer und Schild, zwischen ihnen 
Standarte, RIC 21, 1,77 g		  III	 40,-

748*	 Constantius II., 337-361, Centenionalis, Rom, 348-350, Vs.: drapierte Büste mit Diadem n. r., 
Rs.: Kaiser und Victoria auf Schiff, RIC 128, 4,85 g		  IV	 30,-
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749*	 Magnentius, 350-353, Maiorina, Vs.: drapierte Büste n. r., Rs.: Chi-Rho, Mzst. Zeichen nicht 
sichtbar, 6,18 g, Abbildung Seite 87,		  IV	 70,-

750*	 Magnentius, 350-353, Doppelmaiorina, Amiens, 353, Vs.: drapierte und gepanzerte Büste n. 
r., Rs.: Chi-Rho, vgl. RIC 34, 10,27 g	 RR   barbarisiert	 IV	 400,-

751*	 Magnentius, 350-353, Centenionalis, Lyon ?, Vs.: drapierte Büste mit Diadem n. r., Rs.: Kaiser 
steht n. l., hält Victoria auf Globus und Standarte mit Chi-Rho, Mzst.-Zeichen nicht lesbar, vgl. 
RIC 109 oder 112, 5,00 g		  IV	 45,-

752	 Magnentius, 350-353, Centenionalis, Trier, 350-351, Vs.: drapierte Büste n. r., Rs.: Kaiser zu 
Pferd, ersticht einen Feind, RIC 269, 4,30 g	 leichter Knick am Rand	 IV	 35,-

753*	 Magnentius, 350-353, Centenionalis, Trier, 352, Vs.: drapierte Büste n. r., Rs.: zwei Victorien 
stehen einander gegenüber und halten mit VOT V MVLT X beschrifteten Kranz, RIC 312, 4,06 
g		  IV	 70,-

754*	 Iulianus II., 361-363, Maiorina, Konstantinopel, Vs.: drapierte Büste mit Perlendiadem n. r., 
Rs.: Stier steht n. r., darüber 2 Sterne, RIC 161 var., 8,54 g		  IV	 130,-

755*	 Iulianus II., 361-363, Centenionalis, Sirmium, Vs.: Büste mit Perlendiadem, Helm, Panzer, 
Speer und Schild n. l., Rs.: VOT X MVLT XX in Kranz, RIC 108, 2,83 g		  III	 80,-

756*	 Valentinianus I., 364-375, Solidus, Antiochia, 364-367, Vs.: drapierte Büste mit Perlendiadem 
n. r., Rs.: Kaiser steht frontal, hält Victoriola und Labarum, RIC 2a, 4,31 g		  IV	 400,-

757*	 Valens, 364-378, Siliqua, Trier, Vs.: drapierte Büste mit Perlendiadem n. r., Rs.: Roma sitzt n. l. 
auf Thron, hält Victoriola auf Globus und Szepter, RIC 27e oder 45b, 1,66 g		  III	 100,-

758*	 Gratianus, 367-383, Siliqua, Trier, 375-378, Vs.: drapierte Büste mit Perlendiadem n. r., Rs.: 
Roma sitzt n. l., hält Victoriola auf Globus und Speer, RIC 46 b, 1,75 g		  III+	 230,-

759*	 Valentinianus II., 375-392, Siliqua, Aquileia, Vs.: drapierte Büste mit Diadem n. r., Rs.: Roma 
sitzt n. l., hält Victoriola und Speer, RIC 15d, 2,07 g		  II	 300,-

760*	 Valentinianus II., 375-392, Siliqua, Trier, 388-392, Vs.: drapierte Büste mit Perlendiadem n. r., 
Rs.: Roma sitzt n. l., hält Victoriola auf Globus und Speer, RIC 94a, 1,80 g		  IV-III	 130,-

761	 Theodosius I., 379-395, Maiorina, Thessalonika, 383-388, Vs.: Brustbild mit Helm, Panzer, 
Paludament und Speer n. r., Rs.: Kaiser und Victoria auf Schiff, RIC 44b, 5,88 g		  IV-	 25,-

762	 Aelia Flacilla, Gemahlin von Theodosius I., Maiorina, Antiochia, 383-388, Vs.: drapierte Büste 
mit Diadem n. r., Rs.: Kaiserin steht frontal, RIC 62, 5,33 g		  V	 25,-

763*	 Magnus Maximus, 383-388, Siliqua, Trier, Vs.: drapierte Büste mit Perlendiadem n. r., Rs.: 
Roma sitzt frontal auf Thron, hält Globus und Speer, RIC 84b, 2,00 g		  III	 200,-

764*	 Magnus Maximus, 383-388, Kleinfollis, Arles, Vs.: gepanzerte Büste mit Perlendiadem n. r., 
Rs.: Lagertor mit zwei Türmen, RIC 129a, 1,21 g	 R	 IV	 120,-

765*	 Magnus Maximus, 383-388, Maiorina, Lugdunum, Vs.: drapierte Büste mit Perlendiadem n. 
r., Rs.: Kaiser steht frontal, hält Victoria auf Globus und Standarte, RIC 33, 3,97 g		  IV-	 70,-

766*	 Flavius Victor, 387-388, Minimus, Trier, Vs.: drapierte Büste mit Perlendiadem n. r., Rs.: 
Lagertor, RIC 87c, 1,07 g	 R	 IV-	 130,-

767*	 Arcadius, 383-408, Centenionalis, Nicomedia, 401-403, Vs.: behelmte Büste mit Panzer, 
Schild und Lanze von vorne, Rs.: Constantinopolis thront frontal, hält Szepter und Globus mit 
Victoriola, RIC 91 var., 2,70 g		  IV-IV-	 120,-
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768*	 Arcadius, 383-408, Kleinfollis, Heraclea ?, Vs.: gepanzerte Büste mit Perlendiadem n. r., Rs.: 
VOT V in Kranz, Mzst.-Zeichen nicht lesbar, vgl. RIC 18b, 0,83 g	 RRR unpubliziert		  70,-

769	 Arcadius, 383-408, Maiorina, Konstantinopel, Vs.: Büste mit Perlendiadem, Lanze und Schild 
n. r., Rs.: Kaiser steht mit Schild und Labarum n. r., links sitzt Gefangener, 4,47 g		  IV-	 25,-

770*	 Honorius, 393-423, Siliqua, Mailand, Vs.: drapierte Büste mit Perlendiadem n. r., Rs.: Roma 
sitzt n. l., RIC 1228, 1,30 g		  III-	 130,-

771*	 Constantinus III., 407-411, Siliqua, Trier, 408-411, Vs.: drapierte Büste mit Diadem n. r., Rs.: 
Roma sitzt n. l., hält Speer und Victoriola auf Globus, RIC 1534, 1,25 g	 R	 IV	 150,-

772*	 Marcianus, 450-457, Nummus, Vs.: drapierte Büste n. r., Rs.: Stern über Monogramm, vgl. RIC 
539 (Heraclea), 0,80 g		  V	 60,-

773*	 Marcianus, 450-457, Nummus, Konstantinopel, Vs.: drapierte Büste mit Perlendiadem n. r., 
Rs.: Monogramm in Kranz, RIC 543, 0,98 g		  IV-	 50,-
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774*	 Anthemius, 467-472, Solidus, Ravenna, Vs.: D N ANTHE-NFVS P F AVG, Büste mit Helm, 
Perlendiadem, Panzer, Paludamentum und geschulterter Lanze v. v., Rs.: SALVS R -EI P-LOLICAF, 
Kaiser Leo I. und Anthemius stehen in Rüstung mit Lanzen v. v. und halten gemeinsam 
Kreuzglobus, unten Stern über RV, i. A. COMOB, RIC 2881 var., wie Lacam-Typ V-A II, 1 Tf. 
CIX (Dumbarton Oaks Collection) beide Vorderseiten stempelgleich; Rückseite SALVS R-EI PV-
BLICAE, im Feld kein Stern, i.A. CONOP (N invers); G. Lacam, La fin de l‘empire Romain et le 
monnayage or en Italie 455-493, Luzern 1983, S. 436, Typ V-A I.2.2, Tf. CIX (Coll. particuliere, 
stempelgleich)	 GOLD RRR, im rechten Vs.-Feld Sgraffito XII	 IV	 2.800,-
Diese Stücke, wie ähnliche mit Namen des Iulius Nepos, 24.6. 474 - 28.8. 475, muten an wei Beischläge (RIC 
428 fn Tafel 68). Es sind dies aber vielleicht die letzten ravennatischen Westkaisermünzen, 475/476 gemünzt, 
offensichtlich ohne Mitwirkung des bisherigen Chefgraveurs, bevor Odoacer, Patricius und König von Italien, in der 
Stadt 476 Residenz nahm und 477 die offizielle Münzprägung wieder aufnehmen ließ, im Namen Kaiser Zeno‘s.

775	 Alexander von Karthago, 308-309, Follis, Karthago, Vs.: Kopf mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: 
Karthago steht frontal, RIC 68, 4,80 g	 Fälschung des 19 Jh., Kuriosum	 IV	 60,-

	 BYZANZ

776*	 Iustinianus I., 542-565, Solidus, Konstantinopel, 527-538, behelmte und gepanzerte Büste 
mit Speer v. v., Rs.: Engel steht frontal, hält Kranz und Globus, Berk 42, SB 137, MIB 5, 
4,33 g	 Gold	 IV-III	 450,-

777*	 Heraclius und Heraclius Constantinus, 610-641, Solidus, Konstantinopel, 613-616, Vs.: beide 
Kaiser mit Kronen v. v., Rs.: Stufenkreuz, Doc 8e, Sear 734, 4,47 g	 Gold	 III	 600,-

	 LOTS ANTIKER MÜNZEN

781	 Kelten, LOT 12 keltische Bronzemünzen: u.a. Senones (4), Leuci, Sequani, Aduatuci	 12 Stück	 V	 100,-

782	 Kelten, LOT 11 keltische Bronzemünzen: Ringgeld (3), Hispania (3), barbarisierte Asse und 
Sesterzen (5)	 11 Stück	 IV-V	 150,-

783	 Persien, Achaimeniden, LOT 8 Silbermünzen: Zeit des Dareios II., 5.-4. Jhd. v. Chr., Sigloi (7), 
Phoenicia, Arados, Kleinsilber (1)	 8 Stück	 V	 100,-

784	 Römische Republik und imperatorische Prägungen, LOT 11 Stück, größtenteils Denare: 
u.a. P. Clodius, Titurius Sabinus, M Nonius Sofenas, Censorinus, L. Flaminius Cilo, Antonius 
Balbus, Marcus Antonius, C. Iulius Caesar (10), geteiltes As (1). Mit Beschreibungszetteln des 
Sammlers	 11 Stück	 IV-V	 200,-

785	 Römische Republik, LOT 3 Denare	 3 Stück	 V	 30,- 

776774 777
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786	 Römisches Kaiserreich, LOT 20 Denare: u.a. Traian, Marcus Aurelius, Vespasian, Septimius 
Severus	 20 Stück	 IV-V	 170,-

787	 Römisches Kaiserreich, LOT 21 Denare und Antoniniane: u.a. Iulia Maesa, Faustina Minor, 
Caracalla, Maximinus Thrax	 21 Stück	 IV-VI	 170,-

788	 Römisches Kaiserreich, LOT 21 Denare: Augustus / Gaius und Lucius; Titus / Concordia; 
Titus / Altar; Otho / Securitas; Domitian / Minerva; Vespasian / Pax; Traian / Pax; Hadrian/ 
Iustitia; Traian / Mars; Domitian / Handschlag; Domitian / Minerva (2); Sabina / Concordia; 
Faustina Maior / Ceres (2) ; Vespasian / Victoria; Antoninus Pius / opfernd; Antoninus Pius / 
Abundantia; Marcus Aurelius / Securitas, Antoninus Pius / Salus; Marcus Aurelius / Fortuna. Mit  
Beschreibungszetteln des Sammlers	 21 Stück	 IV-V	 200,-

789	 Römisches Kaiserreich, LOT 17 Denare: Septimius Severus / Genius (2); Septimius 
Severus / Victoria (3); Septimius Severus / Iustitia; Septimius Severus / Iuppiter (2); 
Septimius Severus / Bacchus; Septimius Severus / Annona; Septimius Severus / 
Pietas; Septimius Severus / Concordia; Septimius Severus / Consecrationsprägung 
Adler; Commodus / Salus ; Crispina / Ceres; Lucilla / Venus; Faustina Minor / Iuno. 
Mit Beschreibungszetteln des Sammlers	 17 Stück	 IV-V	 180,-

790	 Römisches Kaiserreich, LOT 18 Denare und ein Antoninian: Severus Alexander / Iuppiter; 
Severus Alexander / Perpetuitas Augusti; Severus Alexander / Mars (2); Severus Alexander 
/ Iuppiter; Iulia Maesa / Felicitas; Iulia Mamaea / Vesta; Iulia Domna / Hilaritas; Iulia Domna 
/ Kybele; Iulia Domna / Diana; Caracalla / Felicitas; Caracalla / Fides; Caracalla / Kaiser mit 
Globus; Geta / Nobilitas; Geta / Minerva (2); Elagabal / Roma; Elagabal / Pax; Gordianus III. / 
Roma. Mit Beschreibungszetteln des Sammlers	 19 Stück	 IV-V	 220,-

791	 Römisches Kaiserreich, LOT 21 Denare: Titus / Tropaeum und Barbar kniend; Traian 
/ Victoria; Traian / Standarten; Faustina Maior / Concordia Augusti; Faustina Minor 
/ Hilaritas; Septimius Severus / Victoria (2); Iulia Domna / Mater Deum; Antoninus 
Pius / Annona; Caracalla / Minerva; Caracalla / Providentia; Caracalla / Priestergeräte; 
Caracalla / Mars (2); Caracalla / Victoria (2); Iulia Mamaea / Fecunditas; Gordianus III. / 
Kaiser opfernd; Severus Alexander / Virtus; Geta / Kaiser; Geta / Kaiser und Feldzeichen. 
Mit Beschreibungszetteln des Sammlers	 21 Stück	 IV-V	 200,-

792	 Römisches Kaiserreich, LOT 15 Antoniniane: Philippus I. / Kaiser zu Pferd; Philippus I. / Felicitas 
(2); Philippus I. / Liberalitas; Philippus I. / Standarten; Otacilia / Pudicitia; Philippus II. / Pax; 
Traianus Decius / Genius; Traianus Decius / Dacia; Traianus Decius / Pannonia; Traianus Decius 
/ Victoria; Herennia Etruscilla / Pudicitia (2); Hostilianus / Mars; Trebonianus Gallus / Pax. Mit 
Beschreibungszetteln des Sammlers	 15 Stück	 IV	 200,-

793	 Römisches Kaiserreich, LOT 20 Antoniniane: Valerianus I. / Victoria (3); Valerianus I. / Pietas 
und Kaiser; Valerianus I. / Virtus; Valerianus I. / Aeternitas; Gallienus / Virtus; Gallienus / 
Felicitas; Gallienus / Sol; Gallienus / Perpetuitas; Gallienus / Hercules; Gallienus / Victoria; 
Valerianus I. / Kaiser; Salonina / Concordia; Salonina / Salus; Salonina / Venus; Salonina / 
Roma; Valerianus II. / Adler (2); Valerianus II. / Iuppiter auf Ziege. Mit Beschreibungszetteln 
des Sammlers	 20 Stück	 V-IV	 180,-

794	 Römisches Kaiserreich, LOT 20 Antoniniane, Postumus: Felicitas; Nemesis (4); Pax (7); Mars; 
Kaiser; Sol (2); Uberitas; Fides; Providentia u.a.. 	 20 Stück meist 	 IV-V	 150,-

795	 Römisches Kaiserreich, LOT 10 Antoniniane, Victorinus: Sol schreitet (2); Pax (5); Fides (2); 
Salus. Mit Beschreibungszetteln des Sammlers	 10 Stück	 IV-V	 80,-

796	 Römisches Kaiserreich, LOT 21 Antoniniane: Tetricus (6); Gallienus (10); Valerian (2); Salonina 
(2); Victorinus (1). Mit Beschreibungszetteln des Sammlers	 21 Stück	 IV-V	 160,-

797	 Römisches Kaiserreich, LOT 9 spätantike Antoniniane und Folles: Diocletianus (2); Maximianus 
(5); Galerius (1); Constantius (1). Mit Beschreibungszetteln des Sammlers	 9 Stück	 III-IV	 120,-
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798	 Römisches Kaiserreich, LOT 15 Antoniniane: Aurelian (7); Probus (4); Numerian (2);  
Maximianus (1). Mit Beschreibungen des Sammlers	 15 Stück	 III	 120,-

799	 Römisches Kaiserreich, LOT 5 Antoniniane des Gallienus mit Tierdarstellungen und 
mythologischem Mischwesen : Löwe, Panther, Hippokamp, Hirsch, Ziege	 5 Stück	 IV-V	 100,-

800	 Römisches Kaiserreich, LOT 29 Antoniniane, Folles und Kleinbronzen, u.a. Probus; 
Maximianus; Salonina; Helena; Gallienus; Constantinus II.; Decentius; Victorinus	 29 Stück	 IV-V	 100,-

801	 Römisches Kaiserreich, LOT 23 Denare und Antoniniane, u.a. Vespasian, Marcus Aurelius, 
Commodus, Faustina, Gallienus 	 23 Stück	 IV-V	 150,-

802	 Römische Republik, LOT 10 Denare	 10 Stück	 IV-V	 100,-

803	 Römisches Kaiserreich, LOT 13 Denare und Antoniniane, u.a. Traian; Antoninus Pius; Marcus 
Aurelius; Severus Alexander; Phillippus I. Arabs; teils seltene Rückseiten	 13 Stück	 III-IV	 150,-

804	 Römisches Kaiserreich, großes, sehr interessantes LOT von ca. 100 Antoninianen, Folles 
und Kleinbronzen, frühe Kaiserzeit bis Spätantike mit teils seltenen Rückseiten. Dazu eine 
Bronzeapplik mit Maske, frühe Kaiserzeit	 In Schatulle über 100 Stück,	 III-V	 150,-

805	 Römisches Kaiserreich, großes LOT von ca. 150 Bronzemünzen, frühe Kaiserzeit bis 
Spätantike	 ca. 150 Stück	 IV-V	 80,-

806	 Römisches Kaiserreich, großes LOT von ca. 150 Bronzemünzen, frühe Kaiserzeit bis 
Spätantike	 ca. 150 Stück	 IV-V	 80,-

807	 Römisches Kaiserreich, LOT 41 Folles und Kleinbronzen: Maxentius (7); Licinius I. (5); Licinius 
II.; Constantinus I. (18); Crispus (5); Delmatius (5). 	 41 Stück	 IV	 150,-

808	 Römisches Kaiserreich, interessantes LOT von 29 Sestertii, Asses, Quadrantes und Dupondii, 
teils seltene Rückseiten: Claudius / Gegenstempel; Domitian / Fortuna; Lucius Verus / 
Victoria; Hadrian / Annona; Augustus / S-C; Traian / Victoria; Philippus Arabs / Pax; Hadrian / 
Victoria; Nerva / Modius; Lucius Verus / Victoria; Titus / Spes; Vespasian / Spes (2); Gordianus 
III. / Laetitia; Traianus Decius / Kaiser auf Podium; Claudius / Modius; Commodus / Minerva; 
Philippus Arabs / Securitas; Vespasian / Fides; Traian / Fortuna; Traian / Aequitas; Nerva / 
Libertas; Hadrian / Fortuna; Marcus Aurelius / Liberalitas; Traian / Kaiser mit Armenia, 
Euphrat und Tigris; Septimius Severus / Legionsadler mit zwei Feldzeichen; Augustus / S-C; 
Marcus Aurelius / Aequitas; Agrippa / Neptun; Claudius / Libertas; Hadrian / Pax.	 29 Stück	 IV-V	 350,-

809	 Römisches Kaiserreich, äußerst interessantes LOT von 28 Sestertii, Asses und Denarii, teils 
seltene Rückseiten: Faustina Maior / Fortuna; Iulia Mamaea / Vesta; Faustina Minor / Juno; 
Faustina Minor / Laetitia; Otacilia Severa / Pudicitia; Faustina Minor ; Herennia Etruscilla / 
Pudicitia (2) ; Iulia Mamaea / Felicitas (2); Faustina Minor; Helena / Securitas; Iulia Domna 
/ Kybele; Theodora / Pietas; Plautilla / Kaiserpaar; Iulia Domna / Venus; Faustina Maior / 
Aeternitas; Lucilla / Salus; Lucilla / Hilaritas; Lucilla / Pietas; Faustina Minor / Kybele; Faustina 
Minor / Fecunditas (3) ; Faustina Minor / Diana; Faustina Minor / Salus; Faustina Minor / 
opfernd; Faustina Minor / Fortuna. Mit Beschreibungszetteln des Sammlers	 28 Stück	 V	 120,-

810	 Römisches Kaiserreich, interessantes großes LOT von 35 Sestertii, Asses, Dupondii 
und Quadrantes, teils mit seltenen Rückseiten und Gegenstempeln: u.a. Domitian (5); 
Hadrian (4); Antoninus Pius (2); Marcus Aurelius (3); Lucius Verus (6); Augustus (3); 
Severus Alexander; Antoninus Pius (4); Traian (2); Trebonianus Gallus; Nero; Aelius; 
Clodius Albinus (?)	 35 Stück	 V	 150,-

811	 Römisches Kaiserreich, interessantes LOT von 20 Sestertii und Folles und einem As, teils mit 
seltenen Rückseiten: u.a. Maximinus Thrax (6); Gordianus III.; Severus Alexander; Hostilian; 
Volusian; Philippus Arabs; Gordian III. (2); Volusian; Traianus Decius; Maximianus Herculius 
(3); Diocletian; Constantius II.	 20 Stück	 IV-V	 150,-
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812	 Byzantinisches Reich, großes LOT von 39 Bronzemünzen. Teils mit Beschreibungszetteln des 
Sammlers	 39 Stück	 IV-V	 100,-

813	 Römisches Kaiserreich, LOT 33 Kleinbronzen, Claudius Gothicus bis Quintillus. Mit 
Beschreibungszetteln des Sammlers	 33 Stück	 IV-V	 50,-

814	 Römisches Kaiserreich, LOT 37 Kleinbronzen, Tetricus I. und Tetricus II. Mit 
Beschreibungszetteln des Sammlers	 37 Stück	 IV-V	 50,-

815	 Römisches Kaiserreich, großes - für Studien - sehr interessantes LOT von 126 Folles und 
Kleinbronzen von Constantinus II. bis Honorius. Im Schuber. Mit Beschreibungszetteln 
des Sammlers	 126 Stück	 III-V	 300,-

816	 Römisches Kaiserreich, LOT 70 Antoniniane und Kleinbronzen. Mit Beschreibungszetteln des 
Sammlers	 70 Stück	 IV-V	 90,-

817	 Römisches Kaiserreich, LOT 70 Kleinbronzen. Mit Beschreibungszetteln d. Sammlers	70 Stück	 IV-V	 90,-

818	 Römisches Kaiserreich, LOT 21 Bronzemünzen	 21 Stück 	 IV-VI	 30,-

819	 Orientalische Prägungen, LOT 30 Silber- und Bronzeprägungen: Sasaniden; Indo-Skythen; 
Indien-Moghul; Seljuken; Umayaden, etc., Mit Beschreibungszetteln d. Sammlers	 30 Stück	 IV-V	 150,-

820	 Römisches Kaiserreich, sehr großes LOT von 185 Bronzemünzen, u.a. Provinzialprägungen, in 
Münzalbum	 In Münzalbum, 185 Stück	 V-VI	 185,-

821	 Griechenland, römisches Kaiserreich und orientalische Prägungen, großes LOT von 121 
Silber- und Bronzemünzen, u.a. Hemiobole aus Mysien und Kyzikos; Sasaniden, Drachmen; 
griechische Bronzen und Römer	 In Münzalbum, 121 Stück	 V-VI	 130,-

822	 Römisches Kaiserreich, LOT von 85 Bronzemünzen, u.a. Provinzialprägungen	 In Münzalbum, 
85 Stück	 V-VI	 100,-

823	 Griechenland, LOT von 158 Kleinbronzen	 In Münzalbum, 158 Stück	 V-VI	 150,-

824	 Griechenland und römische Provinzialprägungen, LOT 149 Bronzemünzen und zwei 
griechische Silbermünzen	 In Münzalbum, 151 Stück	 V-VI	 150,-

825	 Byzanz, Kreuzfahrer und Orientalen, sehr interessantes LOT von 60 Bronzemünzen, teils 
seltene byzantinische Folles; Ortokiden von Mardin; Kreufahrer etc.	 In Münzalbum, 60 Stück	 IV-VI	 100,-

826	 Orientalische Prägungen, LOT 46 Bronzemünzen und eine Silbermünze: 
Kuschano-Indien ; Seldschuken etc.,	 In Münzalbum, 47 Stück	 IV-V	 70,-

827	 Normannen in Sizilien, LOT 75 Bronzemünzen und eine Silbermünze	   
	 In Münzalbum, 76 Stück	 IV-VI	 100,-

828	 Kleine Sammlung, z. T. falsch bestimmt: Nero–Quadrans (Ölzweig); Domitian-Denar (Minerva); 
Nero–As (Ianus-Tempel), Erh. IV; Postumus-Fälschung; Constantin d. Gr.–Centenionalis; 
Caracalla–Denar (stehender Kaiser hält Globus und Speer); Geta-Denar (Nobilitas); Iulia Paula–
Denar (Concordia); Elagabal–Denar (Sol); Severus Alexander–Denar (stehender Iuppiter); 
Septimius Severus–Denar (Kaiser opfert an Altar); Severus Alexander–Denar (Annona), Erh. 
III; Iulia Domna–Denar (Pietas); Gordianus III.–Antoninian (stehender Kaiser mit Globus und 
Lanze); Elagabal–Denar (Kaiser opfert über Altar und hält Keule)	 Auf Karton, 14 Stück	 III–IV	 500,-

	 Alle Lots auf sixbid.com abgebildet.
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	 MITTELALTER

850*	 Merowinger, Tremissis (subärat), Trugschriftreste, Vs.: Kaiserbüste mit Panzer, Paludamentum 
und Perlendiadem n. r., Rs.: (...) CON + ΜLΥΓLΥΓ (...) Kreuz über Globus zwischen M - Λ  
und Wert V – II (Siliquae). Prou –. Dazu subärater unbestimmter Tremissis, 2 Stück 	 RR	 IV-III	 750,–
Ein Beischlag zu Tremisses aus Massalia (Prou 1369-1373; Grierson / Blackburn 404), ihrerseits Beischläge zu 
byzantinischen Tremisses von Mauricius Tiberius, 582-602, Unter Chlotar II., 613–629, sollte in Marseille dann die 
merowingische Königsmünzung einsetzen (Grierson/ Blackburn 129 ff)

850a*	 Karolinger, Becker'sche Fälschung des Trierer Ludovicus-Denars, Hill 307, 2,28 g		  III	 100,-

	 ALTDEUTSCHLAND

851*	 Aachen, als Jülicher Pfandbesitz, Reinhald 1402-1423, Turnosgroschen 1403?, Vs.: Hüftb. 
des Kaisers über Stadtschild mit "Adler", Rs.: Kreuz in dopp. Umschrift, Menadier 99, 
Krumbach 88	 R	 IV-	 200,-

852*	 Aachen, Stadt, Ratszeichen zu 32 Mark o.J. (1765), Vs.: Stadtadler mit Wertzahl 32 auf 
der Brust in doppelter Umschrift, Rs.: Krone über gekreuztem Zepter u. Schwert auf Altar, 
Randschrift in erhabener Prägung, Krumbach 215	 Randfehler R	 IV	 70,-

853	 Anhalt-Bernburg, Alexius Friedrich Christian, 1796-1806, 1/2 Konventionstaler 1799 HS, Jg. 
42, Mann 724		  IV	 80,-

854*	 Anhalt-Köthen, August Ludwig, 1728-1755, 2/3 Taler 1747, Feinsilber Ausbeute Stolberg, Vs.: 
Bär mit bekr. Schild n. l., Rs.: bekr. von Bären gehaltenes Wappen, Dav. 207, Mann 495		  III-IV	 120,-

855*	 Anhalt-Zerbst, Johann Ludwig und Christian August, 1742-1746, 2/3 Taler 1742, a. d. 
Regierungsantritt, Vs.: beider Büsten n. r., Rs.: bekr. Wappen, Dav. 206, Mann 352, 		  IV+/III	 150,-

856*	 Augsburg, Stadt, Taler 1624 mit Titel Ferdinand II.,Vs.: bekr. Adler hält Zepter, Schwert und 
Reichsapfel, Rs.: zwei Putten halten Stadtpyr über Stadtansicht schwebend, Forster 166, 
Dav. 5014	 Randf.	 III-IV	 400,-

857*	 Augsburg, Stadt, Taler 1641 mit Titel Ferdinand III., Vs.: Brustbild n. r., Rs.: Stadtansicht mit 
Pyr, Forster 286, Dav. 5039 A	 kl. Zainende	 III-IV	 220,-

858*	 Bamberg, Bistum, Christoph Franz Frhr. von Buseck, 1795-1802, Konventionstaler 1800, Vs.: 
Wappen, Rs.: Wert über Stadtansicht mit Regnitz, Krug 436, Heller 568, Dav. 1941 A	 Hsp.	 IV	 130,-

859*	 Bamberg, Bistum, Franz Ludwig zu Erthal, 1779-1795, Kontributionstaler 1795, Vs.: Wappen, 
Rs.: "zum Besten des Vaterlands", Dav. 1939	 Henkelspur, kl.Prägeschwäche, sonst 	 III–IV	 200,-

860*	 Bayern, Karl Albrecht, 1726-1745, 30 Kreuzer 1729 Mzst. München, Vs.: Kopf n. r., Rs. Löwe 
hält Wappen und Schwert,. Hahn 246, Abbildung Seite 96	 Walzenpräg.	 IV	 70,-

850a
850850
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861	 Bayern, Karl Theodor, 1777-1799, Madonnentaler 1781, Mmz. I. Sch, Wittelsbach 2357, Hahn 
346	 Rs. justiert	 IV	 50,-

862*	 Brandenburg-Ansbach, Markgrafschaft, Alexander 1757-1791, 1/2 Schautaler 1779, 
Schwabach, auf die gute Weinlese in Franken (v. J. S. Götzinger), Vs. Weinstock, Rs.: Weinberg 
mit Winzer, Helmschrott 876, Brettauer 2063, Wilmersdörffer– 	 R gestopftes Loch	 IV	 250,-

863	 Brandenburg-Bayreuth, Friedrich, 1735-1763, 30 Kreuzer 1735, Büste / Wappen Wilmers- 
dörffer 761-63, KM 175,	 Walzenprägung	 IV	 50,-

863a	 Brandenburg, askanische und wittelsbacher Markgrafen, 13. und 14. Jhdt., Halbe  
Denare (3x), Denare (18x), dazu Kurfürstentum, Friedrich II., 1440-1470, Hohlpfennig (5x) 
sowie Dreier 1558. Mit Beschreibungszetteln,	 27 Stück	 IV, IV-V	 280,-

864*	 Brandenburg-Preußen, Georg Wilhelm, 1619-1640, Vierteltaler 1624 (Ort), Büste / Wappen, 
Königsberg, Olding 41 a,		  IV	 50,-

865	 Brandenburg-Preußen, Friedrich Wilhelm der Große Kurfürst, 1640-1688, 18 Gröscher 1685 
HS, Büste / Adler, v. Schrötter 1715		  IV	 30,-

866*	 Brandenburg-Preußen, Friedrich III., 1689-1695, 2/3 Taler 1693 Mmz. IC-S, Magdeburg, 
Büste / Wappen, v. Schrötter 175		  III-	 120,-

867*	 Brandenburg-Preußen, Friedrich Wilhelm I., Medaille o. J. (1732) ohne Signatur, a. d. Aufnahme 
der Salzburger Emigranten in Ostpreußen, Vs.: Engel weist Emigranten den Weg, Rs.:  
Empfang der Emigranten am Ziel, Whiting 471, Roll 23, Ø 38 mm, 17,9 g	 R	 III–	 240,-

868*	 Brandenburg-Preußen, Friedrich II., d. Große 1740-1786, 1/2 Taler 1750 A, Büste / Adler über 
Waffen, Olding 13 a, v. Schrötter 188 a,		  IV	 70,-

869*	 Brandenburg-Preußen, Friedrich II. der Große, 1740-1786, Reichstaler 1785 A, Vs.: Kopf mit 
Lorbeerkranz n. r., Rs.: bekrönter Adler auf Waffen, Neumann 505, v. Schrötter 498-503, 
Olding 111		  IV	 80,-

870	 Brandenburg-Preußen, Friedrich Wilhelm II., 1786-1797, 1 Taler 1795 A, Vs.: Brustbild 
nach rechts, Rs.: bekr. Adlerschild, beiderseits Wilder Mann als Schildhalter, Neumann 4, v. 
Schrötter 34-52		  IV	 35,-

871*	 Brandenburg-Preußen, Friedrich Wilhelm II., 1786-1797, Medaille 1792 (unsign.) auf 
die Vereinigung Ansbach-Bayreuth mit Preußen, Vs.: Büste n. r., Rs.: personifiziertes 
Franken zwei Kronen über Altar haltend, Henkel 5358, Wilmersdöffer 1143, Ø 29 mm, 
7,07 g	 R	 III	 60,-

872*	 Braunschweig-Wolfenbüttel, Julius, 1568-1589, Lichttaler 1587, Goslar, Vs.: Wilder Mann 
von vorn, in der Rechten Kerze haltend, Rs.: dreifach behelmter sechsfeldiger Schild, Welter 
578, Dav. 9084		  IV	 200,-

860 868
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873*	 Braunschweig-Wolfenbüttel, Heinrich Julius, 1589-1613, Reichstaler 1595, Goslar, sogenannter 
Rebellentaler, Vs.: Wilder Mann mit Fackel und Lanze, dahinter liegender Hund, Rs. 
die Rotte Korah in Wappenkreis, Welter 627, Dav. 9038, Abbildung Seite 97,		  IV-IV+	 300,-

874*	 Braunschweig-Wolfenbüttel, Heinrich Julius, 1589-1613, Taler 1596, Vs. dreifach behelmtes 
9-feld. Wappen, Rs.: St. Andreas das Kreuz vor sich haltend, Welter 638	 RR Hsp ?	 III-IV	 600,-

875*	 Braunschweig-Wolfenbüttel, Heinrich Julius, 1589-1613, Reichstaler 1598, Goslar, sogen. 
Wahrheitstaler, Vs.: 4 Zeilen Schrift, Rs.: Veritas in Wappenkreis, Fiala 528, Welter 629, Dav. 
9091	 Henkelspur R	 IV	 120,-

876*	 Braunschweig-Wolfenbüttel, Heinrich Julius, 1589-1613, Reichstaler 1598, Goslar, sogen. 
Wahrheitstaler, Vs.: 4 Zeilen Schrift, Rs.: Veritas in Wappenkreis, Fiala 528, Welter 629, Dav. 
9091	 dunkle Patina	 IV	 120,-

877*	 Braunschweig-Wolfenbüttel, Heinrich Julius, 1589-1613, Reichstaler 1599, Osterode, sogen. 
Wespentaler, auf den Streit des Herzogs mit den landständischen Adeligen, Vs.: bekr. Löwe 
von 10 Wespen angegriffen, darüber Adler, Rs.: 12 Wappenschilde, Welter 630, Dav. 9092		  IV	 250,-

878*	 Braunschweig-Wolfenbüttel, Friedrich Ulrich, 1613-1634, Taler 1617, Vs. Wilder 
Mann mit Tanne von vorn , Rs.: Wappen mit 5-facher Helmzier, Welter 1057 a, 
Dav. 6303	 Prägeschwäche, sonst	 IV+	 130,-

879*	 Braunschweig-Wolfenbüttel, August II. der Jüngere, 1634-1666, Glockentaler 1643, Zellerfeld, 
Vs. Wappenschild mit 5-facher Helmzier, Rs.: Glocke mit Klöppel von 3 Armen geläutet, im 
Hintergrund Stadtansicht von Wolfenbüttel, Dav. 6375 E, Welter 816		  IV	 200,-

880*	 Braunschweig-Wolfenbüttel, August II. der Jüngere, 1635-1666, "Hausknechtstaler" 1656, 
Zellerfeld, Vs.: 5-fach behelmtes Wappen, Rs.: Wilder Mann steht nach rechts, die Tanne quer 
vor sich haltend, Welter 822, Dav. -	 Hitzepöckchen	 IV	 200,-

881 881

880
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881*	 Braunschweig-Wolfenbüttel, August II. der Jüngere, 1635-1666, Taler 1666 (Chronogramm), 
Zellerfeld, auf seinen Tod, Vs.: Baum, an dessen Wurzeln Totenschädel, Rs.: 11 Zeilen Text, 
Dav. 824, Welter 824,	 kl. Schrötlingsriss am Rand	 III-IV	 500,-

882	 Braunschweig-Wolfenbüttel, Rudolf August II. 1666-1704, 24 Mariengroschen 1675, 
Zellerfeld, Vs. Wilder Mann hält Tanne, Rs.: Wert in drei Zeilen, Welter 1843, Knigge 773, 
Knyph. 582	 kleiner Randriss	 IV	 50,-
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883	 Braunschweig-Wolfenbüttel, Rudolf August II. 1666-1704, 12 Mariengroschen 1681, 
Zellerfeld, Vs. Wilder Mann hält Tanne, Rs.: Wert in drei Zeilen, Welter 1848		  III-	 60,-

884*	 Braunschweig-Wolfenbüttel, Rudolf August und Anton Ulrich, 1685-1704, 24 
Mariengroschen 1691, Vs.: Wilder Mann, Rs.: Wert in vier Zeilen, Mzz. 3 Sterne, Welter 
2079	 kl. Randriss	 IV+	 60,-

885	 Braunschweig-Wolfenbüttel, Rudolf August und Anton Ulrich, 1685-1704, 12 
Mariengroschen 169Z (!), Feinsilber, Vs.: Wilder Mann, Rs.: Wert in drei Zeilen, Mzz. 3 Sterne, 
Welter 2086, Fiala 662		  III-	 50,-

886*	 Braunschweig-Wolfenbüttel, Anton Ulrich, allein, 1704-1714, 24 Mariengroschen 1713, 
Feinsilber, Vs.: Wilder Mann, Rs.: Wert in drei Zeilen, Mzz. H H, Welter 2309		  III-	 60,-

887*	 Braunschweig-Calenberg-Hannover, Johann Friedrich, 1665-1679, 2/3 Taler 1677 o. Mzz., 
Vs.: drap. Büste n. l., Rs.: Palme auf Felsen im Meer zwischen zwei Schiffen, Dav. 380, 
Welter 1731		  IV 	 90,-

888*	 Braunschweig-Calenberg-Hannover, seit 1692 Kurfürstentum Hannover, Ernst August, 1679-
1698, 2/3 Taler 1694, Clausthal, Feinsilber, Vs.: drap. Büste n. r., Rs.: springendes Ross n. l.,  
Welter 1969, Dav. 397,	  kl. Kratzer, sonst 	 III	 150,-

889*	 Braunschweig-Calenberg-Hannover, seit 1692 Kurfürstentum Hannover, Georg II. v. England, 
1727-1760, Ausbeutetaler 1760, IWS, Vs.: St. Andreas mit Kreuz, Rs.: bekr. Wappen, Jahr, 
Welter 2558, Dav. 2089		  III-	 150,-

890	 Braunschweig-Calenberg-Hannover, seit 1692 Kurfürstentum Hannover, Lot: Georg I. Ludwig, 
1698-1727, 2 Mariengroschen 1708 HB, Claustal Ausbeute, 4 Mariengroschen 1707 HB, 
Feinsilber (III); Georg II. 1727-1760, 2 Mariengroschen 1745, Zellerfeld-Ausbeute, dazu: 
Rechenpfennig o.J. unter Georg III. 1738-1820	 4 Stück	 III u. IV	 80,-

891*	 Bremen, Stadt, 2/3 Taler 1753 zu 48 Grote, mit Titel Franz I., Vs.: bekr. Doppeladler, Rs.: bekr. 
Stadtwappen von 2 Löwen gehalten, Wert 48, Dav. 320, Jungk 530	 Patina	 III-	 150,-

884 887886
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892*	 Deutscher Orden, Erzhg. Maximilian I., 1590-1618, Taler 1603, Hall, Vs.: stehend. Erzherzog 
als Ordenshochmeister zwischen Löwen mit Wappen und Helm, Rs.: Turnierreiter mit Fahne 
n. r. in Wappenkreis, Dudik 187	 kl. Sgraffito am Rand 	 III-IV	 400,-

893*	 Eichstätt, Bistum, Sedisvakanz 1781, Domkapitel, breiter Taler 1781 (v.Oexlein), Vs.: drei 
Schilde im Wappenkreis, Rs.: St. Willibald und St. Walburga auf Baldachin über Stadtansicht, 
Zepernick 79, Dav. 2210	 Schrötlingsfehler am Rand, sonst 	 III-	 450,-

894*	 Eichstätt, Bistum, Johann Anton III. v. Zehmen, 1/2 Taler 1783, Vs. Brustbild n. r., Rs.: bekr. 
Wappen	 Hitzepöckchen, Stempelfehler am Rand	 IV	 100,-

893889 892
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895*	 Fränkischer Kreis, 2/3 Taler 1693 (GFN Nürnberg) Vs: 4 Wappen, Rs.: 3 Zeilen, Wert, Krug 13, 
Dav. 518 	 kl. Schrötlingsfehler am Rand, sonst	 III	 150,-

896*	 Frankfurt, Stadt, Silber-Abschlag vom Doppeldukaten 1742, auf die Wahl Karl VII. 
von Bayern zum Kaiser in Frankfurt/M., Vs.: belorb. Büste n. r., Rs.: Stadtgöttin opfert 
an Altar, Förschner 238.5, Josef u. Fellner vgl. 739, Wittelsbach 1888, Ø 28 mm, 
7,25 g	 Prägeschwäche am Rand, sonst	 III-	 80,-

897*	 Fulda, Abtei, Adalbert III. von Harstall, 1788–1802, Halbtaler 1796, Vs.: Wappen unter Krone, 
Rs.: drei Zeilen im Kranz, Dav. 2265, Buchonia 8		  III-	 90,-

898	 Goslar, Stadt, Mariengroschen 1547, Vs. Adler, Jahr, Rs.: Madonna, Kappe 365; dazu: 
Otto-Adelheid-Pfennig, Otto III. 996-1002, Vs.: Kreuz in den Winkeln O-D-O-D, 
Rs. Kirche	 2 Stück	 IV	 40,-

899*	 Hamburg, Stadt, Taler 1735, Titel Karl VI., Vs.: behelmtes Stadtwappen, Rs.: bekr. Doppeladler, 
Jahr, Gaedechens 525, Dav. 2283		  III-IV	 200,-

900*	 Hessen-Kassel, Landgrafschaft, Wilhelm V. der Beständige, 1627-1637, Reichstaler 1630, 
Vs.: bekrönter ovaler Schild, Rs.: von Blitzen und Sturm traktierter Baum unter strahlendem 
Gottesnamen, Schütz 778, Dav. 6741/6737		  IV +	 500,-

901*	 Hessen-Kassel, Friedrich II. 1760-1785, Sterntaler 1778, Vs.: Kopf n. r., Rs.: Stern mit Wappen 
in der Mitte, Jahr, Wert, Dav. 2303, Schütz 1962,	 Justierspur 	 IV	  180,-

902*	 Hohenlohe-Neuenstein-Öhringen, Grafschaft, seit 1764 Fürstentum, Ludwig Friedrich Karl, 
1765-1805, Konventionstaler 1785, Nürnberg, Vs.: Brustbild n. r., Rs.: bekr. Wappen, Albrecht 
172, Dav. 2353	 feine Silberpatina	 III-II	 500,-

903*	 Hohenlohe-Waldenburg-Schillingsfürst, Karl Albrecht, 1750-1793, Konventionstaler 
1757, (Nürnberg, v. Öxlein), Vs.: Brustbild n. r., Rs.: Phoenix aus Flammen, Albrecht 290, 
Dav. 2360, 	 Vs. kl. Stempelfehler am Rand	  IV	 1.000,-

904*	 Jülich-Berg, Wilhelm II. 1361-1393, Weißpfennig von Düren, Vs.: Löwenschild im Dreipass, 
Rs.: Adlerschild auf Blätterkreuz, Noss 119 e	 Randriss, grüner Oxydfleck,	 IV	 100,-

905*	 Jülich-Berg, Wilhelm V. 1539-1592, Taler o. J., Vs.: Büste n. l., .Rs.: Wappen, Noss 295, Dav. 
8930		  IV	 280,-
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906*	 Jülich-Berg, unter Pfalz-Neuburg, Wolfgang Wilhelm II. 1614-.1653, Herzog von Jülich-Berg, 
Reichstaler 1624, Kallmünz, Vs. Büste mit Mühlsteinkragen, Rs.: Wappen unter Kurhut in 
Vlieskette, Noss 332, Dav. 7166, Slg. Memmesheimer 2843	 kl. Zainende, Justierspur	 IV	 350,-

907*	 Jülich-Berg, unter Pfalz-Neuburg, Johann Wilhelm II., 1679-1716, 2/3 Taler 1691 NL 
(Düsseldorf), Vs.: geharnischtes Brustbild n. r., Rs.: bekröntes Wappen, Noss 796 b, Dav. 588		  IV	 110,-

908*	 Jülich-Berg, unter Pfalz-Neuburg, Johann Wilhelm II., 1679-1716,1/6 Taler 1709 (1/4 Gulden), 
Vs.: geharn. Brustbild n. r., Rs.: zwei Wappen und Krone, Wert, Jahr, Noss 845 c,		  IV	 100,-

909*	 Jülich-Berg, unter Pfalz-Neuburg, Johann Wilhelm II., 1679-1716, Taler 1711 a. d. Vikariat, 
Vs.: Büste n. r., Rs.: Doppeladler a. d. Brust Reichapfel u. Jülicher Löwe, Randschrift, Noss 864, 
Dav. 2365 	 kl.Randfehler	  IV	 700,-

910*	 Jülich-Berg, Karl Theodor von Sulzbach 1733-1799, 2/3 Taler 1755, Ausbeute Grube Wildberg, 
Vs.: Brustbild n. r., Rs.: bekröntes Wappen von zwei Löwen gehalten, Dav. 751 s. Pfalz, Müseler 
46,1/9, Vogelsang 751		  IV	 200,-

911*	 Jülich-Berg, Karl Theodor von Pfalz-Sulzbach, 1742-1799, Konventionstaler 1774, Düsseldorf, 
Vs.: Büste n. r., Rs.: bekrönte Wappenkartusche, Noss 981, Dav. 2370	 kl. Schrötlingsfehler	 IV	 250,-

912*	 Jülich-Berg, Karl Theodor von Pfalz-Sulzbach, 1742-1799, Konventionstaler, Düsseldorf 1774 
PM, Vs.: Kopf n. r., Rs.: bekrönte Wappenkartusche, Noss 981, Dav. 2370 A		  IV 	 220,-

913*	 Jülich-Berg, Berg-Herzogtum, Maximilian Joseph v. Pfalz-Birkenfeld-Zweibrücken, 1799-1806, 
ab 1806 König von Bayern, Reichstaler 1803 (XVI EFM), Vs.: Kopf n. r., Mmz. P.R., Rs.: Wert in 
Lorbeerkranz, Jahr, AKS 1, Thun 108		  IV+	 200,-

914*	 Köln, Erzbistum, Pilgrim 1021-1036, und Kaiser Konrad, 1027-1039, Denar o. J., Vs.: befußtes 
Kreuz in den Winkeln PI-LI-GR-IM, Rs.: fünfsäulige Kirche mit spitzem Giebel, Hävernik 222		  IV 	 90,-

915*	 Köln, Erzbistum, LOT: Philipp v. Heinsberg, 1167-1191, Denar 3.Typ, Häv.541c und Denar 5. 
Typ, Häv. 573; und Denar o. J., unter Heinrich I., 1225-1238, Häv. 642	 3 Stück	 IV	 70,-

916	 Köln, Erzbistum, Heinrich I., 1225-1238, Denar, Vs.: Erzbischof mit Mitra, Krummstab und 
Buch, Rs.: Brustbild St. Petrus mit Kreuzfahnen unter zweitürmigem Gebäude, Häv. 648		  IV	 40,-

917	 Köln, Erzbistum, Konrad von Hochstaden, 1238-1261, Denar I. Typ, Häv.665e; Siegfried von 
Westerburg, 1275-1297, Denar o. J. Häv. 697	 2 Stück	 IV	 50,-
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918*	 Köln, Erzbistum, Dietrich II. von Mörs, 1414-1463, Goldgulden o.J. (1420 Bonn), Vs.: 
stehender Petrus v. v., zu den Füßen Wappen, Rs.: Wappen in Vierpass, umher die Schilde von 
Mainz,Pfalz, Jülich und Trier, Noss 301, Friedberg 794, 3,41 g	 Gold	 IV	 370,-

919*	 Köln, Erzbistum, Salentin von Isenburg, 1567-1577, Taler 1570, Deutz, Vs.: Petrus n. links  
gehend, hält Buch und Schlüssel, Rs.: verzierter Schild mit Helmzier, Noss 76, 
Dav. 9128 	 Schrötlingsriss	 IV	 150,-

920*	 Köln, Stadt, 2/3 Taler 1693, nach Leipziger Fuß mit Titel Leopold I., Vs.: bekr. Doppeladler auf 
der Brust Reichsapfel, Rs.: Stadtwappen unter Jahr (11 Flammen), Dav. 473, Noss 538 c	Patina	 IV	 100,-

921*	 Konstanz, Stadt, Gußmedaille o. J. (18. Jh.) auf die Hinrichtung Johannes Hus im Jahr 1415, 
Vs.: Büste Hus n. r., Rs.: Hus auf dem Scheiterhaufen, Donebauer 3453, Slg. Whiting 5		  IV 	 100,-

922*	 Lippe-Detmold, Simon VII, 1613-1627, Taler 1623, mit Titel Ferdinand II., Mmz. Ferdinand 
Kuttner 1622-23, behelmtes vierfeldiges Wappen, Rs.: bekrönter Doppeladler, auf der Brust 
Reichsapfel, Dav. 6893, Slg. Weweler 342	 RR	 IV	 2.500,-

923*	 Lippe-Detmold, Hermann Adolf, 1652-1666, Taler 1658, Vs.: barhäuptiges Brustbild 
halbrechts, Rs.: bekr. gevierter Wappenschild in Kartusche, Dav. 6894, Grote 144		  III-IV	 1.000,-

924*	 Lippe-Detmold, Simon Heinrich, 1666-1697, Taler 1672, Detmold, Vs.: drapierte 
Büste n. r., Rs.: vierfeldiges Wappen mit Helmzier, Dav. 6895, Slg. Weweler 417, 
	 teilweise schwach ausgeprägt	 IV	 800,-

925*	 Lippe-Detmold, Friedrich Adolph, 1697-1718, Taler 1713 (Stempel Ernst v. Brabant), Vs.: 
Brustbild im Harnisch n. r., Rs.: bekrönter, Wappenschild, von Ordenkette des preuß. 
Schwarzen Adler-Ordens umgeben, Dav. 2379, Slg. Weweler 557, 	kl. Stempelriss am Rand, RR	 III-IV	 1.200,-
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926*	 Lippe-Detmold, Simon Heinrich Adolph, 1718-1734, Taler 1719, Detmold, Mmz. L.H.L., Vs.: 
geharn. Brustbild n. r., Rs.: Wappen mit fünffacher Helmzier, mit Randschrift, Dav. 2384 var., 
Slg. Weweler 652, Grote-Hölz. 251 B, Abb. Seite 105,	 RR, Schrötlingsfehler am Rand, sonst 	 III+	 2.000,-

927*	 Lippe-Detmold, Friedrich Wilhelm Leopold Fürst zu Lippe, 1789–1802, Feinsilber-
Prämienmedaille 1790 (v. Th. Stockmar, Gotha, geprägt 1791/1792), für Flachsbau, 
Vs. "DEM GUTEN LANDWIRTH" in Eichenkranz, Rs.: sitzende Lippia sitzt n. r., lehnt auf 
Rosenschild mit Zierbeschlag, im Hintergrund Landschaft,. Slg. Weweler 746, Ø 42 mm, 
29,1 g, Abbildung Seite 107,	 R min.Randfehler, sonst	 III	 1.000,-

928*	 Lippe-Detmold, Friedrich Wilhelm Leopold Fürst zu Lippe, 1789–1802, Silbermedaille 
1793, für Flachsbau, Vs. "DEM GUTEN LANDWIRTH / B:R:" in Eichenkranz, Rs.: fünffach 
behelmtes Wappen auf Mantel unter Fürstenkrone, Slg. Weweler 756, Ø 33 mm, 
14,12 g, 	 min. Randschaden	 IV	 150,-

929*	 Löwenstein-Wertheim-Rockfort, Grafschaft, seit 1711 Fürstentum, Karl Thomas, 1735-1789, 
Konventionstaler 1769, Wertheim, Vs.: geharn. Brustbild n. r., Rs.: Wappen von Ordenskette 
von 2 Löwen gehalten, Dav. 2407 B, Wibel 295,	 Vs. Justierspur	 IV	 120,-

930*	 Lüneburg, Stadt, Taler 1546, Mzm. Hermann Gante, Vs.: Stadtburg dreitürmig, Rs. 
zunehmender Mond mit Gesicht, Gewicht 25,77 g, Dav. 9418, Schulten 1874,		  IV	 500,-

931*	 Magdeburg, Erzbistum, August von Sachsen-Weissenfels, 1/3 Taler 1670, HHF Halle, Vs.: 
geharn. Brustbild n. r., Rs.: bekr. Wappen, Jahr, v. Schrötter 868		  IV+	 120,-

932*	 Magdeburg, Erzbistum, August von Sachsen-Weissenfels, 2/3 Taler 1674, HHF Halle, Vs.: 
geharn. Brustbild n. r., Rs.: bekr. Wappen, Jahr, Dav. 631, KM 169		  IV	 110,-

933	 Magdeburg, Stadt, 2/3 Taler 1674, Mmz. CP, Vs.: Stadtburg, Rs.: Spruch 4 Zeilen, Wert, Dav. 
638		  IV	 70,-

934*	 Mainz, Erzbistum, Lothar Friedrich v. Metternich-Burscheid, 1652-1675, seit 1652 von Speyer, 
seit 1673 von Worms, Gulden zu 60 Kreuzern 1673, Vs.: barhäupt. Büste n. r., Rs.: Wappen  
unter Kurhut in Zweigen, Dav. 648, Prinz Alexander 499, Slg. Walther 341		  IV	 160,-

935*	 Mainz, Erzbistum, Anselm Franz von Ingelheim, 1679-1695, Taler o. J., auf den Frieden von 
Nijmegen, Vs.: Brustbild n. r., Rs.: Hand aus Wolken hält Waage, darauf Schwert und Zweig, 
Prinz Alexander 604, Dav. 5567, Slg. Walther 394	 R	 IV+	 1.300,-
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936*	 Mansfeld-Friedeburg, Peter Ernst I., Bruno II., Gebhard VIII, Johann Georg IV, Taler 1595, Vs.: 
St. Georg zu Pferd tötet. Drachen, Rs. zweifach behelmtes vierfeldiges Wappen, Tornau 601		  IV	 300,-

937	 Mansfeld-Hinterort-Eisleben, Johann Georg III. 1653-1710, 1/3 Taler 1672, Vs : St. Georg 
tötet. Drachen, Rs.: bekröntes Wappen, Tornau 499		  IV	 40,-
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938*	 Mansfeld-Eisleben, Linie Artern, 1615-1617, Taler 1616, Vs.: St. Georg zu Pferd tötet 
Drachen, Rs.: zweifach behelmtes vierfeldiges Wappen, Dav. 6951, Tornau 682 c		  III-IV	 500,-

939*	 Münster, Bistum, Christoph Bernhard v. Galen, 1650-1678, Taler 1661, Vs.: St. Paulus über 
Stadtansicht, Rs.: 5-fach behelmter, ovaler Schild, Dav. 5603	 Henkelspur	 IV	 150,-

940*	 Münster, Bistum, Friedrich Christian von Plettenberg 1688-1706, 24 Mariengroschen 1693,JO 
Münster, Vs.: Wappen, Rs.: Wert, Dav. 692, Schulze 135		  III-IV	 120,-

941*	 Münster, Stadt, Herrschaft der Wiedertäufer 1534-1536, Taler 1534, beiderseits Schrift, Dav. 
9583,		  IV+	 400,-

942*	 Nürnberg, Stadt, Taler 1763, mit Titel Franz I., auf den Hubertusfrieden, Vs.: zweifach bekröntes 
Wappen umgeben von Ordenskette, Rs.: Frauengestalt mit Zweig opfert am Altar, Kellner  
340, Erlanger 714, Dav. 2488		  IV	 100,-

943*	 Nürnberg, Stadt, Taler 1768, mit Titel Joseph II., Vs.: Stadtbild, Rs.: bekrönter Doppelkopfadler 
mit Schwert und Zepter, Dav. 2494, Erlanger 760, Kellner 344		  IV	 90,-

944*	 Osnabrück, Erzbistum, Sedisvakanz 1715-1716, Taler 1715, Vs.: stehender Petrus mit 2 
Schlüsseln und Buch, unten Stiftswappen, Rs.: stehender Kaiser Karl der Große mit Schwert u. 
Reichsapfel, im Hintergrund Dom, Kennepohl 341, Dav. 2504		  IV	 400,-

945*	 Osnabrück, Erzbistum, Sedisvakanz 1715-1716, Taler 1719, Vs.: Hl. Liborius über Dom, Rs.: 
Bischofsmütze, Dav. 2512, Zepernick 242	 min. Kratzer, kl. Schrötlingsfehler am Rand	 III+	 200,-
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946*	 Pfalz-Oberpfalz, Friedrich II., 1508-44-1556, Taler 1548 (Neumarkt), Vs.: Brustbild mit 
Schwert und Reichsapfel n. r., Rs.: Helmzier über 3 Wappen, Dav. 9627, Memmesheimer 
2797		  IV	 350,-
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947*	 Regensburg, Stadt, Taler 1754 (v. Oexlein), Vs.: Brustbild n. r. Rs.: Stadtansicht mit Brücke, 
Jahr, Mmz, Dav. 2618 Beckenbauer 7101		  III	 280,-

948	 Sachsen, Kurfürstentum, Friedrich III und Johann, 1486-1525, Annaberger Zinsgroschen 
o.J.(ca.1500-1508, und Schneeberger Zinsgroschen o.J. (ca.1508-1525), Haupt Tf.53, 
7,8	 2 Stück	 IV	 50,-

949*	 Sachsen, Gesamthaus, Friedrich III. der Weise, Johann, Georg, 1507-1525, Taler o.J. Annaberg, 
sogen. Klappmützentaler, Vs.: Brustbild mit Schwert, Rs.: 2 Brustbilder umgeben von 4  
Wappen, Slg. Engelhard 30-36, Schnee 20, Dav.-	 Henkelspur	 IV	 200,-

950*	 Sachsen, Ernestinisches + Albertinisches Gesamthaus, Johann Friedrich und Moritz, 1541-
1547, Taler 1546 (Freiberg), Vs.: Brustbild mit Schwert umgeben von 4 Wappen, Rs.: Brustbild  
im Harnisch n. r., Schnee 112, Dav. 9730		  IV	 250,-

951*	 Sachsen, Albertiner, Moritz, 1547-1553, Taler 1553 (Annaberg), Vs.: Hüftbild mit Schwert n. r., 
Rs.: Wappen unter Jahr, Schnee 690, Dav. 9787	 Henkelspur?	 III-IV	 200,-

952*	 Sachsen, Albertiner, August 1553-1586, Taler 1556, Vs.: Brustbild mit Schwert im Kurornat n. 
r. Rs.: 3-fach behelmtes Wappen, Schnee 703, Dav. 9791	 gehenkelt	 IV	 150,-

953	 Sachsen, Albertiner, Christian II., Johann Georg und August, 1591-1611, Taler 1596, seit 1601 
unter Vormundschaft, Vs.: 3 Brüder-Hüftbilder v.v., Rs.: 3-fach behelmtes Wappen, Schnee 
754, Dav. 9820		  IV+	 100,-

954*	 Sachsen, Albertiner, Christian II., Johann Georg I. und August, 1591-1611, Taler 1596, seit 
1601 unter Vormundschaft, Vs.: 3 Brüder-Hüftbilder v.v., Rs.: 3-fach behelmtes Wappen, 
Schnee 754, Dav. 9820	 Patinareste am Rand	 IV	 120,-

955*	 Sachsen, Albertiner, Johann Georg I. und August, 1611-1656, Taler 1615, Vs.: geharnischte 
Brustbild mit Schwert n. r., Rs.: Büste August n. r. in Umschrift und Wappenkreis, Schnee 786, 
Dav. 7573		  IV	 130,-
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956*	 Sachsen, Albertinisches Gesamthaus, Johann Georg, 1615-1656, Reichstaler 1619 (Dresden) 
auf das Vicariat, Vs.: Johann Georg zu Pferd n. r. unten Wappen, Rs.: 12 Zeilen Schrift, Dav. 
7597, Schnee 838,	 Kratzer auf der Vorderseite	 IV	 120,-
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957*	 Sachsen, Albertinisches Gesamthaus, Johann Georg, 1615-1656, 1/2 Taler 1649 CR, Vs.: 
geharnischtes Brustbild n. r., Rs.: Wappen mit Verzierungen, Mmz., Merseburger – vgl.1096,  
Kohl 162	 R	 IV+	 160,-

958	 Sachsen, Friedrich August I., 1694-1733, 2/3 Taler 1696 EP H, Vs.: geharnischtes 
Brustbild n. r., Rs.: gekröntes Wappen, Wert,Jahr, Dav. 818,Weise 576, Merseburger  
1381	 Belagreste, Patina	 III-IV	 150,-

959*	 Sachsen-Alt-Weimar, Herzogtum, Friedrich Wilhelm und Johann, 1573-1602, Reichstaler 
1591 (Saalfeld), Vs.: beider Hüftbild v.v., Rs.: 3-fach behelmtes Schild, Dav. 9774, Schnee 245		 III-IV	 250,-

960*	 Sachsen-Mittel-Weimar, Johann Ernst I. und seine Brüder, 1605-1626, 8 Brüder Taler 
1610 WA, Mzst. Saalfeld, Vs.: und Rs.: Hüftbilder von jeweils 4 Brüdern, Schnee 341, 
Dav. 7523	 Henkelspur ?	 IV	 180,-

961*	 Sachsen-Mittel-Weimar, Johann Ernst I. und seine 7 Brüder, 1605-1619, Reichstaler 1616, Vs.: 
Johann Ernst im geharn. Hüftbild zwischen 7 Brustbildern, Rs.: 6-fach behelmtes Wappen, 
Schnee 349, Dav. 7529, Koppe 210		  IV	 100,-

962*	 Sachsen-Henneberg-Ilmenau, Friedrich II. 1691-1732, 2/3 Taler 1693 BA, Vs.: Wappen mit 
Kurfürstenhut, Rs.: bekrönte Henne, Wert, Dav.868, KM.10	 Prägeschwäche Vs.	 IV	 130,-

963*	 Schleswig-Holstein, unter Christian VII. von Dänemark, 1784-1808, Taler 1795 (Altona) = 60 
Schillinge, Vs.: Kopf n. r., Rs.: bekröntes ovales Wappen, Jaeger 10a, Hede 39a, Dav. 1311		  IV	 100,-

964*	 Schwarzenberg-Sulz, Fürstentum, Ferdinand Wilhelm Eusebius, 1683-1703, und Maria 
Anna von Sulz, Taler 1696 (Wien), a. d. Vermählung, Vs.: Brustbild des Paares n. r., Rs.: auf 
Fürstenmantel die bekrönten Wappen von Schwarzenberg-Sulz, Signatur MM, Dav. 7701, 
Tannich 10,		  IV+	 300,-

965*	 Sayn-Wittgenstein-Hohenstein, Gustav, 1657-1701, 2/3 Taler 1676, Vs.: drap. Brustbild n. r., 
Rs.: gekröntes Wappen, Wert, Jahr, Dav. 916 var., Müller-Jahnke/Volz 278 var.		  III-IV	 250,-

966*	 Speyer, Bistum, Damian August Philipp, 1770-1797, 1/2 Taler 1770 auf seine Inthronisation, 
Vs.: stehender Krieger von 3 Putten umgeben, Rs.: 3 Wappen auf Mantel unter Krone, Ehrend 
7/39, Haas 563		  III+	 180,-
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967	 Stolberg-Stolberg und Stolberg-Roßla, Christoph Ludwig II. und Friedrich Botho, 1739-1761, 
24 Mariengroschen 1741 (Ausbeute), Vs.: Hirsch vor Säule, Rs.: Wert und Jahr, Friedrich 1836, 
Müseler 66.3/21		  III	 50,-

968	 Stolberg-Stolberg und Stolberg-Roßla, Christoph Ludwig II. und Friedrich Botho, 1739-1761, 
1/6 Taler 1749 I.I.G (Ausbeute), Vs.: Hirsch vor Säule, Rs.: Wert und Jahr, Friedrich 1899, 
Müseler 66.3/59		  III	 50,-

969*	 Stolberg-Stolberg und Stolberg-Roßla, Karl Ludwig und Heinrich Christian Friedrich, 1768-
1810, 2/3 Taler 1770, EFR (Ausbeute), Vs.: Hirsch vor Säule, Rs.: bekröntes Wappen, Jahr,  
Friedrich 2027, Müseler 66.4/5, Jg. 38		  III-	 120,-

970*	 Würzburg, Bistum, Franz Ludwig von Erthal, 1779-1795, Taler 1785, Vs.: Brustbild n. r., Rs.: 
zwei Heilige und Bischof über Wappen, Helmschrott 885, Dav. 2905		  III-	 280,-

	 DEUTSCHE MÜNZEN DES 19. JH

971*	 Anhalt-Bernburg, Alexander Karl, 1834–1863, Ausbeutetaler 1855 A, Jaeger 66, 
AKS 16	 min. Kratzer, sonst	 III-	 80,-

972	 Anhalt-Bernburg, Alexander Karl, 1834–1863, Ausbeutetaler 1862 A, Jaeger 73, AKS 17		  IV+	 60,-

973*	 Anhalt-Dessau, Leopold Friedrich, 1817-1871, Taler 1863, Jaeger 77, AKS 35		  IV	 70,-

974*	 Baden, Leopold, 1830-1852, Kronentaler 1833, Jaeger 47, AKS 80		  III-IV	 150,-

975	 Baden, Leopold, 1830-1852, Zwei Gulden 1846, Jaeger 63, AKS 91		  IV	 40,-

976*	 Bayern, Maximilian IV. Joseph, 1799-1825, Taler 1818 (München), Jaeger 15, 
AKS 59,	 winz. Kratzer a.d. RS.	 III-	 100,-
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977*	 Bayern, Königreich, Maximilian I. Joseph, 1806-1825, Preismünze: 1/2  
Konventionstaler o. J. (geprägt 1837) bzw. Halber Schulpreistaler, Vs. Kopf n. r., 
Rs. LOHN DES FLEISSES in Kranz, AKS 64, Jaeger 19, Wittelsbach 2469, Ø 34 mm, 
12,57 g	 kl. Fleck auf Vs., sonst fast	 III	 180,-

978*	 Bayern, Ludwig I., 1825-1848, Geschichtstaler 1832, Jaeger 42, AKS 127		  III-IV	 110,-

979	 Bayern, Ludwig II. 1864-1886, Vereinstaler 1866, Jaeger 107, AKS 176		  IV	 30,-

980	 Bayern, Ludwig II., 1864-1886, Vereinstaler 1867, Jaeger 107, AKS 176		  III	 45,-

973

076978

971 977

974



118

981*	 Bayern, Ludwig II., 1864-1886, Siegestaler 1871, Jaeger 110, AKS 188		  III-	 60,-

982*	 Braunschweig, Hzg. Wilhelm, 1831-1884, Taler 1841 CvC, Jaeger 243, AKS 78		  III-IV	 75,-

983*	 Bremen, Stadt, Gedenktaler 1871, zum Frieden 1871, Jaeger 28, AKS 17		  III-	 95,-

984*	 Frankfurt, Stadt, Gedenkdoppelgulden 1848, Erzhzg. Johann, Jaeger 46, AKS 39		  IV	 60,-

985*	 Frankfurt, Stadt, Gedenkdoppelgulden 1849, Göthes 100. Geburtstag, Jaeger 48, AKS 41		  III-	 130,-

986*	 Frankfurt, Stadt, Gedenktaler 1859, Schillers 100. Geburtstag, Jaeger 50, AKS 43		  III	 60,-

987*	 Frankfurt, Stadt, Gedenktaler 1859, Schillers 100. Geburtstag, Jaeger 50, AKS 43		  III	 60,-

988	 Frankfurt, Stadt, Gedenktaler 1859, Schillers 100. Geburtstag, Jaeger 50, AKS 43		  IV	 40,-

989*	 Frankfurt, Stadt, Vereinstaler 1862, Jaeger 42 b, AKS 10		  III	 60,-

990	 Frankfurt, Stadt, Gedenktaler 1862, Schützenfest, Jaeger 51, AKS 44		  IV	 40,-

991*	 Frankfurt, Stadt, Gedenktaler 1863, Fürstentag, Jaeger 52, AKS 45		  III-IV	 90,-

992	 Frankfurt, Stadt, Vereinstaler 1864, Jaeger 42 b, AKS 10		  IV	 30,-

993*	 Hannover, Georg IV., 1820-1830, 2/3 Taler 1828 C, AKS 39, Kahnt 208 n, Jaeger -		  III-IV	 70,-

994	 Hannover, Ernst August, 1837-1851, Taler 1845 A, Jaeger 69/71, AKS 105		  IV	 40,-

995	 Hannover, Ernst August, 1837-1851, Taler 1849 B, Jaeger 79, AKS 107		  IV	 40,-

996*	 Hannover, Georg V., 1851-1866, Vereinstaler 1859 B, Jaeger 96, AKS 144		  III-IV	 40,-

997*	 Hannover, Georg V., 1851-1866, Taler 1865 B, Sieg v. Waterloo, Jaeger 98, AKS 160		  III-IV	 40,-

998	 Hannover, Schützentaler 1872 (Feinsilber-Medaille) a. d. 4. Deutsche Bundesschießen, 
Thun 179, KM 1		  V	 40,-

982981 983
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999*	 Hessen-Kassel, Kurfürst Wilhelm I., 1803-1821, Taler 1819, Jaeger 12, AKS 5, Thun 182		  IV +	 150,-

1000*	 Lippe, Paul Friedrich Emil Leopold, 1851-1875, Vereinstaler 1860 A, Jaeger 16, AKS 16		  II-	 150,-

1001*	 Lippe, Paul Friedrich Emil Leopold, 1851-1875, Vereinstaler 1866 A, Jaeger 16, AKS 16		  III-IV	 80,-

1002*	 Nassau, Adolph 1839-1866, Gulden 1841, Jaeger 49, AKS 65		  III-	 90,-

1003*	 Nassau, Adolph 1839-1866, Vereinstaler 1860, Jaeger 49, AKS 65	 R	 IV-	 40,-

1004*	 Oldenburg, Paul Friedrich August, 1829-1853, Vereinstaler 1846 B, Jaeger 43, 
AKS 9	 min. Rf.	 IV	 60,-

1005*	 Oldenburg, Nikolaus Friedrich Peter, 1853-1900, Vereinstaler 1860 B, Jaeger 55, AKS 25 
	 min. Rf.	 IV+	 70,-

1006*	 Preußen, Friedrich Wilhelm III., 1797-1840, Medaille 1810 (v. Loos) auf den Tod seiner 
Gemahlin Luise, Vs.: ihr Kopf n. r. unter Krone, Rs.: Landschaft unter Wolken, darüber 
schwebende Flamme unter strahlendem Gottesauge, Slg. Julius 2300, Sommer A 145, Henckel  
2437, 19,84 g, Ø 39 mm	 kl. Kratzer auf Vs.	 III-	 100,-

1007*	 Preußen, Friedrich Wilhelm III., 1797-1840, Taler 1813 A, Jaeger 33, AKS 11		  IV+	 90,-

1008	 Preußen, Friedrich Wilhelm III., 1797-1840, Taler 1818 A, Jaeger 37, AKS 13		  IV	 60,-

1009*	 Preußen, Friedrich Wilhelm III., 1797-1840, Taler 1818 D, Jaeger 37, AKS 13		  IV+	 50,-

1010	 Preußen, Friedrich Wilhelm III., 1797-1840, Taler 1830 D, Jaeger 62, AKS 17	 min. Rf.	 IV	 30,-

1011*	 Preußen, Friedrich Wilhelm III. 1797-1840, Ausbeutetaler 1833 A, Jaeger 63, AKS 18		  IV	 40,-

1012*	 Preußen, Friedrich Wilhelm III. 1797-1840, Pfennig 1865 A, Probe		  III-	 100,-

1013*	 Preußen, Wilhelm I. 1861-1888, Vereinsstaler 1866, Jaeger 98, AKS 117		  III-	 60,-

1014	 Preußen, Wilhelm I. 1861-1888, Siegestaler 1871 A, Jaeger 99, AKS 113		  IV+	 20,-

1002 10011000 999
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1015*	 Preußen, Wilhelm I., 1861-1888, Siegestaler 1871 A, Jaeger 99, AKS 113		  IV+	 20,-

1016*	 Preußen, Friedrich-Wilhelm IV., 1840-1861, Gulden 1852 A, Prägung für Hohenzollern- 
Sigmaringen, Jaeger 23, AKS 20		  III-IV	 80,-

1017*	 Sachsen, Anton, 1827-1836, Taler 1831 S, a. d. Verfassung, Jaeger 65, AKS 84	 min. Rf.	 IV	 80,-

1018	 Sachsen, Friedrich-August II., 1836-1854, Taler 1841 G, Jaeger 76, AKS 99	 kl. Flecken.	 IV	 40,-

1019*	 Sachsen, Friedrich-August II., 1836-1854, Taler 1854 a. s. Tod, Jaeger 94, AKS 117	 .	 III-IV	 50,-

1020*	 Sachsen, Johann, 1854-1873, Ausbeutetaler 1859 F, Jaeger 115, AKS 134		  III-	 40,-

1021*	 Sachsen, Johann, 1854-1873, Siegestaler 1871 B, Jaeger 132, AKS 159		  III-	 50,-

1022*	 Sachsen, Johann, 1854-1873, Siegestaler 1871 B, Jaeger 132, AKS 159		  III	 55,-

1023*	 Sachsen-Weimar-Eisenach, Karl-Friedrich, 1828-1853, Taler 1841 A, Jaeger 531, AKS 21		  IV+	 60,-

1024*	 Waldeck und Pyrmont, Georg-Victor, 1852-1893, Vereinstaler 1859 A, Jaeger 45, 
AKS 45	 Vs. kl. Kratzer	 IV	 90,-

1025*	 Wallmoden-Gimborn, Grafschaft, Johann-Ludwig, 1782-1806, 1/2 Konventionstaler 1802, 
Jaeger -, AKS 2		  IV	 250,-

1026*	 Westfalen, Hieronymus Napoleon, 1807-1813, 2/3 Taler 1811 C, Jaeger 17, AKS 25		  III-	 90,-

1027*	 Württemberg, Wilhelm I., 1816-1864, Gulden 1841, 25. Regierungsjubiläum, Jaeger 74, 
AKS 123		  IV	 25,-

1028*	 Württemberg, Karl, 1864 – 1891, Siegestaler 1871, Jaeger 86, AKS 132	 min. Rf.	 IV	 35,-

102310171019



123

10261025 1028

1024

1027

102210211015

1020

1016



124

	 MÜNZEN DES DEUTSCHEN REICHES AB 1871

	 Katalog Jaeger

1031	 23	 Anhalt, Friedrich II.	 3 Mark 1911 A		  IV+	 40,-

1032	 24	 Anhalt, Friedrich II., Silberhochzeit	 3 Mark 1914 A		  IV+	 40,-

1033	 24	 Anhalt, Friedrich II., Silberhochzeit	 3 Mark 1914 A		  IV	 35,-

1034	 34	 Baden, Friedrich I., Goldhochzeit	 2 Mark 1906		  IV+	 20,-

1035	 39	 Baden, Friedrich II.	 3 Mark 1910 G		  IV+	 20,-

1036	 48	 Bayern, Prinzreg. Luitpold	 2 Mark 1911 D		  III-	 20,-

1037	 49	 Bayern, Prinzreg. Luitpold	 3 Mark 1911 D		  III-	 20,-

1038	 50	 Bayern, Prinzreg. Luitpold	 5 Mark 1911 D		  III-	 20,-

1039	 52	 Bayern, Ludwig III.	 3 Mark 1914 D		  III	 20,-

1040	 52	 Bayern, Ludwig III.	 3 Mark 1914 D		  III aus I	 25,-

1041	 48	 Hamburg	 2 Mark 1904 J		  III-IV	 30,-

1042	 64	 Hamburg	 3 Mark 1914 J		  IV+	 20,-

1043	 65	 Hamburg	 5 Mark 1913 J		  IV+	 50,-

1044*	 74	 Hessen-Darmstadt, Ernst-Ludwig 	 2 Mark 1904 		  III-	 40,-

1045*	 76	 Hessen-Darmstadt, Ernst-Ludwig 	 3 Mark 1910A 		  III+	 50,-

1046*	 78	 Lippe, Leopold IV.	 2 Mark 1906 A	 min. Randf.	 III aus I	 250,-

1047*	 79	 Lippe, Leopold IV.	 3 Mark 1913 A	 min.Randf.	 II	 300,-

1048*	 86	 Mecklenburg-Schwerin, Fr.Franz IV., Vermählung	 2 Mark 1904 A	 Patina	 II	 110,-

1049*	 86	 Mecklenburg-Schwerin, Fr.Franz IV., Vermählung	 2 Mark 1904 A		  II	 110,-

1050	 98	 Preußen, Friedrich III.	 2 Mark 1888 A	 min.Randf.	 III -	 25,-

1051	 98	 Preußen, Friedrich III.	 2 Mark 1888 A		  III +	 25,-

1052	 99	 Preußen, Friedrich III.	 5 Mark 1888 A		  III	 25,-

1053*	 107	 Preußen, Uni Berlin	 3 Mark 1910		  III-	 50,-

1054	 108	 Preußen, Uni Breslau	 3 Mark 1911 A		  III	 35,-

1055	 110	 Preußen, Wilhelm II., Befreiungskriege	 3 Mark 1913 A		  III	 20,-

1056	 113	 Preußen, Wilhelm II. 25 jähr. Regierungsjubiläum	 3 Mark 1913 A		  III-	 20,-

1057	 114	 Preußen, Wilhelm II.	 5 Mark 1913 A		  III-	 20,-
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1058	 127	 Sachsen, Albert	 2 Mark 1902 E		  III +	 50,-

1059*	 128	 Sachsen, Albert	 5 Mark 1902 E		  III +	 130,-

1060*	 130	 Sachsen, Georg	 5 Mark 1903 E		  III-	 110,-
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1061*	 132	 Sachsen, Georg, a. s. Tod	 2 Mark 1904 E		  III+	 70,-

1062*	 134	 Sachsen, Friedrich August III.	 2 Mark 1905 E		  III	 70,-

1063	 135	 Sachsen, Friedrich August III.	 3 Mark 1910 E		  III-	 20,-

1064	 138	 Sachsen, Uni Leipzig	 2 Mark 1909		  III-	 40,-

1065	 138	 Sachsen, Uni Leipzig	 2 Mark 1909		  III-	 40,-

1066	 140	 Sachsen, Völkerschlachtdenkmal	 3 Mark 1913 E		  III-	 20,-

1067*	 154	 Sachsen-Meiningen, Georg II.	 2 Mark 1915 D		  III	 130,-

1068*	 155	 Sachsen-Meiningen, Georg II.	 5 Mark 1915 D		  III	 150,-

1069*	 158	 Sachsen-Weimar-Eisenach, Vermählung Wilhelm Ernst und Caroline 
		  2 Mark 1903 A		  III+	 110,-

1070*	 158	 Sachsen-Weimar-Eisenach, Vermählung Wilhelm Ernst und Caroline 
		  2 Mark 1903 A		  III	 100,-

1071*	 159	 Sachsen-Weimar-Eisenach, Vermählung Wilhelm Ernst und Caroline	  
		  5 Mark 1903 A	 Vs. kl. Fleck	 III	 140,-

1072*	 159	 Sachsen-Weimar-Eisenach, Vermählung Wilhelm Ernst und Caroline 
		  5 Mark 1903 A		  III+	 160,-

1073*	 159	 Sachsen-Weimar-Eisenach, Vermählung Wilhelm Ernst und Caroline 
		  5 Mark 1903 A		  III	 140,-

1074*‘	 160	 Sachsen-Weimar-Eisenach, Uni Jena	 2 Mark 1908 A		  III	 80,-

1075*	 160	 Sachsen-Weimar-Eisenach, Uni Jena	 2 Mark 1908 A		  III	 80,-

1076*	 161	 Sachsen-Weimar-Eisenach, Uni Jena	 5 Mark 1908 A		  III	 110,-

1077*	 161	 Sachsen-Weimar-Eisenach, Uni Jena	 5 Mark 1908 A		  III-	 100,-

1067 106910611062
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1078	 162	 Sachsen-Weimar-Eisenach, Vermählung Wilhelm Ernst und Feodora 
		  3 Mark 1910 A		  III	 40,-

1079	 162	 Sachsen-Weimar-Eisenach, Vermählung Wilhelm Ernst und Feodora 
		  3 Mark 1910 A		  III+	 45,-

1080*	 163	 Sachsen-Weimar-Eisenach, 100 Jahrfeier 
		  3 Mark 1915 A	 min.Randf.	 III-	 90,-

1081*	 166	 Schaumburg-Lippe, Georg	 3 Mark 1911 A		  III	 130,-

1082*	 169a	 Schwarzburg-Sondershausen, Karl-Günter 
		  2 Mark 1905 A		  III	 90,-

1083*	 170	 Schwarzburg-Sondershausen, Karl-Günter 
		  3 Mark 1909		  III	 90,-

1084	 176	 Württemberg, Wilhelm II.	 5 Mark 1908 F		  IV	 20,-

1085	 177	 Württemberg, Silberhochzeit	 3 Mark 1911		  III	 50,-

1086	 45,46,47,52, 
Lot: Bayern, Otto, 2 M 1905, 3 M 1910, 5 M 1907, Ludwig, 3 M 1914	 4 Stück	 III	 40,-

1087	 61,64,65, 
Lot: Hamburg, 2 M 1876, 3 M 1914, 5 M 1908		  3 Stück	 III-IV	 40,-

1088	 105,109,110,111, 
Lot: Preussen, Wilhelm II., 2 M 1901, 2 M und 3 M 1913 , 3 M 1913	 4 Stück	 III-IV	 40,-

1089	 96,97,105,112, 
Lot: Preussen, Wilhelm I., 2 M und 5 M 1876, Wilhelm II., 2 M 1901, 3 M 1913	 4 Stück	 III-IV	 40,-

1090	 102.103,112,114, 
Lot: Preussen, Wilhelm II. 2 M 1904, 3 M 1910, 3 Mark 1914, 5 M 1914	 4 Stück	 IV	 40,-

1091	 135 2x, 140,
	 Lot: Sachsen, Friedrich August III., 3 M 1909, 3 M 1910, 3 M, 1913 Völkerschlacht-Denkmal, 
				    3 Stück	 IV	 40,-

1092	 174,175,176, 
Lot: Württemberg, Wilhelm II., 2 M 1899, 3 M 1912, 5 M 1907	 3 Stück	 III-IV	 40,-

	 WEIMARER REPUBLIK

1093*	 312	 Kursmünze	 3 Reichsmark 1924 G		  III-	 60,-

1094	 312,320		  2 Reichsmark 1926 E, 	  
		  3 Reichsmark 1924 A 	 2 Stück	 III-	 40,-

1095	 321	 1000 J. -Rheinland	 3 Reichsmark 1925 A		  II aus I	 40,-

1096	 321	 1000 J. -Rheinland	 3 Reichsmark 1925 A		  III	 30,-

1097	 322	 1000 J. -Rheinland	 5 Reichsmark 1925 A		  III-	 30,-
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1098	 323	 700 J. -Lübeck	 3 Reichsmark 1926 A		  III-	 60,-

1099*	 325	 100 J. -Bremerhaven	 3 Reichsmark 1927 A		  III	 70,-

1100*	 326	 100 J. -Bremerhaven	 5 Reichsmark 1927 A	 min. Randf.	 IV+	 240,-

1101*	 327	 1000 J -Nordhausen	 3 Reichsmark 1927 A		  III	 80,-

1102*	 328	 450 J. -Uni Tübingen	 3 Reichsmark 1927 F		  IV +	 160,-

1103	 330	 400 J. -Uni Marburg	 3 Reichsmark 1927 A	 2 Stück	 III-	 60,-
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1104*	 330	 400 J. -Uni Marburg	 3 Reichsmark 1927 A	 Patina	 III-	 40,-

1105	 331	 Eichbaum	 5 Reichsmark 1928 A	 kl. Randf.	 IV	 35,-

1106*	 331	 Eichbaum	 5 Reichsmark 1931 D		  III	 45,-

1107*	 331	 Eichbaum	 5 Reichsmark 1931 D	 Rs.kl.Kratzer	 IV+	 40,-

1108*	 332	 Albrecht Dürer	 3 Reichsmark 1928 D		  III	 230,-

1109*	 333	 900 J. -Naumburg	 3 Reichsmark 1928 A		  III	 80,-

1110*	 334	 1000 J. -Dinkelsbühl	 3 Reichsmark 1928 D		  III-	 420,-

1111	 335	 G.E. Lessing	 3 Reichsmark 1929 D		  III-	 30,-

1112	 336	 G.E. Lessing	 3 Reichsmark 1929 A	 Rs. kl. Kratzer	 IV	 20,-

1113	 338	 1000 J. -Meißen	 3 Reichsmark 1929 E	 2 Stück	 III	 60,-

1114*	 338	 1000 J. -Meißen	 3 Reichsmark 1929 E		  III-	 40,-

1115	 339	 1000 J. -Meißen	 5 Reichsmark 1929 E		  III-	 40,-

1116	 340	 Verfassung	 3 Reichsmark 1929 E	 2 Stück	 III	 60,-

1117	 340	 Verfassung	 3 Reichsmark 1929 A		  III-	 20,-

1118	 341	 Verfassung	 5 Reichsmark 1929 A		  III	 60,-

1119	 342	 Zeppelin Weltflug	 3 Reichsmark 1930 D		  III	 40,-

1120*	 342	 Zeppelin Weltflug	 3 Reichsmark 1929 E		  III-	 80,-

1121*	 343	 Zeppelin Weltflug	 5 Reichsmark 1930 J		  III-	 130,-

1122	 344	 W. v.-d. Vogelweide	 3 Reichsmark 1930 A		  III-	 40,-

1123	 344	 W. v.-d. Vogelweide	 3 Reichsmark 1930 A		  III	 40,-

1124	 345	 Rheinlandräumung	 3 Reichsmark 1929 A		  III-	 40,-

1125*	 347	 300 J. -Magdeburg	 3 Reichsmark 1931 A		  III-	 140,-

1126	 348	 Freiherr vom Stein 	 3 Reichsmark 1931 A		  IV+	 50,-

1127*	 349	 Kursmünze	 3 Reichsmark 1931 E	 Vs. winz. Kratzer R	 III-IV	 240,-

1128	 350	 100. Todestag Goethe	 3 Reichsmark 1932 A		  III-Iv	 50,-

	 DRITTES REICH

1129	 352	 450. Geb. Luther	 2 Reichsmark 1933 A	 min. Randf.	 IV	 40,-

1130	 353	 450. Geb. Luther	 5 Reichsmark 1933 A		  III-	 55,-
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1131*	 358	 Friedrich Schiller	 2 Reichsmark 1934 F		  III-	 80,-

1132*	 359	 Friedrich Schiller	 5 Reichsmark 1934	 Vs. winz. Kratzer	 III-IV	 150,-

1133*	 359	 Friedrich Schiller	 5 Reichsmark 1934		  IV+	 130,-

	 BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND

1134*	 388	 Germanisches Museum	 5 D-Mark 1952 D		  II-	 250,-

1135*	 388	 Germanisches Museum	 5 D-Mark 1952 D		  III+	 230,-

1136*	 388	 Germanisches Museum	 5 D-Mark 1952 D		  III	 210,-

1137*	 389	 Friedrich v. Schiller	 5 D-Mark 1955 F		  II-	 230-

1138*	 390	 Markgraf v. Baden	 5 D-Mark 1955 G		  II-	 230,-

1139*	 390	 Markgraf v. Baden	 5 D-Mark 1955 G		  III	 210,-

1140*	 391	 Frh. v. Eichendorff	 5 D-Mark 1957 J		  II-	 230,-

1141*	 391	 Frh. v. Eichendorff	 5 D-Mark 1957 J		  III	 200,-

1142	 393	 Johann Gottlieb Fichte	 5 D-Mark 1964 J		  II-	 50,-

	 DEUTSCH OSTAFRIKA

1143*	 713	 Wilhelm II.	 1 Rupie 1890 A		  IV+	 60,-

1143a*	 724a	 Tabora	 20 Heller 1916 fehlerh.L, Prägeschw.		  IV+	 40,-

1143b*	 724b	 Tabora	 20 Heller 1916 Messing fehlerh.L		  III	 40,-

	 DANZIG

1144	 D13	 10 Pfennig 1932		  2 Stück	 III-IV	 10,-

1131 1134 1131
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	 NOTGELD

1145	 Aachen, 2 Mark 1920, A. Rethel, dazu 10 Pfennig 1920, Menzel 63,1; Düren, 1/2 Mark 1919, 
Bergmann, Menzel 15¸ Frankenthal, 10 Pfennig 1918, Menzel 16; Mannheim, 10 Pfennig 
1919, Menzel 4	 5 Stück	 III	 25,

1148	 Gut- und Notgeldscheine 50 Pf. - Nordische Woche Lübeck Sept.1921	 4 Stück	 III	 8,-

	 GELDSCHEINE

1149	 Alliierte Militärbehörde, Serie 1944, 20, 50, 100 Mark, geknickt	 3 Stück	 III-IV	 30,-

	 RÖMISCH-DEUTSCHES REICH

1161*	 Maximilian I., 1490-1516, Gußmedaille nach dem Schauguldiner 1505 (Hall), Vs.:. 
geharnischtes und bekröntes Hüftbild n. l. mit Zepter und Schwert, Rs.: bekröntes 
Reichswappen in Vlieskette unterEselsrücken umher vier weitere Wappen, vgl. Vorbild 
Voglhuber 13, S.37, Ø 46 mm 40,64 g, vgl. Moser Tursky 78		  IV	 250,-

1162*	 Ferdinand I., 1521-1564, Taler o. J., Tirol (Hall), Vs.: bekröntes jugendliches Hüftbild n. r., Rs.: 
Reichsadler mit Wappen, Dav. 8026, Moser Tursky 114 var.		  IV-	 90,-

1163*	 Rudolf II., 1576-1612, Taler 1605, Tirol (Hall), Vs.: belorbertes Brustbild n.r. mit Ordenskette 
und Harnisch, Rs.: Erzherzoghut über Wappenschild in Ordenskette, Voglhuber 96, Miller z.A. 
Tf.11 Nr. 13 var.	 i.F. leicht bearbeitet	 III-	 160,-

1164*	 Matthias II., 1612-1619, Taler 1612 (Wien), Vs.: Brustbild mit Krone n. r., Rs.: bekröntes 
Wappen in Ordenskette, Voglhuber 112/I	 R	 III-IV	 750,-

1165*	 Maximilian, 1612-1618, Taler 1618 (Hall), Vs.: Brustbild mit Ordenskette und Harnisch n. r., 
Rs.: Erzherzoghut über Wappenschild, in der Mitte Hochmeisterkreuz, Voglhuber 122/XIII		  III-	 90,-

1166*	 Ferdinand II., 1619-1637, Taler 1620 (Graz), Vs.: gekröntes Brustbild n. r. mit Harnisch 
und breitem Kragen, Rs.: Kaiserkrone über Doppeladler auf der Brust Wappenschild in 
Ordenskette, Voglhuber 134, Miller zu Aichholz Tf. 17/Nr.14	 Justierspuren	 IV+	 140,-

1163
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1167*	 Leopold V., Erzherzog 1619-1632, Taler 1632 (Hall), Vs.: bekröntes, geharnischtes Hüftbild 
mit Lilienzepter n. r., Rs.: unter Erzherzogshut Wappenschild, ...TIROLI Blüte, Voglhuber 
183/IV, Abbildung Seite 135		  IV	 100,-

1168*	 Leopold V., Erzherzog 1619-1632, Taler 1632 (Hall), Vs.: bekröntes, geharnischtes Hüftbild 
mit Lilienzepter n. r., Rs.: unter Erzherzogshut Wappenschild, Umschriftsvariante ...TIROLI, 
Voglhuber 183/IV, Moser-Tursky 473 	 minimale Randprobe	 IV+	 150,-

1169*	 Leopold I. 1657-1705, Taler 1692 KB (Kremnitz), Vs.: belorb. Büste n. r., Rs.: bekr. Doppeladler 
mit Brustschild, Voglhuber 225/5, Tf.133		  IV	 70,-

1170	 Leopold I. 1657-1705, 3 Kreuzer 1670, Vs.: belorb. Brustbild n. r., Rs.: bekr. Doppeladler, Jahr, 
K.M. 1855		  IV	 10,-

1171*	 Karl VI., 1711-1740, Taler 1720 (Prag) Vs.: Kopf n. r., Rs.: bekr. Doppeladler mit Brustschild in 
Ordenskette, Dav. 1080, Herinek 377		  IV	 230,-

1172*	 Karl VI., 1711-1740, Silbermedaille 1711 (von Loh), auf seine Kaiserkrönung zu Frankfurt, Vs.: 
Germania hält Kaiserkrone über Schild mit Brustb. Karl IV., darüber die Porträtsmedaillons 
Karl d.Gr., Karl IV. und Karl V., Rs.: Erdhalbkugel mit Ausschnitt aus dem Tierkreis, Ø 48,7 mm, 
44,8 g, Josef u. Fellner 653, Forster 773, Förschner 162	 kl. Randschaden u. Kratzer, sonst	 III+	 600,-

1173*	 Maria Theresia, 1740-1780, 1/2 Ducaton,1750, Brügge, Vs.: Brustb. n. r., Rs.: bekr. Wappen 
auf burgundischem Kreuz, Herinek 1905, Eypeltauer 419	 Schrötlingsfehler, sonst	 III	 220,-

1174*	 Franz I., 1745-1765, Taler 1760 HA (Hall), Vs.: drap. Brustbild n. r., Rs.: bekr. 
Doppeladler mit Brustschild in Ordenskette, Dav. 1155, Voglhuber 289/1, Herinek 136, 
Eypeltauer 626, 		  III/II	 150,-

1175*	 Josef II. 1780-1790, Madonnentaler 1782 B (Kremnitz), Vs.: Madonna mit Christuskind, Rs.: 
bekr. Wappen, Herinek 147, Dav. 1168		  III-IV	 50,-

1176	 Franz II.(I.), 1792-1835, Kronentaler 1792 A (Wien), Vs.: Brustbild n. r., Rs.: burgundisches 
Kreuz, umher drei Kronen Herinek 462, Dav. 1180		  IV-IV-	 25,-

1177	 LOT: Rudolf II., 1576-1612, : Denar 1607 (Kremnitz), Ferdinand II. 1619-1637, je Groschen 
1617 HR, 1631 HR Breslau, 1624 Joachimstal, Leopold I., 1657-1705, 3 Kreuzer 1694 KB, 6 
Kreuzer 1673 KB, 15 Kreuzer 1681 KB, 6 Kreuzer 1674 Wien	 8 Stück	 IV	 25,-

1172
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	 GEISTLICHE FÜRSTENTÜMER IN HABSBURG

1178*	 Olmütz, Bistum, Karl von Lothringen, 1695-1711, Taler 1704, (Kremsier) Vs.: Brustbild 
n. r., Rs.: ovaler Schild auf Ordensstern, Dav. 1208, Lichnowsky/Mayer 342 var. Hsp., 
	 Rs.: Fassungsspur	 IV	 150,-

1179*	 Olmütz, Bistum, Wolfgang von Schrattenbach, 1711-1738, Taler 1718, Vs.: Brustbild n. r., Rs.: 
ovaler Wappenschild, Dav. 1218	 Hsp., sonst	 III	 150,-

1180*	 Salzburg, Erzbistum, Paris von Lodron, 1619-1653, Taler 1634, Vs.: bekr. Madonna über 
Wappenschild, Rs.: Bischof v. v. mit Krummstab über Wappenschild, Dav. 3504, Bernhard/Roll 
2510		  IV+	 130,-

	 ÖSTERREICH

1181*	 Franz II., 1792-1835, XIV Liards 1794 (BL -Belgien), Vs.: burgundisches Kreuz, Rs.: bekr. 
Doppeladler, Herinek 1017		  IV/III-	 25,-

1182	 Franz Joseph I., 1848-1916, Gulden 1860 A und 1861 A, Vs.: belorb. Kopf n. r., Rs.: bekr. 
Doppeladler, Herinek 525, 526	 2 Stück	 III	 10,-

1183*	 Franz Joseph I., 1848-1916, Vereinstaler 1866 A, Vs.: belorb. Kopf n. r., Rs.: bekr. Doppeladler, 
Jahr, Herinek 475		  III-	 60,-

1184	 Franz Joseph I., 1848-1916,  2 Gulden 1879, Gedenkmünze a. d. Silberhochzeit, Herinek 824		 III	 45,-

	 MÜNZEN DER EUROPÄISCHEN LÄNDER

1185*	 Belgien, Lüttich Bistum, Maximilian Heinrich von Bayern, 1659-1688, Erzb.v. Köln, Bischof von 
Hildesheim und 1653 von Münster, Patagon 1670, Vs.: Büste n. r., Rs.: Wappen unter Kurhut, 
Delmonte 471, Dav. 4294		  III-IV	 70,-

1186*	 Dänemark, Christian IV. 1588-1648, 2 Marck 1647, Vs.: bekröntes C darin 4, Rs.: IUS TUS IU 
DEX, Schrift, Hede 148		  IV	 90;-

1187*	 Dänemark, Frederik III. 1648-1670, Krone 1660 IS, Vs.: bekröntes Monogramm F 3, Rs.: 
bekröntes Schild, Hede 153 B, Dav. 3674, 	 Kratzer RR	 IV-	 140,-

1188	 Dänemark, Frederik VII., 1848-1863, 1 Rigsdaler 1855 FF(Altona), Vs.: Kopf n. r., Rs.: Wert in 
Eichenkranz, KM. 760.2 	 kl. Randsch.	 IV	 25,-

1189	 Frankreich, Ludwig XIV, 1643-1715, Quadruple sol á la croix fleurdelisée 1676 (Lyon), Vs.: 
Büste n. r., Rs.: Lilienkreuz, Duplessy 1504		  IV	 25,-

1190*	 Frankreich, Ludwig XIV, 1643-1715, 1/2 Ecu aux insignes 1702 A (Paris), Vs.: Brustbild n. r., Rs.: 
drei Lilien unter Krone, Duplessy vgl. 1534 A,	 Prüfhieb auf Vs. u. Rs.	  IV-	 80,-

1191	 Frankreich, Ludwig XV, 1715-1774, Ecu 1726 A (Paris) aux branches d‘ olivier, Vs.: Brustbild 
n.l., Rs.: bekr. Lilienwappen in Zweigen, Duplessy 1675	 Prüfhieb auf Rs.	 IV-	 45,-
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1192*	 Frankreich, Ludwig XVI., 1774-1792, Louis d‘or 1786 A, „aux ecus accolés“, 7,67 g, Friedberg 
475, Duplessy 1707	 Gold	 IV	 400,-

1193	 Frankreich, Ludwig XVI., 1774-1792, Zeit der Constitutionellen Monarchie, Ecu 1792 
(La Rochelle), Vs.: Kopf n. l., Rs.: stehender Genius, Duplessy 1717, KM 93.5		  IV	 50,-

1194	 Frankreich, Napoleon I., 1804-1815, 5 Francs 1813 B, Vs.: belorb. Kopf n. r., Rs.: Wert in Kranz, 
Gadoury 584, Dav. 85 	 Rs. 4 kl. Löcher	 IV-	 30,-

1195	 Frankreich, Charles X, 1824-1830, 5 Francs 1827 B, Vs.:  Kopf n. l., Rs.: bekr. Wappen, Wert, 
Jahr, Gadoury 644		  IV	 30,-

1196	 Frankreich, Louis-Philippe I., 1830-1848, 5 Francs 1840 K, Vs.: Kopf n. r., Rs.: Wert und Jahr in 
Kranz, Gadoury 678	 Rs. Kratzer	 IV-	 20,-

1197	 Großbritannien, Victoria, 1837-1901, Florin 1887, Vs.: bekröntes Brustbild n. l., Rs.: vier bekr. 
Wappen, Seaby 3925, KM.762		  III-	 25,-

1198*	 Italien, unter Napoleon I., 1804-1814, 40 Lire 1812 M (Mailand), Vs.: Kopf n. l., Jahr, Rs.: bekr.  
Wappen auf Mantel, Friedberg 7, KM 12,12,87 g	 , 
	 Gold, winz. Kratzer auf Vs.,min. Randsch., sonst	 III+	 500,-

1199*	 Italien, Kirchenstaat, Pius VII, 1800-1823, Scudo 1818 B (Bologna), Vs.: weibl. Personifikation 
der Kirche mit Schlüssel, Rs.: ovaler Schild, darüber Tiara und Schlüssel, Herkner 50, Muntoni 
37b		  III-	 130,-

1200*	 Italien, Kirchenstaat, Pius IX, 1846-1878, Scudo 1853 R, Vs.: Büste n. l. Rs.: Wert und Jahr in 
Lorbeerkranz, Muntoni 10, KM.175.1		  III-	 110,-

1201	 Lettland, 5 Lati 1932, KM 9		  III	 30,-

1202	 Malta, Johanniter auf Malta, Francisco Ximenez de Tex, 1773-1775, Scudo 1774 S.I., Vs.: 
Brustbild n. r., Rs.: bekrönter Schild, KM 32		  IV	 40,-

1203*	 Monaco, Charles III., 1856-1889, 20 Francs 1878 A, Vs.: Kopf n. r., Rs.: bekröntes Wappen auf 
Mantel, 6,40 g, Friedberg 12	 Gold	 III	 500,-

1204*	 Niederlande, Brabant, Albert u. Elisabeth, 1598-1621, Patagon 1616 (Anvers-Antw.) Vs.: 
Lilienkreuz mit zwei Monogrammen, Rs.: bekr. Wappen in Ordenskette, Dav. 4432, Delmonte 
254		  IV	 60,-

1205*	 Niederlande, Grafschaft Horn, Philipp von Montmorency, 1540-1568, Taler o. J., Vs.: 
St. Martin zu Pferd n. l., Rs.: zwei behelmte Wappen, Dav. 8679, Delmonte 749, 		  IV	 200,-

1206*	 Niederlande, Friesland, Rijksdaalder 1608, Vs.: belorb. Hüftbild mit geschultertem 
Schwert, hält in der Linken Wappen, Rs.: bekröntes Wappen, Delmonte 947, Dav.4829 
	 Sgraffiti auf Vs. u. Rs. R	 IV-	 200,-

1198
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1207	 Niederlande, Gelderland, Löwentaler 1647, Vs.: Ritter über Wappen Rs.: Löwe n. l., Delmonte 
826		  IV-	 40,-

1208*	 Niederlande, Holland, 1581-1795, Rijksdaalder 1631, Vs.: Hüftbild mit geschultertem Schwert 
u. Wappen, Rs.: bekrönter Wappenschild, Jahr, Delmonte 939,	 Randschaden	 IV-	 90,-

1209*	 Niederlande, Holland, 3 Gulden 1694, Vs.: weibl. Gestalt hält Lanze mit Freiheitsmütze, Rs.: 
bekr. Wappen, Delmonte 1146, Dav. 4952		  IV	 100,-

1210*	 Niederlande, Zeeland, 1580-1795, Rijksdaalder 1619, Vs.: Hüftbild n. r. mit geschultertem 
Schwert, Rs.: bekröntes Wappen, Dav. 4844, Delmonte 941	 kl. Schrötlingsfehler, sonst	 IV	 60,-

1211*	 Niederlande, Zeeland, 1580-1795, Rijksdaalder 1659, Vs.: Hüftbild mit geschultertem Schwert 
und Wappen, Rs.: bekrönter Löwenschild, Delmonte 975		  IV-	 80,-

1212	 Niederlande, Königreich, Wilhelm III., 1849-1890, 2 1/2 Gulden 1868, Vs.: Kopf n. r., Rs.: 
bekröntes Wappen, Mevius 594, KM. 82		  IV	 25,-

1213*	 Polen, Stadt Danzig, 30 Groschen 1762, (Gulden, Zloty) mit Titel und Portrait August III., Vs.: 
bekröntes Brustbild n. r., Rs.: Wappen von zwei Löwen gehalten, Dutkowski/Suchanek 424, 
Kopicki 7777		  IV-IV+	 80,-

1214*	 Polen, Stanislaus August, 1764-1795, Taler 1794 zu 6 Zlotych, Vs.: Kopf n. r., Rs.: bekröntes 
Wappen, Dav. 1623, Gumowski 2399	 kl. Schrötlingsfehler, sonst 	 III-IV, 	 250,-

1215*	 Russland, Alexander I., 1801-1825, Rubel 1808 MK, Vs.: bekrönter Doppeladler, Rs.: Krone 
über 4 Zeilen in Eichenkranz, Bitkin 72		  IV	 60,-

1216	 Russland, Nikolaus II. 1894-1917, Rubel 1911, Bitkin 65, dazu Rubel 1913, 300 Jahre 
Romanow Dynastie, Bitkin 336	 2 Stück	 III-/IV	 20,-

1217	 Russland, Sowjet-Republik, Rubel 1921, Vs.: Hammer u. Sichel, KM 84, dazu Rubel 1924, 
Wappen in Kranz / Arbeiter, KM 90.1	 2 Stück	 III-	 30,-

1218*	 Russland,Ku-Plattenmünze (Kopie/ Sammleranfertigung 19. Jh.) 10 Kopeken 1726, 6x6 cm, 
s.a. Brekke 52, Abbildung Seite 144		  II	 50,-

1219*	 Russland, Ku-Plattenmünze (Kopie/ Sammleranfertigung 19. Jh.) 10 Kopeken 1726, 6x6 cm, 
s.a. Brekke 48, Abbildung Seite 144		  III	 50,-

1220*	 Russland, Ku-Plattenmünze (Kopie/ Sammleranfertigung 19. Jh.) 1/4 Rubel 1725, 6x6 cm, s.a. 
Brekke 52, Abbildung Seite 145		  III	 50,-

1221*	 Schweden, Kristina, 1632-1654, Riksdaler 1646 Typ III, Vs.: bekrönte Büste mit Spitzenkragen 
halblinks, Rs.: Christus steht v. v. hält Reichsapfel, links bekr. Wappen, Dav,. 4525, 
Ahlström 18b	 R	 III-	 400,-

1213
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1222*	 Schweden, Karl XII., 1697-1718, Ku-Platmynt zu 1/2 Daler Silvermynt 1715, in der Mitte 
Wertstempel, an den Ecken 4 Stempel mit bekr. Monogramm zwischen Jahr, 370 g, 9,9x10,6 cm,  
AAH 194	 Randfehler	 IV	 250,-

1223*	 Schweden, Frederik I., 1720-1751, Ku-Platmynt, 4 Daler Silvermynt 1728, in der Mitte 
Wertstempel, an den Ecken 4 Stempel mit bekr. Monogramm und Jahr, AAH 191, 2930 g, 
27x24 cm	 Patina	 IV	 700,-

1224*	 Schweden, Frederik I. 1720-1751, Ku-Platmynt zu 1/2 Daler Silvermynt 1742, Münzstätte  
Avesta, in der Mitte Wertstempel, an den Ecken 4 Stempel mit bekr. Monogramm und Jahr, 
AAH 294, 338,9 g, 10,7x9,0 cm,		  IV	 250,-

1225*	 Schweiz, 5 Franken 1879, Schützentaler, Schützenfest in Basel, Vs.: Schütze, Rs.: Baseler 
Schild in Wappenkreis, HMZ 2-1343 L		  III-	 60,-

1226*	 Schweiz, 20 Francs 1888 B, Vs.: Kopf der Helvetia n. l., Rs.: Wappenschild in Lorbeerkranz, 
HMZ 2-1194 d, 6,44 g,	 RR Gold	 II-III	 5.000,-

1227*	 Siebenbürgen, Sigismund Bathori, 1581-1602, 3 Groschen 1597, Vs.: Büste n. r., Rs.: Wappen 
über Schrift, Huszar 150, Oxydflecken	 R	 IV	 100,-

1228	 Spanien, Alfonso XIII, 1886-1931, 5 Pesetas 1898 SG-V, Vs.: Kopf n. l., Rs.: bekröntes Wappen 
zwischen Säulen, KM 89		  III-	 15,-

1218 1219

12271226
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	 ASIEN - CHINA

1231*	 Chou-Dynastie, 1122-255 v. Chr., Bronze-Klanggerät, sog. Glockengeld, ca. 770-446 v. Chr., 
H 60 mm, B 67 mm, Schlösser Taf. 5, Abb. 8		  III	 100,-

1232*	 Chou-Dynastie, 1122-255 v. Chr., Bronze-Brückenmünze (Klangplattengeld), 770-481 v. Chr., H 
43 mm, B 92 mm, Coole 6711, Slg. Köhler-Osbahr 20		  IV	 75,-

1233*	 Chou-Dynastie, 1122-255 v. Chr., Bronze-Brückenmünze (Klangplattengeld), 770-481 v. Chr., H 
45 mm, B 81 mm, Coole 6716, Slg. Köhler-Osbahr 21		  IV	 75,-

1234*	 Chou-Dynastie, 1122-255 v. Chr., Bronze-Spatenmünze des Staates Liang, 350-250 v. Chr., H 
48 mm, B 29 mm, Hartill 3.378		  III	 65,-

1235*	 Interregnum des Usurpators Wang Mang, 7-23 n. Chr., Bronze-Käschmünze zu 50 Shu, 
Ta-ch‘üan wu-shi, Schjöth 120, Jen 75, 	 5 Varianten	 IV-III	 80,-

1236	 Zeit der 5 Dynastien, 907-960, Lot Bronze-Käschmünzen der späteren Chou-Dynastie, südl. 
Tang-Dynastie und früheren Shu-Dynastie, Schjöth 414-423, 434, 445, 446	 9 Stück, teils R	 IV u. IV+	 100,-

1237*	 Sung bis Yüan-Dynastie, 960-1279 bzw. 1279-1368, Bronze Amulett mit rundem Zentralloch, 
12 Tiere in Medaillons mit den entsprechenden Zeichen, Rs.: oben Siebengestirn, rechts Hsin-
Kuan mit Zepter, vor ihm Kranich, Schlange und Schildkröte, l. sitzender Schüler, Ø 53 mm,  
Perko 67	 kl. Gusslöcher	 IV	 100,-

1238*	 Yüan-Dynastie, 1279-1368, Wu Tsung (Kaisun Guluk), 1307-1311, große Bronze-Käschmünze, 
Wert 10 „Ta yuan t‘ung pao“ in mongolischer Schrift, Mitchiner 3611, Schjöth 1099 
	 grüne Patina	 IV	 60,-

1239*	 Ming-Dynastie, 1368-1644, Chuang Lieh, 1628-1644, Bronze-Käsch, Wert 5, Ch‘ung chen 
t‘ung-pao, Revers „Hu“ und „5“, FD 2093, Jen 600		  IV	 35,-

1238

1235

1234 1234
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1240*	 Qing-Dynastie, 1644-1911, Gelbguss-Rundamulett mit rundem Mittelloch, 18./19. Jhd., Vs.: 
Tierkreis, Rs.: 8 Trigramme, Ø 47 mm, Perko 55.1, poliert		  IV	 50,-

1241	 Qing-Dynastie, 1644-1911, Lot von Gelbguss-Rundamuletten mit rundem Mittelloch, 18./19. 
Jhd., Tierkreis bzw. 8 Trigramme, Anrufung des Donnergottes um Schutz vor den Dämonen 
sowie Hirsch etc. für hohes Einkommen und langes Leben, Ø 37, 41, 44 mm, Grundmann 176, 
346, 627	 3 Stück	 IV	 100,-

1242*	 Qing-Dynastie, 1644-1911, Tai Ping-Rebellen, ca. 1851-1864, Käsch Wert 10, T‘ai Ping Tieng 
Kuo (erhabener Friede des himmlischen Reiches), Rs.: Shieng Pao (heiliges Geld), Cr. 38-3.1, 
vgl. Schjöth 1607/1608, Staack 3469	 R 	 III	 150,-

1243*	 Qing-Dynastie, 1644-1911, Yunnan, Sycee Silberbarren zu 5 Tael, „Packsattel“-Typ, ca. 
1875/1933, vgl Mitchiner (NWC) 4057ff, 176,53 g		  IV	 300,-

1244*	 Qing-Dynastie, 1644-1911, Yunnan, Sycee Silberbarren zu 10 Tael, „Kesselpauken“-Typ mit 2 
Stempeln, vgl. Mitchiner (NWC) 4047-4050, 386,13 g		  IV	 600,-

1245*	 Qing-Dynastie, 1644-1911, Yunnan, Sycee Silberbarren, rechteckiger Typ mit 4 Stempeln, vgl. 
Mitchiner (NWC) 4053-4056, 438,5 g		  IV	 750,-

1246*	 Qing-Dynastie, 1644-1911, Yunnan, Sycee Silberbarren, rechteckiger Typ mit 2 Stempeln, vgl. 
Mitchiner (NWC) 4053-4056, Slg. Köhler-Osbahr 235, 160,89 g		  IV	 300,-

1247* Qing-Dynastie, 1644-1911, Tael, „Seidenschuh“- oder Bootstyp mit einem Stempel, vgl. 
Mitchiner (NWC) 4040, 45,71 g		  IV	 100,-

1248*	 Qing-Dynastie, 1644-1911, Kaiser Shi Zong, 1723-1735, Bronze-Amulett, Vs.: Kaisername etc., 
umgeben von Drachen und Pfau, Rs.: Glückwunsch, umgeben von Drachen und Pfau, Perko --, 
Grundmann -, Ø 40,5 mm	 R, dünne grüne Patina	 IV	 180,-

1249*	 Republik, 1911-1949, Tael, ca. 1933-1942, geprägt in Französisch Indochina für den 
Opiumhandel, Wertangabe in burmesischer und chinesischer Schrift, Rs.: chinesisches 
Schriftzeichen „Fu“. Mitchiner (NWC) 4142, KM A2A	 Patina, winz. Rf., sonst 	 III-	 100,-

1250	 Republik, 1911-1949, Dollar o. J. (1927), Sun Yat-Sen, Rs.:. „Memento: Birth of Republic of 
China“, Mitchiner 4089, Yeo. 318a.2		  III-IV	 30,-

1251*	 Republik, 1911-1949, Dollar, Jahr 23 (1934), Sun Yat-Sen, Rs.:. Dschunke, Mitchiner 4091, Yeo. 
345		  III-II	 40,-

1252	 China-Lot: interessantes Lot Käschmünzen, Tang - bis frühe Ming-Dynastie, viele verschiedene 
Typen (unsortiert), 2,5 kg 	 (etwa 750 Stück),	 IV u. IV+	 500,-
Diese Münzen, während der og. Dynastien über eine Zeitspanne von nahezu 1.000 Jahren gegossen, stammen 
aus in Ost-Java gemachten Bodenfunden, deren Verbergungszeit gegen Ende des Majapahit-Reiches (etwa 1290-
1520) gelegen haben dürfte. Seit der frühen Majapahit-Zeit wurden durch wachsende Handelsbeziehungen mit 
China Käschmünzen in großem Umfang nach Java importiert und blieben auch nach der Ankunft des Islam bis zur 
niederländischen Kolonialherrschaft Hauptzahlungsmittel. Auf der erst Anfang des 20. Jahrhunderts kolonialisierten 
Nachbarinsel Bali wurde teilweise sogar noch nach der Unabhängigkeit des Landes im Jahre 1945 mit Käschmünzen 
bezahlt.

1253	 China-Lot: Nördl. Sung-Dynastie, 960-1127, Lot Käschmünzen Wert 2 (14x) sowie Wert 10 
(2x), Schjöth 538, 542, 542a, 553, 556, 576, 593, 595, 613, 614, 639, 640, 659, 660	 16 Stück	 IV, IV-V	 75,-

1254	 China-Lot: Nördl. Sung-Dynastie, 960-1127, Hui-Tsung, Käschmünze, ch‘ung ning chung-
pao, dazu Käschmünze, Seng sung yuan-pao (11 Varianten in Siegel- und Grasschrift) sowie 
Käschmünze, Ta kuan t‘ung-pao (7 Varianten in orthodoxer Schrift), Schjöth 607, 609-611, 
620 (R als einwertiger Käsch), Schjöth 628/629	 19 Stück	 III u. IV	 80,-
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1255	 Ceylon, Parakrama Bahu II., 1236-1271, Ae-Stater, Vs.: „Sri Parakrama Bahu“, 
stilisierter sitzender König, Rs.: stilisierter stehender König, Mitchiner NISWC 845-847, 
3,91 g	 dunkelbraune Patina	 IV	 30,-

	 ASIEN 

1256*	 Afghanistan, Shahi, Könige von Kabul und Gandhara, Spalapati Deva, 800-870, AR-Drachme, 
Kabul, Vs.: Reiter mit Standarte n. r., Rs.: Zebu lagert n. l., darüber Schrift, Mitchiner NISWC 
112 	 2 Stück	 IV	 50,-

1257*	 Afghanistan, Shahi, „Samanta Deva“, 870-1008, AR-Drachme, Ohind, Vs.: Reiter n. 
r., Rs.: (Brahmi): „Sri Samanta Devah“, Zebu lagert n. l., Mitchiner NISWC 117-120, 
3,26 g	 frühes Stück, Patina	 IV-III	 60,-

1258	 Afghanistan, Shahi, „Samanta Deva“, 870-1008, AR-Drachme, Ohind, Vs.: Reiter n. 
r., Rs.: (Brahmi): „Sri Samanta Devah“ Zebu lagert n. l., Mitchiner NISWC 117-120, 
3,19 g	 spätes Stück	 IV	 40,-

1259	 Indien, Indore, Shivaji Rao, (VS. 1953 -1960 / 1886 - 1903 AD), Rupie VS. 1951, 1894 AD, 
Yeo. 18		  IV	 30,-

1260	 Indien, Moghulreich, Akbar (AH 963 - 1014/ AD 1556 - 1605), Rupien, verschiedene Typen, 
KM 80.1, 82.2, 93.2, 97.1, 11,22 g, 11,41 g, 11,39 g, 11,32 g	 4 Stück 	 IV	 100,-

1261*	 Indien, Sultanat Delhi, Ala ud Din Muhammad Shah II (AH 695 - 715/AD 1295 - 1315), Lot 
Tankah, 10,20 g, 10,89 g, 10,88 g	 3 Stück	 IV	 100,- 

1262*	 Indien, Arakan, Abaya Maha Raza (BE 1126 - 1135/AD 1764 - 1773), Tankah, BE 1126, AD 
1764, KM 24, 7,37 g		  IV-III	 90,-

1263*	 Indien, Cooch Behar, Nara Narayan (SE 1477 - 1509/AD 1555 - 1587), Rupie, SE 1477, AD 
1685, KM 34, 10,51 g		  IV-III	 50,-

1264	 Indien, Cooch Behar, Nara Narayan (SE 1477 - 1509/AD 1555 - 1587), Rupie, SE 1477, AD 1685, 
Variante wie vor, 10,54 g		  IV+	 45,-

1265	 Indien, Sikhs, Rupie, VS 1866, AD 1809, Münzstätte Amritsar, KM 20.1, 10,86 g		  IV	 35,-

1266	 Indien, Sikhs, Rupie, Münzstätte Amritsar, ähnlich wie vor, VS 1872, AD 1815, KM 20.1, 
11,10 g		  IV+	 37,-

1267	 Indien, Sikhs, Rupie, Münzstätte Amritsar, ähnlich wie vor, VS 1876, AD 1819, KM 20.1, 
11,04 g		  IV+	 37,-

1268	 Indien, Sikhs, Rupie, Münzstätte Amritsar, ähnlich wie vor, VS 1878, AD 1820, KM 20.1, 
11,09 g		  IV-III	 40,-

1269	 Indien, Sikhs, Rupie, Münzstätte Amritsar, ähnlich wie vor, VS 1882, AD 1825, KM 20.1, 
11,12 g		  IV	 35,-

1270	 Indien, Sikhs, Rupie, Münzstätte Amritsar, ähnlich wie vor, VS 1884 (18)85, AD 1829, KM 21, 
11,10 g		  IV-III	 37,-

1271*	 Indien, Sikhs, Rupie, Münzstätte Amritsar, ähnlich wie vor, VS 1884 (18)86, AD 1829, KM 21, 
11,07 g		  III	 40,-
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1272	 Indien, Sikhs, Rupie, Münzstätte Amritsar, wie vor, KM 20.1, 11,07 g		  IV+	 37,-

1273	 Indien, Sikhs, Rupie, Münzstätte Amritsar, ähnlich wie vor, VS 1884 (18)90, AD 1833, KM 21, 
11,06 g		  IV-III	 40,-

1274*	 Indien, Sikhs, Rupie, Münzstätte Amritsar, ähnlich wie vor, VS 1884 (18)91, AD 1834, KM 21, 
11,17 g		  III	 40,-

1275	 Indien, Sikhs, Rupie, Münzstätte Amritsar, ähnlich wie vor, VS 1885 (18)95, AD 1838, KM 22.3, 
11,04 g		  IV-III	 37,-

1276	 Indien, Sikhs, Rupie, Münzstätte Amritsar, ähnlich wie vor, VS 1885 (18)96, AD 1839, KM 22.3, 
11,05 g		  IV-III	 37,-

1277*	 Indien, Tripura, Yaso Manikya ( SE 1521/AD 1599) Tankah, KM 107 9,69 g	 Rand beschnitten	 IV	 150,-

1278	 Indien, Lot: Rupien (Bundi, Indore, Jaisalmir und Maler-Kotla) 	 5 Stück	 IV, III	 140,-
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1278a	 Indonesien, Sumatra, Samudra-Pasai, Ahmad I., 1346-1383 AD, 1/2 Coupang o. J., Leyten SP 
1a, 0,28 g	 Gold, R	 III	 80,-

1278b	 Indonesien, Sumatra, Samdudra-Pasai, Ahmad I., Coupang o. J., Leyten SP 3, 0,61 g	 Gold	 III-IV	 75,-

1278c	 Indonesien, Sumatra, Atjeh, Ali Riayat Shah, 1571-1579 AD, Coupang o. J., Leyten A, 
0,56 g	 Gold	 III-	 75,-

1278d	 Indonesien, Sumatra, Atjeh, Safiat al Din Taj al Alam, 1641-1675 AD, Coupang o. J., Leyten A 
17, 0,58 g	 Gold	 III	 60,-

1279*	 Kidariten, Königreich in Nord-Afghanistan, Vigraha Deva, 5. Jhd. n. Chr., Elektron-Stater 
(späterer Beischlag zu Goldstateren der Kushan, Jammu und Kashmir), Vs.: „Kidara - Ka“, 
König, stark stilisiert, steht n. l., Rs.: „Sri Vigraha- Deva“, Göttin Ardoksho, stark stilisiert, thront 
v. v., Mitchiner ACW 3650, 7,85 g	 fast weißes Blassgold	 IV	 150,-

	 MÜNZEN DES ISLAM

1280*	 Arabosasaniden in Tabaristan, Umar ben al-Ala, 772-781 (120-129) Post-Yazdgard-Ära, 
reduzierter Dirhem, Jahr 120 (772/773), Gaube 130	 dunkle Tönung 	 III	 100,-

1281*	 Abbasiden, Al Nansur, 754-775 (136-158 AH), AR-Dirhem, Madinat as Salam, Jahr 157, 
Mitchiner 145, 2,93 g		  III-	 60,-

1282*	 Abbasiden, Al Mahdi, 775-785 (158-169 AH), AR-Dirhem, Madinat as Salam, Jahr 161, 
Mitchiner 159, 2,96 g	 prägefrisch	 II	 75,-

1283*	 Ilkhane in Persien, Abu Sa‘id ibn Uljaitu, 1317-1335 (717-736 AH), Ar-Dirhem, Typ IX, 
1323/1328 (723/728 AH), Vs.: Aufschrift in ausgebuchteter Vierpass-Raute, Rs.: Aufschrift in 
Quadrat, vgl. Remler, Fourteenth Century Anatolian Coins, ANSN 25, 1980, 167-188, bes. 170, 
Tafel 18,3, 1,13 g	 RR	 IV	 80,-

	 AMERIKA

1284	 USA, 1 Cent 1977 D, Fehlprägung		  IV	 30,-

1285*	 Bolivien, unter spanischer Herrschaft, Philipp III. v. Spanien, 1598-1621, 8 Reales o. J., (1621), 
Mzst. Potosi, sogen. Schiffsgeld, beiderseits Wappen, KM 10, 27,4 g		  IV-IV-	 50,-

1286	 Bolivien, unter spanischer Herrschaft, Philipp III. v. Spanien, 1598-1621, 8 Reales o. J., (1621), 
Mzst. Potosi, sogen. Schiffsgeld, beiderseits Wappen, KM 10, 26,7 g		  IV-IV-	 50,-

1287	 Bolivien, unter spanischer Herrschaft, Philipp III. v. Spanien, 1598-1621, 8 Reales o. J., (1621), 
Mzst. Potosi, sogen. Schiffsgeld, beiderseits Wappen, KM 10, 24,8 g		  IV-IV-	 50,-

1288*	 Bolivien, unter spanischer Herrschaft, Philipp III. v. Spanien, 1598-1621, 4 Reales o. J., Mzst. 
Potosi, sogen. Schiffsgeld, beiderseits Wappen, KM 17, 13,7 g		  IV	 100,-

1289	 Bolivien, unter spanischer Herrschaft, Philipp III. v. Spanien, 1598-1621, 2 Reales o. J., (1621), 
sogen. Schiffsgeld, beiderseits Wappen, KM 8; Dazu: zeitgenöss. Fälschung	 2 Stück	 IV-IV-	 40,-
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1290	 Bolivien, unter spanischer Herrschaft, Charles II., 1665-1700, 1/2 Real 168 (?), KM 22, 1,98 g		 IV	 30,-

1291*	 Bolivien, Peseta zu 2 Reales 1853, a. d. Errichtung der Münze zu La Paz durch Präsident 
Manuel Ysidoro Belzu, Vs.: Stadtansicht vor Bergkette, Rs.: Füllhorn mit Münzen an Altar, Slg. 
Fonrobert 97rr, 6,34 g, Ø 26 mm		  III-IV	 40,-

1292	 Bolivien, Real 1864, gewidmet General Mariano Melgarejo von den Bewohnern der Stadt 
Potosi, Vs.: Büste des Präsidenten n. r., Rs.: Gedenksäule, Slg. Fonrobert 9657, 2,39 g, Ø 19 
mm		  IV	 30,-

1293*	 Brasilien, Joao VI. als Regent, 1799-1818, 960 Reis 1816 B, KM 307.1 
	 kl. Schrötlingsriss am Rand	 IV+	 50,-

1294	 Peru, Republik, Real 1862, geprägt von der Stadtbehörde Lima a. d. 41-Jahrfeier der 
Unabhängigkeit seit 1821, Fonrobert 9126		  IV	 30,-

1295*	 Peru, Republik, silberner Jeton 1828 a. d. Proklamation der Verfassung, Vs.: Buch in 
Strahlenkranz, Rs.: 5 Zeilen in Kranz, Slg. Fonrobert 9028, 8,41 g, Ø 28 mm		  III	 40,-
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	 WAAGEN UND GEWICHTE

1301	 Englische Münzwaage, 19.Jahrhundert, Messing, in einfachem Holzkasten (23 x 5,3 x 13,8 
cm), Gewichte zu 2, 4, 5, 6 und 10 dwts (pennyweights) 			   50,-

1302	 Münzwaage in Holzkasten (21,7 x 12,6 x 4,1 cm) mit großer und kleiner Balkenwaage, 6 
achteckigen Gewichten zu 91,53 g; 45,66 g; 22,71 g; 18,20 g; 13,40 g; 9,07 g, zwei größere 
Gewichte fehlen, des Weiteren fehlen auch die Kleingewichte, für die ein separates Fach 
vorgesehen ist.			   40,-

1303*	 Indische Münzwaage, Messing, gleicharmiger Waagbalken, darauf MADE IN INDIA und 
“50 g”, in dem innen mit schwarzem Samt ausgekleideten Holzkasten (befindet sich eine 
Vorrichtung, in dem der beiliegende Waagenständer eingeschraubt werden kann, außerdem 
eine Pinzette; Gewichte 1 G.M, 2 x 2 G.M, 5 G.M, 2 x 10 G.M, 20 G.M; in einem schwarzen 
Plastikdöschen mit Schraubverschluß befinden sich 11 Feingewichte: 1 mg bis 500 mg			   120,-

1304*	 Indische Münzwaage, Messing, gleicharmiger Waagbalken, darauf MADE IN INDIA , brauner 
Holzkasten (23,5 x 14 x 2,8 cm), innen blauer Samt, Gewichte zu 1, 2, 5, 10, 20 g ineinander 
gestapelt; Feingewichte zu 200, 100, 50, 20,10, 5, 1 mg 			   100,-

1305*	 Münzwaage in Holzkasten (18,1 x 10 x 3,4 cm), darauf weißes Emailschild: BREWER FRÉRES 
SEULS AGENTS Pn LA FRANCE 76 Bould. St. Germain PARIS, auf dem Messingwaagbalken 
ECKER`S SONS ROTTERDAM, Gewichte zu 50, 20, 2 x 10, 5, 2 x 2, 1 g, im Kasten Vorrichtung 
zur Verankerung des Waagbalkenständers, in separatem Fach 10 Feingewichte: 5 DECI, 500 
MG, 200, 2 x 100, 50, 20, 2 x 10, 5			   150.-

1306*	 Münzwaage in Holzkasten (20,3 x 9,3 x 3 cm), 18. Jahrhundert, mit farbigem Samt 
ausgeschlagen, von THOMAS BEACH, Birmingham, Herstellerblatt im Deckel, Gewichte 3 x 5 
g, 2 x 10 g (drei Gewichte wohl nicht original)			   80,-

1307*	 Münzwaage in Holzkasten (15,3 x 6,4 x 2,4 cm), Bezug schwarz, beprägt mit floralem 
Dekor und Jagdszenen, Messingwaage und -gewichte: 5 GULD.HOLL:, 1 IMPERIAL, 1 P.DUC., 
2 LOUISDOR/2AS, ½ AS/3/4 LOUIS, 10 GULDEN HOLL., 1 AS/ 1 ½ LOUISDO, 1 W: DUC; auf 
einem beiliegenden Blatt: “Diese Münzwaage nahm Johann Wilhelm Kuckuck - geb. 24, Okt. 
1792 - gest. 6. April 1878 - von Züllichau, wo er eine Tuchfabrik hatte, nach Leipzig zur Messe 
mit. Die Golddukaten, die so weich waren, dass man sie beschneiden konnte, wurden erst 
nachgewogen, um festzustellen, wie viel Wert sie noch hatten.”			   180,- 

1308	 Münzwaage in Holzkästchen (10,2 x 5,1 x 2,1 cm), Nürnberg? Waagmeisterzeichen auf der 
Waagschale: MF, Gewichte: SVN DOPLON, DUCAT, 1 DOPLON, ½ DOPLON, BOLT, separates 
Fach für Feingewichte ist leer, nur ein originales Gewicht, die anderen nachgemacht aus Blei, 
dazu: Münzwaage in Blechdose (16 x 6,8 x 1,9 cm)			   40,-

1309*	 Münzwaage (18,5 x 6x 1,2 cm) um 1800, im Deckel Blatt mit Münzgewichten in französischer 
Sprache, Messinggewichte: 2 LOUIS, 1 LOUIS, drei weitere Gewichte ohne Bezeichnung, 
Feingewichte in separatem Fach: XXIIII, VXIII, XII, 6, 5, 4, 3, 1			   80,-

1310	 Münzwaage (17,8 x 5,4 x 1,9 cm) im Deckel Blatt mit Münzgewichten in französischer Sprache 
um 1800, eines der größeren Gewichte fehlt, Feingewichte: XXIIII, VXIII, XII			   50,-

1311	 Spanische Münzwaage (13,7 x 5,8 x 2,9 cm), auf dem Kasten: ENMALGA ANNO 1733 /12, 
Messingwaage und Gewichte: 3,39 g, 6,74 g, 13,51 g, 0,40 g, 0,82 g, 1,64 g, Feingewichte: 2, 
4, 8			   50,-

1312*	 Münzwaage (16,4 x 8,1 x 2,9 cm), Messingwaage mit Elfenbeinwaagschalen, Gewichte in 
zwei Elfeinbeindöschen: Silver - 2 DRAM, 1 DRAM, 2 SCRUP, 1 SCRUP, Gold: ½ DRAM, ½ SCRUP, 
6, 5 und 3 Grains 			   100,-
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1313	 Spanische Münzwaage (17,9 x 8,5 x 2,9 cm), Barcelona, 1827, halbovaler Holzkasten, Blatt im 
Deckel mit Erläuterungen, 4 Gewichte, 2 Feingewichte			   80,-

1314*	 Münzwaage in lederbezogenem Kasten mit Ornamentprägung (19,1 x 11 x 2,5 cm), 18. 
Jahrhundert, innen ausgeschlagen mit Rehleder, Messingwaage und zehn Gewichte			   150,-

1315*	 Münzwaage in lederbezogenem Kasten, (19 x 11,5 x 2,9 cm), 18. Jahrhundert, innen mit 
Rehleder ausgeschlagen, Messingwaage (keine Gewichte)			   120,-

1316	 Münzwaage Holzkasten (13,2 x 6,1 x 2,4 cm), 7 Gewichte (eines fehlt), 4 Feingewichte			   70,-

1317	 Münzwaage Holzkasten (15,2 x 6,8 x 2,8 cm), innen mit Rehleder ausgeschlagen, 
Silberwaagbalken, Messingwaagschalen, Messinggewichte: 2 DUROS, 5 DUROS, 1 ONZA, ½ 
ONZA, 4 DUROS, 4,71 g, Feingewichte: 1, 1, 4, 5			   70,-

1319	 Englische Laufgewichtwaage auf Holzplatte (25,3 x 11,3 x 2,1 cm) von W&T Avery Ltd., Länge 
des Waagbalkens: 29,3 cm, Höhe der Messingwaage: 13,9 cm			   60,-

1320	 Drei Imitationen von Einsatzgewichten nach Nürnberger Vorbild, 3550 kg, 1870 kg, 470 g, 
dekorative Objekte			   25,-

1323	 Balkenwaage, Holz, 29,3 cm, Eisengewicht ca. 450 g; einfache Handwaage, eine Seite in 
Tüllenform; einfache Handwaage, Ø der Waagschalen 9,9 cm; 2 Pendelwaagen, bis 4 oz und 
bis 16 oz	 5 Stück		  25,-

1324	 Kasten mit Messinggewichten ohne Deckel (13,9 x 6,8 x 2,8 cm) dazu Bleigewicht, Ø 6,9 cm, 
Höhe 1,8 cm	 2 Stück		  20,-

1325 	 Kasten mit Messinggewichten mit Deckel (14 x 6,5 x 4,6 cm): 20 Dk., 2 x 10 Dk., 5 Dk., 2 Dk., 
2 x 1 Dk.,			   18,- 

1326  	 Einfache gleichschenklige Waage in Holzkasten (27,2 x 14,5 x 3,9 cm) mit verschiedenen 
überwiegend islamischen Gewichten: 6,31 g, 15,90 g, 31,91 g, 31,89 g, 45,15 g, 64,07 g, 
159,65 g, 182,76 g, 159,31 g (auf diesem “Zagóroki)			   25,-

1327	 2 Byzantinische Bronzegewichte, 2 Onces, Ø 35 mm, 32,93 g, Dürr 61; 1 Nomisma 13,5 x 
13,5 mm, 4,28 g, Dürr 159	 2 Stück		  18,-

1328	 6 Islamische Gewichte, 66,3 g, 62,52 g, 13,82 g, 31,95 g, 30,36 g, 16,38 g	 6 Stück		  18,-

1329	 Großes Lot verschiedener Gewichte, aber vor allen Dingen Topfgewichte, alle unvollständig 
	 großes Lot		  20,-

1330	 Opiumwaage mit Laufgewicht in separatem Fach in geigenförmigem Holzkasten (34 x 12 x 
2,1 cm)			   25,-

1331 	 Opium - Laufgewichtwaage, Waagschale Ø 11,8 cm, Länge des Waagbalkens: 47,3 cm, 
Gewicht Ø 2,9 cm, 73,65 g 

1332*	 Opiumwaage in Holzkasten darauf drei Mohnkapseln (21,6 x 10,3 x 3,5 cm), dazu 
Opiumwaage in einfachem Holzkasten ( 18,5 x 7,5 x 2,7 cm)	 2 Stück		  110,-

1333	 Opium - Laufgewichtwaage in geigenförmigem Holzkasten, (34,5 x 6,5 x 2 cm)			   20,-

1334	 Opium - Laufgewichtwaage in spatelförmigem Holzkasten (31,4 x 7 x 2,1 cm)			   20,-

1335 	 Opiumwaage in Holzkasten (21,4 x 10 x 2,1 cm)			   15,-
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1336	 Opiumgewichte, Lot von fünf Hinthagewichten, 164,9 g, 149,65 g, 155,42 g, 174,31 g, 
157,44 g	 5 Stück		  45,-

1337	 Opiumgewicht, Lot von vier Hinthagewichten, 300 g, 159,68 g, 79,49 g, 31,72 g	 4 Stück		  40,-

1338*	 Chondrometer, Anfang 19. Jahrhundert, Hersteller: R. B. Bate of the Poultry, Chondrometer 
ist fest verankert in dunklem Holzkasten (23,1 x 6,8 x 5,4 cm), im Deckel DIRECTIONS FOR THE 
IMPROVED PORTABLE CHONDROMETER			   150,-

1339*	 Chondrometer, Anfang 20. Jahrhundert (Louis Schopper, Leipzig ?), Waagbalken in Holzkasten 
mit Gewichten, größere Gewichte darunter, zwei große Röhren, alles wird zum Transport 
ineinander geschoben, 24,9 cm Höhe in zusammengeschobenem Zustand			   150,-

	 ASHANTI-GOLDSTAUBGEWICHTE

	 Zitierte Fachliteratur: MENZEL, Brigitte: Goldgewichte aus Ghana, Berlin 1968, 241 S. 1309 
Abb. (Bestand des Museums für Völkerkunde Berlin).

1351	 Blasschaufel, Treibarbeit mit Zirkelornamenten, 17,5 x 8,5 cm, vgl. Menzel 16			   20,-

1352	 Goldstaublöffel, Treibarbeit, mit gepunzten Ornamenten, L 10 cm, vgl. Menzel 25			   25,-

1353*	 Goldstaubbüchse, gegossen, Deckel mit geometrischen Dekor verziert, B 35 mm, H 23 mm, T 
26,5 mm, vgl. Menzel 55			   50,-

1354*	 Goldstaubbüchse, Hohlguss, mit abnehmbarem Deckel, darauf Linienmuster, 34 x 22,5 mm, 
Menzel -			   40,-

1355*	 Runde Goldstaubdose, Blech gepunzt, gefalzt u. genietet, Deckel mit geometrischem Dekor, 
Ø 45 mm, H 21,5 mm, vgl. Menzel 46			   40,-

1356*	 Truhe mit Verzierung, 19,5 x 13,5 mm, 20,3 g, vgl. Menzel 998			   30,-

1357*	 Hocker, Mittelsäule verziert, H 17 mm, Menzel -	 R		  35,-

1358*	 Zauberer, stehend, (dem nkaberen Fetisch einen Hahn opfernd), Gussfehler: Abbruch am li. 
Arm, der gehaltene Hahn fehlt., H 37,5 mm, 15,63 g, vgl. Menzel 868			   45,-

1359*	 stehender Mann hilft seiner schwangeren Frau, H 48 mm, B 18 mm, T 24 mm, 30,98 g, Menzel 
-	 R		  110,-

1360*	 Goldgräber, Kalebasse, Grabestock und anderen Werkzeugen auf dem Kopf tragend, vgl. 
Menzel 902	 R		  110,-

1361*	 Jäger wird von einem Leoparden angefallen, 40/43 mm, 39,07 g, vgl. Menzel 886	 R		  110,-

1362*	 Mann, stehend mit Trommel, H 50 mm, Menzel -			   90,-

1363	 4 Früchte, Guss nach der Natur, Ø 9 - 13 mm, vgl. Menzel 521-524	 4 Stück		  25,-

1364*	 Zwei gekreuzt liegende Krokodile, 68,5/53 mm, vgl. Menzel 668			   60,-

1365*	 Fisch, kl. Gussfehler, L 63, B 52 mm, 23,35 g, vgl. Menzel 623 u. 627			   45,-

1366*	 Sägefisch, 44,5 x 41,5 mm, 25,01 g, vgl. Menzel 617			   45,-
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1367*	 Sieben Vögel auf einem Baum, auf einem 3-stufigen Pyramidensockel stehend, H 58 mm, vgl. 
Menzel 757	 R		  110,-

1368*	 Vogel auf einer 5-stufigen Pyramide, H 38,4 mm, Sockel: 23 x16 mm, vgl. Menzel 753 u. 
756			   80,-

1369*	 Nashornvogel auf einem 4-stufigen Pyramidensockel, H 29 mm, B 38 mm, Sockel: 17/16 
mm, vgl. Menzel 754 + 755			   80,-
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1370*	 Nashornvogel wird von einer Viper gebissen, 51 x 30 mm, vgl. Menzel 686			   50,-

1371*	 Vogel auf einem rechteckigen Sockel, H 30 mm, vgl. Menzel 750 u. 751			   40,-

1372*	 Leopard, L 34 mm, vgl. Menzel 827			   50,-

1373*	 Buschbock, Gussfehler, Hinterbeine unvollständig, 43,5 x 36,3 mm, vgl. Menzel 802			   45,-

1374*	 Palmbohrer-Käfer, L 36,7 mm, vgl. Menzel 577 u. 578			   30,-

1375*	 Schlange, aufgerollt, 21,5 mm, Menzel 647			   30,-

1376*	 Querhorn mit Trophäenschmuck, L 50 mm, vgl. Menzel 1035			   25,-

1377	 Querhorn mit Trophäenschmuck, L 57,4 mm, vgl. Menzel 1030			   25,-

1378	 Querhorn ohne Trophäenschmuck, L 70 mm, vgl. Menzel 1031			   25,-

1379*	 Zeremonialschwert, Scheide mit Verzierungen, Griff mit zwei Kugeln und Zapfen, L 82 mm, 
vgl. Menzel 958 (Variante)			   30,-

1380*	 Kanonenrohr, L 33,3 mm, Menzel -	 R		  40,-

1381*	 Patronengurt mit 3 Patronen und Pulverhorn, vgl. Menzel 1086	 R		  50,-

1382*	 Schild, mit 2 Noppen und Verzierungen, Rs.: mit Öse und Kette (eventuell als Amulett 
verwendet), 27,5 x 22,3 mm, vgl. Menzel 1053			   25,-

1383*	 Dolch in Scheide, darauf Verzierungen, L 73,5 mm, vgl. Menzel 968			   25,-

1384*	 2 Äxte: groß 51/32 mm, klein 24/16 mm, Menzel 1129 u. 1125	 2 Stück		  25,-

1385*	 2 Weisheitsknoten, groß 85 mm, klein 55,5 mm, vgl. Menzel 1164	 2 Stück		  25,-

1386*	 Fächer mit kleiner Pyramide auf der Fläche, geflochtener Griff, L 61,5 mm, vgl. Menzel 990			  25,-

1387	 Fächer, klein, L 36,2 mm, Menzel-			   20,-

1388*	 Handfächer aus 5 Spiralen, in der Mitte Griff hochstehend, vgl. Menzel 984			   25,-

1389	 Schelle, Ø 18,5 mm, vgl. Menzel 1214			   20,-

1390	 Nicht identifiziertes Objekt, evtl. Musikinstrument?, vgl. Menzel 1178			   20,-

1391*	 Fingerring, aus Bronzedraht gefertigt, Ø 26 mm, vgl. Menzel 1209			   30,-

1392*	 Armreif, offen, mit Verzierungen, Ø 69/67 mm, Menzel-			   40,-

1393*	 Amulett in der Form eines Quadrats mit 4 runden Ösen an den Enden, Menzel-			   30,-

1394*	 Amulett, kreuzförmig, 4 kleine miteinander verbundene Pyramiden, Verzierung mit runden 
Spiralen, B 77,5 mm, Menzel 1204			   25,-

1395*	 4 Kamm-Muster, in den Ecken miteinander verbunden, 31,3 x 29,2 mm, Öffnung in der Mitte: 
13,5 x 15,5 mm, 11,98 g, Menzel-			   25,-

1396*	 5 Rechtecke, an den Ecken miteinander verbunden, 31,5 x 23,5 mm, 17,44 g, Menzel-, vgl. 
306			   25,-
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1397*	 4 Rechtecke, an den Ecken miteinander verbunden, (in der Mitte eine Raute), 7,44 g, 
Menzel-			   25,-

1398*	 Geometrischer, rechteckiger Quader, in dessen Seiten je ein vierkantiger Stab steckt, Menzel 
1152			   25,-

1399*	 Pyramiden, 1) 8 Stufen, 24 x 23,2 mm, H 22,8 mm, 41,5 g, 2) 7 Stufen, an der Spitze eine 
Kugel, in die ein Kreuz eingekerbt ist, H 40 mm, Sockel: 18,2 x 17,41 mm, 52,3 g, Menzel- 
	 2 Stück		  30,-

1400*	 Lot, Pyramiden, 5 Stufen (1x), 4 Stufen (3x), 3 Stufen (1x), vgl. Menzel 480	 5 Stück		  60,-

1401*	 Lot, Dreiecke, eingekerbte Kanten 1) mit Öffnung in der Mitte, 31 mm, 2) ohne Öffnung, 
26,6 mm, vgl. Menzel 508, 3) Dreieckspyramide mit 4 Stufen, 33,8 x 33,2 mm, Menzel 503, 4) 
Dreieck mit Linienmuster, 37,2 x 23,6 mm, vgl. Menzel 513	 4 Stück		  50,-

1402	 Rechteck, mit Kamm und geometrischem Dekor, 43,6 x 44,5 mm, 69,97 g, vgl. Menzel 297			   25,-

1403	 Swastika, (Affenpfote),1) 25 x 21 mm, 35,03 g, 2) 16 x 14 mm, 13,0 g, vgl. Menzel 354 und 341 
(Varianten)	 2 Stück		  30,-

1404	 Swastika, 36,7 x 31 mm, H 9,4 mm, 67,60 g, vgl. Menzel 354 (Variante)			   20,-

1405	 Swastika, Rechteck, 4 senkrechte Linien, 37,7 x 22 mm, vgl. Menzel 361			   20,-

1406	 Viereckiges Gewicht mit Kerben an den Seiten mit Mittelloch und Gravierungen, 38,5 x 
37,5 mm, 113,89 g, vgl. Menzel 319			   50,-

	 LOTS IN VERSCHIEDENEN FORMEN

1407*	 Lot, Swastika, verschiedene Motive, zwischen 7,92 und 15,57 g	 10 Stück		  70,-

1408*	 Lot, geometrisches Dekor, diverse Formen, von 4,07 bis 34,69 g	 20 Stück		  90,-

1409*	 Lot, geometrisches Dekor, diverse Balken-Formen, z.T. mit Blei justiert, von 3,57 bis 
17,33 g	 20 Stück		  90,-

1410*	 Lot, geometrisches Dekor, diverse Kammmuster, z.T. mit Blei justiert, von 1,61 bis 43,52 g 
	 20 Stück		  90,-

1411*	 Lot, doppelkonische Formen, von 2,8 bis 52,7 g	 18 Stück		  90,-

1412*	 Lot, variantenreiche Dekore, vorwiegend rund und gemustert, von 5,17 bis 49,66 g 
	 17 Stück		  90,-

1397 1398 1399
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	 VORMÜNZLICHE ZAHLUNGSMITTEL - ETHNOLOGISCHE OBJEKTE

1421	 Afrika, Kissy Penny „kilindi“, Gebiet des heutigen Liberia und Sierra Leone, dünner gedrehter 
Stab mit T-förmigen abgeflachten Enden, längstes Stück 36,8 cm, vgl. Kuhn / Rabus 6/06. Der 
Wert zweier kilindi entsprach ungefähr einem Bund Bananen oder 20 Orangen.	 4 Stück	 IV	 40,-

1422*	 Afrika, Manilla, wichtiges Zahlungsmittel in Westafrika (auch und besonders im Außenhandel) 
bis 1949, 4 kupferne Fuß- und Armreife, 1) mit geometrischen Mustern, Ø innen 7,7 cm, 2) 
Ø innen 6,5 cm, Spannungsriss, 3) umlaufender Mittelgrad und geometrische Verzierung, Ø 
innen 6,5 cm, 4) Kreis- und Strichverzierung an den Enden, Ø innen 6 cm, vgl. Kuhn / Rabus 
6/01 und 6/09f. Sammlung Z. / Mittelrhein	  4 Stück	 IV	 90,-

1423*	 Afrika, Manilla, wichtiges Zahlungsmittel in Westafrika, 4 Kupfer- und Messingreife, 1) 
Kupferring mit umlaufendem Strichdekor und halbkugelförmigen Enden, Ø innen 6,5 cm, vgl. 
Kuhn / Rabus 7/12, 2) kleiner Kupferring, mittig geschlauft und mit geometrischer Verzierung, 
Ø innen 4,2 cm, 3) Kupferring mit facettierten Kanten und geometrischer Verzierung, Ø innen 
6 cm, 4) kleiner Messingreif mit geometrischer und kreuzförmiger Verzierung, Ø innen 4,6 
cm. Sammlung Z. / Mittelrhein	 4 Stück	 IV	 90,-

1424*	 Afrika, Westafrika, Armreif in Form einer Manschette, schmaler gerippter Mittelreif mit sehr 
breit auslaufenden Enden, geometrisches Dekor, schöne Patina, Ø innen 6 cm. Sammlung Z. / 
Mittelrhein		  III-	 60,-

1425*	 Afrika, Benin, Armreif aus Bronze mit an den Enden erweiterten Öffnungen, Verzierungen in 
Form von umlaufenden Halbkreisen und mehrfacher Perlenkette, H 18 cm, Ø 7,8 und 6,3 cm. 
Sammlung Z. / Mittelrhein		  III - IV	 90,- 

1426*	 Afrika, Nigeria, schwerer kupferner Armring, dreieckiger Querschnitt mit reicher Verzierung, 
Gravierungen, Metallschnitt und Ringeldekor, 19. Jhd., Ø 109 mm, 580 g		  III-	 40,-

1427*	 Afrika, Nigeria, Armring, Kupfer, fast runde Form, mit herausnehmbarem Teilstück, wohl um 
die Tragbarkeit zu ermöglichen, Ø 94 mm, 970 g		  IV	 140,-

	 ASIEN

1428*	 Asien, Thailand, sogenannte „Toks“, runde silberne Gusskuchen, Oberseite gewölbt, glatt, mit 
Resten von Eigelb-Lasur, Unterseite flach und rau, mit am Rand zugehöriger kleiner Lochung, 
68,72 und 66,74 g, vgl. R. le May Tf. 31 1,6	 2 Stück	 IV	 30,-

1425
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	 INDONESISCHER ARCHIPEL-OZEANIEN

1429*	 Indonesischer Archipel, Brunei / Sarawak, Bronze-Miniaturkanone, Ende 19. Jhd., rundes 
Rohr auf Lafette mit 4 Rädern, L ca. 30 cm, 2,4 kg, vgl. Alex Teoh, „The Might of the Miniature 
Cannon“, S. 25/26: Derartige Miniaturkanonen fanden bis zum Beginn des letzten Jahrhunderts 
Verwendung als Zahlungsmittel, vor allem beim Brautpreis und beim Sklavenkauf sowie bei 
der Begleichung von Geldstrafen	 R	 III	 350,-

1430*	 Indonesischer Archipel, Sarawak, „Tawak“, Bronzegong, 19. Jhd., in verlorener Wachsform 
gegossen und mit zwei Drachen, Fisch, Vogel, Hummer sowie weiteren Ornamenten, z.B. 
Endlosknoten, verziert, Ø 33 cm, Gesamtlänge ca. 85 cm. An alter Kette mit Vogel. Ein 
identisches Exemplar befindet sich im Sarawak Museum (abgebildet bei Alex Teoh, „The 
Might of the Miniature Cannon“, S. 31); vgl. auch Apel - Kuhn - Rabus, „Alles kann Gerld 	
sein“ (Ausstellung im Museum Mensch und Natur, München 2014), S. 28; Kimpel, S. 134 und 
die Ausführungen bei Quiggin S. 260 sowie Opitz S. 151RR		  IV - III	 600,-
Tawaks waren auf Borneo begehrte Prestigeobjekte, die in bestimmten Fällen Geldfunktion übernehmen konnten - 
etwa als Teil der Mitgift, beim Erwerb einer Sklavin oder der Begleichung einer Geldstrafe

1431*	 Indonesischer Archipel, Bali, Statue in Gestalt einer betenden Gottheit, aus geschnitztem 
Sandelholz, Korpus geknüpft aus etwa 350 chinesischen Käschmünzen der Ching-Dynastie, H 
40 cm		  III	 250,-

1432*	 Indonesischer Archipel, Java, Königreich Majapahit, 1293-1524, Miniaturkris, Eisen 
geschmiedet aus einem Stück, gewellte Klinge, der Griff in Form einer kauernden 
menschlichen Gestalt, L 23,5 cm. Quiggin S. 256/257, Abb. 112; siehe auch Broschüre des 
geldgeschichtlichen Museums der Kreissparkasse Köln, S. 22	 R	 III	 100,-

1433*	 Indonesischer Archipel, Alor, Mokko, auch Mokko-Mokko genannt, in Sanduhrform, 
bronzenes Trommelgeld, vorwiegend auf den östlichen Sunda-Inseln Alor, Pantar und Solor 
als Geld-, Wert-, und Tauschobjekt sowie Brautpreis verwendet, auf dem oberen Gefäßteil 
kniende Männchen, im unteren Teil geweihförmige Blattrankenornamente, dazwischen 
jeweils zwei gegeneinander stehende Blattornamente, vier durchbrochen gearbeitete 
Henkel, intakt, schöne, alte Patina, Höhe 35 cm, Ø Platte Oberseite 22 cm, vgl. Quiggin S. 268, 
Kuhn/Rabus „Mokkos“, Typ MH, Abbildung Seite 169	 R	 IV	 750,-

1434*	 Indonesischer Archipel, Alor, Mokko, bronzenes Trommelgeld, vor allem auf den östlichen 
Sundainseln Alor und Pantar als Geld geschätzt, früher wohl auch in breiteren Bereichen. 
Das vorliegende Objekt wurde von einem holländischen Veteran nach dem 2. Weltkrieg mit 
in die Heimat gebracht und nach seinem Tod an einen Händler verkauft und kam dann nach 
Deutschland. Quiggin (S. 267-279) stellt in Größe und Dekoration den gleichen Mokkotyp dar. 
Nach einem Exemplar im Museum in Leiden wird er von Prof. Kern auf 14./15.Jhd. geschätzt, 
kann aber auch jünger sein. Der vorliegende Mokko hat einige Beschädigungen (Axthiebe) auf 
der Oberseite und kleine Abbrüche am oberen Deckelrand. H 64 cm, Ø 32,5 cm, Literatur vgl. 
Quiggin S. 268 und Abb. 25, Abbildung Seite 169	 R	 III	 700,-
Einem Bericht zufolge wurden die Mokkos zu Beginn des 1. Weltkriegs von der niederländischen Kolonialregierung 
aufgekauft und zerstört, um das niederländische Kolonialgeld durchzusetzen oder auch, um die Bronze zu 
verwerten.

1435*	 Indonesischer Archipel, Alor, Mokko, sanduhrförmiges, bronzenes Trommelgeld, großer früher 
Typ. Einheimischer Name „moko makassar kawa goi“. Um den Korpus laufen schmale Wülste, 
im Oberteil drei einfache, im Unterteil vier dreifache, vier durchbrochen gearbeitete Henkel 
mit Schlangendekor. Völlig intakt, schöne, alte braune Patina, Höhe 53 cm, Ø Deckplatte 28 
cm, Kuhn/Rabus „Mokkos“, Typ A R, Abbildung Seite 169		  III - IV	 950,-
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1436*	 Indonesischer Archipel, Neuguinea, Baliem-Tal, „Je“- Stein, Zeremonialgeld der Dani-Papua, 
flache, breite Schieferplatte („weiblicher Stein“), im oberen Drittel lose herabhängende 
Bastbänder, gehalten von geflochtenem ornamentalem gelbem und rotem Band aus 
Palmbändern, Reste von Federn, L 43 cm, B 7,5 cm, vgl. unsere Auktion 86, Los 885 und Kuhn 
/ Rabus 13/05 (hier Hochland). Sammlung Z. / Mittelrhein		  IV - III	 250,-

1437*	 Indonesischer Archipel, Neuguinea, Sepik-Gebiet, Halskette aus Kegelschneckenböden und 
Kaurischnecken unterschiedlicher Größe als Wertobjekt, aufgefädelt und eingeflochten auf 
Fäden aus Pflanzenfasern, L ca. 22 cm, vgl. Kuhn / Rabus, Papua Neuguina, Hochland 13/04. 
Slg. Z. / Mittelrhein		  III - IV	 80,-

1438*	 Indonesischer Archipel, Neuguinea, Sepik-Gebiet, Halskette und Geldsurrogat aus einer 
Doppelreihe Flughund-Zähnen und Nassaschnecken, L 30 cm		  III-	 90,-

1439*	 Ozeanien, Papua Neuguinea, Hochlandgebiet, Armreif aus zwei gebogenen Eberzähnen, 
verbunden mit Faserschnur. Eberzähne fanden Verwendung als Zahlungsmittel und als 
Schmuck, v.a. aber waren sie Statussymbol. Wie reich eine Familie war, zeigte sich daran, 
wie groß ihre Schweineherde war. Man strebte bei den Zähnen nicht nur einen Bogen, 
sondern einen Kreis an, weshalb diese beiden „halben“ Kreise wohl in dieser Weise 
zusammengebunden wurden. Ø 84 mm		  III	 80,-

1440*	 Ozeanien, Melanesien, Zahlungsmittel im Hochland von Ost-Neuguinea, Hundezahnkette, 
in eine wulstartige dicke Schnur sind 39 Reißzähne von Hunden eingebunden und durch 
eine dünne feste Schnur appertiert. An den Enden der Kette ist sie durch eine Schlaufe und 
einen dicken Knoten zu verschließen. Auf der Oberseite ist die wulstige Kette wie üblich 
mit einer Reihe von Nassa camelus-Schnecken verziert. Unter den Hundezähnen ist auch 
eine Nachahmung aus Porzellan, die während der deutschen Kolonialzeit nach Neuguinea 
importiert wurde. Anfang 20. Jhd., L 32 cm.		  III	 135,-
Ähnliche Hundezahnketten kommen auch im Bismarckarchipel und seinen Randgebieten vor.

	 LOTS MÜNZEN DER NEUZEIT

1441	 Deutschland, Kleinmünzen, 16.-19. Jhd., Silber und unedle Metalle, Städte, Kleinstaaten und 
römisch-deutsches Reich, alle mit Beschreibungszetteln und Schätzungen. Fundgrube für den 
passonierten Sammler!	 In Album, über 200 Stück; meist	 IV-V	 200,-

1442	 Deutschland, überwiegend Städte und Bistümer, 16.-19. Jhd., Silber und unedle Metalle. U.a. 
Hildesheim sechs Mariengroschen 1694 und 1534. Viele Beschreibungszettel, ungeordnetes, 
für den Sammler sehr interessantes Lot!	 Über 130 Stück; meist	 IV-V	 130,-

1443	 Deutschland, Städte und Bistümer, Römisch-Deutsches Reich, 17.-19. Jhd., Silber und unedle 
Metalle. U.a. Braunschweig-Lüneburg 1/6 Taler 1731, Mecklenburg 8 gute Groschen 1756. 
Viele Beschreibungszettel, reiche Fundgrube für den passionierten Sammler. 	Über 300 Stück	 IV-V	 100,-

1444	 Deutschland, interessantes großes Lot Sachsen, Kleinstaaten, Bistümer etc., Kleinmünzen, 
15.-18. Jhd., Silber, viele Beschreibungszettel und Preise. Teils sehr seltene Prägungen. 
	 Ca 50 Stück; meist	 IV-V	 50,-

1445	 Deutschland, sehr interessantes Lot Kleinstaaten, Bistümer, Städte etc., Kleinmünzen, 
Brakteaten, 14.-18. Jhd., Silber. Viele Beschreibungszettel. Teils seltene Prägungen wie 
Grafschaft Schaumburg. 	 Ca. 50 Stück; meist	 IV	 50,-

1446	 Deutschland, interessantes Lot Sachsen, Kleinstaaten, Bistümer, Städte etc., Kleinmünzen, 
16.-19. Jhd., Bronze. Viele Beschreibungszettel. Teils seltene Prägungen wie Bistum Paderborn. 
	 Ca 70 Stück; meist 	 IV-V	 30,-
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1447	 Deutschland, sehr interessantes großes Lot Kleinstaaten, Bistümer, Städte etc., Kleinmünzen 
aus Silber und unedlen Metallen, 17.-19. Jhd., teilweise Beschreibungszettel. Teils sehr 
seltene Prägungen wie Oldenburg, Reuss/ ältere Linie, Waldeck-Pyrmont etc.	Über 120 Stück	 IV-V	 50,-

1448	 Deutschland, Österreich, sehr interessantes großes Lot Österreich, Preußen, deutsche 
Kleinstaaten, Bistümer, Stadtstaaten etc, Kleinmünzen aus Silber, Hohlpfennige etc., 13.- 19. 
Jhd., teilweise Beschreibungszettel.	 Über 120 Stück, meist 	 IV-V	 50,-

1449	 Deutschland, Kleinmünzen 16.-19. Jhd., Silber und unedle Metalle. Bayern, Nassau, 
Mecklenburg-Schwerin, Rostock. Teils seltene Prägungen. Viele mit Beschreibungszettel und 
Preisen. Fundgrube!	 Ca 100 Stück	 IV	 50,-

1450	 Deutschland, Rechenpfennige und Kleinprägungen, 15.-18. Jhd., Silber und Kupfer. 
	 Über 100 Stück, meist 	 IV-V	 30,-

1451	 Deutschland, Kleinmünzen, 18.-19. Jhd., Kupfer. Überwiegend Preußen. Beschreibungszettel.	
Ca 70 Stück, meist 		  IV-V	 20,-

1452	 Deutschland, Kleinmünzen, 18.-19. Jhd., meist Kupfer. Sachsen und Polen. 
	 Über 60 Stück, meist 	 IV-V	 20,-

1453	 Deutschland, Kleinmünzen, 19. Jhd., Silber und Kupfer, Beschreibungszettel. Preußen. Teils 
seltene Stücke.	 Über 100 Stück	 III-IV	 30,-

1454	 Deutschland, Königreich Preußen, Lot 5 Pfennig, Kupfer, verschiedene Jahrgänge, 19. Jhd., 
teils seltene Jahrgänge.	 36 Stück, meist	 III-IV	 70,-

1455	 Deutschland, Kleinmünzen, Interessante Studiensammlung 15. - 20. Jhd., überwiegend Silber. 
Fundgrube!! 	 In Album, über 100 Stück	 III-V	 50,-

1456	 Deutschland, Kaiserreich, Kleinmünzen, Kaiserzeit, überwiegend unedle Metalle.	 Über 200 
Stück, meist		  IV	 20,-

1457	 Deutschland, Kaiserreich, Kleinmünzen, Kaiserzeit, 2, 5, 10 Pfennig und Rentenpfennige, 
unedle Metalle.	 Über 100 Stück	 III-V	 20,-

1458	 Deutschland, Kaiserreich, Kleinmünzen, Kaiserzeit, 10 Pfennig, unedle Metalle.	 200 Stück	 IV	 20,-

1459	 Deutschland, Kaiserreich, Kleinmünzen, Kaiserzeit 2 Pfennig, Kupfer.	 Über 200 Stück meist	 IV	 20,-

1460	 Deutschland, Kaiserreich, Kleinmünzen, Kaiserzeit, 1 Pfennig bis 1,- Mark. Silber und unedle 
Metalle, meist mit Beschreibungszetteln und Preisen, 	 ca 100 Stück	 III-V	 25,-

1461	 Deutschland, Kaiserreich, Kleinmünzen, Kaiserzeit, 5 Pfennig. Unedle Metalle.	  
	 Über 200 Stück, meist	 IV-V	 20,-

1462	 Deutschland, Kaiserreich, Kleinmünzen, Kaiserzeit, 1 Pfennig. Kupfer.	 Über 300 Stück, meist 	 IV-V	 20,-

1463	 Notgeld, 1918-1923, u.a. Provinz Westphalen 10 000 Mark 1923 (2), Stadt Weimar 50 Pfennig 
1918.	 Ca 50 Stück, meist 	 III-IV	 30,-

1463a	 Deutsches Städte-Notgeld, Sammlung von Aachen bis Zirndorf, dazu Provinz Westfalen, vom 
Stein / v. Droste-Hülshoff (9x), mit Beschreibungszetteln	 Über 400 Stück	 IV u. III	 100,-

1464	 Deutschland, Weimarer Republik. Viele Nominale. Vorwiegend Aluminium. 
	 Über 200 Stück, meist	 III-IV	 20,-

1465	 Deutschland, Weimarer Republik. Viele Nominale. Vorwiegend Aluminium.	 Über 100 Stück, 
meist		  III-IV	 20,-



171

1466	 Deutschland, Weimarer Republik. Viele Nominale. Unedle Metalle.	 Über 300 Stück, meist 	 III-IV	 30,-

1467	 Deutschland, Weimarer Republik. Diverse Nominale, teils selten, viele mit Beschreibungszetteln 
und Preisen, darunter „Brüning-Pfennig“ (6 Stk), 2 Reichsmark Silber 1926 u.a. 
.	 60 Stück, meist 	 III-IV	 50,-

1468	 Deutsch-Ostafrika. 1/2 Heller, 1 Heller, 20 Heller.	 16 Stück	 IV	 10,-

1469	 Deutschland, 3. Reich. Kleinmünzen in unedlen Metallen.	 über 300 Stück, meist 	 IV	 10,-

1469a	 Deutschland, Bundesrepublik, Lot Kleinmünzen 1 Pfennig - 10 Pfennig 1949 Bank Deutscher 
Länder sowie BRD bis 1978 	 37 Stück	 III, II, I	 10,-

1470	 Deutschland, DDR. Gedenkmünzen 10,- Mark (43 Stk), großes Lot Aluminium Kursmünzen 
(ca 200 Stk).	 über 250 Stück	 III-V	 20,-

1471	 Frankreich, Kleinmünzen aus Kupfer, 14. -15. Jhd,	 über 100 Stück in Album, meist 	 IV-V	 30,-

1472	 Österreich, Kaiserreich und Republik, Kleinmünzen aus unedlen Metallen, 
	 gesamt 1,05 Kilo, meist	 III-IV	 15,-

1473	 Frankreich, Belgien, Luxemburg, 19.-20. Jhd., Kleinmünzen aus unedlen Metallen, 
	 gesamt 1,4 Kilo, meist	 III-IV	 15,-

1474	 Ungarn, Tschechoslowakei, Serbien, Bulgarien, Rumänien, Polen, Rußland, 19.-20. Jhd., 
Kleinmünzen aus unedlen Metallen, 	 gesamt 1,9 Kilo, meist	 III-IV	 15,-

1475	 Gutes Lot besserer Münzen: Bulgarien, Frankreich, Dänemark, Großbritanien, Italien, 
Kirchenstaat, Österreich-Ungarn, Russland, Spanien, Schweden, Tschechoslowakei, 
Niederlande, Norwegen. Meist unedle Metalle, 4 Stück Silber. Viele mit Preisen und 
Beschreibungszetteln. Fundgrube für Sammler!	 Über 100 Stück, meist	 III-IV	 150,-

1476	 Spanien, Lot 5 Pesetas 1870, 1875, 1876, 1877, 1891. Mit Beschreibungszetteln und 
Preisen.	 5 Stück, meist 	 IV	 60,-

1477	 Schweiz, Eidgenossenschaft, schönes Lot Kleinprägungen aus Silber und Kupfer, 18.- 20. Jhd., 
teils seltene Stücke, Beschreibungszettel mit Preisen,	 35 Stück, meist	 IV	 50,-

1478	 Lot Weltmünzen, 19-20. Jhd., Silber und unedle Metalle, teils seltene Stücke 
	 gesamt ca. 1 Kilo, meist	 III-VI	 15,-

1479	 Äthiopien, Menelik II, 1889-1913, Gersh, diverse Jahre, KM 12. Beschreibungszettel mit 
Preisen,	 Silber 11 Stück, meist 	 III-IV	 20,-

1480	 Übersee, interessantes Lot islamischer Münzen des 19.-20. Jhds, überwiegend Silber: 
Ägypten (14), Marokko (13), Indien (6), Yemen (13), Kleinsilberprägungen Iran (ca 10), 
Beschreibungszettel mit Preisen,	 gesamt über 60 Stück, meist	 IV-V	 50,-

1481	 Europa, sehr großes Lot Münzen aller europäischen Länder, Kleinprägungen und größere 
Nominale, 19.-20. Jhd., unedle Metalle,	 gesamt 17,5 Kilo!!!  Meist 	 IV	 100,-

1482	 Übersee, sehr großes Lot Münzen viele Überseestaaten, alle Kontinente, Kleinprägungen und 
größere Nominale, 19. -20 Jhd, unedle Metalle,	 gesamt 8,5 Kilo!!!  Meist 	 IV	 100,-

1483	 Lot Weltmünzen, nach Ländern sortiert,	 1,4 Kilo, meist	 IV	 10,-

	 Alle Lots auf sixbid.com abgebildet.
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1484	 Asien, Käschmünzen, China (26), Annam (26), Japan (12, u.a. 2x 100er Mon „Tempo Tsuho“), 
Korea (3),	 57 Stück, meist	 IV-V	 50,-

1485	 Übersee, Lot besserer Münzen des 19.- 20. Jhd., Silber und unedle Metalle, teils 
seltene Prägungen. Argentinien, Japan, Kanada, Israel, Mexiko, Nepal, Tibet etc., 
Beschreibungszettel	 47 Stück, meist 	 IV	 100,-

1486	 Übersee, besseres Lot Großbritannien, englische Kolonien und USA, diverse Nominale, Silber 
und unedle Metalle, 19.- 20. Jhd.	 Über 100 Stück, meist	 IV	 30,-

1487	 Fälschungen, Nachgüsse - Europa, Lot von 46 Kopien: Reichstaler, Doppeltaler, Daler etc., 
meist Silber. Sehr interessantes seltenes Studienlot!	 In Album, gesamt  ca.1,8 Kilo, meist 	 III-IV	 100,-

	 MEDAILLEN - DEUTSCHLAND

Die Medaillen sind überwiegend verkleinert abgebildet, bitte Größenangaben beachten!

1501*	 Baden, Friedrich I., 1856-1907, Silbermedaille 1883 (v. Kullrich) a. d. 25-jährige Bestehen des 
Rennvereins in Baden-Baden, Vs.: Doppelportrait des Herrscherpaares, Rs.: Stadtansicht von 
Baden-Baden, Ø 50 mm, 51,83 g, Sommer K 109,	 kl. Randschäden, sonst	 IV+	 60,-

1502*	 Bayern, Maximilian I. Josef, 1806-1825, Silbermedaille 1824 (v. J. Lösch) a. d. Wiederaufbau 
des abgebrannten Hof- u. Nationaltheaters, Vs.: Kopf n. r., Rs.: Ansicht des Theaters, Ø 46 mm, 
36,36 g, Wittelsbach 2539, Wurzbach T. 6176		  III-IV	 70,-

1503*	 Bayern, Maximilian I. Josef, 1806-1825, Silbermedaille 1824 (v. J. Lösch) a. s. Regierungsjubiläum, 
Vs.: Kopf n. r., Rs.: Löwe auf Triumphbogen, Ø 48 mm, 43,71 g, Wittelsbach 2519, Laugwitz 
903		  III-	 80,-

1504*	 Köln, große Bronzeschaumedaille 1867 (von Kullrich/ Loos) des Central-Dombauvereins 
zur 2. Grundsteinlegung, Vs.: Ansicht des Doms von Südosten, Rs.: Köpfe der preußischen 
Könige Wilhelm I. und Friedrich Wilhelm II., Ø 70 mm, Weiler KDM III 119, Weiler KM III 2566 
	 kl. Randschaden	 III-	 90,-

1505*	 Köln, Bronzemedaille 1880 zur Domvollendung (von Drentwett), Vs.: Ansicht des Doms von 
Südosten, Rs.: Altarbild von Lochner: Anbetung der Hl. Drei Könige, Ø 50 mm, 57 g, Weiler 
KDM II 157, Weiler KM III 2684		  III	 40,-

1506*	 Köln, Zinnmedaille 1880 zur Domvollendung (von Drentwett), Vs.: Ansicht des Doms von 
Südosten, Rs.: Anbetung der Hl. Drei Könige (nach Lochner), Ø 50,3 mm, Weiler KDM III 158, 
Weiler KM III 2685	 in Pappdose ohne Deckel	 III	 40,-

1507
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1507*	 Preußen, Friedrich II., 1765-1790, Silbermedaille 1763 (von Oexlein) a. d. Frieden von 
Hubertusburg, Vs.: Pax mit Zepter und Ähre in Landschaft, Rs.: Fama über Schloss von 
Hubertusburg, Pax i.N. 595, Laugwitz 667, Goppel-Plum-Holler 5527, Ø 44,5 mm, 21,72 g, 
Abbildung Seite 72		  IV+	 40,-

1508*	 Preußen, Silbermedaille 1882 (v. Loos /Kullrich) a. d. Geburt des Prinzen Wilhelm, Vs.: 
drei Doppelportraits, Kaiser Wilhelm I., Friedrich III., Friedrich Wilhelm, (Wilhelm II.) und 
Gemahlinnen, Rs.: Engel mit Kind auf dem Arm, Ø 54 mm, 58,05 g, Sommer K 102		  III-	 130,-

1509*	 Preußen, Bronzemedaille 1835 (v. G. Loos), Vs.: die Köpfe Friedrich Wilhelms III. und Nikolaus‘ 
I. von Rußland n. l., Rs.: zwei stehende Krieger mit Fahnen vor Zeltlager, Jahr, Ø 33 mm, 
Abbildung Seite 73		  III	 20,-

1510	 Preußen, Silbermedaille 1895, zum 25-jährigen Bestehen des Deutschen Reiches, 
„Feldherrnmedaille“, Vs.: Ordenskreuz, umher Namen von Feldherrn, Rs.: Kopf Kaiser 
Wilhelms I. umgeben von 14 weiteren Portraits, Ø 34 mm, 18 g, Bennert 185		  III	 30,-

1511*	 Preußen, Prämien-Silbermedaille o. J. (v. Loos, Schultz, Uhlmann) des Landwirtschaftsverein 
für Rheinpreußen, Vs.: stehende Frau mit Stab, umher Schafe, Kuh, Bienenkorb und Pflug, Rs.: 
in Früchtekranz zehnzeilige Inschrift, (990er Silber), Ø 43mm, 29,9 g, vgl. frühere Medaille 
Sommer K 155	 Rs.: Fleck	 III-	 140,-

1512	 Saargebiet/Rheinland, Silbermedaille 1935 (Bayerisches Hauptmünzamt) zur 
Volksabstimmung am 13.1.1935, Vs.: Landkarte vom Saargebiet, Rs.: stehender Bergmann, 
Ø 36 mm, 21,75 g, dazu Silbermedaille 1925 (990er) auf die Rheinlandräumung, Vs.: Adler 
zerbricht Stab, Rs.: 6 Zeilen Text, Ø 33,3 mm	 2 Stück	 III-/IV	 40,-

	 MEDAILLEN - EUROPA

1513*	 Belgien, Leopold II., Provinz Antwerpen, vergoldete? Silbermedaille 1889 (v. M. Vermein) a. 
d. Besuch des Shahs Nasserdin von Persien in Antwerpen und bei König Leopold II. vom 22.-
26.6.1889, Ø 55 mm, 47,48 g, mit Gravur: Maatschappj Schelde en Ruppel, Wurzbach-Tb. 
	 Feilspur am Rand	 III-	 70,-

1514	 Belgien, Antwerpen, Bronzemedaille 1885 (v. Leopold Wiener) a. d. Weltausstellung, Vs.: 
Eingangstor der Weltausstellung, Rs.: ruhender Flußgott (Schelde) vor dem Kastell, Ø 30 mm, 
Wurzbach- Tb. 340		  III	 20,-

1515*	 Belgien, Stadt Brüssel, Silbermedaille 1847 (v. J. Wiener F. 1847) Vs.: Seitenansicht des 
Rathauses von Brüssel, Rs.: Umschrift und 22 Zeilen Text, Ø 50 mm, 43,97 g, v. Hoydonck 31 
	 Vs.: 3 Kratzer, sonst	 III	 130,-

1516*	 Belgien, Stadt Lüttich, Bronzemedaille 1846 (v. J. Wiener F 1846), Vs.: Außenansicht der 
Kirche St. Jacques in Lüttich, Rs.: Innenansicht des Chores, Ø 50 mm, 49,5 g, v. Hoydonck 18		  III	 70,-

1517	 Belgien, Stadt Gent, Bronzemedaille 1851 (v. J. Wiener F.1851), Vs.: Seitenansicht des 
Rathauses von Gent, Rs.: 9 Zeilen Text, Ø 50 mm, 53,73 g, van Hoydonck 83		  III	 70,-

1518*	 Belgien, Stadt Ypern, Bronzemedaille 1847 (v. J. Wiener F.1847), Vs.: Vorderansicht der 
Kathedrale St. Martin-Ypern, Rs.: Innenansicht der Kirche mit Kanzel, Ø 50 mm, van Hoydonck 
29		  III	 70,-

1519*	 Frankreich, Napoleon I.,1804-1814/15, Bronzemedaille 1804 (von B. Andrieu) zur Eröffnung 
des Laokoon-Saales im Louvre, Vs.: belorb. Kopf n. r., Rs.: Ansicht des Saales, Ø 34 mm, Tresor 
Num. Tf. 5.5, Bramsen 367, Julius 1315, Zeitz 32		  III	 40,-
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1520*	 Frankreich, Napoleon I.,1804-1814/15, Bronzemedaille 1805 (von B. Andrieu) zum Te Deum 
im Stephansdom in Wien, Vs.: belorb. Büste Napoleons n. r., Rs.: Stephansdom Wien, i. A. 3 
Zeilen Text, Jahr, Tresor Num. Tf. 10.8, Bramsen 461, Julius 1476, Zeitz 64	 kl. RF	 III-	 50,-

1521*	 Frankreich, Napoleon I.,1804-1814/15, Bronzemedaille 1805 (von B. Andrieu) zur 
Wiederherstellung der Brücke bei Avignon, Vs.: belorb. u. drap. Büste n. r., Rs.: Ansicht der 
Brücke, darüber schwebende Victoria, Ø 42 mm, Bramsen 466, Julius 1487, Tresor Num. Tf. 
12.3		  III	 45,-

1522*	 Frankreich, Napoleon I.,1804-1814/15, Bronzemedaille 1806 (von Andrieu/Brenet) a. d. 
Eroberung Dalmatiens und a. d. Frieden zu Preßburg, Vs.: belorb. Kopf n. r., Rs.: Jupitertempel 
in Split, Ø 41 mm, Tresor Num. Tf.13.2, Bramsen 513, Zeitz 67		  III	 60,-

1523*	 Frankreich, Napoleon I.,1804-1814/15, Bronzemedaille 1806 (von Andrieu/Brenet) a. d. 
Eroberung von Istrien, Vs.: belorb. Kopf n. r., Rs.: Ansicht des Tempels v. v., Tresor Num. Tf. 
13.1, Julius 1547, Zeitz 66		  III	 80,-

1524*	 Frankreich, Napoleon I.,1804-1814/15, Bronzemedaille 1806 (von Andrieu/Brenet) a. d. 
Errichtung eines Triumphbogens am Carousel-Platz, Rs.: Ansicht des Triumphbogens, Ø 41 
mm, Julius 1631, Bramsen 557, Tresor Num. Tf. 16.10, Zeitz 72		  III	 80,-

1525*	 Frankreich, Napoleon I.,1804-1814/15, Bronzemedaille 1806 (von Andrieu) auf die Schlacht 
bei Jena, Vs.: Kopf n. r., Rs.: Napoleon zu Ross über gestürzten Gegnern, Ø 40 mm, 38,9 g, 
Bramsen 537, Zeitz 75, Julius 1594		  IV	 50,-

1526*	 Frankreich, Napoleon I.,1804-1814/15, Bronzemedaille 1809 (von Andrieu/Brenet), a. d. 
Bruch des Friedens bei Preßburg, Schlachten bei Abensberg und Eggmühl, Vs.: Janustempel 
mit zerbrochener Tür, Rs.: Kaiser zwischen Trophäen, Julius 2077, Bramsen 844, Tresor Num. 
Tf.31.8, Zeitz 98		  III	 90,-

1527*	 Frankreich, Napoleon I.,1804-1814/15, Bronzemedaille 1812 (von Andrieu/Brenet) a. d. 
Einzug in Moskau, Vs.: belorb. Kopf n. r., Rs.: Ansicht des Kremls, Ø 41 mm, Bramsen 1164, 
Julius 2533, Tresor Num. Tf. 53.8, Zeitz 127		  III	 70,-

1528*	 Frankreich, Napoleon III., 1852-1871, Silbermedaille 1853 (von Caqué) a. d. landwirtschaftliche 
Ausstellung in Orleans, Vs.: Kopf n. l., Rs.: Kranz aus Früchten und Ähren, Ø 41 mm, 37,07 g 
	 Randschaden	 IV	 110,-

1529*	 Großbritannien, große Zinn-Medaille o.J. (um 1820) von Thomason, „Geologie“ aus der Suite 
der Wissenschaften. Beiderseits Text. Forrer VI. S. 79.10		  III	 60,-

1530	 Großbritannien, silberne Uhrkette mit Petschaft, (Heliotrop nicht graviert) und Silberstern 
zum goldenen Kronjubiläum von Queen Victoria 1867, mit Silberstempeln Birmingham 1886, 
Gesamtgewicht 50,6 g		  III	 100,-

1531*	 Italien-Kirchenstaat, Papst Innozenz XII., 1691-1700, Bronzemedaille 1691/92 (von 
Hamerani?), Vs.: Brustbild in Mozetta, Stola und Camauro n. r., Rs.: Abundantia sitzt auf 
Geldkiste mit Waage und Zweig, Ø 31 mm, Spink 1518	 Korrosion am Rand	 III-	 25,-

1532	 Italien-Kirchenstaat, Papst Urban VIII., 1623-1644, Bronzemedaille o. J. (ca.1623), Vs.: 
Brustbild in Mozetta, Stola und Camauro n. r., Rs.: Christi Himmelfahrt, r. u. l. zwei Heilige, 
Spink 937	 Korrosion auf Rs.	 IV	 25,-

1533*	 Italien-Kirchenstaat, Papst Pius XI., 1922-1939, Silbermedaille 1925 (von L. C. Lauer) auf das 
Heilige Jahr, Vs.: Brustb. in Soutane mit Calotta n. l., Rs.: Wappen auf gekreuzten Schlüsseln 
unter Tiara, Ø 33 mm, 15,1 g, Bart. -		  III	 50,-
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1534*	 Niederlande, Moritz von Oranien, Medaille 1590 a. d. Einnahme von Breda, Vs.: Soldaten 
steigen aus einem Boot, Rs.: Wappen und Löwe mit Schwert, 4 Zeilen Text, Jahr, Ø 39 mm, 
18,7 g	 i.F. bearbeitet, Hsp.	 IV	 100,-

1535*	 Österreich, Maria Theresia, 1740-1780, Silbermedaille 1888 (von A. Scharff) a. d. Enthüllung 
ihres Denkmals in Wien, Vs.: Brustbild n. r., Rs.: Ansicht des Denkmals, Ø 64 mm, 105 g, 
Wurzbach-Tannenberg 6049 (Bronze)	 in Silber RR	 III+	 500,-

1536*	 Portugal, Stadt Lissabon, Bronzemedaille 1808 (von Mudie/Mills) zum Sieg der Engländer 
bei Vimiera und Einzug in Lissabon, Vs.: Trophäe auf Quadriga, Rs.: Ankunft der Flotte vor 
Lissabon, Ø 41 mm, Slg. Julius 1921, Bramsen 2207		  III	 80,-

	 PERSONEN

1537*	 BISMARCK, Fürst Otto von, 1815-1898, Silbermedaille 1895 (von J. Chr.) zum 80-jährigen 
Geburtstag, Vs.: Büste n. r., Rs.: stehende Germania mit Schwert und Krone, W.T. - , Buchholz 
-		  IV+	 30,-

1538	 HINDENBURG, Reichspräsident Paul von, 1847-1934, Silbermedaille 1927 D auf den 80. 
Geburtstag, (Bayer. Hauptmünzamt, 900er Silber), Ø 36 mm, Kienast 386		  III	 15,-

1539*	 HINDENBURG, Reichspräsident Paul von, 1847-1934, Silbermedaille 1916 (von J. Chr. Lauer), 
Vs.: Brustbild in Uniform n. l., Rs.: Titanenkampf 1914/1916, W.T. -		  III+	 20,-

1540*	 KRUPP, Alfred, 1812-1887, Silberanhänger 1912 (von H. Hahn) zu seinem 100. Geburtstag, 
Vs.: Kopf n. l., Rs.: Arbeiter vor Amboss mit Schwert in der Hand, oval 62,8 x 36,5 mm mit Öse, 
W.T. -		  III	 20,-

	 MISCELLANEA

1541*	 Ehemedaille o. J. (späterer Guss), Vs.: Eheleute stehen vor dem Altar, Rs.: Spruch in 9 Zeilen, 
darum Verzierungen, Ø 43 mm		  IV	 20,-

1542*	 Taufmedaille o. J. (von P. H. Müller, Augsburg 1718), Vs.: Priester tauft ein Kind über 
Taufbecken, dahinter Christus am Kreuz, Rs.: Christus mit Wanderstab, Forster 872, Goppel- 
Plum-Holler 1106, Ø 42,5 mm,	 Randfehler	 IV	 90,-

1543*	 Taufmedaille o. J., Sachsen, Neues Haus Gotha, (Ernst der Fromme, 1640-75?), Vs.: Taufe 
Christi im Jordan, Rs.: 11 Zeilen Schrift + Umschrift, Ø 52,5 mm, mit Henkel und Öse, 
Goppel-Plum-Holler vgl. Nr. 1134, Schnee 426?	 R	 IV	 160,-

1537 1539
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1544*	 Taufmedaille o. J. (ca.1670), Sachsen-Gotha, wurde nach dem Reichstaler 1671 von Ernst 
d. Frommen (1640-1675) gestaltet, Ø 52 mm, 28,9 g, s.a. Steguweit 25, s.a. Schnee 426 
	 min. Stempelriss	 IV+	 140,-

1545*	 Medaille 1631 (von S. Dadler), Vs.: Anbetung der hl. 3 Könige und Neujahrswunsch, Rs.: 8 
Zeilen Text, Ø 53 mm, Wiecek 78, 28,18 g		  IV-IV-	 90,-

1546	 Reformation, Medaille auf das 3. Reformationsjubiläum 1817 (von D.Loos / König), Vs.: 
Martin Luther, Brb. v. v., Rs.: Martin Luther schlägt seine Thesen an, Sommer A 203, Whiting 
580		  III	 100,-

1547*	 Schützenwesen, Österreich, Silbermedaille 1885, (von Busson/Scharff) a. d. 2. Österreichische 
Bundesschießen, Vs.: Tiroler Adler, Rs.: Brustbild Kaiser Maximilians mit Armbrust, Ø 36 mm, 
22,17 g, Slg. Peltzer 1879		  III-	 80,-

	 PRÄGESTEMPEL

1548*	 Österreich. Prägestempel einer Plakette 1932 (von Rudolph Ferdinand Marschall) zum 
60. Geburtstag des Obst-, Wein- und Gartenbau-Fachmannes Josef Löschnig (geb. 1872 in 
Altendorf bei St. Johann, gest. 1949 in Wien), Büste r., Höhe 75 mm, Breite 63 mm (Plakette), 
Ø 120 mm (Prägestempel).		  III	 70,-

	 MEDAILLEN-LOTS

1551	 Porzellanmedaillen und -münzen, meist 1921 und 1922: Berlin, Dresden, Freiberg, Gotha, 
Löbau, Meissen, Obercunnersdorf, Sachsen, Wilthen	 29 Stück	 III	 90,-

1552	 Porzellanmedaillen und -münzen, ca. 1921-1922, u.a. 1.000-Jahrfeier Meissen, Wörlitz, Joh. 
Seb. Bach, Immanuel Kant, Karl Marx, Stasi, Olympiade München, u.a.	 14 Stück, 	 III	 80,-

1553	 Porzellanmedaillen zum Thema „Goethe und Schiller“, darunter frühes Exemplar um 1830 der 
staatlichen Porzellanmanufaktur Meissen (Förschner 512), sonst etwa 1923 - 1985	 24 Stück	 III	 80,-

1554	 Medaillen, Plaketten und Abzeichen des 19. und 20. Jhd. zum Thema „Goethe und Schiller“, 
u.a. von Ball, Hartig, Hofner, Stiasny, Telcs, Weiss etc., inkl. 5 (WHW-) Abzeichen (1x Pappe 
sowie 4x Glas)	 43 Stück	 III, II	 120,-

1555	 Personenmedaillen des 19. bis 21. Jhd. in unedlen Medaillen, u.a. Bernhard Baumeister 1912 
(v. Perl), Benedikt XVI. 2005 (v. Rossi), Karl Feistmantel 1912 (v. Schaefer), Francois Joseph 
Gall 1828 (v. Barre), Modeste Grety 1846, Ercole Consalvi 1824, Michael Angelus Bonarrotius 
1828 (v. Cerbara), Charlotte Wolter 1897 (v. Schwerdtner), Eduard Holzmair 1967 (v. Welz), 
Friedrich Wielandt 1971 (v. Seck)	 24 Stück	 IV, III	 150,-

1556	 Medaillen und Jetons, meist 19. und 20. Jhd., überwiegend Frankreich und Belgien, 
u.a.: Exposition Universelle de Paris 1855 und 1889, Einweihung Flughafen Orly 1961 (v. 
Dropsy), Silberjeton 1763 (v. Roettiers) Hotel des Monnaies, Silberjeton o. J. (v. Barre) 
Hagelversicherungsgesellschaft von 1829, Belgien Bronzemedaille 1848 (v. Wiener), 
Landwirtschaftsausstellung, Bronzejeton 1935 der Societe Royale de Numismatique de 
Belgique, Bronzejetons 1910 und 1935 Monnaie de Bruxelles etc.	 30 Stück	 IV	 120,-
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1557	 Deutsche Medaillen des 19. und 20. Jhd., meist unedle Metalle, u.a.: Teuerung 
1923, 700-Jahrfeier Kölner Dom, Schützenprämie, Hundeausstellung Leipzig, 25-jähr. 
Regierungsjubiläum Albert von Sachsen 1898, etc.	 49 Stück	 IV, III	 75,-

1558	 Polen, Bronze-Medaille 1978 von Gorol, 100. Todestag des Arztes und Bürgermeisters 
von Krakau, Josef Dietl; große Bronzeguss-Medaille 1981, August Kardinal Hlond; große 
Bronzeguss-Medaille 1999, Seligsprechung des Priesters Josef Kowalski; moderne religiöse 
Bronze-Medaille o. J.	 4 Stück	 II - III	 70,-

1559	 Kunst-Medaillen, Plaketten, Abzeichen, etc. Silber (6x), unedle Metalle und Porzellan, meist 
19. und 20. Jhd., u.a. Franz Grillparzer, Paul von Hindenburg, Caspar David Friedrich, Novalis, 
Walter Scott, Heinrich von Kleist, etc.	 51 Stück	 III, IV	 150,-

1560	 Lot von Medaillen, Abzeichen, Jetons, Plaketten, etc., 19. und 20. Jhd., meist unedle Metalle, 
überwiegend Deutschland, 	 über 100 Stück	 div. Erh.	 75,-

1561	 Medaillen des 19. und 20. Jhd., Silber (3x) und unedle Metalle, u.a. 2 Freundschaftsmedaillen 
o. J. (v. Loos), Bismarck, Gutenberg, Hindenburg, Völkerschlacht Leipzig, 75-jähr. Jubiläum 
Belgien, Zinnmedaille 1855 (v. J. Wiener), Kölner Dom etc.	 22 Stück	 IV-V	 50,-

1562	 Lot von Jetons, Marken, Token, etc., u.a. Großbritannien, Halfpenny-Token 1792, Donald & 
Co. Birmingham, sonst meist 20. Jhd., 	 50 Stück	 IV, III	 25,-

	 SIEGELSTEINE

Alle Objekte auf sixbid.com in Vergrößerung einsehbar. Detaillierte Provenienzen auf Seite 
206.

1601*	 Siegel, Bein, flach, rechteckig, spitzgiebelförmig, längs durchbohrt, Kreuz- und Strichornamente 
auf beiden Seiten, Vorderer Orient/Syrien, 2. Jt. v. Chr., H 27 mm, B 24 mm, T 7 mm, Prov. Slg. 
Prof. Klaus Müller, erworben 1975 von „OHL“, laut Sammlungszettel			   200,-

1602*	 Siegel, Bein, kreisrund mit durchbohrtem kleinen Griff auf der Oberseite, Siegelseite mit 
strahlenförmigem Kreuzmuster, Vorderer Orient, 3.-2. Jt. v. Chr., Ø 18 mm, Prov. Kölner 
Privatsammlung, erworben ab 1970er Jahre			   50,-

1603*	 Siegel, hellgrün-schwarzer Steatit, viereckig mit abgerundeten Ecken und gewölbter 
Oberseite, Siegelseite mit gefülltem Kreuzmuster, Vorderer Orient, 3.-2. Jt. v. Chr., H 19 mm, B 
18 mm, T 5 mm, Prov. Kölner Privatsammlung, erworben 1970er Jahre			   40,-

1604*	 Rollsiegel, grauer durchwachsener Steatit, an der oberen Basis durchbohrt, Korpus mit zwei 
Registern: oberes Register mit Gittermotiv, unteres Register mit unregelmäßigem Füllmuster; 
untere Basis mit Sonnensymbol, obere Basis mit Sternenmuster, Vorderer Orient, 3.-2. Jt. v. 
Chr., H 38 mm, B 20 mm, Prov. Kölner Privatsammlung, erworben 1970er Jahre			   70,-

1605*	 Rollsiegel, grauer Steatit, durchbohrt, „ewiges“ Gittermuster, Vorderer Orient, 3.-2. Jt. v. Chr., 
H 20 mm, Ø 12 mm, Prov. Kölner Privatsammlung, erworben ab 1970er Jahre			   60,-

1606*	 Bronzesiegel mit verbreiteter Siegelplatte und Aufhängung, Siegelseite mit Capride umgeben 
von Vogel, den Pleiaden und Sonne, Urartu, Anfang 1. Jt. v. Chr., Prov. Kölner Privatsammlung, 
erworben ab 1970er Jahre			   130,-

1607*	 Bronzesiegel mit etwas verbreiterter Siegelseite und Aufhängung, Siegelseite mit menschlicher 
Gestalt oder Held, einen Löwen (?) an den Hinterbeinen haltend, Urartu, Anfang 1. Jt. v. Chr., 
Prov. Kölner Privatsammlung, erworben ab 1970er Jahre			   70,-
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1608*	 Siegel, Kalkstein, unregelmäßige, leicht abgerundete Oberseite mit verlorener Aufhängung, 
Tierschädel in Aufsicht, minoisch, mittlere Palastzeit, H 16 mm, B 15 mm, T 5 mm, Prov. 
Lakeview Collection			   250,-

1609*	 Amygdaloides Stempelsiegel aus weiß-rot durchwachsenem Hartstein, quer durchbohrt, 
Siegelseite mit Skorpion in Aufsicht, Vorderer Orient, 2. Jt. v. Chr. oder neuzeitlich, H 33 mm, 
B 22 mm, T 8 mm, Prov. Kölner Privatsammlung, erworben ab 1970er Jahre			   80,-

1610*	 Knopfsiegel, brauner Kalkstein, quer durchbohrt, Huftier n. l., Vorderer Orient, 2. Jt. v. Chr., H 
16 mm, B 10 mm, T 7 mm, Prov. Lakeview Collection			   180,-

1611*	 Lot, fünf babylonische Entensiegel aus a) grauem Achat/ Unterseite Beter, b) weiß-braun-
grauem Achat/ Unterseite ungraviert, c) grauem Steatit/ Unterseite Löwe n. l., d) verbranntem 
Hartstein/ Unterseite Huftier in a globolo, e) Karneol/ Unterseite Standarte, alle 1. Jt. v. Chr., H 
18 mm, B 24 mm, T 11 mm (größtes)			   190,-
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1612*	 Skarabäus aus grünem Jaspis, auf der Siegelseite in Linienrand n. r. stehender Löwensphinx, 
einen Uräus mit der linken Pfote haltend, beide bekrönt mit Sonnenscheibe, phönizisch, 7.-6. 
Jhd. v. Chr., H 11 mm, B 14 mm, T 1 mm	 intakt und schöner Stil!		  1.275,-

1613*	 Bikonisches Siegel aus hellbraun-weißem Achat, Reiter auf Pferd n. r., griechisch-orientalischer 
Stil, 5.-4. Jhd. v. Chr., H 29 mm, Ø 22mm, Prov. Lakeview Collection			   100,-

1614*	 Spitzovales Stempelsiegel mit sehr dünner Durchbohrung, auf der flachen Siegelseite Büste 
eines baktrischen Herrschers mit Kopfbedeckung im Profil n. r., Baktrien/ hellenistisch, 3.-1. 
Jhd. v. Chr., H 18 mm, Ø 24 mm, Prov. KMK, erworben 1980er Jahre			   130,-

1615*	 Gemme, hochoval, aus Karneolachat, rot-grellorange-cremeweiß durchzogen, Aphrodite 
steht n. r. in Rückenansicht, das Gewand fällt von ihren Hüften herab, der rechte Arm hält 
einen Schild in Aufsicht, griechisch-hellenistisch, 3.-2. Jhd. v. Chr., H 30 mm, B 16 mm, T 4 mm, 
Prov. Lakeview Collection			   1.200,-

1616*	 Gefäß aus sehr dunklem, nur am Rand dunkelrot durchscheinendem Granat mit schwarzen 
Einschlüssen, in zehn Facetten umlaufend und sich nach unten verjüngend, abgesetzter 
dünnwandiger Rand und Randleiste. Ausgehöhlter, dickwandiger und schön proportionierter 
Korpus. Intakt mit einer kaum sichtbaren minimalen Bestoßung am Rand, hellenistisch/ 
römisch, 2. Jhd. v. - 1. Jhd. n. Chr., H 3 cm, B 3,2 cm, Prov. englische Privatsammlung, erworben 
in den 1970er Jahren im Londoner Kunsthandel	 von allergrößter Seltenheit!		  1.200,-

1617*	 Gemme, hochoval, aus Karneol, beidseitig konvex, Merkur steht n. l., hält Geldbeutel und 
Caduceus, römisch, 1.-2. Jhd. n. Chr., H 17 mm, B 10 mm, T 5 mm, Prov. Lakeview Collection			   240,-

1618*	 Gemme, hochoval, aus Karneol, sehr konvexe Oberseite, leicht konvexe Unterseite, Merkur 
steht n. l., hält Caduceus und Geldbeutel, römisch, 1. Jhd. n. Chr., H 19 mm, B 10 mm, Prov. 
alter Lagerbestand KMK, erworben 1990er Jahre			   250,-

1619*	 Gemme, Karneol, seitlich leicht weiß verfärbt, Merkur steht mit auf Fels gestelltem Fuß 
n. r., hält Caduceus, römisch, 1.Jhd. n. Chr., H 13 mm, B 13 mm, T 4 mm, Prov. Lakeview 
Collection			   120,-

1620*	 Gemme, Karneol, hochoval, flach, Nemesis steht n. r., spuckt sich in das Gewand, vor ihr Rad, 
römisch, 2.-3. Jhd. n. Chr., H 9 mm, B 6 mm, T 2 mm, Prov. Lakeview Collection			   120,-

1621*	 Gemme, Jaspis, hochoval, abgeschrägte Seiten, Darstellung der Artemis von Ephesos v. v., 
römisch, 2.-3. Jhd. n. Chr., H 12 mm, B 9 mm, T 2 mm, Prov. KMK, erworben 1990er Jahre			   110,-

1622*	 Gemme, Karneol, hochoval, flach mit abgeschrägten Seiten, Fortuna steht n. r., hält 
Steuerruder und Füllhorn, römisch, 1.-2. Jhd. n. Chr., H 12 mm, B 19 mm, T 4 mm, Prov. 
Lakeview Collection			   140,-

1623*	 Gemme, Schichtachat, hochoval, konvexe Oberseite, Unterseite flach, orange-weiß-hellrot, 
Büste des Sol mit Strahlenkrone n. l., römisch, 1.-2. Jhd. n. Chr., H 9 mm, B 5 mm, T 2 mm, 
Prov. KMK, erworben 1980er Jahre 	 feiner Stil		  110,-

1624*	 Gemme, Karneol, flach, leicht abgeschrägte Seiten, Maske einer Hetäre aus der griechischen 
Komödie n. l., römisch, 1.-2. Jhd. n. Chr., kleine gute Restaurierung am unteren linken Rand, 
sonst intakt, H 13 mm, B 10 mm, T 3 mm, Prov. KMK, erworben 1990er Jahre			   80,-

1625*	 Gemme, Karneol, leicht weißlich verfärbt, stark konvex, Maske mit Lorbeer n. l., römisch, 1. 
Jhd. n. Chr., H 8 mm, B 5 mm, T 5 mm, Prov. KMK, erworben 1980er Jahre			   80,-

1626*	 Gemme, Karneol, weiße Verfärbung am Rand, leicht konvexe Oberseite, stark konvexe 
Unterseite, Pan steht n. r., hält Weintrauben und Pedum, römisch, 1. Jhd. n. Chr., H 12 mm, B 
9 mm, T 3 mm, Prov. Lakeview Collection			   140,-
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1627*	 Gemme, roter Jaspis, hochoval, kegelstumpfförmig, Fortuna steht n. r., hält Füllhorn und 
Steuerruder, römisch, 2.-3. Jhd. n. Chr., H 7 mm, B 6 mm, T 5 mm, Prov. Lakeview Collection			   140,-

1628*	 Gemme, roter Jaspis, hochoval, flach, abgeschrägte Seiten, Ceres steht n. r., hält Ähren und 
Korb, römisch, 3.-4. Jhd., H 12 mm, B 8 mm, T 2 mm, Prov. Lakeview Collection			   130,-

1629*	 Gemme, Karneol, hochoval, Oberseite konvex, Unterseite flach, Nemesis steht n. r., spuckt 
sich in ihr Gewand, römisch, späte Republik/ frühe Kaiserzeit, 1. Jhd. v. - 1. Jhd. n. Chr., H 12 
mm, B 10 mm, T 2 mm, Prov. Lakeview Collection			   220,-

1630*	 Gemme, Karneol, hochoval, flach, abgeschrägte Seiten, Victoria steht n. l., hält Siegeskranz, 
römisch, 3.-4. Jhd., H 14 mm, B 9 mm, T 2 mm, Prov. Lakeview Collection			   160,-

1631*	 Gemme, kegelförmig, Schichtachat, hellbraun auf weiß auf grau, flach, auf dem Kegelstumpf 
n. l. sitzender, nackter Mann mit Palmzweig, eine Figur (Victoria?) haltend, römisch, 1.-2. Jhd. 
n. Chr., H 9 mm, B 7 mm, Prov. alter Lagerbestand KMK, erworben 1990er Jahre			   130,-
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1632*	 Gemme, Karneol, hochoval, abgeschr. Seiten, flach, Büste des Pan mit seinen beiden Hörnern 
n. l., römisch, 2.-3. Jhd. n. Chr., H 10 mm, B 8 mm, Prov. KMK, erworben bis 1980er Jahre			   120,-

1633*	 Gemme, Karneol, hochoval, abgeschrägte Seiten, weibl. Kopf n. l. mit Diadem und 
Haarknoten, späte römische Republik, 1. Jhd. v. Chr., H 11 mm, B 10 mm, T 2 mm, Prov. 
Lakeview Collection			   250,-

1634*	 Gemme, Karneol, hochoval, abgeschrägte Seiten, leicht weißlich verfärbt, weibl. drapierte 
Büste n. l., severisch, 3. Jhd. n. Chr., kleine Bestoßung am oberen linken Rand, sonst intakt, H 
12 mm, B 9 mm, T 3 mm, Prov. Slg. Michalek, Krefeld			   70,-

1635*	 Gemme, Karneol, queroval, Löwe n. l. fällt Stier an, spätrömisch/ sasanidisch, 4.-5. Jhd. n. Chr., 
H 12 mm, B 14 mm, T 2 mm, Prov. Lakeview Collection			   190,-

1636*	 Gemme, Karneol, queroval, abgeschrägte Seiten, Hund springt n. l., darüber Stern, römisch, 
2.-3. Jhd. n. Chr., H 8 mm, B 11 mm, T 3 mm, Prov. Lakeview Collection			   130,-

1637*	 Gemme, Amethyst, queroval, Oberseite konvex, Unterseite flach, Schaf steht n. l. unter Baum, 
römisch, 1. Jhd. n. Chr., H 10 mm, B 12 mm, T 5 mm, Slg. K. /Eifel, erworben 1960er mit 
Fundortangabe Aquileia, 			   160,-

1638*	 Gemme, Karneol, rund, abgeschrägte Seiten, Unterseite nachpoliert, Adler steht n. l., Kopf 
n. r., im Schnabel Siegeskranz, römisch, 2.-3. Jhd. n. Chr., T 4 mm, Ø 13 mm, Prov. Lakeview 
Collection			   160,-

1639*	 Gemme, Karneol, hochoval, abgeschrägte Seiten, Adler steht n. l., im Schnabel Siegeskranz, 
römisch, 3. Jhd. n. Chr., H 11 mm, B 7 mm, T 2 mm, Prov. Lakeview Collection			   140,-

1640*	 Gemme, Almandin, queroval, stark konvexe Oberseite, Unterseite konkav, Delphin n. l., 
Angabe der Augen, sehr schön S-förmig geschwungener Körper, tiefe Gravur, schöne 
Politur, hellenistisch, 2. Jhd. v. Chr., feiner Stil, H 13 mm, B 18 mm, T 6 mm, Prov. Lakeview 
Collection			   1.400,-

1641*	 Gemme, Karneol, queroval, flach, abgeschrägte Seiten, Delphin n. l., römisch, 2.-3. Jhd. n. 
Chr., H 7 mm, B 12 mm, T 5 mm, Prov. Lakeview Collection			   140,-

1642*	 Gemme, Karneol, queroval, abgeschrägte Seiten, Delphin n. l. vor Steuerruder, kleine 
Bestoßung am unteren Rand, römisch, 1.-2. Jhd. n. Chr., H 8 mm, B 9 mm, T 2 mm, Prov. 
Lakeview Collection			   160,-

1643*	 Gemme, Karneol mit sehr schönem Einschluss, Reste der Bronzefassung, queroval, flach, 
hoher ganz leichter Kegel, Papagei n. l. auf Zweig, römisch, 1. Jhd. n. Chr., H 10 mm, B 14 mm, 
T 4 mm, Prov. Sylter Privatsammlung, 1980er Jahre			   130,-

1644*	 Gemme, Karneol, queroval, abgeschrägte Seiten, Greifenhippokamp n. l., kleine Bestoßung am 
linken Rand, römisch, 1.-2. Jhd. n. Chr., H 6 mm, B 8 mm, T 2 mm, Prov. Lakeview Collection			   180,-

1645*	 Goldring mit Karneolgemme: hochovale, flache hellorange transluzide Gemme mit Darstellung 
einer Pferdebiga n. l. auf Ring in seitlicher Aufsicht davonpreschend, im Ring Punkt, seitlich 
davon zwei reich gefüllte Füllhörner, im unteren Bereich über Bodenlinie zwei gegenüber 
gesetzte Widderköpfe, Gemme frühe römische Kaiserzeit, 1. Jhd. n. Chr., der Ring von L. 
Gitbud/ Galerie Serapis in München in den 1980er Jahren als römisch eingeordnet, nicht 
sicher zu bestimmen, die Gemme mit zwei minimalen Bestoßungen, sonst intakt, Gemme von 
sehr hoher Qualität, Ring: Ø (innen) 18 mm, Gemme: H 13 mm, B 11 mm, Prov. Sammlung H./ 
Süddeutschland, erworben in den 1970er Jahren			   1.800,-

1646*	 Gemme, gelber transluzider Stein, diskoide Form, zwei Fische übereinander gestaffelt, 
wohl frühchristlich oder völkerwanderungszeitlich, Ø 14 mm, Prov. Kölner Privatsammlung, 
erworben in den 1970er Jahren			   70,-
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1647*	 Gemme, Karneol, hellorange, transluzid, flach mit abgeschrägten Seiten, Isiskrone v. v., 
beidseitig mit Ähren geschmückt, frühe römische Kaiserzeit/ augusteisch, Anfang 1. Jhd. 
n. Chr., schöner Stil, nachpoliert, H 12 mm, B 11 mm, Prov. alter Sammlungsbestand KMK, 
erworben 1990er Jahre			   120,-

1648*	 Gemme, Schichtachat, weißlich verfärbt, oval, abgeschrägte Seiten, geschmücktes Füllhorn 
mit Mohnkapsel, hellenistisch, 2.-1. Jhd. v. Chr., H 12 mm, B 8 mm, T 2 mm, Slg. K., erworben 
1960er Jahre mit Fundortangabe Aquileia			   80,-

1649*	 Gemme, Almandin, flach, kegelförmig, Schale oder Vase auf Standfuß mit Blättern und Blüten, 
römisch, 3. Jhd. n. Chr., H 10 mm, B 10 mm, T 4 mm, Prov. KMK, erworben 1990er Jahre, vgl. 
Spier, Late Roman Gems, Nr. 509			   110,-
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1650*	 Gemme, roter Jaspis, queroval, leicht konvexe Oberseite, abgeschrägte Seiten, flache 
Unterseite, Inschrift in zwei Zeilen mit Besitzernamen (?) und der Schutzgottheit Hygieia 
in der zweiten Zeile, römisch, 1.-2. Jhd., H 10 mm, B 14 mm, Prov. KMK, erworben 1990er 
Jahre			   90,-

1651*	 Gemme, Karneol, oval, flach, abgeschrägte Seiten, Siegeskranz mit Bändern in Aufsicht, 
römisch, 3.-4. Jhd., H 10 mm, B 8 mm, T 3 mm, Prov. Lakeview Collection			   120,-

1652*	 Fast vollplastischer Kameo aus hellrosa Koralle in Form einer Sklavenmaske der griechischen 
Komödie, feiner plastischer Stil, Material von sehr großer Seltenheit, späthellenistisch bis 
frühkaiserzeitlich, intakt, H 12 mm, B 7 mm, T 9 mm, Prov. belgische Privatslg., erworben 
1990er Jahre			   1.700,-

1653*	 Magische Gemme, schwarzer Steatit, trapezförmig, oben abgerundet, in Rundung 
Durchbohrung, beidseitig graviert: a) Gestalt steht n. l., b) Reiter auf Esel unter 
skorpionähnlichem Wesen, römisch-ägyptisch, 3.-4. Jhd. n. Chr., H 25 mm, B 12 mm, T 1 mm, 
Prov. Lakeview Collection			   150,-

1654*	 Knopfsiegel, heller Achat, Adorant n. l. vor Altar, sasanidisch, 4.-6. Jhd. n. Chr., H 22 mm, B 20 
mm, T 19 mm, Prov. Lakeview Collection			   200,-

1655*	 Knopfsiegel, Bronze, Buckelrind n. r. gelagert, darüber n. l. springender Löwe, sasanidisch, 3.-
4. Jhd. n. Chr., B 16 mm, H 12 mm, Prov. Kölner Privatsammlung, erworben ab 1970er Jahre 
			   60,-

1656*	 Knopfsiegel, Karneol, menschliche Gestalt steht n. l., sasanidisch, 5.-6. Jhd. n. Chr., H 9 mm, B 
7 mm, T 6 mm, Prov. Lakeview Collection			   120,-

1657*	 Knopfsiegel, hellbrauner Achat, Steinbock und Ziege einander gegenüber, sasanidisch, 4.-6. 
Jhd. n. Chr., H 17 mm, B 19 mm, T 15 mm, Prov. Lakeview Collection,	 schöner Stil		  250,-

1658*	 Knopfsiegel, weißer Achat, Steinbock liegt n. l., sasanidisch, 4.-6. Jhd. n. Chr., H 14 mm, B 17 
mm, T 14 mm, Prov. Lakeview Collection			   100,-

1659*	 Lot, zwei Knopfsiegel, a) Chalzedon, Huftier mit Geweih, b) grüner Jaspis, Tamgasymbol, 
sasanidisch, 4.-6. Jhd. n. Chr., H 12 mm, Ø 10 mm, Prov. Kölner Privatsammlung, ab 1970er 
Jahre erworben			   80,-

1660*	 Knopfsiegel, Karneol, Ente n. l. vor floralem Füllmuster, sasanidisch, 4.-6. Jhd. n. Chr., H 8 mm, 
B 9 mm, T 8 mm, Prov. Lakeview Collection			   100,-

1661*	 Knopfsiegel, Quarz, geflügelter Löwe mit Greifenkopf hockt n. l. vor Altar, sasanidisch, 4.-6. 
Jhd. n. Chr., H 12 mm, B 10 mm, T 11 mm, Prov. Lakeview Collection			   140,-

1662*	 Knopfsiegel, Hämatit, kreisförmiges Dekor auf dem Korpus, Siegelfläche: Gryllos mit Kalbskopf 
und Widderhörnen auf Hahnenkörper, sasanidisch, 4.-5. Jhd. n. Chr., H 13 mm, B 12 mm, T 12 
mm, Prov. Lakeview Collection	 sehr feiner Stil		  200,-

1663*	 Knopfsiegel, Chalzedon, verschlungenes Tamgasymbol, sasanidisch, 4.-6. Jhd. n. Chr., H 18 
mm, B 15 mm, T 12 mm, Prov. Lakeview Collection			   160,-

1664*	 Knopfsiegel, Achat, verschlungenes Tamgasymbol, sasanidisch, 4.-6. Jhd. n. Chr., H 17 mm, B 
7 mm, T 14 mm, Prov. Lakeview Collection			   140,-

1665*	 Gemme, heller Amethyst, hochoval, sehr stark konvex, Reiher steht mit erhobenem Kopf und 
ausgebreiteten Flügeln n. l., sasanidisch, 3.-5. Jhd. n. Chr., H 15 mm, B 10 mm, T 9 mm, Prov. 
KMK, erworben 1990er Jahre			   90,-
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1666*	 Gemme, Almandin, queroval, stark konvex, Vogel steht n. l., sasanidisch, 5.-6. Jhd. n. Chr., H 
10 mm, B 10,5 mm, Prov. KMK, erworben bis 1990er Jahre			   90,-

1667*	 Gemme, Almandin, hochoval, konvex, flache Unterseite, geflügelter Capridenkopf n. l., 
sasanidisch, 5.-6. Jhd. n. Chr., H 11 mm, B 7 mm, T 4 mm, Prov. KMK, erworben bis 1990er 
Jahre			   70,-

1668*	 Gemme, Karneol, queroval, abgeflachte Seiten, Huftier, sasanidisch, 5.-6. Jhd. n. Chr., H 6 mm, 
B 8 mm, T 1 mm, Prov. Lakeview Collection			   30,-

1669*	 Gemme, Karneol, hochoval, abgeflachte Seiten, durch bewußte Hitzeeinwirkung weißlich 
verfärbte obere Schicht, darin eingeschnitten Blüte mit Blättern, sasanidisch, 4. Jhd. n. Chr., H 
12 mm, B 11 mm, T 3 mm, Prov. Lakeview Collection			   60,-

1655

1653

1650

1654

16511652

1656 16581657

1659 1661

1662 1663

1664

1665

1666 1667

1669 1670 1671

1668

16601660



190

1670*	 Glasgemme, hochoval, Oberseite konvex, Angler steht n. l., römisch,1. Jhd. v. Chr., H 13 mm, 
B 10 mm, T 5 mm, Prov. Lakeview Collection, Abbildung Seite 189	 seltenes Sujet		  200,-

1671*	 Glasgemme, hochoval, flach, Poseidon steht n. r. mit Fuß auf Schiffsbug, hält Dreizack, in 
seiner ausgestreckten Linken Delphin und abspringender Delphin, römisch, 1. Jhd. n. Chr., H 
12 mm, B 10 mm, T 2 mm, Prov. Lakeview Collection, Abbildung Seite 189	 sehr feiner Stil		  200,-

1672	 Lot von sechs antiken Glasgemmen, u.a. Bukranion, stehende Gestalt und Vase, römisch, 
1.-4. Jhd. n. Chr., Prov. Kölner Privatsammlung, erworben ab 1970er Jahre, dabei ein 
antiker römischer Gemmenabdruck in Ton mit weiblicher Gestalt an Säule gelehnt 
			   80,-

1673*	 Lot von achtzehn sehr interessanten antiken Glasgemmen, u.a. Helm, Victoria, Mond, Venus, 
Atlas, Delphin, Kopf, Löwe aus Schneckenhaus, teils sehr seltene Motive, römisch, späte 
Republik/ frühe Kaiserzeit, 1. Jhd. v. - 1.Jhd. n. Chr., Prov. Lakeview Collection			   900,-

1674	 Glasgemme mit n. l. lagernder Trauernder vor Altar, signiert „Marchant“, Frankreich, Ende 18. 
Jhd., H 16 mm, B 22 mm			   50,-

1675*	 Lot von sechs Gemmen aus Karneol, davon fünf mit Inschriften und eine mit Vogel, römisch, 
1.-4. Jhd. n. Chr., Ø 9 mm (größte), Prov. Kölner Privatsammlung, erworben ab 1970er Jahre			   200,-

1676	 Lot von fünf Gemmenabgüssen aus Silber und Bronze, 18./19. Jhd.			   80,-

	 RINGE UND SCHMUCK

1678*	 Römischer goldener Bandring mit dreifach abgekanteter Schulter und breiter, nach unten 
schmaler verlaufender Schiene, in niedriger Fassung eingesetzter kegelfömiger Bandachat 
mit Schichtung in helbraun-weiss-schwarz, Späte Kaiserzeit, 3. Jhd. n. Chr., intakt und schöner 
Stil, Ø 16 mm, Prov. aus Kölner Privatsammlung, 1980er Jahre.			   1.100,-

1679*	 Zarter römischer goldener Kinderring mit fast kreisrunder Ringplatte, darauf Zweig- oder 
Baummotiv. Frühe römische Kaiserzeit, 1. Jhd. n. Chr., Ø 12 mm, intakt, Prov. Slg. M			   130,-

1680*	 Römischer Goldring mit abgeknickten Schultern, in der Kastenfassung die Göttin Nemesis, 
sich in das Gewand spuckend. Römische Kaiserzeit, 2.-3. Jhd. n. Chr., Ø 15 mm, intakt, Prov. 
Slg. M.			   150,-

1681*	 Römischer Goldring mit grüner Glaspaste, Krieger hält Schild, Lanze und Helm. Römische 
Kaiserzeit, 1.-3. Jhd. n. Chr., 11 mm, Prov. Slg. M			   120,-

1682*	 Spätrömischer Goldring mit Glaseinlage, Kordeldraht um Zargenfassung. 3.-4. Jhd. n. Chr., Ø 
16 mm, intakt, Prov. Slg. M			   140,-

1683*	 Spätrömischer Goldring mit moderner Karneolgemme „im römischen Stil“ mit kniender 
Gestalt , abgesetzte geknickte Schultern mit Zargenfassung. 3.- 4. Jhd. n. Chr., Ø 17 mm, 
intakt, Prov. Slg. M			   130,-

1684*	 Spätrömisch-östlicher Goldring mit Lapislazulieinlage in Zargenfassung, Reif bestehend aus 
Perldraht, die Kastenfassung mit Kugeln. 5.-6. Jhd. n. Chr., Ø 18 mm, intakt und von schönem 
feinen Stil. Prov. Slg. M			   250,-

1685*	 Hohlgoldring mit Karneolgemme, darauf eingraviert Solbüste n.l. Goldring mit Ausbrüchen, 
Gipsfüllung teilweise sichtbar. Römisch, 3. Jhd. n. Chr., Ø 13 mm, Prov. alter Lagerbestand 
KMK, erworben 90er Jahre.			   150,-
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1686*	 Römischer Bronzering mit „Goldgemme“ / Dextrarum Iunctio/ Handschlag. Römisch, 2.-3. 
Jhd. n. Chr., Ø 18 mm, intakt, Prov. Slg. M	 R		  160,-

1687*	 Römischer Silberring, der sich verbreitende Reif bildet sich aus zwei Delphinen, deren 
Schnauzen sich treffen, Reste von Buchstaben auf den Schultern. Römisch,1.-3. Jhd. n. Chr., Ø 
22 mm, intakt, Prov. Slg. M	 R		  170,-

1688*	 Römischer Silberring mit breiten, abgeflachten blattähnlichen Schultern, die in abgekanteten 
Reif übergehen. Römisch, 3. Jhd. n. Chr., Ø 21 mm, intakt, Prov. Slg. M			   140,-

1689*	 Römischer Silberring, Reif geht in gezwirbelten dicken Draht über. Spätrömisch, 3.-4. Jhd. n. 
Chr., Ø 18mm, intakt, Prov. Slg. M			   80,-
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1690*	 Römischer Silberring mit breiten abgeflachten und gemusterten Schultern, runde Ringplatte 
mit Blütenornament. Spätrömisch 3.-4. Jhd. n.Chr., Ø 18 mm,  intakt bis auf Bruch an der 
unteren Ringschiene, Prov. Slg. M			   70,-

1691	 Entfällt

1692*	 Römischer Silberring mit abgerundeten Schultern, darin eingelassene flache hochovale 
Karneolgemme, Delphin n.r. auf Säule. Römisch 1.-2. Jhd. n. Chr., Ø 17 mm, intakt, 
Prov. Slg. M			   150,-

1693*	 Römischer Silberring mit abgerundeten Schultern, darin eingelassene flache ovale 
Karneolgemme, abstrahierter Capricorn oder Fackel? Römisch 1.-2. Jhd. n. Chr., Ø 18 mm, 
intakt, Prov. Slg. M			   100,-

1694*	 Spätantiker Silberring mit querovaler nicht zugehöriger leicht konkaver Karneolgemme, darin 
eingraviert Löwe mit zurückgewandtem Kopf n.r. spingend. Ringschiene aus mehreren Reifen 
mit Großen Silberkugelelementen. Östlich-spätantik/ sassanidischer Einflussbereich 5.-6. Jhd. 
n. Chr., Ø 18 mm, intakt, Prov. Slg. M			   90,-

1695*	 Spätantiker Silberring, eingesetzt hochovale nicht zugehörige antike Gemme aus Karneol, 
Darstellung der Fortuna mit Füllhorn und Steuerruder. Ringschiene aus dreifacher Schiene 
mit Kugeldekor, Fassung mit Silberkugeln. Östlich-Spätantik, 5.-6. Jhd. n. Chr., Ø 20 mm, intakt. 
Prov. Slg. M			   90,-

1696*	 Spätantik-byzantinischer Silberring mit abgekanteten Schultern und hoher Siegelplatte mit 
nicht identifizierbarer Gravur, evtl. florales Motiv oder Gryllos. Spätantik-Byzanz 5.-6. Jhd. 
Chr., Ø 20 mm, intakt, Prov. Slg. M			   120,-

1697*	 Frühislamischer Billonring mit leicht abgesetzten Schultern, Ringplatte mit dekorativem 
Muster. Islamisch, 10.-11. Jhd. n.Chr., Ø 18 mm, intakt, Prov. Slg. M			   60,-

1698	 Memento Mori Ring aus Silber, auf der Ringschiene halbplastischer Totenkopf v.v. mit 
gekreuzten Knochen. Schiene gebrochen und leicht verbogen. 16.-17. Jhd. Fund aus der Eifel 
in den 50er/ 60er Jahren, seitdem in Familienbesitz. Ø 19 mm			   50,-

1699*	 Goldring des 17. Jhd., auf der oktagonalen Ringplatte in floralem Muster flatternder Vogel n.l., 
Ø 18 mm			   400,-

1700*	 Goldring des 18.-19. Jhd. mit in Silber gefasster Diamantrose und Diamantsplittern auf der 
Ringplatte. Ø 19 mm			   350,-

1701*	 Anhänger des 19. Jhd. mit in floraler Silberfassung gefassten Diamantrosen, davon eine 
farbig. H 12mm			   100,-

1702*	 Griechischer Bronzering mit hochovaler Ringplatte, darin eingraviert Gryllos in Form von zwei 
Vögeln, den Rücken einander zugewendet, eine Lyra bildend. Griechisch, 5. Jhd. v.Chr., Ø 20 
mm, intakt, kleines Korrosionsloch, evtl. zur Aufnahme einer Goldplombe. Prov. Slg. M			   60,-

1703*	 Griechischer Bronzering mit hochovaler Ringplatte, darin eingraviert weiblicher Kopf in 
Vorderansicht. Griechisch, 4. Jhd. v. Chr., Ø 21 mm, intakt, leichte Korrosion, Schiene leicht 
verbogen. Prov. Slg. M	 R		  90,-

1704*	 Griechischer Bronzering mit breiter Ringplatte, darin eingraviert und in Gold eingelegt 
weibliche Gestalt vor Thymiaterion oder kleinem Eros. Griechisch 5.-4. Jhd. v. Chr., Ø 18 mm, 
intakt. Prov. Slg. M	 R		  90,-

1705*	 Griechischer Bronzering mit ovaler Ringplatte, darin eingraviert Brunnen mit Schale, in der ein 
Vogel badet. Griechisch, 4.-3. Jhd. v. Chr., Ø 16 mm, intakt. Prov. Slg. M			   60,-
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1706*	 Griechischer Bronzering mit spitzovaler Ringplatte, darin eingraviert weibliche Gestalt in 
langem Gewand, eine Hand erhoben. Griechisch-hellenistisch, 3.-2. Jhd. v. Chr., Ø 16 mm, 
intakt. Prov. Slg. M			   60,-

1707*	 Griechischer Miniaturbronzering mit ovaler Ringplatte, darin eingraviert Viktoria n.l. stehend, 
einen Lorbeerkranz haltend. Griechisch-hellenistisch, 3.-2. Jhd. v. Chr., Ø 12 mm, intakt. Prov. 
Slg. M			   40,-

1708	 Griechischer Bronzering mit spitzer querovaler Ringplatte, darin eingraviert geflügelter Stier 
n. r. aufspringend. Ostgriechisch, 5.-4. Jhd. v. Chr., Ø 17 mm, intakt. Prov. Slg. M			   40,-
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1709*	 Griechischer Bronzering mit spitzovaler Ringplatte, darin eingraviert Sirene, Aulos spielend. 
Griechisch, 5.- 4. Jhd. v. Chr., Ø 16 mm, intakt. Prov. Slg. M	 R		  60,-

1710*	 Griechischer Bronzering mit spitzovaler Ringplatte, darin eingraviert n.l. aufspingendes Pferd 
mit Reiter. Griechisch 5. - 4. Jhd. v. Chr., Ø 20 mm, intakt, Prov. Slg. M	 R		  60,-

1711*	 Griechischer Bronzering mit spitzovaler Ringplatte, darin eingraviert n.l. eilende Gestalt. 
Griechisch 5. - 4. v. Chr., Ø 22 mm, intakt. Prov. Slg. M			   60,-

1712*	 Griechischer Bronzering mit querovaler Ringplatte, darin  eingravierte Löwenprotome n.l., 
Ostgriechisch 5.-4. Jhd. v. Chr., Ø 15 mm, intakt. Prov. Slg. M			   50,-

1713*	 Griechischer Bronzering mit spitzovaler Ringplatte, darin eingraviert Huftier mit eingeknickten 
Vorderbeinen n.l., Griechisch 5 - 4. Jhd. v. Chr., Ø 20 mm, intakt. Prov. Slg. M			   60,-

1714*	 Griechischer  Bronzering mit spitzovaler Ringplatte, darin eingraviert Huftier mit 
vorgestreckten Vorderbeinen n.r., Griechisch 5. Jhd. v. Chr., Ø 22 mm, intakt. Prov. Slg. M			   50,-

1715*	 Östlicher Bronzering mit runder Siegelplatte, geflügelter Greif n.r., vorderer Orient, 1 Hälfte 1. 
Jt. v. Chr., Ø 19 mm, intakt. Prov. Slg. M			   60,-

1716	 Griechischer Bronzering mit querovaler Ringplatte, darin eingraviert Vogel n.l., den Kopf n.r. 
im Strichrand. Griechisch 5.-4. Jhd. v. Chr., Ø 17 mm, intakt. Prov. Slg. M			   40,-

1717*	 Östlicher Bronzering mit rechteckiger Siegelplatte und abgeknickten Schultern, darauf 
eingraviert Steinbock n.r., vorderer Orient, 1. Jt. v. Chr., Ø 20 mm, intakt. Prov. Slg. M			   60,-

1718*	 Römischer Bronzering mit abgeknickten Schultern mit hochovaler konvexer  Karneolgemme, 
n.r. stehende Gestalt. Römisch, 1. Jhd. n. Chr., Ø 20 mm, intakt. Prov. Slg. M			   50,-

1719*	 Römischer Bronzering mit abgekanteter Schulter, auf der Siegelplatte n.l. laufendes Tier. 
Römisch 2.-3. Jhd. n. Chr., Ø 20 mm, intakt. Prov. Slg. M			   50,-

1720*	 Römischer Bronzering  mit abgegossener Bronzegemme, männliche Gestalt steht n.r., 
Römisch, 2.-3. Jhd. n. Chr., Ø 20 mm, intakt. Prov. Slg. M			   50,-

1721*	 Römischer Bronzering mit abgerundeten Schultern, darin eingelassen Jaspisgemme mit Adler 
n.r., Kopf n.l., zwischen zwei Standarten, Bodenlinie. Römisch, 1. - 2. Jhd. n. Chr., Ø 18 mm, 
intakt. Prov. KMK			   120,-

1722*	 Römischer Bronzering, leicht abgerundete Schultern, sehr zart zulaufender Reif, darin 
eingelassen Karneolgemme mit Weinblatt in Aufsicht. Römisch, 2. - 3. Jhd. n. Chr., Dm. 18 
mm, intakt. Prov. KMK			   60,-

1723*	 Römischer Bronzering mit abgeknickten Schultern, darin eingelassen Nikoloimitierende 
Glasgemme mit n.l. schreitendem Jäger, einen Hasen an Stab herabhängend geschultert, 
dahinter aufspringender Hund. Römisch, 2. - 3. Jhd. n. Chr., intakt. Prov. KMK			   160,-

1724*	 Römischer  Bronzering, abgerundeter sich leicht verbreiternder Reif, darin eingelassene 
Karneolgemme mit Papagei n.l. auf Zweig. Sehr schöner transluzider Karneol. Römisch, 1. - 2. 
Jhd. n. Chr., Dm. 17 mm, intakt. Prov. KMK			   90,-

1725*	 Bronzering „Brotstempel“ in Form eines rechten Fusses, „N D K „ in Ligatur und 
Durchbrucharbeit. Spätere römische Kaiserzeit, 2.-3. Jhd. n. Chr., L 50 mm, intakt. Prov. Slg. 
M	 R		  100,-

1726*	 Spätrömisch-byzantinischer massiver Bronzering mit abgekanteten Schultern  und Großer 
hochovaler Siegelplatte, darin geritzte Buchstaben, evtl. magischer Kontext. 5.-6. Jhd. n. Chr., 
schöne grüne Patina. Ø 20 mm, intakt. Prov. Slg.M			   70,-
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1727*	 Spätrömischer Bronzering mit gravierter Siegelplatte, Viktoria steht n.l., 5.-6. Jhd. n. Chr., 
schöne grasgrüne Patina. Ø 20 mm, intakt. Prov. Slg. M, Abbildung Seite 195			   60,-

1728*	 Frühchristlicher Bronzering mit gerippter Schulter ,gravierte Siegelplatte mit Christogramm. 
5.-7. Jhd. n. Chr., Ø 23 mm, intakt. Prov. Slg. M			   80,-

1729*	 Römischer Bronzering mit abgerundeten Schultern, eingesetzte Jaspisgemme mit Papagei 
n.l., Römisch 2.-3. Jhd. n. Chr., Ø 18 mm, intakt, Gemme leicht bestossen und evtl. rezent 
wiedereingesetzt. Prov. Slg. M			   70,-

1730*	 Römischer Zwischenfingerschlüsselring aus Bronze, L 60 mm, intakt, Prov. Slg. M			   50,-

1731*	 Römischer Schlüsselring aus Bronze, Ø 21 mm, intakt, Prov. Slg. M			   50,-

1732*	 Römischer Schlüsselring aus Bronze, Ø 22 mm, intakt, Prov. Slg. M			   50,-

1733*	 Römischer Bronzering mit schlanken abgekanteten Schultern, Siegelplatte mit eingraviertem 
Vogel auf Zweig, Römisch 2.-3. Jhd. n. Chr., Ø 22 mm, intakt. Prov. Slg. M			   60,-

1734*	 Römischer Eisenring mit Heliotropgemme, dunkelgrün-rot, Löwe einen Hirsch anfallend, 
frühe römische Kaiserzeit, 1. Jhd. n. Chr., Ø 20 mm, Ringschiene am unteren Teil mit Fehlstelle. 
Schöner archaisierender Stil. Prov. Slg. M			   120,-

1735*	 Römischer Glasring, gelbes Glas mit Achatimitierenden weissen Streifen. Hohe ovale 
Siegelplatte mit graviertem Sternmuster. Minimale Ablagerungen, Dm 20mm, intakt. Dazu 
ein kleiner römischer Glasring aus grünlich-gelbem Glas, intakt. Römisch, 2.- 3. Jhd. n. Chr., 
Prov. KMK			   60,-

1736	 Lot von sieben Bronze- und Eisenringen mit Gemmen, antik und neuzeitlich, teils 
fragmentarisch. Prov. Slg. M. (Alle Lots abgebildet auf sixbid.com.)	 7 Stück		  90,-

1737	 Lot von sechs Bronzeringen mit Gemmen, antik und neuzeitlich. Prov. Slg. M	 6 Stück		  90,-

1738	 Lot von fünf Bronzeringen mit Inschrift und figürlichen Darstellungen. Römisch bis 
frühchristlich. Prov. Slg. M	 5 Stück		  90,-

1739	 Lot von acht Bronzeringen mit geometrischen und figurativen Gravuren, Griechisch - Spätantik 
- Islamisch. Prov. Slg. M	 8 Stück		  90,-

1740	 Lot von zwölf Bronzeringen mit geometrischen Mustern, Römisch - Spätantik - Islamisch. Prov. 
Slg. M	 12 Stück		  90,-

1741	 Lot von zwölf Schlüsselringen, Römisch und Byzanz. Prov. Slg. M	 12 Stück		  90,-

1742	 Lot von zehn Ringen aus Bronze, Römisch - Mittelalter. Prov. Slg. M	 10 Stück		  90,-

1743	 Lot von zehn Ringen aus Bronze und Silber. Vorderer Orient - Römisch - Islamisch. Prov. Slg. M 
	 10 Stück		  90,-

1744	 Lot von zehn Ringen aus Bronze und Eisen. Griechisch - Römisch - Islamisch. Prov. Slg. M 
	 10 Stück		  90,-

1745	 Lot von zehn Ringen aus Bronze. Griechisch - Römisch - Islamisch. Prov. Slg. M	 10 Stück		  90,-

1746	 Lot von zehn Ringen aus Bronze.  Vorderer Orient - Römisch  - Islamisch. Prov. Slg. M 
	 10 Stück		  90,-

1747	 Lot von zehn Ringen aus Bronze und Silber. Römisch - Byzanz - Islamisch. Prov. Slg. M 
	 10 Stück		  90,-
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1748	 Lot von zehn Ringen aus Bronze. Vorderer Orient - Römisch - Islamisch. Prov. Slg. M. 
(Alle Lots abgebildet auf sixbid.com.)	 10 Stück		  90,-

1749	 Lot von zehn Ringen aus Bronze. Römisch - Islamisch. Prov. Slg. M	 10 Stück		  50,-

1750	 Lot von elf Ringen aus Bronze. Römisch - Islamisch. Prov. Slg. M	 11 Stück		  50,-

1751	 Lot von elf Ringe aus Bronze und Eisen. Römisch - Islamisch. Prov. Slg. M	 11 Stück		  50,-

1752	 Großes Lot von 42 Ringen aus Silber, Bronze, Eisen, Blei und Glass teils mit Stein- und 
Glaseinlagen. Vorderer Orient - Griechisch - Römisch -  Islam und Neuzeit. Prov. Slg. M, 
Studiensammlung!	 42 Ringe		  100,-

1753	 Großes Lot von 46 Ringen aus Bronze. Spätrömisch bis Islamisch mit geometrischen Dekoren. 
Prov. Slg. M	 46 Ringe		  100,- 

1754	 Großes Lot von 100 Ringen aus Silber, Bronze, und Eisen. Vorderer Orient - Griechisch - 
Römisch - Byzanz - Islamisch. Prov. Slg. M. 	 100 Ringe		  100,-
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1755*	 Goldene Zierapplikation mit Sternförmiger Granulation. Griechisch-hellenistisch oder 
römisch. Dm 14mm. Prov. Kölner Privatsammlung, erworben ab 1970er Jahre			   90,-

1756*	 Paar Goldcreolen mit Anhängern aus hellblauer Fayence in Form von Trauben. Goldaufhängung 
aus gekordeltem Golddraht, die Ohrringe mit gewundenem Golddraht um eine kugelartige 
Verdickung im Zentrum. Ägypten, Neues Reich 14. / 13. Jhd. v. Chr. / Amarnazeitlich für 
die Fayencen, die Goldohrringe vielleicht zeitgenössisch oder etwas später. Intakt und sehr 
schöner Stil. H 46mm. Prov. süddeutscher Sammlung K., erworben bis 1970er Jahre 	 RR		  350,-

1757*	 kleines Konvolut von einzelnen goldenen Ohrringen mit Löwenprotome; Stierprotome; 
Greifenprotome; Rosette mit Granateinlage; Hohlkugel. Griechisch, 4.-3.Jhd.v.Chr., 
Kugelohrring 1.Jhd. n. Chr. Prov. süddeutscher Sammlung K., erworben bis 1970er Jahre 
	 5 Stück		  600,-

1758*	 Paar goldene Ohrhänger; s-förmiger Haken mit Karneolzylinder. Römisch 1.-2.Jhd. n. Chr. Prov. 
süddeutscher Sammlung K., erworben bis 1970er Jahre 			   280,-

1759*	 Paar goldene Creolen, einer mit Chrysopras-, der andere mit Glasquader. Römisch 3.-4.Jhd. n. 
Chr. Prov. süddeutscher Sammlung K., erworben bis 1970er Jahre 			   280,-

1760*	 Paar goldene Ohrhänger; s-förmige Haken, goldumwickelt mit umlaufenden Einkerbungen, 
römisch. Prov. süddeutsche Sammlung K., erworben bis 1970er Jahre 			   230,-

1761*	 Paar sehr zarte Goldcreolen in Form einer abstrahierten Serapisbüste von vorn. Ägyptisch- 
römisch, 1. - 3. Jhd. n. Chr., Prov. KMK, erworben ab 70er Jahre	 R		  150,-

1762*	 Paar Goldcreolen. Korpus mit dreifachem sehr zarten Rippendekor. Späthellenismus bis 
römische Kaiserzeit, 1. Jhd. v. Chr. - 2. Jhd. n. Chr., Prov. KMK, erworben ab 70er Jahre			   130,-

1763*	 Lot fünf antike Goldobjekte: Ring in der Art keltischer Potinringe, Ohrring mit 
Fuchschwanzelement und Almandineinlage, drei Ohrringfragmente. Hellenistisch - Römisch, 
ca  2. Jhd. v. Chr. - 2. Jhd. n. Chr., Prov. Slg. M	 5 Stück		  150,-

1764*	 Lot sieben antike Goldobjekte: Creolen in unterschiedlichen Formen, eine mit Karneolperle. 
Späthellenistisch - Römisch, ca. 2. Jhd. v. Chr. - 2. Jhd. n. Chr., Prov. Slg. M	 7 Stück		  150,-

1765*	 Lot fünf antike Goldobjekte: Creolen und Ohrringe in unterschiedlichenFormen. Griechisch 
bis  römische Kaiserzeit. Prov. KMK erworben ab 70er Jahre	 5 Stück		  90,- 

1766*	 1 Paar Bronzecreolen, kreisrund mit Spitzkegelförmigem Abschluß; dazu einzelne 
Bronzecreole, Ohrhaken beweglich, Schmuckteil mit lamellenreifen. Vorderer Orient Prov. 
süddeutscher Sammlung K., erworben bis 1970er Jahre 			   120,-

1767*	 Paar goldene Ohrhänger in vierblättriger floraler Form mit quadratischem Mittelstück mit je 
5 Rubincabouchons, Rückseite fein floral ziseliert,  intakt und tragbar. Indien, Mogulzeitlich 
17.-18.Jhd. Prov. süddeutscher Sammlung K., erworben bis 1970er Jahre 			   350,-

1755 1756 1757 1760
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1768*	 Paar silberne Ohrpflöcke mit je 23 Diamantrosen, teils farbig, besetzt. Nepal 17.-18.Jhd. Prov. 
süddeutscher Sammlung K., erworben bis 1970er Jahre 	 R		  600,-

1769*	 Paar goldene Creolen in Fischform mit beweglichem Ohrhaken, einer blau emailliert, intakt 
und tragbar. Italien 19.Jhd. Prov. süddeutsche Sammlung K., erworben bis 1970er Jahre 			   200,-
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1770*	 Paar goldene Ohrhänger, der Anhänger orchideen- oder insektenförmig, hellblau und weiß 
emailliert mit je einem kleinen Rubin, Emaille teilweise abgesprungen, Rückseite fein ziseliert, 
tragbar. Frankreich 19.Jh. Prov. süddeutsche Sammlung K., erworben bis 1970er Jahre			   250,-

1771*	 Paar goldene Ohrhänger, der Anhänger keulenförmig und rokokoartig verziert, blau und weiß 
emailliert, intakt und tragbar. Frankreich 19.Jhd. Prov. süddeutsche Sammlung K., erworben 
bis 1970er Jahre 			   250,-

1772*	 1 Paar Ohrhänger aus Horn mit Perlmutt- und Silbereinlagen, vermutlich süddeutsch, 
Biedermeier, intakt und tragbar. Prov. süddeutscher Sammlung K., erworben bis 1970er 
Jahre 			   120,-

1773*	 Fingerring aus Gold, Karneol mit geflügelter Stierprotome, Schriftzeichen im Feld. Neuzeitlich 
im Stil der achaimenidischen Glyptik. Prov. Slg. M			   130,-

1774*	 Fingerring aus Silber mit Goldfassung. Floral gearbeiteter Reif. In der Fassung altägyptischer 
Steatitskarabäus, auf der flachen Siegelseite Krokodil und Hieroglyphen. Neues Reich, 1550 
- 1070 v. Chr., innerer Ring Dm. 18mm. Prov. Freiherr von Seld, 90er Jahre.			   380,-

1775*	 Fingerring aus Silber, antike römische Karneolgemme mit zweizeiliger Inschrift. Ring 
neuzeitlich im Stil der späten römischen Kaiserzeit, Gemme 3. Jhd. n. Chr., Prov. Slg. M			   120,-

1776*	 Islamischer Fingerring aus Silber, Glaspaste im sassanidischen Stil mit einander gegenüber 
stehenden Widdern, 19.- frühes 20. Jhd. Prov. Slg. M			   50,-

1777*	 Islamischer Fingerring aus Silber, in Kordeldrahtfassung eingesetzte römische Karneolgemme 
mit n.r. auf Bodenlinie stehender Fortuna, Füllhorn und Steuerruder haltend. Ring 19. Jhd., 
Gemme römische Kaiserzeit, 3. Jhd. n. Chr., Prov. Slg. M			   120,-

1778*	 Kette antike Glasperlen: „Splashed“ Glass, Mosaikglass usw., dazu vorderorientalisches 
Amulett des 1.Jt. v. Chr., Perlen Hellenismus bis römische Kaiserzeit, 2. Jhd. v. Chr. - 2. Jhd. n. 
Chr., alle intakt. Prov. Slg. M 			   110,-

1779*	 Kette antike Perlen aus Lapislazuli, Bernstein, Karneol, Glass usw., dazu vorderorientalisches  
Amulett des 1. Jt. v. Chr., Perlen 2. Jt. v. Chr. bis Spätantike einige wenige neuzeitliche Perlen. 
Prov. Slg. M			   110,-

1780*	 Kette mit altägyptischen Fayenceröhrchen blau glasiert. 1. Jt. v. Chr., Prov. Gäfin Solms zu 
Wildenfels, erworben 60er Jahre.			   80,-

1781*	 Ohrstecker aus Karneol. Ägypten, Neues Reich. H 14mm, Prov. Kölner Privatsammlung, 
erworben ab 1970er Jahre, dazu: zwei Jadeitschaber, mit Fundort Nordafrika, wohl antik. 
	 insges. 3 Stück		  90,-
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1782*	 Lot bestehend aus sieben sehr schönen Bergkristallelementen, alle durchbohrt. Griechisch 
4. Jhd. v. Chr.- römische Kaiserzeit 1.- 3. Jhd. n. Chr., L 5,2 cm (grösstes). Prov. Kölner 
Privatsammlung, erworben ab 1970er Jahre. (Alle Lots abgebildet auf sixbid.com.)	 7 Stück		  300,-

1783*	 Lot bestehend aus 20 Römischen bis Merowingerzeitlichen Spielsteinen aus Stein und Glas 
und einer Perle mit Zickzackmuster, sowie zwei Spinnwirteln. Fund aus Grabungen im Kölner 
Dom in den 60er Jahren. Prov. Kölner Privatsammlung, erworben ab 1970er Jahre	 23 Stück		  120,-

1784*	 Interessantes Lot bestehend aus Haifischzahn in durchpatinierter Bronzefassung, wohl 
römisch, einem antiken Astragal-Spielstein, und einem ungewöhnlichen wohl antiken  
Bronzewürfel mit ungleicher Nummerngravur.	 3 Stück		  80,-

1785*	 Pilgergefäss aus Blei. Jakobsmuschelförmig auf der einen Seite, kreuzmotiv auf der flachen 
Seite. Frühchristlich, 3.- 5. Jhd. n. Chr., zum aufbewahren von geweihtem Wasser. Prov. Kölner 
Privatsammlung, erworben ab 1970er Jahre			   80,-

1785a*	 Römische Silberfibel, zweigliedrige Fibel mit sechsfacher Spiralwindung, profiliertem Bügel 
und Nadelhalter mit umgeschlagenem Fuß, gallo-römisch, 1.-2. Jh. n. Chr., intakt, L. 4,7 cm, 
vgl. Riha, Fibeln aus Augst, Gruppe 3, Prov. norddt. Privatslg. der 1990er Jahre			   50,-

1786	 Lot fünf Fibeln aus Bronze, römische Kaiserzeit. Prov. Slg.M	 5 Stück		  80,-

1787	 Lot 12 interessante Fibeln aus Bronze. Bügel- und  Trompetenförmig und andere Formen, 
römisch bis Spätantik. Prov. KMK, erworben ab 1970er Jahre	 12 Stück		  100,-

1788	 Lot zwei Zwiebelkopffibeln, geometrische Muster. Prov. Slg. M	 2 Stück		  60,-

1789	 Lot vier ungewöhnliche Fibelformen: Eine Keltische Pferdekopffibel im Swastikaornament 
angeordnet. Drei römische Fibeln:  Delphinförmige Fibel; Fibel in Kraterform mit Resten der 
Vergoldung; Fibel in Form eines doppelten Blattes. Prov. Slg. M	 4 Stück		  80,-

1790	 Lot vier spätantike Fibeln mit Emaileinlagen.4.- 6. Jhd. n. Chr. Prov. Slg. M	 4 Stück		  60,-

1791	 Großes Lot Fibeln und Fibelfragmente aus Bronze und Eisen, Römisch und Byzanz, Prov. Slg. 
M	 37 Stück		  100,-
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1792	 Interessantes Lot bestehend aus: Schlangenarmreif, Silber, griechisch-hellenistisch, 3. - 1. 
Jhd. v. Chr., Bronze-Salblöffel mit Aufhängung, Römisch, 1. - 3. Jhd. n. Chr., Ficaamulett aus 
Bronze mit Öse, römisch, 1. - 3. Jhd. n. Chr., sehr schöne Bronze-Fibel, römisch. Prov. Kölner 
Privatsammlung, erworben ab 70er Jahre	 4 Stück		  120,-

1793*	 Bronzearmreif bestehend aus zweindzwanzig Windungen, flache Innenseite, äußere 
Wandung abgerundet. Intakt und mit schöner Patina;  L 104 mm , innerer Dm 60 mm. Mittlere 
Bronzezeit, 16. - 14. Jhd. v. Chr., intakt, Prov. Slg. M, Abbildung Seite 203			   150,-

1794*	 Kinderhalsreif aus Bronze, U-förmiger in sehr feinen Windungen gedrehter Korpus, in beiden 
Endungen Spiralförmig auslaufend. Dm 90 mm, Bronzezeit, intakt, Prov. Slg. M, Abbildung. 
Seite 203			   60,-

1795*	 Lot Bronzeobjekte der Antike: Luristan, Griechisch, Keltisch, Etruskisch, Römisch und frühes 
Mittelalter; bestehend aus Glöckchen, Spiegelplatte, Armreifen, Schnallen und Schliessen, 
Löffelfragment etc., Abbildung Seite 203	 19 Stück		  50,-

1795a*	 Lot Bronzeobjekte der Antike, bestehend aus antiker Pinzette, Ohrring, Griff und Plakette mit 
mythologischer Darstellung. Römisch. Gesamt vier Objekte. 	 4 Stück		  50,-

	 OESTERTEN- / LINDHORSTER TRACHT HEMDSPANGEN

	 Diese achteckigen Spangen wurden aus Silberblech zur Hochzeit angefertigt und gehörten 
von da an zur Festtagstracht der Frau. Sie zeigen zwei einander zugewandte Tauben, zwischen 
diesen ein Herz, florales Dekor, die Initialen der Braut und das Jahr der Heirat.

1796a*	 SD - CO, 18 - 64; 121,74 g; Ø 12,8 cm			   150,-

1796b*	 EM - SE, 18 - 75; 83,20 g; Ø 12,4 cm			   150,-

1796c*	 DWK, 18 - 85; 57,21 g; Ø 10,4 cm			   120,-

1796d*	 EM - DH; 19 - 00; 87,53 g; Ø 12 cm			   150,-

1796e*	 EM - SD; 19 - 02; Ø 14 cm, Verzierungen vergoldet, reich mit Glassteinen besetzt, auf 
Rahmenplatte geklebt			   180,-

1796a 1796b
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	 PROVENIENZEN

	 Slg. M entstammt dem Nachlass der niederrheinischen Sammlung Michalek und wurde ab 
den ausgehenden 1960er Jahren aufgebaut. Die Stücke wurden bei holländischen Händlern 
in Nijmwegen und Maastricht sowie im deutschen Kunsthandel - vorwiegend in Düsseldorf 
und Köln - erworben.

	 Nachlass W entstammt einer niederrheinischen Sammlung und wurde im europäischen 
Kunsthandel und auf Auktionen von den 1960er Jahren an erworben.

	 Slg. B entstammt einer Bonner Sammlung und wurde im Kölner Kunsthandel als Ergänzung 
der Ausstattung des Hauses in den 70er Jahren erworben.

	 KMK entstammt dem umfangreichen Lagerbestand des Kölner Münzkabinetts / Tyll Kroha. 
Die Objekte wurden in den 1970er bis in die 1980er Jahre erworben.

	 Slg. N / Berlin wurde in den ausgehenden 1960er Jahren in der Münzen und Medaillen AG 
Basel und im Kölner Münzkabinett Tyll Kroha & Brockmann erworben und nach dem Tode des 
Sammlers ca. 20 Jahre von den Erben verwahrt.

	 Slg. Gräfin Solms zu Wildenfels wurde während eines Ägyptenaufenthaltes in Luxor bei 
ansässigen lizensierten Händlern in den 1960er Jahren erworben. 

	 Slg. A.R. entstammt dem Nachlass Dr. Alois Rummel, die Stücke wurden in Israel und im 
Libanon in den Jahren 1960-1970 bei lizensierten Händlern erworben.

	 „Londoner Sammlung“, wurde vom Beginn der 1970er Jahre in London aufgebaut, der 
Sammler hat die Objekte ausschließlich im Londoner Kunsthandel, z.B. auf der Portobello  
Road erworben.

	 Lakeview Collection wurde ab 1960er Jahre in einer Schweizer Sammlung aufgebaut. 

	 Alle anderen Einzeleinlieferungen wurden gewissenhaft auf ihre Herkunft geprüft und 
gegebenenfalls detaillierte Daten zum Erwerb angefragt.

	 KERAMIK / OBJEKTE AUS TON

1797*	 Aryballos aus Ton, kugelförmiger Korpus, breite Lippe mit Punktdekor und umlaufendem 
floralen Motiv. Korinthisch, 5. Jhd. v. Chr., intakt, leicht berieben, H. 6, B. 5,8 cm. Prov.: Slg M. 
Vgl. CVA Deutschland Bd.1, Tf. 12.5 ff.			   80,-

1798*	 Henkelschale von ungewöhnlicher Größe aus hellbraunem Ton. Schwerer Korpus mit zwei 
seitlichen Handhaben, umgeschlagener Rand mit eingeritztem Linienmuster, Standfuß. 
Vorderer Orient, 1. Jt. v. Chr., H. 12,5, B. 38, T. 38 cm. Prov.: Nachlass W, erworben Mai 1981 
im deutschen Kunsthandel.			   500,-

1799*	 Henkelamphora aus hellbraunem Ton, auf dem Bauch umlaufendes Weinrankenmuster, 
darüber Band mit gekreuzten Linien auf gelbem Grund, auf dem Rand umlaufendes Muster 
mit laufendem Hund, der Hals mit Linienreihe. Kleeblattausguss, Henkel dreifach gerippt. 
Canosinisch, 4.Jh. v.Chr., intakt, leichte Farbabplatzungen, H. 24,5, B. 10, T. 10,5 cm. Prov.: Slg 
B, 1970er Jahre.			   550,-
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1800*	 Kantharos aus hellrotem Ton, hoher schlanker Korpus, angesetzte Henkel. Rotes und gelbes, 
übereinander gesetztes Farbfeld auf Vorder- und Rückseite. Canosinisch, 4. Jh. v. Chr., intakt, 
H. 9,5, B. 11,5, T. 9 cm. Prov.: Slg. B, 1970er Jahre. Abbildung Seite 207			   150,-

1801*	 Skyphos aus hellbraunem Ton, beidseitig angesetzte Henkel mit kreisrunder Zierapplik, 
umlaufendes Ritzmuster in Form einer doppelten Linie, Reste von roter Deckfarbe. Minimale 
Bestoßung am Rand, sonst intakt. Canosinisch, 4. Jh. v. Chr., H. 6,8, B. 13,5, T. 7,6 cm. Prov.: 
Slg. B, 1970er Jahre. Abbildung Seite 207			   150.-

1802*	 Askos von monumentaler Größe mit großem kugelförmigen Korpus aus hellgrauem Ton, 
flacher sehr breiter Henkel, Ausguss mit weit ausladender Lippe. Intakt und mit Ablagerungen. 
Daunisch, 6. Jhd. v. Chr., H. 38, B. 37, T. 33 cm. Prov.: Nachlass W. Abbildung Seite 207			   400,-

1803*	 Askos von ungewöhnlicher Größe, mit kugelförmigem Korpus aus rötlich-hellbraunem Ton, 
schmaler Griffhenkel, großer Ausguss mit breiter Lippe. Daunisch, 6. Jhd. v. Chr., intakt, feine 
Patina, H. 31, B. 32, T. 31 cm. Prov.: Nachlass W. Abbildung Seite 207			   400,-

1804*	 Graeco-italische Transportamphora, Typ Vandermersch MGS VI, sehr schöner 
Röhrenschnecken- und Muschelbewuchs. Ungebrochen, an der Spitze kleiner - wohl antiker 
- Verlust, sonst intakt und von sehr schöner und ausgewogener Form. Auf Ständer. Spätes 4. 
Jhd.-2. Jhd. v. Chr. Prov.: Kölner Sammlung Overzier, erworben in den späten 1960er Jahren 
an der spanischen Costa Blanca vom Vater der jetzigen Besitzerin in einem Ladengeschäft für 
Oliven und Olivenöl, dort ursprünglich als „Dekoration“ aufgestellt.			   400,-

1804a*	 Römische Transportamphora, Typ Dressel 2-4, einseitig stärkerer Muschel- und 
Röhrenschneckenbewuchs, Spitze fehlt, sonst intakt. Auf Ständer. Römisch, 1. Jh. v.-1. Jh. n. 
Chr., H. 93 cm. Prov.: Slg. Grünewald, Hagen, erworben in den 1960er Jahren in Jugoslawien, 
mit Kopie eines Gutachtens vom RGM Köln.			   1.100,-

1804b*	 Römische Transportamphora, Typ Dressel 35, Spitze fehlt, sonst intakt. Auf Holzständer. 
Römisch, 1. Jh. n. Chr., H. 65 cm. Prov. Slg. Grünewald, Hagen, erworben in den 1960er Jahren 
in Jugoslawien, mit Kopie eines Gutachtens vom RGM Köln.			   600,-

1805*	 Glockenkrater, rotfigurig. Das Bildfeld der Hauptseite zeigt eine nach rechts schreitende 
Mänade, in der rechten erhobenen Hand einen Thyrsos mit Pinienzapfenbekrönung haltend, 
in der Linken ein Tympanon. Vor ihr nach rechts eilender Dionysos, einen Kranz in der Linken 
und einen Thyrsos mit Pinienzapfenbekrönung in der Rechten haltend. Im Feld Lorbeerbaum 
und Tänie als Füllmotive. Auf der Rückseite zwei Manteljünglinge, einander zugewandt und 
auf einen Stab gestützt, dazwischen Basis, im Feld Füllmotive. Unter dem weit ausladenden 
Rand umlaufendes Lorbeermotiv, das Basisornament bestehend aus sog. laufendem Hund, 
alternierend mit Quadraten mit Punktmuster. Unter den Henkeln Palmettenornament und 
Strahlenreif. Großgriechisch, 4. Jhd. v. Chr., intakt, H. 28, B. 29, T. 27 cm. Prov.: Nachlass W, 
erworben bis in die 1980er Jahre, vorwiegend im deutschen Kunsthandel.			   2.500,-

1806*	 Glockenkrater, rotfigurig. Auf der Vorderseite eine nach links eilende Frau in ein weites, 
faltenreiches Gewand gehüllt. Die rechte Hand hält Gewandzipfel, die linke einen Spiegel. 
Hinter ihr Eros, in der Rechten eine Schale haltend, ein Bein und ein Arm mit Reifen 
geschmückt, auf Punktlinie. Darunter umlaufendes Muster bestehend aus “laufendem Hund”. 
Die Rückseite zeigt einander gegenüber stehende Manteljünglinge, der rechte auf einen Stab 
gestützt. Unter den Henkeln von Spiralen eingefasste Palmette. Intakt, die Rückseite mit 
leichter Farbablösung, sonst sehr frisch und schöner Stil. Großgriechenland, 4. Jhd. v. Chr., 
H. 26, B. 25, T. 23 cm. Prov.: Nachlass W, erworben bis in die 1980er Jahre, vorwiegend im 
deutschen Kunsthandel.			   2.500,-
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1807*	 Lekythos, rotfigurig. Auf der Vorderseite eine nach rechts eilende Frau, bekleidet mit einem 
an den Schultern zusammengehaltenen und in weiten Falten herabfallenden Gewand, Mantel 
vom linken Arm herabhängend. In der rechten Hand eine große Schale haltend, die linke hält 
einen Fächer. Das Haar mit einem Band zusammengebunden, den Hals schmückt eine Kette. 
Die Rückseite mit großem, in Spiralen auslaufenden Palmettenornament. Der Gefäßhals mit 
weissen radialen Strichen. Schlanker sehr hoher Griff, der Ausguss kleeblattförmig, auf der 
Schulter schwarzfigurig umlaufendes Muster mit „laufendem Hund“. Intakt bis auf den einmal 
gebrochenen Griff. Sehr frischer Zustand und schöne Zeichnung. Großgriechenland, 4. Jhd. v. 
Chr., H. 33, B. 11, T. 14,5 cm. Prov.: Nachlass W, erworben bis in die 1980er Jahre, vorwiegend 
im deutschen Kunsthandel. 			   1.800,-

1808*	 Lekanis, rotfigurig, zweiteilig. Auf dem oberen Deckelteil umlaufender Fries bestehend 
aus abwechselnder Palmette in Zirkelornament und einem weiblichen Profil mit 
zusammengebundenem Haar. Intakt. Großgriechisch, 4.-3. Jhd. v. Chr., H. 9,5, B. 9,5, T. 9,5 cm. 
Prov. Slg. B, 1970er Jahre.			   350,-

1809*	 Lekanis, rotfigurig, zweiteilig. Auf dem Deckel umlaufender Fries bestehend aus Palmetten 
und Frauenprofil mit Haarknoten, Details in weisser Deckfarbe. Intakt, minimale Bestoßung 
am oberen bemalten Teil, kleiner Ausbruch am unteren schwarzgrundigen Element. 
Großgriechisch, 4. Jhd. v. Chr., H. 8, Dm. 8,5 cm. Prov.: Slg. B, erworben in den 1980er Jahren 
im deutschen Kunsthandel.			   450,-

1810*	 Krater aus Ton, umlaufender Dekor mit breitem, auf dem Bauch und im Halsknick 
verlaufenden schwarzen Mittelstreifen, Halsmündung mit Strichrandverzierung, hellbraune 
zarte Strichumrandung in vier Linien. Kleiner Ausbruch am Lippenrand, Scherben beiliegend, 
sonst intakt. Großgriechisch, 5. Jhd. v. Chr., H. 9,6, B. 13, T. 9,8 cm. Prov.: Slg. M.			   120,-

1811*	 Kantharos aus Ton. Schwarze Bemalung in Resten sichtbar, sonst intakt. Großgriechisch, 5.-3. 
Jhd. v. Chr., H. 9,2, B. 14,5, T. 8,7 cm. Prov.: Slg. M.			   90,-

1812*	 Kylix aus Ton. Breite Schale mit eingezogenem unteren Schalenboden, auf der Innenbasis 
Stempeldekor mit umlaufenden Palmetten. Weit ausladende Henkel. Niedriger, doppelt 
abgesetzter Standfuß. Bis auf eine große, wieder angesetzte Scherbe intakt. Großgriechisch, 
5.-3. Jhd. v. Chr., H. 5, B. 21, T. 15 cm. Prov.: Slg M.			   150,-

1813*	 Kylix aus Ton mit schwarzer Bemalung. Schale auf hohem Standfuß, seitlich zwei abgehende 
Henkel. Aus vielen Scherben zusammengesetzt, komplett bis auf minimale Fehlstelle am Fuß, 
ohne Ergänzungen. Großgriechisch, 5.-3. Jhd. v. Chr., H. 6, B. 18,5, T. 14 cm. Prov.: Slg M.			   70,-

1814*	 Skyphos aus Ton mit schwarzer Bemalung. Großgriechisch, 5.-3. Jhd. v. Chr., vollständig, aus 
Scherben zusammengesetzt, H. 5,4, B. 12, T. 8 cm. Prov.: Slg. M.			   70,-

1815*	 Skyphos aus Ton mit schwarzer Bemalung. Großgriechisch, 5.-3. Jhd. v. Chr., vollständig, aus 
Scherben zusammengesetzt, H. 8,6, B. 14, T. 9 cm. Prov.: Slg. M.			   70,-

1816*	 Skyphos aus Ton mit schwarzer Bemalung. Großgriechisch, 5.-3. Jhd. v. Chr., intakt, H. 7, B. 13, 
T. 7,5 cm. Prov.: Slg M.			   110,-
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1817*	 Schale auf niedrigem Standfuß, aus hellbraunem Ton mit schwarzem Glanzfirnis, 
eingestempelter, sehr feiner Palmettendekor in Sternform, darin Blüte. Großgriechisch, 
4. Jhd. v. Chr., intakt, Bestoßungen am Rand, Dm. 18,3 cm. Prov.: alter Lagerbestand KMK, 
1980er Jahre.			   140,-

1818*	 Oinochoe mit Kleeblattausguss, schwarz mit umlaufendem weissen Weinlaubdekor. 
Großgriechisch, 4. Jhd. v. Chr., H. 12 cm. Prov. alter Lagerbestand KMK, 1980er Jahre.			   200,-

1819*	 Öllampe mit einfacher Dochtschnauze, schwarz glasiert mit zentraler Öffnung. Großgriechisch, 
4. Jh. v. Chr., intakt, L. 10,7 cm. Prov.: alter Lagerbestand KMK, 1980er Jahre.			   80.-

1820*	 Pelike, schwarz glasiert, beide Henkel am Hals angesetzt. Großgriechisch, 5.-3.Jhd. v. Chr., H. 
22,5, Dm. 11,5 cm. Prov.: alter Lagerbestand KMK, 1980er Jahre.			   220,-

1821*	 Flache Schüssel, unregelmäßige schwarze und rote Glasur, scharfer abgekanteter Rand, 
niedriger Standfuß. Großgriechisch, 5.-3. Jhd. v. Chr., Dm. 31 cm. Prov.: alter Lagerbestand 
KMK, 1980er Jahre.			   260,-

1822*	 Flache Schale, schwarzer Firnis mit sternförmig um blütenförmig angeordneten 
Palmettendekor, dreifach gestufter Korpus. Großgriechisch, 5.-3.Jh. v. Chr., vollständig, zwei 
ausgebrochene Scherben wieder angesetzt, Dm. 22 cm. Prov.: alter Lagerbestand KMK, 
1980er Jahre.			   260,-

1823*	 Kylix aus hellbraunem Ton, innen und aussen dunkelbrauner Zirkeldekor, Strichmuster 
auf Randleiste. Großgriechisch, 5.-4. Jhd. v. Chr., intakt, H. 8,5, Dm. 15,8 cm. Prov.: alter 
Lagerbestand KMK, 1980er Jahre.			   170,-

1824	 Kleines Alabastron aus hellbraunem Ton, Hals mit roter Bemalung abgesetzt. Ostgriechisch, 
6.-4. Jhd. v. Chr., H 10 cm. Prov.: alter Lagerbestand KMK. 1980er Jahre.			   30,-

1825*	 Teller aus roter Terra Sigillata, mit leicht erhöhtem Rand und niedrigem Standring. Römisch, 
1.-3. Jh. n. Chr., intakt, eine kleine Bestoßung am Rand, Dm. 25 cm. Prov.: alter Lagerbestand 
KMK, 1980er Jahre.			   200,-

1826*	 Tasse, Terra Sigillata. Roter Ton, auf einfachem Standfuß sitzender Korpus mit weit 
ausladendem Rand. Römisch 1.Jh., intakt, kleine Bestoßung am Standring. H 4,8 Dm 10. Prov.: 
Slg. N / Berlin, erworben 2.10.1967 Pilartz Köln			   90,-

1817

1821



213

1818 1819

1823

1820 1824

1826

1827 1828

1822

1825



214

1827*	 Öllampe aus rotem Ton mit dreifach geripptem Henkel und einfacher Schnauze, auf dem 
Spiegel stehender Ibis n.l. Römisch, 1. Jhd. n. Chr., intakt, kleine Bestoßungen, H. 4,4, B. 10 
cm. Prov.: Slg. N / Berlin, erworben 2.10.1967 Pilartz Köln.  Abbildung Seite 213			   50,-

1828*	 Öllampe aus hellbraunem Ton mit abgerundeter Schnauze und dreifach geripptem Griff, 
Spiegel mit dreifachem Zirkelornament, darin Kammmuschel. Auf der Unterseite in 
doppeltem Kreis Firmenstempel in Form einer Schuhsohle. Römisch, 1. Jhd. n. Chr., intakt, B. 
9,5 cm. Prov.: Slg. N / Berlin, erworben 6.1.1969 Pilartz Köln. Abbildung Seite 213			   50,-

1829*	 Kleines Schale aus hellbraunem Ton, im Spiegel nebeneinander stehendes, unbekleidetes, 
sich liebkosendes Paar. Östliches Römisches Reich, 1.-3. Jhd. n. Chr., Dm. 12 cm, vgl. Löffler 
651, Prov.: Slg. A.R., erworben in den 1970er Jahren.			   160,-

1829a*	 Schnabelkanne aus Khorasan. Die Kanne besteht aus rotem Ton mit einem hellen Überzug 
und schwarzer Bemalung in Form von geometrischen Mustern und Vogelköpfen. Iran, 8.-9. Jh. 
n. Chr., stellenweise minimale Abplatzungen, aus wenigen großen Stücken zusammengesetzt, 
H. 29,5 cm, Dm. Bauch 13 cm. Prov.: deutsche Privatsammlung Anfang 20. Jhd.			   800,-

1830*	 Lot von drei kleinen Tonschüsseln, davon eine mit schöner schwarzer Glasur auf Standfuß und 
zwei auf flachem Standring, eines mit Resten der roten Glasur. Griechisch, 5.-3. Jhd. v. Chr., 
alle intakt, Dm. 9,8, H. 5,7 cm. Prov.: KMK, erworben ab den 1970er Jahren.			   130,-

1831	 Lot von drei Tonobjekten: Römische Öllampe mit n.l. laufendem Löwen oder Hund, vollständig, 
kleiner Spannungsriss, L. 8,2 cm. - Griechisches Tonschälchen mit zwei konzentrischen Kreisen 
in der Schalenmitte, Henkel verloren, Dm. 8,5 cm. - Kleines römisches Terra Sigillata Schälchen, 
Dm. 10,8 cm. Prov.: Slg. M.			   50,-

1832	 Lot von zwei gestempelten Terra Sigillata-Objekten: Napf oder Tasse mit innen tailliertem 
Korpus, im Schalenboden Herstellerstempel. Gebrochen, mit Ergänzungen, H. 4, Dm. 9,8 cm. 
Alte Sammlungsnummer 228. - Teller mit aufragendem Rand, Schalenboden mit erhöhter, 
spitz zulaufender Mitte, darin Firmenstempel „SEVERI.M.”. Gebrochen, mit Ergänzungen, 
H. 3,5, Dm. 17 cm. Auf der Unterseite handschriftliche Notiz „Mz Gr. Langgasse 69“ und 
Sammlungsnummer 385. Beide römisch, 1.-2.Jh. Prov.: Slg. M.			   120,-

1833*	 Lot von zwei römischen Weisstonkrügen, H. 18 cm (größerer) + 8 cm (kleinerer). Römisch; 
Köln oder Niederrhein, 3.-4. Jhd. n. Chr. Prov.: Slg. M.			   120,-

1834*	 Lot von zwei Miniaturgefäßen. Kleines Buccherogefäß, birnenförmig mit wellenförmig 
umlaufendem Ritzdeor, mit schöner glänzender Patina, Villanova, 1. Jt. v. Chr., intakt, zwei 
kleine Bestoßungen am Rand, H. 4,3, Dm. 5,1 cm. - Miniaturamphora aus hellbraunem Ton mit 
umlaufendem Rippendekor. Griechisch, intakt, H. 7,2 cm. Prov.: Slg. B.			   90.-

1835	 Kachel aus hellrotem Ton, darauf in die Form gepresstes Motiv einer Ziege n. l. Ausbruch der 
linken unteren Ecke. Vorderer Orient, 1. Jt. v. Chr., 20 x 20 cm. Prov.: Nachlass W / Niederrhein, 
erworben bis 1980er Jahre.			   150,-

1835a*	 Tonskulptur einer thronenden weiblichen Gottheit, sogenanntes Vogelkopfidol, mit 
scheibenverziertem Polos. Mit detailreicher, originaler roter und schwarzer Bemalung in Form 
geometrischer Muster und Palmetten. Böotisch, archaisch, 6. Jhd. v. Chr., intakt, minimaler 
Abrieb, H. 13,5 cm. Prov.: Privatsammlung einer griechischen Familie (Lausanne/Schweiz) aus 
den 1970er bis 80er Jahren.			   2.500,-
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1836*	 Tonskulptur einer thronenden weiblichen Gottheit mit Stephane auf dem Kopf, beide Hände 
auf die Beine gelegt. Griechisch-archaisch, 6. Jhd. v. Chr., intakt, auf altem Holzsockel, H. 6, B. 
3, T. 3 cm. Prov.: Drouot Paris Nov. 1991, danach Londoner Privatsammlung.			   300,-

1837*	 Tonskulptur einer weiblichen Gestalt in langem, gegürteten und gerafften Chiton auf hoher, 
ovaler Basis. Pasticcio, angesetzter Kopf nicht zugehörig. Griechisch-hellenistisch, 3.-2. Jhd. 
v. Chr., alte Sammlernotiz, H. 28 cm. Prov.: Slg. A.R., erworben in den 1970er Jahren in 
Jerusalem.			   250,-

1838*	 Tonskulptur auf hoher, ovaler Basis. Weibliche Gestalt in einen langen Chiton gehüllt, die 
rechte Hand greift das geraffte Gewand über der Brust, die linke ist in die Hüfte gestützt, 
das rechte Standbein vorgesetzt, das linke Spielbein nach hinten abgewinkelt. Griechisch-
hellenistisch, 3.-2. Jhd. v. Chr., vollständig, mit wieder angesetztem Kopf, H. 19 cm. Prov.: alter  
Lagerbestand KMK, 1980er Jahre.			   380,-

1839	 Tonskulptur in Form einer auf einem Stuhl sitzenden weiblichen Figur in langem Chiton. 
Großgriechisch, 5.-3.Jhd. v. Chr., Kopf verloren, sonst intakt. Prov.: alter Lagerbestand KMK, 
1980er Jahre.			   150,-

1840	 Tonskulptur in Form eines Harpokrateskopfes mit Jugendlocke und der Krone von 
Oberägypten. Ägyptisch-römisch, H. 5 cm. Prov.: Slg. A.R., erworben in den 1970er Jahren in 
Kairo.			   50,-

1841	 Tonskulptur in Form eines Harpokrateskopfes mit spitzer Kopfbedeckung und Jugendlocke, 
den rechten Zeigefinger an den Mund geführt. Ägyptisch-römisch, H. 6,5 cm. Prov.: Slg. A.R., 
erworben in den 1970er Jahren in Kairo.			   60,-

1842*	 Tonapplik einer Taube n. r., hellenistisch-römische Zeit, L. 7 cm. Prov.: Slg. A.R., erworben in 
den 1970er Jahren in Jerusalem.			   60,- 

1843*	 Tonskulptur in Form eines unbeschnittenen Phallus mit Testikeln. Solche Objekte fanden 
Verwendung als Votivgaben in Heiligtümern und sollten z.B. - wie in diesem Fall - Fruchtbarkeit 
erbitten. Etruskisch, 4.-3. Jhd. v. Chr., intakt, kleine Bestoßung am rechten oberen Rand, .H 
8, B. 8, T. 5 cm. Prov.: erworben 1992 aus der Sammlung des Kölner Goldschmieds F. M. mit 
Verweis auf Herkunft aus dem Kölner Kunsthandel in den 1970er Jahren. 			   250,-

1844*	 Tonskulptur in Form eines rechten Auges mit Angabe des Augapfels. Votivgabe zur Linderung 
eines Sehleidens. Etruskisch, 4.-3. Jhd. v. Chr., kleine Bestoßung am rechten Rand, H. 4,8, B. 6, 
T. 0,7 cm. Prov.: Münchener Kunsthandel 1990er Jahre.			   150,-

	 ANTIKES GLAS

1845*	 Große Glaskanne aus gelb-grünem Glas. Birnenförmiger Korpus mit schlankem hohen Hals, 
zwischen Hals und Bauch umlaufender dicker Zierfaden. Halsmündung umgelegt. Angesetzter 
Standfuß. Pastoser Henkel mit hochgezogener Daumenrast. Römisch, 3.-4. Jhd. n. Chr., intakt 
und von vorzüglicher Qualität, H. 23, B. 8 cm. Prov.: Slg N / Berlin, erworben Münzen und 
Medaillen AG, Liste 3, 1968, Nr.154. Vgl. Doppelfeld 79.	 R		  500,-

1846*	 Große Glaskanne aus aquamarinblauem Glas. Birnenförmiger, spiralförmig gewundener 
Korpus in schlanken Hals übergehend, der Hals mit Zierfaden. Halsmündung umgelegt. 
Angesetzter Standfuß. Pastoser, dreifach gerippter Henkel mit hochgezogener 
Daumenrast. Römisch, 3.-4. Jhd. n. Chr., intakt und von vorzüglicher Qualität, H. 19,4, 
B. 7,3 cm. Prov.: Slg. N / Berlin, erworben Münzen und Medaillen AG, Liste 3, 1968, 
Nr. 143. Vgl. Doppelfeld 78.	 R		  450,-
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1847*	 Sehr große Glaskanne aus hellgrünem Glas, birnenförmiger Korpus mit trichterförmig 
auslaufendem, doppelt umgelegtem Rand. Hals mit umgelegtem Spiraldekor. Sehr breiter, 
am Ausguss umgelegter und gekämmter Henkel. Angesetzter Standfuß. Römisch, 2.-3. Jhd. 
n. Chr., gebrochen mit zwei kleinen Ergänzungen im Korpus, H. 24, B. 12 cm. Prov.: Slg. M, 
Abbildung Seite 217			   400,- 

1848*	 Kännchen mit Kleeblattausguss, azurblaues Glas. Bauchiger Korpus mit kurzem Hals und 
angesetztem Henkel. Römisch, 3. Jhd. n. Chr., intakt, H. 10,5, B. 6 cm. Prov.: Slg. N / Berlin, 
erworben KMK 24.09.1969. Vgl. Doppelfeld 598.			   150,-

1849*	 Große Vierkantflasche aus hellblauem Glas. Viereckiger Korpus mit abgerundeten Schultern 
und breiter flacher Lippe. Breiter, flacher Griff. Römisch, 3.-4. Jhd. n. Chr., intakt, sehr schöne 
Iris, H. 17, B. 7,3 cm. Prov.: Slg. N / Berlin, erworben „Kiehl“ 09.03.1970. Vgl. Doppelfeld 59.			   300,-

1850*	 Faltenflasche mit sieben auf dem Korpus umlaufenden langen Dellen, übergehend in langen 
schlanken Hals. Römisch, 2. Jhd. n. Chr., kleiner Ausbruch an der Lippe, sonst intakt, Iris 
und Ablagerungen, H. 17,6, B. 7,2 cm. Seltene Form. Prov.: Slg N / Berlin, erworben KMK 
24.09.1969. Vgl. Doppelfeld 28.			   180,-

1851*	 Tellerflasche. Breiter, sehr flacher, tellerförmiger Korpus mit hohem, leicht ausladenden Hals. 
Römisch, 2.-3. Jhd. n. Chr., intakt, schöne, schimmernde Iris, H. 11,9, B. 11 cm. Prov.: Slg N / 
Berlin, erworben KMK 24.09.1969. Vgl. Oppenländer 592.	 R		  250,-

1852*	 Viereckflasche aus hellgrünem Glas mit trichterförmiger Öffnung. Römisch, 3.-4. Jhd. n. Chr., 
intakt, schöne Iris und Ablagerungen, H. 13,1, B. 5 cm. Prov.: Slg N / Berlin, erworben „Kiehl“ 
09.03.1970.			   130,-

1853*	 Glasflasche mit sich leicht verbreiterndem Korpus und trichterförmiger Öffnung. Römisch, 
3.-4. Jhd. n. Chr., intakt, Ablagerungen, H. 11,9, B. 5 cm. Prov.: Slg N / Berlin, erworben 
01.10.1969.			   90,-

1853a*	 Schliffglas aus grünem Glas, mit in zwei Registern angeordnetem ovalen Schliffrillen-Dekor. 
Römisch, 3.-4. Jhd. n. Chr., ein großes Randfragment ausgebrochen und wieder eingesetzt, 
ohne Fehlstellen, H. 10,2 cm, Dm. 7,5 cm. Alte Sammlungsaufkleber mit Beschriftung und 
Inventarnummer „678“. Prov.: Kölner Privatsammlung Hammelsbeck der 1960er bis 70er 
Jahre. Vgl. Doppelfeld, Römisches und Fränkisches Glas, Nr. 148/149.			   1.000,-

1854*	 Balsamarium aus schwerem, pastosem grünen Glas, Hals mit Verengung und Lippenrand. 
Römisch, 1.-2. Jhd. n. Chr., intakt, minimaler interner Spannungsriss, schöne Irisierung, H. 
10,8, B. 4,5 cm. Prov.: Slg. N / Berlin, erworben Kunsthandlung Faust, Köln 1970. 			   100,-

1855*	 Balsamarium aus hellblauem Glas, Hals mit Verengung und Lippenrand. Römisch, 1.-3. Jhd. 
n. Chr., intakt, Irisierung und Ablagerungen, H. 9,3, B. 4 cm. Prov.: Slg. N / Berlin, erworben 
Pilartz 02.10.1967.			   60,-

1856*	 Balsamarium aus entfärbtem Glas, mit Wulsthals. Römisch, 1.-3. Jhd. n. Chr., intakt, H. 10,5, 
cm. Prov.: Slg. N / Berlin, erworben Pilartz 02.10.1967.			   60,-

1856a	 Balsamarium aus hellgrünem Glas, hübsches Miniaturgefäß. Römisch, 1.-3. Jh. n. Chr., intakt, 
schöne Irisierung, H. 7 cm. Prov.: süddeutsche Slg. H.			   80,-

1857	 Lot von zwei Balsamarien aus entfärbtem Glas. Römisch, H. 9 cm (größeres Stück). Prov.: Slg. 
M / Krefeld.			   60,-

1858*	 Doppelbalsamarium aus hellgrünem Glas, beidseitig angesetzter Zierfaden in Wellen 
bis zum Rand verlaufend. Spätrömisch, 4.-6. Jhd. n. Chr., intakt, ein minimalster interner 
Spannungsriss unterhalb der Mündung, schöne Iris, H. 10,3, B. 5,3 cm. Prov.: Slg. N / Berlin, 
erworben Kunsthandlung Faust 1970.			   450,-

	 Bitte beachten Sie bei den Abbildungen die Grössenangaben im Text.
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1859*	 Kugelflasche mit Dekor bestehend aus zehn umlaufenden Dellen und Trichtermündung. 
Entfärbtes Glas mit schöner Iris und Ablagerungen. Römisch, 3.-4. Jhd. n. Chr., intakt, H. 
8,4cm. Prov.: Slg. N / Berlin, erworben 01.10.1969. Vergl. Oppenländer 633.			   400,-

1860*	 Kugelflasche mit schlankem Hals und umgelegter Lippe aus dunkelblauem Klarglas. Komplett, 
interne Spannungsrisse. Römisch, 1. Jhd. n. Chr., H. 6,8 cm. Prov.: Slg. N / Berlin, erworben 
„Kiehl“ 09.03.70.	 R		  120,-

1861*	 Aryballos aus hellgrünem Klarglas, tief umgelegte flache Mündung, beidseitig zwei 
Delphinhenkel. Römisch, 1.-2. Jhd. n. Chr., intakt, Iris, H. 7,5, B. 6,5 cm. Prov.: Slg. N / Berlin, 
erworben KMK 01.10.69. Vergl. Oppenländer 565			   180,-

1862*	 Aryballos aus Glas mit großer trichterförmiger Öffnung. Römisch, 1.-2. Jhd. n. Chr., intakt, 
schöne ganzflächige Irisierung, H. 7,8, B. 5,6 cm. Prov.: Slg. N / Berlin, erworben 24.06.69. 
Vergl. Oppenländer 495.			   120,-

1863*	 Glasteller aus entfärbtem Glas auf niedrigem Standring, flacher Tellerspiegel mit 
hochgezogenem und nach aussen gelegtem Rand. Römisch, 1.-2. Jhd. n. Chr., intakt mit 
minimalen Ablagerungen, Dm. 17,8, H. 3 cm. Prov.: Slg. N / Berlin, erworben Münzen und 
Medaillen AG Liste 3, 1968, Nr.141.			   350,-

1864*	 Glasflasche aus entfärbtem Glas. Hoher zylindrischer Korpus, am Hals verengt und umgelegt. 
Römisch, 2.-3. Jhd. n. Chr., intakt, Iris und Ablagerungen, Dm. 3,5, H. 9 cm. Prov. KMK, 
erworben ab den 1970er Jahren.			   90,-

1865*	 Großes Lot Mosaikglas. Scherben und Fragmente von Platten und Tesserae aus grünem 
und blauem Millefioriglas. Römisch, 1. Jhd. v. Chr.-1. Jhd. n. Chr., gesamt 30 Stück. Prov.: aus 
englischer Sammlung, erworben in den 1970er-80er Jahren. 			   200,-

	 BRONZE

1866*	 Henkel einer großen Hydria. U-förmig gebogener Henkel, in der Mitte unterbricht die 
Maske eines Sklaven aus der griechischen Komödie das Ornament. Attaschen in Form von 
neunblättrigen Palmetten. Großgriechisch, 5.-4. Jhd. v. Chr., intakt, schöne gleichmäßige 
Patina, B. 20,5 cm. Prov.: KMK, erworben 1980er Jahre. Schöner Stil!			   650,-

1867*	 Geräte- oder Gefäßfuß in Form einer Sirene oder Harpyie. Mittig gescheiteltes, lang 
herabfallendes Haar. Protuberante Brust, die Flügel weit ausgestreckt. Der Körper geht 
in einen Löwenfuß über. Schöne, in Kaltarbeit ausgearbeitete Details wie Federn und 
Haarsträhnen. Römisch, frühe Kaiserzeit, 1. Jhd. n. Chr., intakt, schwarze Patina, H. 7,4, B. 9 
cm. Prov.: Süddeutsche Slg. Dr. K, erworben in den 1970er Jahren. Schöne Kleinbronze!			   290,-
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1868*	 Große Öllampe mit floral gestaltetem Griff in Form einer geöffneten Blüte oder Papyrusstaude, 
Korpus mit zwei Palmetten und abgesetzter Randleiste, schöner elegant geschwungener 
Korpus. Seltener Typus der mittleren Kaiserzeit des 3. Jhds. n. Chr., intakt, hellgrüne, 
gleichmäßige Patina, H. 11,8, B. 15, T. 7,6 cm. Prov.: KMK, erworben 1980er Jahre. 			   700,-

1869*	 Kleine Bronzeflasche in Form einer Herakleskeule mit Astansätzen. Römisch, 1.-2. Jhd. n. Chr., 
intakt, dunkelgrüne Patina. H. 7 cm. Prov.: KMK, erworben 1980er Jahre.			   240,-

1870*	 Miniaturrhyton aus Bronze mit breit auslaufendem Mündungsrand, Gefäßspitze in Form 
eines Kalbskopfes mit sehr fein in Kaltarbeit ausgearbeiteter Fellgravur, plastisch gearbeitete 
Ohren. Teil einer Larenstatuette. Schöner Stil. Römisch, 1.-3. Jhd. n. Chr., intakt, H. 2,7, B. 3,2 
cm. Prov.: Slg. Dr. Ulbo Bauer, Köln, 1960er Jahre. Fund aus Köln, 1950er Jahre.			   230,-

1871*	 Sondierlöffel aus Bronze. Flach auslaufende Laffe, der Griffel mit „gedrechseltem“ Dekor. 
Römisch, 1.-3. Jhd. n. Chr., Prov.: Kölner Privatsammlung 1980er Jahre.			   70,-

1872*	 Sondierlöffel mit figuralem Aufsatz in Form einer vollplastischen Pferdeprotome. Sehr kleine, 
flach auslaufende Laffe. Schöner Stil, seltener Typus. Römisch, 1.-2. Jhd. n. Chr. Prov.: Kölner 
Privatsammlung 80er Jahre.			   90,-

1872a*	 Kleines Lot römischer Bronzeobjekte, 2 Nadeln (Nähnadel und Gewandnadel) und 4 Löffel, L. 
(größtes Stück) 16 cm. Lot 6 Stück. Prov.: Slg. M.			   75,-

1872b	 Römisches Geräteteil aus Bronze in Form eines Stabes, verziert mit einem kleinen Vogel an 
der Spitze, Haken am anderen Ende. Römisch, 4. Jhd. n. Chr., intakt, L. 20 cm. Prov.: Slg. M.			   60,-

1873*	 Bronzeobjekt in Form eines vollplastischen Hahnes. Gallo-römisch, frühe Kaiserzeit, 1. Jhd. n. 
Chr., intakt, H. 4 cm. Prov.: Steirische Privatsammlung, 1970er Jahre.			   80,-

1874*	 Bronzeobjekt im Hohlguss in Form des Kopfes einer Hetäre mit dreistufig gearbeiteter, weit 
ausladender Perücke von vorn. Das Haar fällt in sehr fein modellierten Strähnen herab, auf 
dem Kopf aufliegende Kappe mit quer verlaufendem, detailliert gravierten Dekor bestehend 
aus alternierendem Blütenmuster und Kreisdekor. Sehr plastisch und fleischig ausmodelliertes 
Gesicht, die Augen mit Pupillenangabe. Sehr schöne dunkelgrüne Patina. Frühe römische 
Kaiserzeit, 1.-2. Jhd. n. Chr., intakt, H. 7, B. 10, T. 3,3 cm. Prov.: Kölner Privatsammlung, 
erworben im Kölner Kunsthandel in den 1970er Jahren. 	 Äußerst feiner Stil!		  1.250,-

1875	 Bronzeobjekt in Form eines negroiden Kopfes mit Lockenfrisur von vorn. Römisch, 1.-3. Jhd. n. 
Chr., H. 4,8, B. 4,8 cm. Prov.: Nachlass Dr. A. R, erworben bis in die 1970er Jahre.			   60,-
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	 AEGYPTIACA

1876*	 Sarkophagmaske aus Holz. Gesichtsfragment mit hoher Haarkappe in dunkelblauer Fassung. 
Das Gesicht mit roter Deckfarbe und Angabe der Details wie Augen und Augenbrauen in 
schwarz und weiss. Angesetzter Kinnbart in gelb-braun mit schwarzen Querstreifen. Holzstifte 
zum Ansetzen an den Sarkophagkorpus noch erhalten. Ägypten, Saitische Periode, 1. Hälfte 
1 Jt. v. Chr., intakt, Farbabplatzungen, H. 41, B. 17, T. 6 cm. Prov.: Slg. Gräfin zu Solms-
Wildenfels.			   1.400,-

1877*	 Statuette des Ptah-Osiris mit gekreuzten Armen, Zepter und Flagellum haltend, auf dem Kopf 
die Krone Oberägyptens, Rückenpfeiler unbeschriftet. Grauer Schist, bestoßen, oberhalb des 
Knöchels gebrochen. Ägypten, Spätzeit, 1. Jt. v. Chr., H. 12,8, B. 4,2, T. 3,6 cm. Prov.: Slg. B, 
erworben in den 1970er Jahren.			   280,-

1878*	 Grabbeigabe in Form eines Nilbarschs. Rundplastisch ausgearbeiteter Fisch aus Holz, Angabe 
der Schuppen, Flossen und Augen in schwarzer Farbe. Ägypten, Spätzeit, 2. Hälfte 1. Jt. v. Chr., 
intakt, H. 9,5, B. 22, T. 1,5 cm. Prov.: Slg. Gräfin zu Solms-Wildenfels.			   600,-

1879*	 Uschebti aus hellgrün-türkis glasierter Fayence, Arme gekreuzt, auf der Vorderseite 
Hieroglyphen. Ägyten, Neues Reich bis Spätzeit, intakt, H. 12, B. 3,8, T. 2 cm. Prov.: Slg. B, 
erworben in den 1970er Jahren.			   450,-

1880*	 Uschebti aus hellblauer Fayence. Ägypten, Neues Reich bis Spätzeit, intakt mit Ablagerungen, 
H. 7,8, B. 2,5 cm. Prov.: Slg. Gräfin zu Solms-Wildenfels.			   120,-

1881*	 Kleiner Uschebti aus helltürkiser Fayence. Ägypten, Spätzeit, intakt, H. 5,4, B. 1,8 cm. Prov.: 
Slg. B, erworben in den 1970er Jahren.			   100,-

1882*	 Bronzeskulptur der Isis Lactans mit Hathorkrone. Auf dem Schoß der Göttin sitzt ihr Sohn 
Harpokrates, dessen Kopf sie mit ihrem linken Arm abstützt, während sie die rechte Hand 
an ihre Brust führt. Unter den Füßen Gusszapfen zum Einsetzen auf der verlorenen Basis. 
Ägypten, Spätzeit, 2. Hälfte 1. Jt. v. Chr., schöner Stil, leichte Korrosion, H. 9,5, B. 1,6, T 2,1 cm. 
Prov.: Londoner Privatsammlung, 1980er Jahre.			   600,-

1883*	 Bronzeskulptur der Göttin Isis mit Mondsichel auf dem Kopf, unterhalb der Büste eine weitere 
große Mondsichel, rückseitig mit Winkelöse. Römisch-ägyptisch, 3. Jhd. n. Chr., H. 4,1, B. 3,5 
cm, Prov.: Slg. B, erworben ab den 1980er Jahren.			   80,-

1884*	 Fragment einer Bronzeskulptur einer ägyptischen Gottheit mit Harpokrateslocke, wohl des 
Osiris. Ägyptisch-phönizisch oder ägyptische Spätzeit, H. 3,8, B. 2,4 cm. Prov.: Nachlass Dr. A. 
R., erworben in Jerusalem, 1970er Jahre.			   40,-
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1885*	 Bronzeskulptur einer weiblichen Gestalt mit Kopfschleier, Augen in Silber oder Kupfer 
eingelegt. Römisch-ägyptisch, 3. Jhd. n. Chr., H. 4,2, B 2,5 cm. Prov.: Slg. B, erworben ab den 
1980er Jahren.			   80,-

1886*	 Hellblaue Fayenceskulptur der thronenden Isis, ihren Sohn Harpokrates stillend. Ägypten, 
Spätzeit, 2. Hälfte 1. Jt. v. Chr., intakt, H. 3,5, B. 1,2 cm. Prov.: Slg. Gräfin zu Solms-Wildenfels.			  200,-

1887*	 Hellblaue Fayence in Form einer Königskartusche. Ägypten, Spätzeit, intakt, H. 2,5, B. 1,3 cm. 
Prov.: Slg. Gräfin zu Solms-Wildenfels.			   80,-

1888*	 Hellblaue Fayence in Form eines Querschnitts eines Lotusstengels. Ägypten, wohl Amarna-
zeitlich, 14. Jhd. v. Chr., Dm. 18mm. Prov.: Londoner Privatsammlung, erworben ab 1980er  
Jahre im ansässigen Kunsthandel.			   50,-

	 BRONZEOBJEKTE AUS LURISTAN

1889*	 Zeremonialbeil aus Bronze. Schaft mit Kordelverzierung und achtfach umlaufenden 
Spiralen. Beilspitze mit erhöhtem Mittelgrat auf der Oberseite. Luristan, 1. Jt. v. Chr., intakt, 
H. 8, B. 11,5, T. 3 cm. Prov.: Nachlass C.W., erworben in den 1960er Jahren. Fotografische 
Sammlungsansicht aus den 70er Jahren mit diesem Stück liegt vor.			   250,-

1890*	 Speer- oder Lanzenspitze aus Bronze. Sehr lang und schön proportionierte, spitz auslaufende 
Speer- oder Lanzenspitze mit beidseitig erhöhtem Mittelgrat, am Schaft mit neunfach 
umlaufendem Kordeldekor. Dunkelgrüne, etwas borkige Patina. Luristan, 1. Jt. v. Chr., intakt, 
L. 28,3, B. 2,5 cm. Prov.: Bonner Sammlung B, erworben in den 1970er Jahren im Kölner 
Kunsthandel Katebi.			   140,-

1891*	 Anhänger mit breit auslaufendem Fuß und umlaufenden Spiralwindungen, Spitze mit zwei 
Hinterkopf an Hinterkopf gesetzten Geierköpfen zwischen Aufhängung. Luristan, 1. Jt. v. Chr., 
intakt, H. 4, B. 4,1, T. 2 cm. Prov.: Nachlass C.W., 1960er Jahre.			   90,-

1892*	 Standartenaufsatz (?) in Form einer offen und durchbrochen gearbeiteten Kugel mit 
umlaufenden Rippen. Bekrönt von zwei gegeneinander gesetzten Ziegenköpfen, von einem 
sich teilenden Stamm ausgehend. Luristan, 1. Jt. v. Chr., intakt, H. 5,1, B. 3,6 cm. Prov.: 
Nachlass C.W., 1960er Jahre.			   90,-

1893*	 Anhänger in Form einer Ziege, am Hals der Halfter übergehend in eine Aufhängung. Luristan, 
1. Jt. v. Chr., intakt, H. 3,3, B. 4 cm. Prov.: Nachlass C.W., 1960er Jahre.			   140,-

1894*	 Kleine Miniaturskulptur in Form eines Widders. Luristan, 1. Jt. v. Chr., intakt, H. 2,4, B. 3, T. 1 
cm. Prov.: Nachlass C.W., 1960er Jahre.			   100,-

1895*	 Nadel mit auf der Spitze hockender Ente, das Gefieder in kurzen Strichen angegeben. 
Luristan, 1. Jt. v. Chr., intakt, H. 63, B. 2,3 cm. Prov.: Österreichische Sammlung, erworben in 
den 1970er Jahren.			   70,-

1895a*	 Bronzenadel mit kreisrund durchbohrter Kugelspitze. Luristan, 1. Jt. v. Chr., intakt, L. 22 cm. 
Prov.: Slg. M.			   60,-
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	 OBJEKTE AUS STEIN

1896*	 Kopf aus hellgrauem, kristallinen Schiefer. Dreiviertelplastischer Kopf eines Bodhisattva ganz 
leicht n. l. gewendet, das Haar zu einem Haarknoten hochgebunden. Pakistan/Ghandara, 2.-3. 
Jhd. n. Chr., H. 5,4, B. 4,5, T. 4,5 cm. Sammlungsaufkleber. Prov.: Nachlass Dr. A. R., erworben 
in den 1960er Jahren in Rawalpindi.			   150,-

1897*	 Kopf aus hellgrauem, kristallinen Schiefer. Dreiviertelplastischer Kopf eines Bodhisattva ganz 
leicht n. r. gewendet, das Haar zu einem Haarknoten hochgebunden. Pakistan/ Ghandara, 
2.-3. Jhd. n. Chr., schöner Stil. Prov.: Nachlass Dr. A. R., erworben in Rawalpindi in den 1960er 
Jahren.			   150,-

1897a*	 Marmorfragment einer unterlebensgroßen, rundplastischen Skulptur. Rechter Fuß mit 
fein modellierten Details und sehr schön ausgearbeiteten Zehen, Angabe der Zehennägel. 
Oberhalb des Fußgelenks gebrochen. Auf Basisfragment mit uneben gebrochener Unterseite. 
Sehr schöne alte Marmorpatina. Ferse partiell glatt abgearbeitet. Alter Sammlungsaufkleber. 
Frühe römische Kaiserzeit, 1. Jhd. n. Chr., H. 8, B. 13,5 cm. Prov.: Nachlass W, erworben 1975 
im Düsseldorfer Kunsthandel. 			   500,-

1897b*	 Marmorstößel in Form eines eingeknickten Fingers, leichte Bestoßungen, kleiner Ausbruch 
an der Stoßfläche. Römisch, 1.-3. Jh. n. Chr., L. 16,5 cm. Prov.: Nachlass W, erworben 1977 im 
deutschen Kunsthandel. 			   250,-

1897c*	 Fragment eines byzantinischen Marmorkapitells, verziert mit Akanthusblättern und einem 
Kreuz mittig. Byzantinisch, 6. Jh. n. Chr., H. 19,5, B. 43, T. 15 cm. Prov.: Nachlass W, erworben 
1977 im deutschen Kunsthandel. 			   950,-
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	 SÜDAMERIKANISCHE PLASTIK

1898*	 Steigbügelgefäß mit männlichem Kopf. Auf dem kahlrasierten Schädel bis zum Hals 
abfallende Kappe, die Ohren mit Pflocklöchern freilassend. Augen- und Mundbereich mit 
quer verlaufender, breiter rotbrauner Gesichtsbemalung. Auf der Wange mondsichelförmige 
Narben. Auf dem Kopf charakteristischer Steigbügelgriff. Auf der flachen Gefäßunterseite alte, 
fast unleserliche Sammlungsinschrift in Tinte. „Stockfleckige“ Patina. Intakt, kleine Bestoßung 
am Griff. Stilistisch wohl Moche-Kultur, 1.-3. Jhd. n. Chr., Prov. Hamburger Sammlung B., 
erworben in den 1960er und 1970er Jahren im internationalen - wohl Pariser - Kunsthandel. 
Ohne Garantie. In Schaukasten.			   950,-

1898a*	 Steigbügelgefäß mit weiblichen Brüsten. Interessante, ausgefallene Form mit Gefäßkörper aus 
in zwei Registern angeordneten weiblichen Brüsten (oder Früchten), darauf Steigbügelgriff 
und seitlich zwei röhrenförmige Ausgüsse. Intakt. Peru, präkolumbianisch. H. 21,5 cm, Dm. 20 
cm. Motivisch vergleichbares Stück in New York, Metropolitan Museum, Inv. 1978.412.205 
(Gefäß der Cupisnique Kultur, 12.-5. Jh. v. Chr.). Das hier angebotene Gefäß wohl chronologisch 
später einzuordnen, jedoch im Vergleich besonders harmonischer Aufbau und von großer 
Seltenheit. Prov. Auktion Schloss Hagenburg, Lot 403. Ohne Garantie.			   400,-
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1909	 SEABY/KING, Roman Silver Coins, Bd. 1-5, London 1952-1987, 2. Auflage	 Ganzleinen		  70,-
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1910a	 BURNETT, A./AMANDRY, M./RIPOLLÈS, P. P., Roman Provincial Coinage, Supplement-Bd. zu 
unserer Kat.-Nr. 1910			   15,-

1911	 CRAWFORD, M., Roman Republican Coinage, Band 1 und 2, Cambridge 1974, 919 S. 
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